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KAPITULL! I PARE

Né grykén e shpellés nuk vinin mé gjémimet e to-
pit dhe krismat e pushkéve. Mato Gruda e mori me
mend se ushtarét italiané do t& ishin sprapsur pértej
kodrés. Ai u ngrit dhe doli nga shpella. Mushka e tij
pérpigte kémbét nén degét e lisit t¢ madh prané van-
dalcut té druve té prera. Me ta véné re t€ zotin, kafsha
filloi té tundte kokén dhe té rrémonte tokén me kémbén
e paré Burrit i shkriu gjaku, mushka ishte shéndoshé
e miré. Nga mijéra plumba g& fluturuan né korije, asnjé
suk mundi dot ta géllonte. Sikur t'i kishte ndodhur gjé
mushkas, atij do t'i mbetej brengé pér téré jetén. C’i
shkrepi té vente pér dru até dité prané llogoreve &
ushtaréve italiand? Sa mbaroi sé preri druté, u derdhén
partizanét nga mali dhe filloi pérleshja. Miré qé u ndodh
shpella, se mund t& ishte vraré né mes té korijes.

Kjo shpellé ka gené si njé shtépi e dyté e fshatit
na kohéra lufte. Kétu futeshin njerézit dhe le t& binin mbi
tavanin e saj jo gjyle, por edhe bomba disatonéshe.
«Gjithnjé do té na duhet kjo shpellé» — mendoi Mato
Gruda. s
Mato Gruda iu afrua ngadal& mushkés. Syts e saj
+6 xhamté u kthyen nga i zoti dhe géndruan pér njé&
cast té palévizur.

— U trembe, lozanjare? A, ti kujtove se uné ika e
& lashé vetém? Ku té 1& Matua ty, moj e zezé! C't8 b&j&
Matua pa ty?
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Mushka teshtiu.
— Shéndet! — tha Mato Gruda.

Al u ul dhe e zgjidhi. I hodhi njé véshtrim vandakut
t& druve dhe mendoi ta ngarkonte kafshén e trembur.
Megjithaté ishte me dy mendje: t'i merrte druté qé atd
dité, apo t'i linte pér té nesérmen. Tek mendonte, i shku-
an syté né llogoret pa fagen e kodrés. Tre italiané po
shtynin njé top. Ata shkisnin heré-heré dhe binin né
tokén e lagur nga shirat e parakohshme t& shtatorit. Top}
mezj lévizte, «Jana topa t& vegjél kéta malorét, po prapé
mezi shtyhen, & némurits — mendoi Mato Gruda me
kapistallin e mushkés. né dora,

N& kété cast u dégjua njé batare pushkésh. Italianét.._

e léshuan topin. Atéheré Mato Gruda futi gishtat né~
g0ojé dhe férshélley. Pastaj bértiti me zé té larté, si pér

té trembur ndonjé ujk. Ushtarét ja mbathén me té katra.

Topt mori mg tatépjeté dhe u pérplas né trupin e njé lisi

1€ preré. «Aha, ata nuk mund ts kthehen. Ikén» — tha

me vete Mato Gruda.

Q& nga gryka e shpellés, ku géndronte Mato Gruda,
topi mezi dukej. Po t& mos j kishte paré ushtarét kur
€ shtynin, nuk te& shkonte mendja pér topin e gremisur
€ trungun e lisit t& madh, «Sikur 1& shkoj e ta shoh
se ¢’'mall éshte?, — mendoi ai,

. Nea gryka e shpellés dukeshin edhe shkémbinjté
binjaké, diku larg xhades@ gé pérdridhej né fagen e ma-
lit. Né mes t& dy shkémbinjve, gé géndronin prané njéri-
-tjetrit, ishte njé léndins e vogél. Ai pér herg té paré
atje kishte takuar Zarén, «N& ata 1éndiné ta kishin véné
topin, budallenjté! Ajo éshts o istikam. Q& andej edhe
xXhadené e ke si na pellémbé t& dorés, edhe kémbot e
Kokallés i ke si na Péllembé t& dorss! Nuk jané té men-
¢ém kéta ushtarst italiané» — mendoi Mato Gruda.

E lidhi pérsérj mushkén pas lisit dhe u ul né van-
dakun e druve. Mendjen tani e kishte te topi. E harroi
edhe mushkén, edhe druts, g pushtoi njé déshiré e ma-
rré. Nga kjo déshiré ndjeuy se fytyra po i skugej. «S’ma
merr mendja q& né kéts rrémuja ta kérkojs njeri topin
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e gremisur. Vetém uné e di se ku ndodhet dhe do ta
marr. . . »

Mushka shfrynte dhe i binte tokés me k&mbé. Mato
Gruda vazhdonte té rrinte né vandakun e druve. N&
kémbé té kodrés dukej tymi i oxhakut té shtépisé sé tij;
tutje né gryké té pérroit zhardhte mes degéve té lisave
shtépia e Fizéve. Vetém ato dy shtépi ishin ngulur nga
kjo ané e kodrés gé dhjetéra e dhjetéra viet me parég
dhe secila bénte jetén e saj t& pavarur. Té dyja shtépité
nuk kishin asnjé lidhje me njéra-tjetrén. Nuk kishin as
hyrje, as dalje nga shkaku i njé hasmérie té vjeter. Herg
pas here kjo hasméri fillonte e lévizte dhe i ngacmonte
burrat e moshuar dhe djemté e rinj.

Né korije dalngadalé filloi t& thyhej dita. Kishte
kohé q& nuk dégjohej asnjé pushké, asnjé mitraloz. Mato
Gruda pérséri e zgjidhi mushkén dhe mori tatépjeté du-
shgeve. Kafsha ‘e ndigte duke pérpjekur thundrat né
gurét e lagur.

Me té zbritur ng pérrua, ai ndjeu t& zhurmonin dri-
zat. Mendja i shkoi pér té keq: «Mos ka mbetur ndonjé
jtalian? Mekanikisht u fsheh prapa njé lisi me kapis-
tallin e mushkés né dord. Por, pas pak, para kémbéve
t& tij u hodh dicka e murme.

— Tyt, dreq, se mé trembe! — thirri Mato Gruda.

Dy hapa larg tij géndronte Baloja. Qeni, si¢ dukei.
e kishte ndier vonesén e tg zotit dhe kishte dalé ta kér-
konte népér korije. Kété gen ai e kishte gjetur né njg
hendek njé mbrémje ku kthehej nga ara. I vockél sa nji
mi dridhej né fund té hendekut e nxirrte njé angullimé
té pafugishme qé té therte né shpirt. E kishin hedhur
fshatarét bashké me tre-katér kélyshé té tjeré. Té vegj-
lit e tjerd kishin ngordhur. Mato Gruda e mori, e mbég-
shtolli né cep t& xhaketés dhe e shpuri né shtépi. Pér
fat té kélyshit ato dité kishte pjellé lopa dhe ai u rrit
me quméshtin e saj. Ndoshta prandaj Baloja e donte
lopén dhe kaun e nuk lejonte prané tyre bile as edhe
njé gald. Por mé shumé nga té gjithé ai donte Mato
Grudén.

Njeriu me mushké e me gen, pasi zbriti-né pérrua,
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filloi t€ ngjitej né fagen e kodrés. Drurét dhe drizat e:-.dg
nuk i kishte veshur cipa e muzgut, prandaj mund te
lévizje lirisht né korije. Pérpara Mato Grudés ecte geni,
sikur ta dinte g¢ mé& paré géllimin e kétij udhé&timi.

— Késhtu, Balo, — i tha Mato Gruda, — do té& cu-
ditesh edhe ti, kur té shohssh se cfaré kemi gjetur. Q€
thua ti, Balo, ai nuk &shté ndonijé nagant i vogél sa njé
bluashké, me njé tyté sa njé gisht... Ai e ka tytén sa té
futesh ti i téri brenda. Po £ ke vetém njé grusht tru dhe
nuk merr vesh nga kéto puné. ..
t'thni géndroi, sikur donte ta shkogiste fjalét e té
zotit.

_ Ndoshta ai ishte mésuar me tonin e fjaléve t& té
zotit. Sa heré q& Mato Gruda fliste né rrugé, Baloja e
ndiente se kujt i drejtoheshin kéto fjalé, prandaj e kishte
béré zakon 6 qindronte e té mbante vesh.

Dushget u rralluan, Gjashté-shtaté hapa para Mato
Grudés géndronte top;, Njéra rroté ishte ngritur lart dhe
lsbte..mbeﬁht‘?mr D€ trung & lisit, kurse gryka kishte zé-
ne ne toke, sikur donte t€ kulloste né 1éndinén e korijes.

to Gruda e la myshicgn dhe iu afrua topit. U ul

SEr e U SR RE A iy, 00€ 1U alrua | hté.
Pastaj e hpqi nietn dﬁrgwa pellem‘bet"ne tytén e ftohté

& iend 14 . madh, Balo! Epo topat maloré nuk
du}lijti anﬁtt%}?le‘ih?n]} e di ung. Késhtu, késhtu!
séri u ul mg bi hte d°11.n83 ana e pasme e topit. Pér-
«Hém, kjo & ht'§ . dhe filloj t& shikonte shtratin e topit.

5 making dhe o, 0Shta e gerres. Demel, kéts o lidhin
i klPe" e Yrheqin, Po uné kam paré q& rrotat
K henin s LI mMlshks Edhe tytén né mushie.
e e i Xhaélerdetsrterheqin me making. N& xhade,

o
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séri e térhoqi me forcé rrotén dhe e uli ngadalé né tokén
e lagur. Topi tani géndroi né té dyja rrotat si gerre.
Tyta e tij u ngrit dhe mbeti e drejtuar mbi korije. Mato
Gruda géndronte para topit, si njé artilier i jashtéza-
konshém, i vetmuar né fagen e kodrés. Né kéte cast atij
i hipi njé e geshur. E geshura né fillim ishte e lehtg,
pastaj dalngadal gjémoi népér korije... Kétu geni nuk u
pérmbajt dhe lehu me t& madhe. Mato Gruda erdhi
né vete.

«Budalla, — tha me vete — sikur s'’ke paré top! —
Pastaj ju drejtua gemit: — Balo, mbylle gojén!»

Pas késaj sé qeshure, Mato Grudés i hipi njé trish-
#im. E zuri me doré mjekrén e parruar dhe ra ne njé
heshtje té thellé. E, ja, gjeti kété top, pastaj? A mund
ta shpinte dot veté né shtépi? Té ishte mitraloz, mund
ta merrte né krahé e mund ta shpinte jo né shtépi, po
edhe prapa diellit. Sikur ta linte topin né korije, do t&
vinin t& tjerét e do ta merrnin.

«Sikur té pres ca degé dushku e ta fsheh? Demek
ta mbuloj!» — mendoi Mato Gruda.

Po edhe ky mendim nuk iu duk me vend. Prané
topit lisat ishin t& rrallé dhe degét e dushkut t& hedhura
mbi t&, do ta vinin né dyshim edhe kalimtarin mé té
thjeshté. ,

Duke u menduar, dicka iu kujtua dhe ia dha pérséri
té geshurit. Qeni filloi prapé té lehte. [

— Balo, té thash& mbylle gojén! — e kércénoi Mato
Gruda genin. — Kété babaxhan ne do ta térheqim népér
korije dhe do ta fshehim.

E zuri mushkén pér kapistalli, dicka foli népér
dhémbé dhe u mat t& nisej pér né shtépi. Ishte lodhur
dhe vendosi té hipte né mushké. Papritur i erdhi digka
né mend dhe i ra me péllémbé ballit: «Tutkun, ti ha-
rrove giylet!»

E la kafshén dhe u ngjit me vrap né llogore. Me si-
guri atje duhej t€ kishte gjyle. «C'ta duash topin pa
gjyle? Té rrofté topik» — mendoi ai.

Fundi i llogores s& paré ishte téré llucé té verdh&.
Kémbét e tij u futén gjer né gju dhe ndjeu njé rréqethje.
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' - . .. - - .- oé
ur hodhi hapin e dyté maja € opingés i zuri né njé
icend té forte. pKujtoi se ishte g]ylg‘ dhe futi kfaﬁ;}l:u ;‘e
baltén e verdhé. Gishtérinjté i zuné né dicka t& oy
Me ta ngritur, e kuptoi se sendi gé kérkonte nu
j 0 gézhoje. :
g]yleﬂg kgmbé ]e krahé téré balté, Mato Gr_'uggt dglélr ngtz
logorja e par& Pérplasi né lénding oping ) 2
ihlgun]dur Illlfcén dhe s%au népér dhémbé._ Nderkoh{_a__ qkegg
angulliu me njé z& t& vajtuar, sikur 2 ndillte nd‘un JeMato
té madh, dhe u hodh nga ana e sipérme e llogmgs- e
Gruda e mori me mend se geni dicka duhg] '_c_e__kls ?
véné re dhe u mat ta ndigte pas. Por e la.._rgm }c'ete énine
dim, pasi dyshoi se mos kishte mbetur né korije ndon]'é
ushtar i plagosur dhe mund té hante papritur ndonj
plumb qorr, i i
«Dhe shkon si geni né vreshté» — mendoi al. Et
Ndoshta ulérima e kobshme e qenit e béri : a
Grudén ta pendohej pér udhétimin e tij gjer te ky ‘3?.
«E fundja ¢mé duhet topi? Njé copé hekur éshté '.':é
Por pastaj geshi me vete: «Si s'm’u dashka__? Me kéte
tyte t& hekurt una qo t& béj até qs s'e ka béré asnjeri
2 el kegja &shté se nuk giej dot gjyle.»

t& shkonte pas genit,

Ngadalg, duke
si njé vjed

Dy hapa larg nja 8IODe, pas trungut té njé lisi, qeni
géndroi né& bisht dhe filloi

Gruda u dro_dh. Par.'a tij sht

armeén dhe filloi ta shikonte me kujdes, si njé koleksioner
£



i dashuruar pas gjérave té rralla. & mbajti sa € mbajti né
doré dhe e futi pérséri né kellef.

Tek géndronte para italianit, i shkuan syté né xha-
ketén ngjyré bari.

— C'e do kété xhaket&, more derdimen! Ti as ngrin,
as vapé nuk ke!

U pérkul prapé mbi italianin dhe ia zhveshi xhaketén
e lagur nga shiu e nga gjaku.

N& kété kohé iu duk sikur italianj lévizi krahun qé
kishte nén koké dhe ndjeu njé gjé té péshtiré.

& ia zhveshi xhaketén, u hodhi njé véshtrim képu-
céve dhe pantallonave té ushtarit. Né krahasim me opin-
gat e tij e me pantallonat e shajakta me mballoma, ve-
shja e italianit atij iu duk si njé veshje princérore.

— Megé ti nuk ndien as té ftohtg, as t& ngrohté,
dhe meqgé uné& ndiej edhe t& ftohtg, edhe i€ ngrohtg, po
£'j marr edhe képucét, edhe pantallonat. Kémishén dhe
ts mbathurat po t'i 1§, se nuk dua t& t& shoh lakuriq, —
{ tha Mato Gruda trupit té ushtarit.

Kur filloi ta zgjidhte njérén képucg, Mato Gruda
ndjeu né lukth té gjoksit njé lémsh té réndé e t€ hidhur.
Kurré nuk kishte zbathur képucg nga kémba e njé té
vdekuri. Prandaj i erdhi ndoht pér punén qé kishte nisur,
Sado gé u mundua té ngushéllonte veten, se demek, pér
italianin njélloj ishte, si me képucg, si pa képucé, nga
ankthi gé i ishte mbledhur né lukth té gjoksit, iu dro-
dhén gishtérinjté. Pér kété arsye, u ngrit pa i zgjidhur
gpringat e képucés, béri njé shenjé me doré dhe ktheu
krahét, duke marré me vete vetém xhaketén.

— Képucét po t'i 1&. Pér xhaketén do té mé falésh.
o njeri i mbetur! — i tha ai trupit.

Kur pregatitej té ikte, Mato Gruda vuri re prané
llogore’s sé treté katér arka té médha. «Me gjyle duhet
té jené&» — mendoi dhe iu afrua njérés. Arka ishie e ha-
pur dhe né fund t& saj zverdhnin gjylet.

U hodhi njé véshtrim t& tjerave, por ato ishin té
mbyllura. Zgjati duart dhe provoi ta ngrinte njérén prej
tyre. «H& — tha ai — duhet béré njé puné mé nge.»
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Aty pér aty i erdhi njé mendim gé iu duk i drejté,
«T’i mbuloj me degé dushku» — tha me vete.

Tanimé& muzgu kishte rénég na dushget e né drizat.
Ndihej era e ftohté e natés, Mato Gruda priste dushge
dhe i bénte vandak. Heré-heré thyente me doré degé lisi,
qé t& mos dégjohej krisma e sépatés.

Meé né fund ai mori degét e prera dhe i hodhi mbi

— Fundja, — tha Mato Gruda, — ti i vdekur g& i
vdekur je.-Pse i vdekur tg mbajé képucé dhe i gjalli
opinga? E, g’te duhen ty képucét?

... U ul pérséri, nxori thikén nga xhepi dhe i preu
lidhkat e képucss ss Paré. I preu edhe té s& dytés dhe,
ngadalg, sikur mos i shkaktonte dhembje né kémb# ita-
lianit, e térhoqi képucén e paré. E térhoqi edhe té& dytén..

«Ashtul..» — tha me vete Mato Gruda dhe filloi t;
shikonte képucét nése ishin té reja.

— Nuk i ke mbajtur shuma nz kémbé, o mavri! —
i tha ai trupit.

Mori edhe nja dy degg, ia hodhi né kémbét e zbathy-
ra dhe u largua. :

Mushka priste te topi,

— Shkojmé? — i thg mushkés dhe e zuri pér kapis-

E véshtroi edhe
korijes.

talli,
njé heré topin dhe mori tatépjeta



KAPITULLI 1 DYTE

Mato Gruda e futi mushkén né gilarin e errét dhe e
lidhi né grazhd. Népér errésiré ai dégjoi té pértypurat e
kaut t& vetém té tij. Kau, me té ndier frymén e té zotit,
nisi té kruante kokén né grazhd e té pélliste. T zoti e
kuptoi. Kishte ardhur ora pér ti hedhur jonxhé&. Shkoi
prané kafshés, ia vuri dorén né kurriz dhe e pérkédheli:

__ Té& mori uria, Kazil? Mos u mérzit, t& jep xhaxhai
jonxhé, — tha Mato Gruda dhe doli nga gilari.

Né plevicé mbushi krahun me jonxhé dhe hyri prapé
né gilar. Gjysmén ia hodhi ne grazhd mushkés dhe
gjysmén Kazilit.

— @& thua ti, Kazil, uné u vonova pak, se ashtu
ishte puna. Ti do té& habitesh se cfaré kam gjetur né
korije. Ne té dy do t& shkojmé ta marrim e ta sjellim
kétu. E? C'do t& b&jmé ne me até? Do ta marrésh vesh
mé voné se ¢’do t& b&jmé me até babaxhan qé& na pret
né korije. Po ha tani, ha! — tha Mato Gruda.

Kau e ngriti kokén dhe Mato Gruda ndjeu né& doré
gjuhén e ashpér te kafshés. Kazili e 1épinte. Nj& dashuri
o madhe rodhi né gjoksin e Mato Grudés nga kjo pér-
kédhelje e papritur e kaut. Dhe ai e vuri fagen né kurriz
t& Kazilit, i mbylli syté dhe gé&ndroi ashtu i palévizur.
Né fage té tij erdhi ngrohtésia e &mbél e genies sé gjallé.
Népér lekurén e kaut vinin t& pértypurat e tij dhe Mato
Gruda i ndiente. Kazili hante jonxhé.

— Ti mua mé rrite dy fémijé, Kazil! Uné té kam
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marré ty qé até mot, kur ishe njé dem i vogél. Té ush-:
geva, té kreha méngjes pér méngjes dhe ti u bére i
madh. Pastaj t& vura né zgjedhé dhe bashks léruam
shumé. Té dy jetuam me nder, Kazil. Po, qé té kemi
mé shumé nder, ne duhet ta marrim edhe até qé e kemi
léné né korije.. — tha Mato Gruda pa e hequr fagen
nga kurrizi i kaut. 3

Nga ana tjetér e murit aj ndjeu kollén e Le}res, ta
lopés sé tij. Mbushi edhe njé krah jonxhé dhe ia vuri
né grazhd. Lopa ia rrémbeu nga dora dhe filloi té pér-
typej. 7 Bt

— Ti, Laré, duhet té& hash, se do té na bésh njé vig
té bukur. Edhe ti, Larg, mé rrite dy f&mijé me’ quméshtin
ténd. Uné t'i shita vigat, fémijét e tu, se nuk kis_ba_ ¢'té
béja. Kané gené viga té& bukur. Po ti kisha, do té ishte
mbushur plot gilari dhe ti do t& rrije mes tyre si zonjg,
Po a mund t'i mbaja dot, moj Laré? Ha, se je shtatzéng,
ha, Laré, ha! — tha Mato Gruda dhe e lémoi né kurriz,

Al u vértit edhe nja dy heré népér gilar dhe doli ng
oborr. Ishte nj& naté e errét dhe e geté. Né dritaren e
odés pérdhese nuk kishte drité,

U ul né trarin rrézé avllisé, nxori kutiné e duhanit
dhe drodhi njé cigare. N& oborr u pérhap era e eshkés,
I vlur né tra, me cigare né buzé, Mato Gruda filloi te
mendonte pér topin: ;

«Po té vjen koha, o babaxhan, po té vjen! Uné qa
sonte do té té marr e do té te sjell kétu, se gjer nessr
kushedi ¢'ndodh !>

Si e piu cigaren, u ngrit. Hyri parséri né qilar dhe
mori koburen e italianit q& e kishte léné bashké me
xhaketén e képucét né njs qoshe,

Né oborr i thirri genit;:

— Balo, ¢’u bére, o pizeveng?

Pa mbaruar fjalén e fundit, geni ju hodh pérpara
kémbéve. Mato Gruda e lémoj me doré né koké:

— Hajde t& shkojmé te Murat;.

E hapi ngadalé portén dhe doli na rrugé.

— Nuk vonohemi. Do tia marrim kaun e do t&
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kthehemi shpejt. Nuk kemi se ¢’b&mé, o Balo! Até baba-
xhan nuk mund ta 1émé né korije. More vesh?

Muratin ai e kishte mikun mé té ngushté né gjithé
fshatin. 1 pélgente, se ishte njeri i urté e zemérbardhé.
Té dy kishin nga njé ka dhe e ndihmonin shoku-shokun.
Njé javé punonte njéri me té dy qeté, njé jave tjetri.
Ishin ortaké té miré dhe kurré nuk kishin kémbyer ndo-
njé fjalé té kege.

Po Mato Gruda kishte véné re te shoku i tij, kohét
e fundit, njé gjé té papélqyer. Murati, megjithése ishte
né hasméri me Fizét, kishte filluar té hynte e té dille
né shtépiné e tyre. Mato Gruda nuk i donte Fizét, ve-
canérisht, plakun Mere. Edhe té dhjeté stérnipérit e tij i
urrente. Jeta e tyre i dukej si-pus. Brenda kétij pusi,
sipas Mato Grudés, zienin shumé gjéra té kéqgija. Por kéto
gjéra t& kégija nuk i shihte Murat Shtaga. Al donte qé
edhe Fizét t'i bénte pér vete e t'i hidhte nga ana e par-
tizanéve, si¢ kishte béré me Maton.

Habitej Mato Gruda me kété njeri! Mendje ¢ilimiu
kishte, a mendje té lojturi kishte... Komunizma @& na
genka kaq e drejtg, si u futka né shtépiné e Fizéve? Mé
thoni, more t& bekuar, me ¢'mendje vete ky Murat Shia-
ga? Edhe mua mé flet té njéjtat gjéra gé u flet edhe
Fizéve! Murat Shtaga e ka 1éné edhe parmendén, edhe
mushkén, edhe bagétiné dhe merret me komunizmén.

Késhtu mendonte Mato Gruda né rruge. Kur pu-
shonte sé menduari, i ndiente gjunjét té lodhur e té ké-
putur. Pastaj shikonte genin dhe thoshte:

— Ti nuk lodhesh sa ung, o Balo! Lodhesh, xhaném, .
lodhesh, po jo sa uné!

Mé& né fund iu afrua shtépisé sé Muratit. Ishte pér
f'u habitur se né até oré té gjitha dritaret ndritnin.

«Paska mysafiré ky ! — tha Mato Gruda.
~ Mori njé gur para portés dhe trokiti. Asnjeri nuk
iu pérgjigj. Trokiti pérséri. Heshtje. Trokiti edhe nid heré
dhe filloi té thérriste:

— O Murat, o Murat!

— Kush &shté? — u dégjua zéri i gruas sé Muratit.

— Jam Mato Gruda! Thuaji Muratit té dalé.
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Pas pak né oborr u dégjuan hapa dhe Murati e celi
portén,

— Hajde, Mato!

— Nuk vij, Murat. Mysafirs paske? 8

— Partizané, — tha Murati, — Do t€ vinin edhe né
shtépiné ténde, po e ke larg dhe e ke t& vecuar nga fsha-
ti, dregi t& marrta, Gjithé fshati ashta plot, vetém te ti
dhe tek Fizét nuk erdhén dot!

Mato Grudés ju pérpalit dicka né lukth t& gjoksit.
Mendja i fluturoj te topi.

«Po nuk e hoga sonte nga korija, nesér ata do té ma
marrin.

— Hajde pi njg kafe, — o ftoi-Murati,. .

— Nuk vij dot, Jané shuma?

— N&é shtéping time jana nja dhjeté shpirt.

Murati heshti, Gjer né oborr dégjoheshin k&ngét 6
mysafiréve, sikur t& ighte dasmé. Mato Gruda ishte mbé-
shtetur né kanatin e Boi

— Kéndojna! —

— E more vesh?

— Si ra?

T dorém_la. Kapitulloj. Nja batalion i térs jtalian u
dorézua te partizanét,

«Prandaj e lang eghe topin» — mendoi Mato Gruda,
pastaj tha ngadala:

— Demek, u ¢liryam)
o OW dliruam, more Mato venair Na hyné gjer-
manét...

=G ’thua?_g. — tha Mato Gruda sikur t& kishte marré
mandster ie njé gjemeltsimatya Ai kishte dégjuar se
gjermanét ishin tg egar dhe mund t& ts vritnin si duke

— Pyeti Murati. — Ttalia ra.

— E kemi bela edhe me
Po i zuné gjermanét, i vrans né vend.
— Po ti na ke théng ge italianét jané miq me gjer-
manét, — tha Mato Gruda,
— Miq ishin sa s’kishte
nuk duan t’i kené sj barra
Pas kétyre fjaléve
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Grudés i dukeshin té ngatérruara kéto puné. Al tani e
harroi edhe topin, edhe kaun. Po ndodhte njé gjémé e
padégjuar...

2" Ca italiané do t'i mbajmé né fshatin toné. Do t'i
veshim me rrobat tona, do t'u vémé neé kok& nga njé
geleshe dhe le té rriné me ne. Do ti dérgojmé me ba-
géti né mal, do t'u japim edhe parmendén dhe bashké do
& lérojmé arat. Kur té mbarojé lufta, do t'i dérgojmé
pérséri né Itali... — tha Murati.

__ Ashtu? Kush tha? — u hodh Mato Gruda.

— Na- porositi i dérguari Khabir, — tha Murati.

Mato Gruda e véshtroi Muratin si pér ta pyetur nése
i dérguari Xhabir ndodhej né kété darké atje né odé.
Ai kishte dégjuar pér té dérguarin Xhabir, bile njéher#
e kishte paré edhe me Muratin. Ky ishte njé njeri me
trup t€¢ madh e me vetulla & trasha e t& zeza si dy thén-
gjij té shuar. Njerézit thoshin se shoku Xhabir ishte i
dérguar i Partisé...

— I dérguari Xhabir na foli edhe pér gjermanét. Na
tha edhe se duhen mbledhur té gjitha armét e italianéve
e duhen nisur pér né mal me kuaj e me mushka... —
tha Murati.

__ Ashtu? — pyeti Mato Gruda.

__ Ttalianét do t'i mbajmé, armét do t'i nisim! Nesér
do t& vish edhe ti me mushkén. :

Mato Gruda e kapi me dorén e majté mjekrén dhe
filloj ta férkonte sikur té provonte nése ishte i parruar.
Né& kéto caste mendimet iu pérgéndruan te njé italian, gé
e krijoi me imagjinatén e vet. «Italiani — mendoi ai —
hyn né plevicén time. Uné heq njé vandak kashte dhe
nga kjo kashté del gryka e topit.

__ E sheh kété babaxhan, — i them, — do t& laj
disa hesape me kété uné. He, he! Pasta] do ta gradojmé
dhe do ta ulim e do ta ngremé tytén.

Ai geshi papritur. As veté nuk e kuptoi se si geshi,

— Pse gesh? — pyeti Murati.

— Mé& geshet me kéta t& zes italiane. Demek do t'u
vémé geleshe...
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Me voné Mato Grudés iu kujtua se pér ¢’arésye ki-
shte vajtur: A

— Dégjo, Murat, kam ardhur té té marr kaun. Nesgr
do té ngrihem pa zbardhur dita e do t& léroj até shullé-
rin né brinj8, — tha aj, :

— Po ne do {8 shkojmé t& mbledhim armét e italia-
néve pér t'i shpéné né mal te partizanét... — tha Murat
Shtaga.,

Mato Gruda ndjeu se y skug, por e mblodhi veten.

— Do t& ngrihem hergt. Léroj ca, pastaj vij me
ju... — tha ai. '

Murati nuk folj menjéheré, Atij i erdhi keq pér
shokun e vet, 9€ né kéto koh& t& vashtira mendonte ve-

se si t'u b&jng balla giermanéve, qé mund té vijné neser
8 pasnesér, ndérsa ky kérkon té mbrejé geté e t& shkojé
€ lérojé. Hajde, Mato, hajdels — tha me vete Murati.
— Apo nuk do ts ma japésh? — pyeti Mato Gruda.
.. Kaun? Merr po t& duash edhe mushkén, — u pér-
8]1g] Murati dhe na Z€rin e tij u ndien nota zemérimi.
— Jo po thashg, — tha Mato Gruda.
Murati ktheu krahst dhe u drejtua pér né gilar. Pas
pak u dégjua zéri i tij i trasha, 1 fliste kaut. ;
: Mb§§htgtur Pas kanatit ta portés, Mato Gruda dé&-
glonte kéngén e mysafiréye té shokut t& vet. Isoja e kén-
g8s vinte e zgjatur dhe heré pas here ndérpritej nga ca

-«Ott, oi» té forta. '«KéndOjné» — tha me vete dhe pShE'
retiu,

Né o?aor.r trokitén thundrat e kaut,
= Hidhi pak jonxhg, Mato, se ésh*é i uritur, — tha
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tej malit Kokallé. Mato Gruda ia pélgente brirét, se i
kishte t& hollé e té gjaté si dy kama. Por tani ai ishte
plakur. Njéheré, duke léruar té dy me Muratin, parmenda
e tyre zuri né njé gjg t€ forté dhe geté ndalén. Mato
Gruda e térhogi parmendén, por ajo nuk dilte. Atéheré
mori kazmén dhe gérmoi dheun rreth plorit. Plori kishte
zéné né njé hekur né formén e tubit. Ata e nxorén he-
kurin e ndryshkur dhe Murati tha se ishte njé gryké
topi nga mé té lashtét. Al pastaj tha se kéta topa mbu-
sheshin nga gryka me rruzuj tg hekurt. «Sa njeréz shke-
lén né kété dhe! — i kishte théné Murati. — Lindén,
vdigén. Parmenda joné z& ndonjéheré né njé gjé té forté
dhe nxjerr mbi ugar njé vazo, njé jatagan, njé sahan. E
kush ka ngréng né até sahan? E kush ka preré me até
jatagan? E? E sheh si nxorém njé giyké topi?» Mato
Gruda e kujtoi até gryké topi duke ecur pas kaut t& Mu-.
ratit. «Si gryka e topit gé gjeta né korije ishte, por mé:
e shkurtér e mé e gjeré. Ku ta dish! Edhe topin qg gjeta
uné, po ta lije né korije e po té mos e merrte njeri, nga
shirat do té ndryshkej, nga rréshqgitjet e tokés do té
mbulohej me dhe. Pas gindra vjelésh njerézit, kur t& bé-
nin qilizém, do ta gjenin si¢ e gjeta uné né aré grykén
e ndryshkur. Késhtu jané punét!» — tha Mato Gruda
me vete.

Ai bashké me kaun u kthye né shtépi. E futi n&
plevicé, e lidhi pas direkut dhe i vuri pérpara gjysiné
vandaku jonxhé dhe shkoi né shtépi pér t& marré njé
Sy gjumé.

Gruan e gjeti né odé t& zbeté nga pritjia e gjaté.

— Sa mé bére merak! Ke ikur gé né piké té saba-
hut! — tha ajo.

— U vonova ca. — Ai u ul dhe e ngriti jorganin, q&
djali i madh né gjumé e sipér e kishte flakur né fund t&
kémbéve. — Zbulohet shejtani e pastaj fillon e kollitet.

— Na ngrive gjakun. Thamé se mos té kishte ndo-
dhur gjé né korije. Gjithé ato pushké rané.

— Rané ca.. — tha Mato Gruda.

— Do t& hash? — pyeti gruaja.

— Nuk kam uri. Udhés héngra bukén gé mé kishe
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VENé ti né torbé. Mé miré t& fle, U lodha, — tha Mato

a dhe filloi t& zhvishej. L
GIrudZara.e véshiroi me friké ts shogin. Ai rrallé I_‘l_don]_{?;
heré binte t& flinte pa darka, Mos valle ishte 1 sémurg?
Ajo ngriti me gjilpéré fitilin e kandilit pér tia p‘aml‘n me
miré fytyrén burrit. I hodhj pérséri syté nga ai dhe u
drodh.

— C'mé shikon késhtu? — tha Mato Gruda.

— Mos_ je pa qejf? — pyeti Zara.

N

R jam pa qejf, PO jam i lodhur, — tha Mato
Gruda dhe u shiri na dyshek,

Zara u ul te koka e e s
né ballé. Ngadala filloi t'ia g
terinjté e saj te plasur,

—.Mé dukesh sj i nxehté!

— E kam nga udha, grua. Po shtréngomi pak tém-
that, se ma vien mira, )
Gruaja ia férkonte ballin dhe aj tulatej nén JOl'QaE
i buté si gengj. Na kéto caste ai e ndiente gjakun ftek
zbriste gjer poshté na thonjté e kémpsve e tek ngjite]

gjer lart nga thonjté e duarve, Nga kéto duar té Zarés
sikur buronte njé hirési

ndérgjegjes s& tij filloi ¢

hogit dhe ja vuri péliémbén
htréngonte témthat me gish-

¢'mé duhet ai dreq top? Kush rri e fillon kokécarjet?-

o alla delile. t2 kernkoi mepér. korije Shlkalygien
andej nga istikamet, . tha Zara, duke ia shtrénguar
témthat.

Mato Gruda DErnjéherésh 1 ngrit:
— Dhe e gjeti topin né istikame?
Zara e véshtroj me hab;:
— C’8shté ky top? .
— Jo, thashé se mos y gyt andej nga italianét, —
tha Mato Gruda dhe y shtri pérsari. ¥
. — Nuk kishte ag italiané, as topa, — tha Eruaja.
— E, miré, fli tani! _ 4
Zara e shol kandilin ghe shiri prané burrit. Odén
e mbéshtolli errésira, Dégjohej vetem frymémarrja e Zi-
gurit dhe e Sadikut, dy djemve t& tyre. Burri ia ktheu
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kurrizin sé shoges dhe u mundua té flinte, por gjumi, ca
nga lodhja e tepért e ca nga andrallat e dités, nuk po e
zinte. Mendja i fluturonte népér korije prané topit. I doli
pérpara syve edhe italiani qé e kishte mbuluar me
dushge...

Gruas nuk ia kishte treguar as topin, as plackat gé -
ia kishte marré italianit t& vraré, se nuk kishte déshiré
ta shqetésonte e ta linte pa gjumé «Le t& flejé njéheré,
pa shohim e bé&jmé.»

Mato Gruda u kthye pérséri né kurriz, por edhe ké-
shtu nuk mundi té flinte. Gruaja e ndiente shgetésimin
e tij, por nuk i bénte z& Mé né fund ajo i foli: :

_ Pse nuk fle? Mos ke siklet?

—_ Nuk kam siklet, por, ngagé jam lodhur mé tepér-
se¢ duhet, nuk mé merr gjumi, — tha Mato Gruda.

— T5 nuk fle, se ke paré llahtari né korije, — tha
Zara.

— Edhe nga ajo nuk fle...

— Po t& kesh paré llahtari, mos mé& trego, se kam
friké, — tha Zara dhe heshti.

Mato Grudés aty pér aty iu gesh. E dinte se Zara i
zinte veshét me gishtérinj sa herg qé ai matej té fregonte
ndonjé ngjarje té frikshme a té shémtuar. Nuk e kup-
tonte Mato Gruda se kujt i kishte ngjaré Zara me kété
shpirt kag té buté e kaq t@ brishtd. Prindérit e saj kané
gené njeréz té ashpér dhe kané jetuar buzs shkémbinjve.
Pér nénén e Zarés tregojné se si ka shténé me dyfek mbi
hasmin gé nga fréngjité e katit % dyté té shtépisé s&
gurté. Cudi e madhe! Pse, xhaném, Zara té jeté kag e
buté? .
Atij iu rénduan gepallat. E pushtoi njé gjumé i the-
118, té cilin do t& ishte véshtirg ta shkundte nga supet
herét né méngjes. Né éndérr pa Zarén, korijen, topin,
kémbit e zbathura té italianit nén lisin e madh mbi llo-
goret e mbushura me ujé e llucé t& verdhé. Pa né Endérr
edhe Muratin dhe ndjeu né éndérr edhe zérin e t& dér-
guarit Xhabir, edhe kéngét e mysafiréve...
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KAPITULLI I TRETE

Mato Gruda bértiti Ng gjumé. Aj pa né& éndérr sikur_‘
plaku Mere i Fizéve kishte shkuar né korije dhe vértitej
Treth topit. Plaku Mere kishte marré njé cekan té madh
sa njé varé dhe i binte tytes sé topit pér ta thyer...
«Plaku Mere, mos ma thyej tytén.! — thirri Mato Gruda

dhe plaku u zhduk ngpér korije n& dushqge e né déllinja.
Dhe kétu Mato Gruda y zg

i gjua i djersira,
Zara {linte, edhe fémijet flinin, Burri u ngrit nga-
dalé, zbuloi zjarrin na

vatér, morj njé théngjill, i fryu
dhe ndezi kandilin.

Drita e kandilit ra na fytyrén e Zarés dhe Mato
‘Grudés i erdhi keq ta zgjonte. Veshi xhaketén, mbathi
gorapet dhe géndroi né mes t& odés me duar té kryqé-
zuara née gjoks. «Fill | vetsm né korije nuk shkoj dot.

Duhet njé faré ndihme» —._ mendoi aji me véshtrim nga
gruaja,

Mé né fund vendosi.

€ fy Iu afrua gruas dhe e shpoi
Ppak me gishtin tregues:

T dreita e té bukura. Cu-
ditérisht gjithé linjat e trupit ta saj ishin té holla e t&

hijshme, sikur t& mos ge njs shtépiake e thjeshts, por
njé femér e rritur miré qyteteye. Mato Gruda e véshtroi
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dhe ndjeu, si dikur njé rréqethje € kéndshme. «Ti, Zaré,
— tha ai me vete — mé bére mua dy djem, por as
djemts, as mundimi nuk ta prishén as bukuriné e trupit,
as bukuring e fytyrés. Uné té kam mbajtur miré ty, po
edhe ta kam prishur gjakun dhe do teé ta prish gjakun
pérséri sonte...»

— Pér ku je nisur? — pyeli Zara.

— Do té nisemi t& dy. Do ta marrim edhe Zigurin
gé t& na ndihmojé, — tha Mato Gruda.

Gruaja ia hodhi syté burrit si pér t’ia kuptuar me-
ndimet:

— Puné e zezé &éshté&, apo puné e bardhé, Mato?

— Puné e bardhé éshté, Zaré; do té shkojmé né ko-
rije e do t& marrim njé plagké qé e kam fshehur. Esht&
placks g& na duhet e gé na nderon.

— (C’éshté kjo plagkéa?

— Nuk ta shkoqit dot, se duhet ta shohésh veté e
t& kandisesh, — tha Mato Gruda.

Ai ia ngriti jorganin Zigurit dhe e tundi pér supesh,
por djali népér gjumg kérkoj me duar mbulesén.

— Zigur, ngrehu, biri i babait!

Djali nuk dégjonte.

__ Lére Zigurin, Mato! Nuk mé& duket puné e bardha
kjo gé ke nisur, se, po t& ishte puné e bardhé, ti do ta
filloje kur drita té zbulonte majén € Kokallés, — tha
Zara.

Mato Gruda hapi syté para gruas. Ai bile u pre na
fytyré, se iu duk sikur Zara me fjalét e saj ndillte njg
té keqge. Por e mblodhi veten.

—_ Se éshté puné e bardhé, prandaj dua ta filloj pa
réné dielli, — dhe iu kthye té birit: — Zigur, ngrehu!

Ziguri férkoi syté me duar dhe u ngrit. Edhe aj {
shémbéllente s’émés. Dymbédhjetévjecar ishte, por kishte
njé trup té gjaté dhe njé fytyré burorére. Ishte njé nga
djemté mé té bukur té fshatit dhe Zara mburrej me ta
bl}‘ln. Nga i ati kishte marré vetém até té carén e vogs]
né mes té buzis s& poshtme, e cila 1 jeple njg hijeshi
akoma mé té madhe.
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— Vishu, Zigur, vishu, — tha e éma dhe ia ngriti
balluken, gé i kishte réng né ballé,

— Ku t& vemé? — pyeti ai.

— Babai ka puné né korije dhe ne do ta ndihmoj-
meé, — tha Zara,

Né kete kohé né odé hyri halla me leshra t& lé-
shuara e me cigare né bugs.

— (’éshté késhtu? S lugetérit genki ngritur! Ku
vini?

— Qp te marrim njé placké né korije. Do t€ mbrej
edhe get®, se mé krahé nuk e sjellim dot. Zara e Ziguri
do té mé ndihmojné, T4, hallé Esma, rri me Sadikun, se
mos zgjohet e trembet, — tha Mato Gruda.

— Plackén italiangt e kané 1&né né korije? — pye-
ti halla.

— Ata e kané léng,

— Placka e miré &shté par shtépiné? — pyeti pérsér:
Esmaja. ‘

— E miré &shta,

— Kam shype se

.o T0s na dalé ters e mos na marrin
vesh e mos na bastisin, — tj, halla.
h

— Nuk na marrin veg ’

o Lneybieneib tifle S0i#$Po ik se mos. na hapésh

ndon__jé plagé né shtépi, se shtépia jons ka pasur shumé

plagé dhe mezi jané mbyllur; dhe Uné mezi t& kam Fri-
h..lri qe kur Fizét te Zroposén babané, nEnan xhaxhalla—'
rét, véllané e ¢'kish e ¢'nyky kish shtépia. Po t& kishte
mopsa fhagkd diclipol e shkopsitej, do t& dukej i zi nga
hallet, ~— tha Rsmaja ‘me fioks 44 Isshuar, t5 zinj S
e 5 S thinjs, megjithese ishte gjashte-
dhjete e ca vieg: Mato Gruda me gruan e djalin dégjonin
dhe heshtnin. Zara thyente gishtérinjts, Mato Gruda
trazonte jakén e xhaketas, Ziguri kOpsis‘Ee e shkopsiste
mintanin. ol 5
— Hic¢ mos ki shype, haja i ?
— placka éshté e 1':111-;5%.)_.e allé Esma, — tha Mato Gru

— Dhénté zoti t& jets o miré! Uh, ¢'mé dhemb i téré
. s t] 2, , ¢me €1m & .
trupi! Nuk e di ckam:. Mos mé zars gripi, — tha hallé
Esmaja dhe U ul prané shtratit ts Saqikcut.
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Mato Gruda geshi:

— E di, hallé Esma? E zuri gripi dervishin. Iu kuj-
tua dervishit njé ilagc. Mori fig, i mbushi me piper té
kuq. Mori caj, e zjeu. Ha fiq e mbushu - me piper & kuq
e pi caj dhe u ngrit né méngjes i shéndoshé. Ja, késhtu
jan& punét, gé thua ti. ¥

— Mé& marrté pleshtat dervishi! — tha halla dhe u
shiri pas Sadikut.

Mato Gruda me Zarén e Zigurin dolén nga oda.

Oborri ishte i errét, por né giell ndritnin yjet. Nuk
frynte as eré dhe nuk regétinte asgjé. Ata té heshtur
shkuan & merrnin geté e t& niseshin né korije...



KAPITULLI I KATERT

Téré udhés nuk folén. Vetém kur iu afruan vendit
té caktuar, Mato Gruda tha se placka do té& ishte pre]
hekuri dhe do t& réndonte shumé. Zara kujtoi se do t€
kishte 1é bénte me ndonjé tra hekuri nga ata té ushtrise
dhe e qgortoi me vete burrin se ¢'i duhej njé mall i till&

ur catia e shtépisé mund té mbahej fare bukur edhe me
trarg druri. Por ajo heshti. Ziguri ngiste geté dhe men-
donte se ¢'do t& ishte kjo placké hekuri. Ndryshe nga €
€ma, ai kujtonte se placka do t& ishte ndonjé sénduk 1
madh prej celiku, si hambar,

Kur iu afrvan lisit, Mato Gruda tha:

— Kétu éshtd| T

Qeté géndruan. Mato Gruda béri tri-katér hapa pér-
para, pastaj géndroi dhe i ra me pellémbe tytés s& topit.
Népér mugétirén e dendur Zara dégjoi tingullin e hekurt.
Bashké me Zigurin ajo iu afrua ta shogit. Né fillim grua-
ja vuri Te grykén e topit, pastaj rrotat, Zara jurré nu
kishte paré kaq afér njé top, por hga tregimet e burrave
e kishte pérfytyruar né mendjen e saj. Pérkundrazi, Zi-
guri kété armé ua kishte para italianéve né rrugs dhe
bile e kishte prekur me doréa. 5

— Ky éshté! — tha Mato Gruda me péllémbe né tyte.

Fjalét «ky éshté» u pérhapsn népér korije né erré-
sirén e natés. Era i shpuri gjer né pérrua té Fizéve e
gjer né lumin Krak. K{éto fjalé shkuan gjer ns fshah,r}
Arun, por askush nuk i dégjoi dhe askush nuk do t’i
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dégjonte pér njé kohé té gjaté. Ne fshatin Arun era
shpinte fjalét «ky &shté». Topi vinte pas fjaléve... Ai hé-
pérhé géndronte atje te lisi. Mato Gruda vinte péllémbén
e dorés né grykén e ftohté té tij, sikur té betohej pér
dicka té larté e solemne. Ky ishte njé betim i heshtur.

Zara ngriu. Trupi u bé mornica-mornica. Me zé té
ulét, gé i shembéllente njé péshpéritjeje, ajo tha:

— Top!

— To%! — tha edhe Ziguri, por me zérin e njé té
mituri gé ndodhet para njé lodre. T& vegjélit, si¢ dihet,
i kané gejf armét. Atij i shkélgyen syté népér errésiré.

— Do ta marrim, baba? — pyeti i gézuar.

" Mato, mé qafsh, hajde té ikim gé kétej! Lére ké-
té kukudh! — thirri Zara gati si duke bértitur.

Mato Gruda e hogi dorén nga gryka e topit dhe
shkoi prané gruas. Po até doré ia vuri né sup sé shoges
dhe ndjeu se trupi i saj dridhej. Atij i erdhi keq pér
Zarén, por né té njéjtén kohe ndjeu edhe njé faré trish-
timi. Zara nuk i ngjante s'€émés. Zara trembej nga njé
top i heshtur. 7ara nuk i sheh dot armét. Eh, e éma e
saj ka shténé me armé dhe u ka zéné prité hasméve dhe,
po té gjente njé top, edhe me até do té géllonte... Njé&
grua té tillé do té donte té kishte Mato Gruda. E ¢’e do
bukuriné né njé zemér pule?

Pastaj trishtimi n& zemrén e Mato Grudés u rrit.
«Mos vallé Zara trembet ngaqgé e nuhat se pérse mé duhet
mua topi? Ajo nuk do g& uné topin ta pérdor pér até
puné.. E qarté, e ka nuhatur» — mendoi Mato Cruda.

— Ikim, Mato! Nuk na duhet neve ky hekur! — u
lut Zara. ;

— Na duhet, grua, na duhet, — tha Mato Gruda,
duke hequr dorén nga supi i s& shoqes,

R Merri vetém rrotat, t'ia vémé gerres, Mato. Ti
do té kesh gerren mé té& miré té fshatit dhe nuk do té
te prishet kurré, — tha Zara. — Ne do té vozitim me
kété gerre gruré e misér nga ara. Nuk do té& lodhemi duke
ngarkuar mushkén. Pastaj do té blejmé edhe njé ka dhe
do ta m}?rejmé. Ne do té kemi geté tané dhe gerren toné.
Do té sjellim me gerre edhe dru nga korija dhe do té
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kemi shumé dru pér dimér. Ti nuk do té lodhesh me
mushkén, duke e ngarkuar dhe shkarkuar. i

Mato Gruda, megjithése ishte n& njé gjendje aq t&
meérzitur, geshi me t& madhe:

— Uh, moj Zaré! Ku té& shkon mendja! Uné& kurré
nuk e kisha menduar qé rrotat e topit mund té béheshin
rrota gerreje. Uh, moj Zarg!

Kétu geshi edhe Zigurl me zérin e tij té hollé:

— E b&jmé qerre,ﬂsa?...

Ateheré burri heshti. I la edhe fjalét e tepérta, edhe
shakatg. Doli me hosten pérpara geve dhe i drejtoi nga
shtrati i topit. Qeté né fillim u trembén dhe nuk donin
€ bindeshin, por né& kété puné ndihmoj edhe Ziguri, duke
1 ngaré nga pas me shufér. Kur kafshét erdhén né vendin

1 duheshin Mato Grudés, burri ngriti ngadalé pjesén
e fundit t& shtratit t& topit dhe e lidhi me litar né kula-
¢in e zgjedhés. Topi tani i shembéllente gerres, vetém
Se ishte prej hekuri dhe kishte njé té zgjatur si qyngj,
Q€ quhej tyté.

Mato Gruda i ngau qeté dhe kjo gerre e jashté-
zakonshme u nis népér korije duke zhurmuar.

Né& fshatin Arun vinte topi. Fshati Arun flinte. Kurré
nuk kishte ndodhur gé¢ n& rrugét e tij geté té vozitnin
njé top. Njerézit e Arunit flinin, kur né zgjedhén e geve
lidhej shtrati i tij. Ka pasur e kishte né fshat thika, ja-
tagané, shpata, dyfeké e kobure, por top kurré nuk ki-
shie pasur. Topat kané kaluar na xhade, jangé futur n&
ara, kané géndruar né korije, por nuk kané mbetur na
fshatin Arun. Por fshati Arun hépérhé rrinte indiferent,
i mbuluar me cipén e natés, indiferent nga kjo ngjarje
e madhe, indiferent se nuk dinte asgjé.

Qerrja ecte. Zara zuri syté me duar.

— Zaré, hajde, se u vonuam! — urdhéroi burrj.

Zara pa folur filloi té ecte pas topit e lodhur dhe
e trishtuar.

Korija ishte € kredhur krejt né errésiré. Népér udhé-
zén e ngushté, pérpara geve, capitej Mato Gruda. Gruaja
dhe i biri venin n€ gjurmét e rrotave. Andej, né gryké
té pérroit né kémbé t& Kokallés, lehte geni i Fizéve dhe
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né njé dritare t& vogél ndriste njé drité e zbeté. Mato
Gruda ktheu kokén nga Ziguri, gé vinte pas topit. Al
kishte njé zakon qé fliste me vete. Kur fliste me vete, t&
tjerét heshtnin. Ata nuk ia dégjonin fjalét, por e merr-
nin me mend se digka fliste. Topi ecte, ai fliste:

— Jeton plaku Mere Fizja, o biri im Zigur, jetonl
Gjithnjé ndezur e ka mbajtur natén kandilin. Njégind a
dyqind vjet vajti, ku ta dish? Nuk gjen njeri gé ta dijg,
¢'mban rréza e Kokallés dhe ¢’lag lumi Krak. Dhe né
brez plaku Mere ka té varur celésat e kovge'keve_e celé-
sat e dollapéve € celésat e gilargeve. I_)_hﬁ rri shiriré pla-
ku Mere dhe rrallé ngrihet e ecén népér oda me duar
pas e me tespihe pas. Shumé djallézi lf:a numéruar plaky
Mere me ato tespihe, q&€ jané aq i€ vjetra sa edhe rrua-
zat e kérbishtit té tij. Edhe-tespl_‘het__thone se i ka prej
koske dhe thoné se i ka béré veté gé kur ka gené i vo-

&), Po asnjeri nuk e mban mend até € vogél, se & gji-
the vérsnikét e tij i ka pércjellé né botén tjetér. Me
thiké i ka gdhendur tespihet dhe me tel t& nxehts
ka shpuar kokrrat per t'i shkuar né spango. Késhtu thots
hallé Esmaja. Hallé Esmasé ia ka treguar gjyshe Nafia.
gjyshe Nafies ia 'ka treguar néna e saj, Dafina; Dafinés’.
ia ka treguar tezja e saj, Zengjineja... Nuk mbahet meng
qé kur sshté plaku Mere! Thoné se i rané dheémbgt gpe
{ dolén pérséri, dhe 1 rané pérséri ata q& i kishin da)a
dhe i dolén pérséri té tjerét, si kokprat e tespiheve, Thoo
né se ka zot. Hi¢ s'’ka zot! Po & kishte zot, do ta kishte
marré plakun Mere. Po ai rron dhe kandilin e kg ng
dritare. Edhe ditén thoné se e mban ndezur, po ne Ja
<hohim, se sna 1& drita e diellit. E mban t& ndezur, t},_
né, se shpirtin e ka atje né kax_}dil dhe nuk vdes pg S'ia
pérpoge kandilin né shkémb t& Kokallés, atje ng n,:»
fare, ku s'’ka as bar, ku s'ka as pemé&, ku s'ka ag myshie
po ka vetém njé shkémb... Késhtu thon& N& g >

g
kang paré plakun Mere dhe né &ndérr e shohin Sliﬁcrurel
Mere.

Tregojné se plaku Mere njéheré kisht

Lur e pastaj ishte ngjallur. Njerézit betoe vde-

he'n se
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kjo qé rréfehet né fshatin Arun, nuk &shté pe-
rrallé, por e vérteté si nata. Ai vdiq. Té aférmit
e tij u mblodhén, e qané, e mbéshtollén me ge-
fin, e vuné né tabut dhe e morén pér ta shpéné
ne varre. Binte déboré dhe ishte ftohté. Né mes
te rrugeés qé nga tabuti u dégjua njé zé. y

— Allah belaversén! C’éshté ky kiamet e fejo
e ftohté kaq me Uahtari! Allah, largoje prej meje
Shimbér Jezit Shimbérllarin. 2

Ata gé e mbanin, kur dégjuan zérin e té
vdekurit, u llahtarisén, e léshuan dhe ia dhané
vrapit. Vetém xherahu i fshatit, Xheladin Dur-
ballia, gé mbante njé guné ts madhe, nul lévizi
vendit.

— O i madhi i mé té madhit, ¢’po kurdis me
mua shejtan Mulohimi dhe Jeziti? — thirri plaku
Mere dhe u ngrit, duke shqyer gefinin.

Ai rrotullot syté né bardhésing e jtohté dhe
vuri re vetém zherah Xheladin Durballiné me
kémbé té ngulura né débors,

— O hak i madh! Cili éshté ky? Xherah Xhe-
ladin Durballia, apo veté shejtan Mulahimi? L

— Jam uné xherah Xheladin Durballia, i biri
i Xhevatit dhe i nips i Abdiresulavziut, — tha
xherahu dhe ie hodhi me vrep gunén né supe.

Ashtu té mbéshtjellé me guns e shpuri gjer
né shtépi. E veshi me rrobat gé mbante kur ishttf
gjallé, ia ndezi kandilin dhe e vuri né dyshek ge
té vinte né vete. Njerézit e shtépisé ishin zhdu-
kur dhe kishin mbetur vetém pleqté e plakat, se
kujtonin se gjyshi i madh ishte bére lugat. Pla-
kut Mere i shérbente vetém xherah  Xheladin
Durballia. Ai i tregoi edhe pér ata g kishin ar-
dhur né shtépi pér ngushéllim, edhe pér ata aé
nuk e kishin ngushélluar,

— Demek filani e filani nuk mé dashkan! —
e ngriti kokén nga jostéku plaku Mere.

— Ashtu del, — tha zherah Xheladin Dur-
ballia.



— Kush u gézua me vdekjen time? — pyeti
plaku Mere.

— Filani e filani, — tha xherah Xheladin
Durballia.

— O hak i madh! T’i bésh hi, e t’i heqésh
zvarré, e t’i shposh né fytyré e t'u lésh vrima
atyre qé s'mé duan! O hak i madh, — mallékoi
plaku Mere.

Késhtu tregojné e kéto nuk jané pérralla, po
té veérteta si netét.

Gjithé fshati Arun, e gjithé kazaja ¢'merr
mali i Kokallés e ¢'zé lumi Krak uw habitén me
kété mgjarje té padégjuar ndonjéheré dhe thané
se tani do t’i vinte fundi botés. Pastaj njerézit u
mésuan, se plaku Mere jetonte me kandil té nde-
sur dhe pohuan se edhe fundi i botés nuk gen-
késh gjé! Prandaj ngritén edhe njé kéngé qé nul
dihet se kush e ka kénduar i pari. Kénga thoté:

Ty, mor plaku Mere,
né tabut té vuné,

ié xhumané e zezé
né varre té shpuné.

Po ti se¢ u mngrite,
thirre nga tabuti,
gijilpéra-gjilpéra
¢’'na u bé vuxhuti.

Né tabut té lang,
kémbét dhé s'u zuné,
Xheladin xherahu

té futi né guneé.

Xheladin xherahu,
mé t’u thafté dora.
s’e le plakun Mere
ta hante débora.
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Xherah Xheladini,
Xheladin xherchu,
¢’e solle lugatin,

mé t'u thafté krahuw!

Topi lékundej népér korije. Tri veta, njé burré, njé
Brua e njé djalé i vogél, ecnin t& heshtur. Fshati Arun
tlinte. Shipia e Fizéve, pérveg plakut Mere, flinte. Pla-
kut Mere-i-thernin—koskat. Rrinte zgjuar, si déshmitar
1 te gjitha gjérave. Ka kohé qé &shté déshmitar. Né até
0dé ku rrj plaku Mere, ka ndenjur Duda, stérmbesa e
tj. Papritur né até dhomé e né até shtépi dikur pati
celur njé lule dashurie. Bile kjo nuk ishte lule, po njé
- kércell i gjelbér, q& sapo kishte filluar té dilte né mes
t€ plisave ts errét. Plisat e errét u shtrénguan prané
njéri-tjetrit dhe kércelli i imté mezi rritej. Ky kércell i
vogél ishte Duda, vajza e bukur e Fizéve. Ajo ra né da-
shuri me Ramizin, t& véllans.e babait 6 Mato Grudés.
Ky ishte njé djalé i pashém dhe merrej me libra. Vets
kishte mésuar t& lexonte e t& shkruante dhe numeérohej
i pari n€ fshatin Arun mes njerézve té zgjuar. Gjithé
letrat g€ vinin dhe g& dilnin, aj i lexonte dhe ai i shkru-
ante. Duda ra né dashuri me kéats njeri t€ cuditshém, qé
kishte meésuar shumé gjéra nga ca letra té shkruara, ngy
ca letra té géndisura si ata qilimét qé thurte ajo veté ng
odén e shtépisé. Plaku Mere nuk e donte k&té njeri. Tho-
shte se atij i kishte hyré né bark shejtani Mulahimi dhe
me ndihmén e shpirtit t& lig i zgjidhte edhe mendimet
gé shkruheshin népér letra.

Ramizi e kérkoi vajzén, po nuk ia dhané. Atéheps
aj né njé naté € errét u takua me té, € mori dhe iky
nga fshati Arun. Njerézit thoshin se ai kishte ikur ng
malet € Kelmendit. Plakuy Merpe dérgoi dy stérnipér
bashké me xherah Xheladin Dyurballing gjer né malet o
Kelmendit pér ta vraré. Stérniperit e plakut Mere y
veshén si lypés g€ té mos njiheshin, xherah ZXheladin
Durballia kishte marré me vete brisqe e nishadér. Dy vjet
té téré u vértitén népér Kelmeng, por nuk i gjetén as
Dudén, as Ramizin.
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Ndérsa andej kérkoheshin Ramizi e Duda, kétej ki-
shte plasur sherri. Shtépia e Fizéve me shtépiné e Gru-
déve kishte réné né hasméri. Plaku Mere mblodhi nipérit
e stérnipérit rreth kandilit t€ tij dhe u tha duke numé-
ruar tespihet: «Njé kokérr nga tespihet e Grudéve té
képutet. Endrra mé thoté qé t& képutet kokrra qé e qu-
ajné Sulé, se Sula e ka shtyré Dudén ng meékat, se Sula.
e ka lajméruar Dudén té takohet me Ramizin.»

Katér stérnipér té plakut Mere i zuné prité Sulés,
véllail té dyté té babait té Mato Grudés, dhe e vrané
né aré tek hidhte faré. Kjo ishte e shténa e paré ne mes
té dy fiseve né fshatin Arun. ME voné u dégjuan t&
shténa té tjera mg té rrepta, mé te llahtarshme. Né pér-
gjithési né fshatin Arun jang vraré pér dy gjéra: pér
gruan dhe pér aren. Arén donin ta grabitnin, vriteshin.
Gruan e dashuronin, vriteshin. Ara dhe gruaja ishin
kthyer né legjenda né fshatin Arun. Pér té dyja tregohe-
shin rréfime dhe kéndoheshin kéngé. Shumica e kétyre
rréfimeve dhe kéngéve-ishin rrégethése, por kishte edhe
gazmore. Rrégethése ishin kur arat grabiteshin dhe kur
graté dashuroheshin e iknin. Gazmore ishin kur arat jep-
nin gruré dhe graté ishin & bukura dhe bénin dashuri
té fshehur... Fshati Arun ishte nga fshatrat mé té cudit-
shme té krahinés. Té cuditshém e gjente edhe topi gé&
futej brenda né fshat mes errésirés sé natés. Edhe futja
e atij topi ishte e cuditshme, e padégjuar dhe e papareé.
Para topit ecte Mato Gruda. Ai shtréngoi ballin me doré
dhe psherétiu:

— Ndrit kandili i plakut Mere, ndrit dhe nuk vdes
plaku Mere. A njé qind vjet &hté, a dyqind vjet &shtg,
asnjeri nuk e di, — tha ai me vete.

Ai nuk e vuri re njé gropé né udhé. Qets kaluan,
Po njéra rroté shkau dhe topi mbeti i anuar. Zara thirri,.
pasi kujtoi se topi do t& pérmbysej dhe do té pélciste...
Ajo e pushtoi me krahé té birin dhe e fshehu né& gjoks.

— Mato, plasi! — thirri ajo.

Burri u zemérua:

— Budallage! Plaska topi pa gjyle!
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Al pastaj e urdhéroi té birin té dilte para geve dhe
veté kaloi nga prapa. I béri me koké Zarés:

— Hajde ta shtyjmaé! .

I geté vuri duart né topin € anuar dhe i dha téré
trupit pérpara. Edhe Zara shtynte me gjoks hekurin e
{tohté. Qeté 18vizén dhe topi ngadalé doli nga gropa.
i\;lato Gruda pérpogi shuplakat pér té shkundur dheun e

gur.

— Na prishi mendsh ky i mallékuar! — shau Zara.

Njeriu me top shpejtonte tatépjeté korijes. Cdo fésh-
férimé dushku bénte gé zemra e tij té trokiste mé fort.
Vetém késaj nate ai nuk donte t& takonte njeri, nuk donte
g€ dikush ta pérgjonte qé prapa dushgeve. Atij i vinte
miré gé méngjesi ishte ende larg dhe nata ishte e den-
dur, «Vallé do t& kets njeri tjetér né kété naté, né boté,
qé té ecé késhtu si uné me njé top, si gerre? Xhaném,
gé ka njeréz duke shtyré topa, ka, po nuk ka té tillé 51
uné: me ge, me grua, me djalé... Hém... Po Fizét flen§,
amal.. Dégjoni kétu, o Fizé!..» — thoshte me vete Mato
Gruda,

Kur zbritén né fund t& korijes dhe iu afruan shtépi-
88, filluan t& kéndonin kéndesat e paré. «Kéndesat e mi!
— tha Mato Gruda me vete. — Tani kéndoni. Po ju vjen
‘ed}}e ky babaxhani, o kéndesa! Ju do t& hipni n& tytén
€ tij dhe-do tia merrni kéngésh

Por Mato Gruda ende nuk kishte mbaruar punét:
Me_ta shpénd topin né shtépi, do té& shkonte pérséri né
.l.corxje € ngarkonte mushkén me gjyle. Edhe kété nuk
ia kishte thgne Zargs. Ai e kishte zakon gé gruas nuk
l1a tregonte gjérat pérnjéherésh, por njé nga njé e dal-
ngadalé, Kété e bénte edhe pér gjérat e ngatérruara e té
frikshme, si¢ ishin gjylet.
Th, Topi filloi t& ngjitej né bregoren e shtépisé. E tér-
hignin ngadalg Kazilj ; tij dhe Balashi i Muratit. «Tér-
higeni, o véllezér, térhigeni! Ju m’i keni mbjellé arat
shumé heré dhe kenj gené gjithnjé té papértuar. Edhe
un€ ju kam dashur. Sonte m& keni béré njé pung, gé
kurré nuk ju ka shkuar né mend as juve, as muabs —
mendoi Mato Gruda, duke iu drejtuar shtépisé,
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Disa hapa larg shtépisé kodra vinte e béhej shumé
e pjerrét dhe Mato Gruda filloi ta shtynte topin pér t'ua
lehtésuar barrén geve. Edhe Zara e heshtur u pérkul
dhe vuri duart né tyté. Topi ngjitej ngadalé né kodér
dhe geté shtréngoheshin dhe pérkulnin kurrizét si hark.
Duke u ngjitur topi, i ngjitej edhe Zarés ankthi né ze-
mér. Po hynte né shtépi njé ezhdérha qgé do t'ua prishte
pérgjithnjé gjumin dhe getésiné. Ajo mé shumé trembej
pér dy té bijté, gé i kishte aq t& miré dhe aq t& bukur.
7ara i ruajti ata nga sémundjet — té& dy i ruajti dhe i
rriti. Kur binin té flinin, ajo shtrihej e veshur buzé dy-
shekut t& tyre dhe pérpigej t'u kéndonte kéngé té lashta,
gjersa Ui zinte gjumi. Ja, tani né k&té boté té hyn edhe
njé top! Ajo e merrte me mend se Mato Gruda digka
do té bénte me kété top, dicka té tmerrshme, t& padé-
gjuar... Po si, vallg, nuk mundi t'ia mbushte mendjen g&
& mos e sillte né shtépi?

7ara nuk e ndjeu lehtésiné e peshés dhe vazhdoi té
shtynte topin.

__ Lére, ¢’e shtyn! — tha Mato Gruda. — Nuk e
sheh se e ngjitém?

Vértet, topi kishte ardhur gjer te dera e plevicés.
Zara i hogi duart nga hekuri. Qeté géndronin té lodhur.

Mato Gruda e zgjidhi litarin nga kulaci i zgjedhés
dhe pjesa € fundit e shtratit t& topit zuri né toké. Até-
heré tyta e i mbeti e ngritur, sikur po béhej gati t&
hidhte diku larg ndonjé gjyle. Mato Gruda e lémoi me
péllémbé tytén e tha: -

__ Ka tyté té bukur!

Zara pér heré té paré e pa me pérbuzje t€ shoqin;
ju afrua té birit, e pérqafoi dhe ja 1émoi flokét.

__ Ti, Mato, kurré nuk i ke pérkédhelur fémijét. Dhe

4 nuk i do fémijét... — tha ajo papritur.

Burrit i ra si rrufe kjo fjalé! C’hyjn& xhaném, kétu
fémijét? 3

1" T4 g'je né vete, — tha ai, — nuk mendon se ¢'flet!

Gruaja nuk iu pérgjigj ¥ shoqit, por iu kthye &

birit: ’
__ Zigur, shko fli, ta kegen nénal
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— Jo, jo, s’éshté koh& gjumi! Ta futim topin né ple-
vicé! — tha Mato Gruda. !

Ai e ngriti pjesén e fundit ta shtratit dhe e kiheu
nga dera e plevicés,

— Shtyjeni tani! — urdhéroi burri.

Topi ngadalé u fut né dersn e gjeré.

— Edhe pak! Ta shpiem rrézs murit,

Rrotat kércitén dhe topi ndali rrézé catmés. Mato

ruda mbushi njg krah kashts dhe ia hodhi PErsipér pér
ta mbuluar. Ziguri e ndihmoj té atin.

— Tytén jashté do t'ia lema? pyeti Ziguri.

— Jo, bir, dc_) t'ia mbulojmé, gé t& mos duket. Dhe
'glfé_f-_f,’_jo kétu. As njé fjale pér topin... Askush s’duhet ta
dijé. . .

— Po hallé Esmaja? — pPyetl {1 biri.

— As ajo s’duhet ta dijé... Vetsm ne té tre duhet ta
dimé. Ti je burré tani dhe mund ta dish...

— Po ¢'do 1] themi hallés, kur t& na pyesé se ¢'so-
1Iém nga korija?

— Atje né gilar kam nj& pals képucg, njé xhaketg e
njé kobure, g& ia mora njé jtalianj té vraré. Merri ato
dhe tregoja hallés dhe thuaji se jané plackat qé sollém
nga korija, — tha Mato Gruda.

Zigurit i ndritén syté, kur dégjoi pér koburen, ndar-
sa Zara u pre né fytyré,

— Ke zhveshur njé té vrare?

— E ¢’ se kam zhveshur? Pse t& kalbeshin bashkg
me t€ edhe rrobat? E?...

— Sa ndoht, Mato, sa ndoht! — tha Zara,

— A ¢mé can koké_n! — U nxeh Mato Gruda dhe
iu kthye t& birit: — Tani shko merr mushkén né qilar,
se do t& vemé pérséri né korije,..

Zara u tremb:

— C’do 1€ béni né korije?

— Do t€ ngarkojmé ‘ca arka, — tha Mato Gruda

— ’jané ato arka?

— Xhephane... Gjyle... Ke paré ndonjé top %€ punojé
pa gjyle? — tha Mato Gruda,
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— Pupu! — béri Zara. — Mato, Mato, po na e bén
ghtépingé istikam!...

— A, ti dashke ta mbushim shtépiné me qofte, me
presh, me plénca e me bajga! Me gjyle do ta mbush, me
topa do ta mbush, — thirri Mato Gruda, duke iu marré
fryma.

— Po t& ndodhé ndonjé zjarr né plevicg, ku do té
tutemi? Gjylet do té na béjné hi! — tha e tronditur Zara.

— Ters té vete gjuha! — tha Mato Gruda dhe doli
né oborr.

Ziguri solli mushkén. Mato Gruda i tha té birit qé&
té hipte né samar, se do t& ge lodhur mé shumé, por
djali nuk pranoi.

— Hip ti, baba! Uné nuk jam lodhur.

— E, miré, rrugés shohim e béjmé...

Atg e bir u nisén. Akoma méngjesi nuk kishte zbar-
dhur. Maja e Kokallés nxinte.

Zara i pércolli t& shogin dhe té birin me sy dhe e
lodhur u drejtua pér né shtépi. Né shkallé ajo ndjeu
zérin e hallés:

— C'u bété, moj nuse?

Gruaja ngjiti shkallét e heshtur. Kudo ishte erré&siré.



KAPITULLI I PESTI®

Mato Gruda punonte ng kopsht me bel, Zara thurte
mjé gardh atje ku kishte réng muri. Pérballé saj ishte
plevica. Sa heré ngrinte kokén dhe shikcnie plevieen,
therte zemra. Nén kashtén e grurit fshihej ai, fshihe-
shin arkat. Pastaj ngrinte kokén nga oxhaku. Al ishte
larg plevicés, por ajo kishte friké nga ndonjé shkéndjjzg,
Tani edhe né oxhak nuk vinte shumé dru. Bile Map,
Gruda njé mbrémje u zu me ta.

— Pse nuk i hedh dru zjarrit? — pyeti ai.

— Esht# ai n& plevica... — tha ajo.

— Cili¥ — pyeti Mato Gruda.

Né kété cast ai e kishte harruar ats. Po Zarés { ep.
dhi mirs. Ajo donte g€ i shoqi ta harronte.

— Zjarr them uné! — shiryn Mato Gruda.

— Mjaft zjarr ka... Pastaj de] ndonjé shkéndijs dhe
bie né plevicé, — tha Zara

Atéheré Mato Gruda y kujtua. B véshtroj gruan me
syté e futur nén vetullat e dendura dhe tundi kokén.
C’ishte kjo pung? Gj&ja e fshehur né plevicé tani do tg
linte pa zjarr? Po ¢'ishte ky zi qé€ kishte réns né shtépj?
Njerézit nuk flitnin si ma pard, nuk geshnin, nuk tre-
gonir ngjarje. Vetém hallz Esmaja geshte. Ajo nuk ki-
shte ndrygsnuar. Por ajo nuk e dinte g& né plevics fshj-
hej ai.

Tek thurte gardhin, Zara mexndonte pér shtéping, par
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djemté e saj, Zigurin dhe Sadikun. Né mes té tyre ki-
shte ngritur grykén topi. Vértet ai ishte i mbuluar me
kashts, por ajo e shikonte. Ai nxirrte tym, tym, tym..
Le té kishte i shogi njézet kobure e njézet pushké e njé-
zet bomba, po vetém kété top t& mos e kishte. Ta zémé
se Mato Gruda do té dilte partizan. I ¢’e donte topin
né mal? Ajo nuk kishte paré né fshatin Arun ndonjé
partizan me top. Ku ta dish pérse e do? Ndoshta do t'ua
shpjeré topginjve té malit? T'ua shpjeré atéheré njé sa-
hat e mé paré, ta heqé gqé kétej.

— Zard, pse s'flet? — tha Mato Gruda me bel né
doré.

Zara thuri shufrén gq& kishte né doré dhe ngriti ko-
k&n nga i shoqi:

— C’té flas, Mato?

— C’tha halla? — pyeti Mato Gruda.,

— 1 pa ato gé& ia kishe marré & vrarit dhe tha
se pér kéto pak gjéra paskéshim shkuar né korije t& tre?

— Po ti ¢’i the? — pyeti ai.

__ 1 thashé se shkuam pér té paré istikamet italiane
e pér té kérkuar ndonje placké.

Mato Gruda geshi. Pastaj e késhillol gruan t& ki-
shte mendjen dhe t& heshtte pér topin. Gruaja iu afrua
t& shogit, ia hodhi duart né qafé dhe réndoi me téré
trupin e saj. Al ia 1émoi me doré flokét e saj té buté.
dhe té dy heshtén pér njé cast. Rreth tyre kopshti binte
eré toké té lagur. Mato Gruda lémonte flokét e gruas.
Beli ishte ngulur né kepsht prané tyre. Bishti 1 tij i lé-
muar ndriste nga rrezet e diellit, qé kishte dalé nega nié.
e caré reje. Zara ngriti kokén nga gjoksi i té shoqit dhe
e véshtroi me syté e saj té médhenj t& mbushur plot
trishtim.

— Mato, — tha ajo, — pse e solle até nga korija?
C’'na duhet?

— Le té& ndodhet, — tha Mato Gruda.

— C’té ndodhet? Ti nuk je né ushtri gé& té t& duhet
njé top. Murati, Pertefi, Nevzati nuk kané topa né shté-
pité e tyre. Me partizanét jané dhe s’kané topa... Nuk e
marr vesh, Mato, pérse té duhet...
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— Duhet, — tha Mato Gruda i menduar.

Ndérkohé né kopsht vrapoi Ziguri.

— C’ke? — pyeti Mato Gruda.

— Adnan Pinxhua vrau né arg té véllané e Al
Marukés. U zuné& pér sinorin... Adnan Pinxhua e kishte
shtyré sinorin tri hapa brenda arés sé Aliut. U zunég... —
tha Ziguri,

— E zeza e émal! — tha Zara.

— Eh, krisi edhe njé sherr tjetér! — psherétiu Mato
Gruda.

Po, krisi edhe njé armé hakmarrjeje né fshatin Arun.
Kishte ca muaj q& kéto krisma kishin heshtur. Njerézit
kishin halle t& tjera dhe dukej sikur e kishin harruar
hakmarrjen. Por ja, papritur, pérséri gjémoi zéri i saj i
lashte,

Mato Gruda ra né mendime. Ai heshtte. Por Zara
dhe Ziguri e kuptonin g& ai fliste me vete, se 1évizte nga-
dalé buzét pa véshtruar asnjeri. s

— Ta kish Aliu até gqé kam uné& n& plevicé, pa ta
merrte vesh Adnan Pinxhua! — Mato Gruda kéto fjala
i tha me z& t&é larté. Zara dhe Ziguri shikuan njéri-tjetrin,

— Kéta Pinxhot jané shumé t& kéqij, — tha Zara,

«Ata po shtyjné sinorét né tokat e té t]eg‘_evr.a'. Na
pak vjet jané béré pasaniké Jané edhe tregtaré té pa-
ngopur. Xhaném, i pasuron edhe ai dygani» — mendoj

uda. :
MatcfrDuhet té vemé te Aliu pér ngushéllim, — thy
Zara.

— Doemos, — ia ktheu burri.

Atyre tani nuk u punohej ng kopsht. ’

Pas pak u ngjitén né odé dhe i treguan pér gjéman
hallé Esmasé. Ajo, me t& dégjuar, hapi krahé&t dhe filloj
té pérplaste duart duke i pleksur dhe shpleksur gishta-
rinjté, sic e kané zakon plakat né& raste gjémash.

— I ziu Ali! E kishte mé& t& mirin véllal Mg trimin
e mé nikogqirin!

Hallé¢ Esmaja filloi t& vishej me rrobat e saj t& zeza
dhe t& hidhte né koké shaminé e re, Edhe Zara lidhi n&
koké cemberin e zi, megjithése nuk kishte déshiré t&
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vente né shtépité qé kishin gjémé, se i dukej sikur ndill=
nin dité té zeza.

Té tre, Mato Gruda me hallén dhe gruan u nisén
pér né shtépiné e Ali Marukés qé mbante gati njé oré
larg.
gKur iu afruan shtépisé gjémémadhe, dégjuan kuje e
ulérima té llahtarshme: «O deréziu, o! O i shuari, ol.»

Oborri gumézhinte nga njerézit. Burrat ishin 1& he-
shtur, graté lebetiteshin. Nga oda e grave, ku ishte edhe
meiti, dégjoheshin ligjet e nénés s& tij.

Tre plumba té nrehté mu né gjoks té rané,
bir Kamberi i nénés, bir péllumbi i bardhé.
Néna mban giriné, motrat po té qgajné,

mé qafé té pacgin Pinxhot me Adnané.

S’té ndezi koburja, ndaj s’e more hakun,

me shami té kuge néna té mbledh gjakumn...

Mato Gruda u nda nga halla dhe nga gruaja dhe-
hyri né odén e burrave. Sipas zakonit ai pérqafoi Aliun.
dhe véllezérit e tjeré dhe u ul né postige, si t& gjithe.
Né mes té burrave ai vuri re edhe Murat Shtagén, qé&
mbante syté pérdhe i menduar. «Kudo do ta gjesh kété
Muratin» — tha me vete Mato Gruda.

— Kjo éshté njé gjémé e madhe pér shtépiné tuaj,
véllezér, — tha Murat Shtaga. — Edhe pér fshatin toné!
Gjéra té tilla éshté turp té ndodhin. Ne kemi vetém njé
hasm. Zaptuesin e kemi hasm!

Murat Shtaga u ngrit i zymté dhe i pikélluar.

— Uné po shkoj te Pinxhot. Dhémbét kam pér tia
nxjerré Adnanit. Dhémbét, — shtoi ai

«E gjeti kohén — mendoi Mato Gruda. — He dhé&
m};ﬁt! Nuk shkon tia numérojé né balld, por né dhé-
mbeét.»

Al I_VIaruka heshtte. Edhe ai do t& donte q& Murat
Shtaga té mos i thoshte kéto fjalé. N& qofté se ai ishte
burré.éz duhej t& shkonte te Pinxhot dhe té bénte até qé i
ka hije njé burri: t& nxirrte koburen q& mbante né brez
dhe t'ia hidhte truté né eré.

Ndérkohé u dégjua pérséri vajtimi i nénés:
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Bir- Kamberi i nénés, bir Péllumb i bardhé,
néna mban qiriné, motrat po té gajné...

Ali Marukés i shpétuan lots nga syté. Ktheu kok&n
ménjané dhe i fshiu, .

— Qaj, e zeza néng, qajl — tha ai. — Po mos ki

merak. Edhe uné do tua pérvaloj shpirtin nénave e mot-
rave e véllezérve & asaj shtépie!

Murat Shtaga, q& ishte nisur pér t& ikur, géndroi dhe
ktheu fytyrén nga Alju:

5 — Ajo nuk duhet t& ndodhé! — tha ai dhe doli nga
era.

Mato Gruda géndroj gjer vong, shkoj edhe né varrim.



KAPITULLI I GJASHTE

Pas dy ditéve, filloi t& binte shi me uturimé. Njé shi
i tillé nuk mbahej mend. Gjémonte gielli e toka. Rréketé
e vogla zbritnin nga bregoret me rrémbim dhe gjersa
arrinin poshté b&heshin si pérrenj. Edhe oborri i Mato
Grudés ishte mbushur me ujé dhe ishte béré si gjol. Mato
Gruda géndronte né shkallé e shikonte shiun. Duke vésh-
truar, i erdhi né mend italiani i vraré. Pastaj mendja i
shkoi te topi dhe né shpirt ndjeu njé lehtési. Pas kétij
shiu gjurmét e rrotave té topit duhej té ishin fshiré nga
fagja e dheut. Asnjeri nuk mund té merrte vesh se ku u
zhduk e ¢'u bé topi.

— B&ri miré g8 ra ky shi! — tha Mato Gruda ms 28
ta larts; po pBr tr.et-e__ X

Tara ltujf.oi ae 1 {"o]i anj.

- [} ¢'miré béri? Na mbyti arat, até peri! = tha ajo.

— 1 mbuloi edhe gjurmét e atij,., — tha Mato Gruda,

— Nuk i mbulon dot gjurmét e atij. Gjurmét i the=
lloi mé shumé.

— Mos fol budallalléqe! Edhe braza sikur t& ishin,
do té mbuloheshin — tha Mato Gruda.

— C'ti béj se nuk digjet, se do ta kisha djegur dhe
do t'ia kisha mbuluar miré gjurmét, — tha Zara.

— Cilin?

— Topin, cilin tjetér! — tha Zara.

| — E po ja qé nuk &shté prej druri, — geshi Mato
‘1 Gruda.
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— Mato, trego, pérse € more topin? C’té duhet? Pse
nuk llafosesh me ne si njeri?

Mato Gruda. nuk u pérgjigj menjéhers. Ai e shikoi té
shogen drejt e né sy, pastaj uli kokén. Nuk donte as té
pérgjigjej, as té fliste pér topin. Por gruaja donte njé faré
pergjigje.

— T& ndodhet. Njeriu &shté mé i sigurt, kur ka njé
armé né shtépi. Kohé lufte. Lufta do armg... — tha ai pa
pércaktuar asgjé.

Zara nuk e besoi.

— Génjen ti, Mato, génjen, — tha ajo dhe kryqézoi
duart né gjoks.

— Kur nuk beson vetg, t& duket sikur génjejné ta
tjerét.

— Ty t& ka shtyré Murati. Ai ta dha edhe kaun pér
ta sjell¢ até ezhdérha né shtépi, — tha Zara.

— Murati nuk dj asgjé! Dhe shiko hap syt& se mos j
llapésh gjé! y "

Zara iu afrua t& shoqit dhe ia vuri dorén né sup:

— Mato, hajde t& hapim nj& gropé t€ madhe e ty
mbulojmé né selishté&!

— Ama llaf! E mbuluakemi topin...

— Do té vijné gjermanét e do t€ na e gjejné. Gijitha
shtépiné do té na e shuajné... — tha Zara dhe buza e po.
shtme iu drodh.

— Gjepura! E ku u bie né mend gjermanéve se Mato
Gruda paska njé top! Hajde, koké, hajde!

— Ata hyjné népér plevica dhe kérkojné bar par
kuajt... — tha Zara.

— Ai éshté | mbuluar. Edhe té hyjné ngé plevics, o
té marrin jonxh& e do t& ikin...

— Po ata marrin edhe kashté pér t'ua shtruar kuaj-
ve. Kur té marrin kashtén, do ta zbulojné edhe topin.,.
— tha Zara.

Mato Gruda u drodh. Atij nuk i kishte shkuar na
mend, se mund t€ ndodhte késhtu sic thoshte Zara, Nj&
gjé e tillé ishte € mundshme. Ndoshta pér heré t& paré aj
u tremb pér topin dhe filloj t& mendonte seriozisht. Por e
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mblodhi veten dhe e kuptoi se gruaja fliste me t& vertete
budallallége.

— Tutkune! — thirri ai. — E ku ke paré ti gé kali té
shirihet e t& fleré si lopa e si delja? Kali fle mé kémbé.
C’e do kashtén, kur géndron mé kémbé? Tutkune!

Zara u skuq. Ajo me gjithé mend gaboi dhe i erdhi
inat me veten. Téré jetén ka gené e lidhur me kafshét dhe
nuk e dinte se si fle kali.

Burri géndroi sa géndroi dhe zbriti poshté shkalléve.

— Ku shkon? — pyeti Zara.

— Né plevicé! Ta shoh njéheré se mos 8shté zbuluar,
— tha ai.

Né fund té shkalléve Mato Gruda zbathi képucét e
corapet dhe ngriti paget e pantallonave pér té kaluar né-
pér ujin e oborrit. Shiu binte me rrémbim. Ai vrapoi pér
té mos u lagur. Zara e shikonte nga kreu i shkalléve bu-
rrin qé capitej népér shi e pushtuar nga njé trishtim i the-
l1é. Asaj tani Mato Gruda i dukej njeri tjetér. Sipas me-
ndimit t& saj, ai gjithé kujdesin e dashuriné e kishte pér-
géndruar te topi. Disa heré hynte né plevicé dhe rrinte me
oré té téra. Né shtépi fliste pak dhe gjithnjé mendohej.
Bile edhe cigaren e kishte dendésuar.

Ndérkohé Mato Gruda hyri né plevicé. Vende-vende
trualli ishte lagur ngaqé catia prej kashte pikonte. Njé pike
bile kishte réné mbi topin e mbuluar. «Po té pikojé gjith-
njé, do t& ma ndryshké. Sa té pushojé shiu, do té hip né
cati e do ta zg até piké. Tfu, dreqil» — tha Mato Gruda.

Ai .ia hoqi kashtén nga tyta dhe géndroi i heshtur

ra saj. Nga jashté vinte zhurma e shiut. Mato Gruda u
mbéshtet né hekurin e murmé, sic mbéshtetej ndonjéheré
né gafén e mushkés. ; i

— Do té flesh edhe pak, — i tha tytés. — Pastaj do
t& zgjohesh dhe do t& kollitesh nja dy-tri her&. Akoma nuk
e di ti fatin tim té zi. As até naté tg llahtarshme nuk e di
se ende nuk ishe gatuar.. Shtépia joné até naté flinte,
Uné me gjyshen e me hallé Esmané kishim shkuar mysa-
firé te d'a]allarét. Kam gené i vogél fare, por té gjitha kéto
m’i kané treguar. Fizét zbritén népér korije t& ngarkuar
me shakuj té mbushur plot. E ¢’kishte né ata shakuj? Ki-
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shte vajguri. Erdhén vjedhurazi-vjedhurazi dhe, kur t@
gjithé flinin, i hodhén shakujt me vajguri né bodrumet e
shtépisé. Pastaj... ¢’ts tregoj... Pastaj... ndezén pishén dhe
€ flakén né bodrum... Shtépia humbi né mes t& flakes,
Mes késaj lemerie vdiq babai im, Ziguri — djali im i madh
mban emrin e plakut, rahmet pasté; vdiq Sadiku — djali
Im i vogél mban emrin e xhaxhait, rahmet pasté; vdiq
Xhemilja, néna ime, rahmet pasté; vdig Zeneli, véllai im,
rahmet pasté; vdiq motra ime, Ganimeti, rahmet past&!...
Edhe uné do té digjesha, edhe hallé Esmaja do t€ digijej,
por nuk u ndodhém né shtépi. Kjo gé tregova nuk gshté
perrallé. Dajallarét e mi vrané nja dy nga Fizét, por Fizét
i shuan edhe dajallarét, se kané gené shumété djallézuar
dhe shumé finoké. Pleqté e fshatit e pané gé zjarri u zgje-
I'la pa masé, e plegésuan punén dhe e shuan flakén, Fizet
donin t& mé& vritnin edhe mua qé té vogél gé té mos u
nxirrja telashe kur t& rritesha, por nuk mé vrané.

Gryka e topit, e zgjatur népér kashté, dukej sikur
rrinte e dégjonte. Plevica ishte né gjysmerrésiré dhe rreth
mureve t& thurura me gardh bridhte era.

— Kané ndodhur shumé gjéra, o babaxhan, para se ta
Vije ti, po... — Mato Gruda nuk e mbaroi fjalén, se krisi
dera e plevicés. Ai ktheu kokén dhe pa Zarén g€ géndronte
mé kémbé me floké té lagur.

— Mato, Mato! Ti llafosesh me... até!

— Uné llafosem? Mos té& béjné veshét?

— Ti ke njé sahat qé llafosesh! Uné né fillim kujtoyy
se i flisje Muratit, po i folke topit.. Dhe thua llafe ta
llahtarshme... Gjémé e madhe do té na gjejé, Mato! Pupu,
djemté e mi! Po na shuan shtéping, Mato!

Ajo i ra né gjoks burrit gati duke garé. Né tytsn e
topit ra njé piké nga catia dhe hekuri tingélloi. Burri nyj
fliste. y

— Mato, pse s'flet? Ti vetém me topin flet! — thirr
Zara.

Atéheré ajo u shképut nga gjoksi i burrit dhe iu 1a-
shua grykés sé topit. I mbylli grushtet dhe filloi ti binte
me sa fuqi gé kishte pa ndier dhembje né& duar. Mato Gru-
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da dégjonte tingullin e mbytur té hekurit té pérzier me
fjalét e Zarés:

— Qofsh mallékuar, gofsh mallékuar!

Mé& né fund e lodhur ra né kashté nén grykén e topit
dhe Mato Gruda ndjeu ngashérimin e papérmbajtur té saj.

— Ti po luan mendsh, Zaré! Ngrehu!

— Lérmé! Ti ke shkalluar! Ti do t'u bésh varrin Zi-
gurit e Sadikut. Té gjithéve do t& na bésh varrin! Lérmé!
— ajo ia shtyu me forcé dorén burrit.

Mato Gruda i hutuar mori ca kashté dhe ia vuri pér-
sipér tytés. Ai né kéto caste nuk donte ta shihte até gryké
té hekurt.

Zara u ngrit ngadalé, shkundi nga fustani kashtén dhe
me kokén lart doli nga plevica pa véshtruar té shoqin.

Me té ikur gruaja, burri u ul n& njé kosh me kashté
dhe vuri té dyja duart né koké. Zara até e trembi. Asaj
nga mérzia mund t'i shfagej ndonjé sémundje e kege. Ka
ndodhur qé graté nga meraku edhe kané luajtur nga
mendté.

Kur u ngrit, shiu kishte pushuar, po toka ishte téré
ujé dhe oborri vazhdonte t'i ngjante njé pellgu. Mato Gru-
da mori né qilar njé bel dhe shkoi t& hapte grykat e vijave
pér té kulluar uji. Me bel né doré ia filloi punés dhe gjith-
cka t@é ligé harroi. Frynte njé eré e itohtg, po ai nuk e
ndiente, se e kishte nxehur puna. Pas pak nga grykat e vi~
jave t& oborrit filloj té shushurinte uji dhe Mato Grudés
iu kujtua koha e vaditjes né verg, kur mbusheshin brazdat
dhe shushurinte uji i vakét. Ai e ndjeu se e kishte marr&
malli pér arat e pér verén e ngrohté. «Punon, punon dhe
rri pastaj nén hije t& ndonjé kumbulle dhe cdo gjé té du~
ket e bukur dhe e miré» — tha Mato Gruda me vete.

Pasi hapi nja dy vija, ai doli para portés. Vuri duart
né ijet dhe géndroi pér njé cast duke véshtruar rrugén e la-
gur. Ndérkohé& vuri re Aliun tek kalonte me duar né xhe-
pa. Aliu, i gjaté e me pak kurriz, ecte rrézé hendekut me
cibuk né buzé, duke u lékundur né kémbét e holla. Mato
Gruda nuk e kishte takuar pas vrasjes sé té véllait.

— Si u ngryse, Ali? — pyeti ai.
— T& mos ankohemi! — tha Aliu.
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— Mé ka ardhur shumé keq pér gjémén qé ju ndodhi,
Ali, — tha Mato Gruda.

— Njeriu i heq edhe t& kéqijat, — tha Aliu i men-
duar. — Por Kamberi la nént& fémijé té vegjél... Si do t&
rriten!

— Njeri i poshtér paska gené ky Adnani, — tha Mato
Gruda.

— Kamberi shkoi e vate, po kam friké se do t& shkoj-
né edhe té tjeré. Véllezérit e mj jané egérsuar dhe duan
té marrin hak.

Mato Gruda véshtronte k&pucét e veta. Atij nuk i pél-
gyen fjalét e Aliut. Vetém véllezérit dashkan té marrkan
hak? !Po Aliu dashka t& bé&jé sehir? Ne pér njé nder je-
tojmeé

— Nuk dua, Mato, té vazhdojé sherri. Miré e kishte
Murat Shtaga até dité... Vallezérit thoné se, sikur 1& ki-
shin njé top, do ta kishin béré hi e pluhur shtéping e
Pinxhove...

Me té dégjuar fjalén «top», Mato Gruda u drodh. Si
ishte e mundur qé kjo fjalé ta géllonte papritur né shpir-
tin e tij? C'ishte kjo pérputhje? Por né jetén e pérdit.-
shme ndodh qé té pérputhen pérfytyrimet e njérit me
té tjetrit, megjithése dy njeréz qé bartin kéto Pérfyty.
rime nuk kané asnjé lidhje me shoku-shokun. Mato Gruda
kishte veté top, Aliu, pa ditur gjé, ia pérmend atij kéta
fjalel. ..

; — Top, xhaném. s’ke ku t& gjesh! — tha Mato Gruda
sikur kérkohej prej tij njé mohim i till&. j

— Fjala qé vjen, — tha Aliu dhe heshti pér njé cast,
pastaj shtoi: — Nulk éshté koha t& hapim zjarre t& ligs na
vatrat tona! Thoné se po vjen gjermani. Andej nga Korca
ka ardhur.

Mato Grudés iu kujtuan fjalét e Muratit. Ato pltan
hyré edhe né mendjen e Aljutl.,,

— Uné Adnan Pinxhon e vritja... — tha Mato Gruda.

— Po té shkonte me gjermanat,
tha Aliu, duke psherétira dhe u largu
e pellgje.

Mato Gruda vazhdonte t& géndronte para portés i me.

46

edhe uné e vritja, —
a né rrugén teré baltas




nduar. Ky Murat Shtaga kudo genka futur. Me mendje
ai e shihte kété njeri tek lévizte nepér fshat, tek shkonte
shtépi mé shtépi, mes hasméve te pérjetshém e mes nje-
rézve té zeméruar me njéri-tjetrin. Rrinte e pinte kafe,
ndizte cigaren dhe fliste. Shkonte edhe mes hasméve té
fisit t& vet, hynte né oborr dhe geté-geté ulej né odé prané
zjarrit. Sikur t& kishte me vete me gindra fuci uji, be-
sonte se do t'i shuante téré zjarret e hakmarrjes. Por ai
nuk e dinte se shoku i tij Mato Gruda fshihte né plevicé
dicka té tmerrshme!

Mato Gruda géndroi njé copé heré mé kémbé para
portés, e pércolli gjaté me sy Aliun dhe u kthye pérséri
né oborr pér té hapur vijat e ujit.

Tek ishte kredhur né mendime, dégjoi njé zé:

— Kulloje gjolin, o Mato Gruda, kulloje; sikur do ta
mbjellésh!...

Ishte Murati.

«C’do ky? Mos e ka nuhatur topin? Mos e ka pikasur
i dérguari Xhabir?» — dyshoi Mato Gruda.

Murati géndronte te porta.

— Hajde, Murat! — tha ai me bel né doré.

— Erdha pér njé puné me axhele.

Mato Grudds i theri dicka né zemér! «Mos i ka shka-
ré gjé gjuha Zarés?»

— Hair ishallah!

— Jemi mbledhur ca burra nga fshatl dhe do t&
shkojmé t'i mbulojmé ata italianét e vraré. Ciliminjté
kané gjetur njé trup njeriu né pérrua. I kané marré ujérat
me vete. Po nuk i mbuluam, do té pérhapet ndonjé sé-
mundje, — tha Murati.

Shokut i shkriu gjaku. Ja pérse paska ardhur Murati!
Ka té drejté. Té vdekurit duhen mbuluar. Trupi q& kané
paré ciliminjté duhet té& keté gené i italianit g& ia mora
plackat. .

— Kur do t& shkojmé?

— Q& tani.

— Té& pimé njé kafe.

— Jo, jo, se vonohemi e né errésirg nuk i gie’

t& vrarét, — tha Murati.



Mato Gruda shkoi t& mbathei ¢ t& vishei. N&
A ] ej e t& vishej. Né shkallé
doli Ziguri dhe iu lut t& vent i Nl
kundérshtoi: e edhe ai me t&. por i ati e
ik 4 I;{uk éshté puné pér ty!
— Kur e morém topi is : e
330 BuirPal e tha 7 gur{)m nga korija, ti mé the se un#
— Shét! Gomar! — u nxeh i ati dhe shikoi
: 3 Lty e shikoi viedhu~
razi nga oborri. E kafshoi buzé : p vijedhu
kén t& birit. i buzén dhe ia tundi me inat ko~
Pa i folur Zigurit, u drej
Murati. rejfua nga porta. ku e priste
Té dy burrat u fshehén prapa plevicés,

——
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KAPITULLI 1 SHTATE

Né&é mbrémje, pasi pastruan korijen nga ushtarét e
vraré, Mato Gruda dhe Murati u kthyen ne shtépi. Zara
ndezi né oxhak zjarrin, se ishte freskét, dhe vurl ne vater
xhezven e kafesé. Ata pinin duhan e kémbenin rrallé e
tek ndonjé fjalé. ; E, Sy X, 2

_ Uné kujtova se do té gjenim mg shumé t& vraré,
-— tha Murati. 3 AR

— Po t& mos ishin dorézuar, do t& ishin vrare me te-.
pér, — u pérgjigj Mato Gruda. 3 <

— Ne u dolém nga borxhi. U thirrém té dorézohe-.
shin, por né fillim nuk deshén. . - e

_~"Ajo i béri qé té léné edhe ata pesé a gjashté t&
vraré, — tha Mato Gruda. y

Ata pastaj heshtén. Né& zjarr kércitnin druté dhe fla~
ka lgpinte muret e kllanikut. Zara e shtiu né filxhané ka-
fené dhe ua vuri pérpara burrave. Veté u ul né nje posti~
ge, mori shtizat dhe filloi té thurte ¢orape. Jashté lehnin
genté dne dégjoheshin zilet e dhive. Burrat pinin kafe.

— Armét e t& dorézuarve i nisém gé dje né shtabin
e zonés. Shkoi edhe i dérguari Xhabir, — tha Murati.

— Kishte shumé& armé!

— Kishte, — pohoi Murati. — Por njé top, dregi e
merr vesh, se si u kishte humbur né korije. Sipas fjaléve
té komandantit t& tyre, duhet t& ishin pesé topa. U gjen-
dén katér. :

Mato Gruda u vrenjt. Gruaja uli syté. Ajo e ndjeu

4 — 193 49



*5€ po i dérsinin gishtérinjts qé shtréngonin shtizat. I shoqi
zgjati dorén né vatér dhe mori njé théngijill.

— Topi nuk éshté kobure gé t& humbe aq kollaj, —
tha ai, duke ndezur cigaren me théngjill.

— Ashtu mendoj edhe uné. Ndoshta ajo skuadra qé
nuk u dorézua, e mori me vete Pér t'ua shpéné gjermané-
ve, — tha Murati. — Kété mendim pati edhe i dérguari
Xhabir,

— Ka té ngjaré|

Murati liroi rripin e revolverit dhe e shtyu me doré
kelléfin prej meshini. Tyta e revolverit zuri n& postige.
Arma ishte e njéllojté me ata g€ Mato Gruda ja mori ita-
lianit té vraré,

Al u shtri pakéz, mbéshteti fagen né péllémbé té do-
rés dhe psherétiu, Kjo ishte psherétima e njé njeriu ta
lodhur e plot brenga.,

— Eh, more Mato!

— Cfaré! — tha Mato Gruda

— Punét vené keq né fshat, — tha Murati.

— Fshat i lig, — tha Mato Gruda, — I lig dhe i egér.

Murat Shtaga nuk u pérgjigj.

— Fiset e fshatit toné e kana inat njéri-tjetrin. Ta
hang, nuk ngopen, — shtoi Mato Gruda.

— E, si thua ti, téré jetén késhtu do té mbetet K
fshat, i pércaré? — tha Murat Shtaga pa e hegqur dorén
nga fagja.

— Ma merr mendja...

Murat Shtaga béri sikur nuk e dégjoi pérgjigjen e Ma-
to Grudés. Ai rrinte shtriré dhe shikonte zjarrin. «Vénet,
— mendoi ai — keq vené punétl

Fshati Arun, qé shtrihej né dy faget e njé
kodre, njé cerek ore larg hadesé, pérbehej prej
pesé fisesh: Fizét, Shtagét, Marukét, Pinzhot dhe
Grudét. o e

Fizet ishin pérhapur ng dyzer shtépi té fshatit
Arun. Fjala e tyre glithnjé Jeq gené ndier, se kang
gené edhe né gjendje té mirs ekonomike. Por dal-
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ngadalé shumé toka té tyre i blené Pinxhot, pasi
ata grumbulluan para, duke béré tregti, e duke
punuar népér sharra e dérstila, ku thurej shajaku
dhe velenxat. Disa nga Pinxhot bile ishin mé pa-
saniké se i pari i Fizéve. Prandaj Adnan Pinxhoja
shpesh bénte shaka me plakun Mere:

— Té rrofté dera e madhe ty! Derén tani e
bén paraja, o gjyshi i madh! Ikén ato kohéra nga
porta jote dhe hyné né timen... A do té shesésh
ndonjé aré? I dégjon si tringéllijné té verdhat né
xhepin tim? Dégjoi, o gjysh i madh, dégjoi.

— Malum! O hak, largoje Shimbér Shimbér-
llarin, jezitin dhe lugatin e verdhé! — thoshte pla-
ku Mere, duke béré magji.

— Edhe magjiné ta ble uné, — geshte Adnan
Pinxhoja.

Adnan Pinzhoja ishte njeri pa cipé, njeri me
njé sjellje té kege, né té cilén bashkohej fodu-
lléku me paturpésiné dhe cinizmin. Ai nuk i be-
sonte asgjéje mé boté pérveg parasé, té cilén a
nxirrte nga gjithcka: nga toka dhe uji, nga druri
dhe guri, nga kripa dhe sheqgeri, nga gozhda dhe
gjilpéra. Né fshatin Arun, né lagjen ku kishte mé
shumé shtépi, ai kishte hapur njé dyqan dhe shis-
te cdo gjé pér mevojtarét. Atyre qé nuk kishin pa-
ra, u merrte ose bereget, ose mbante shénim né
fletoret e trasha té tij dhe, kur vinte koha, ua
merrte arén apo korijen. Né ato fletore ishte shé-
nuar edhe ara e Murat Shtagés, té cilén mé né
fund e mori. Murat Shtaga mblodhi para dhe donte
#iq blinte pérséri, por ai i kérkoi dyfishin., Até-
heré Murat Shtaga pér inat i dha dyfishin dhe ia
mori. Duke numéruar napolonat, Murat Shtaga
tha:

— Do té vijé koha qé do té t’i marr té gjitha
arat dhe dyganet pa para, Adnan Pinxhua.

— Atg kohé uné e kam lidhur me zinxhir né
malin e Kokallés dhe nuk ka pér té ardhur kurré,
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— i tha Adnan Pinzhoja duke geshur me buzét
e tij té holla pa kri €, pa ngjyré. : :
J1Murat Shjzaga is pé?rplasi napolonin e fundit
né tavoliné dhe thq: r, ) ol
— Uné po i pres zinxhirét né malin e Koka
liés, — dhe dol; nga dygani pa kthye?‘" Icokqn. !
— Hi-hi! geshi thaté Adnan Pm.’ri}ogf}. d_lf e
JUUT paraté ms sirtar dhe shtoi: — Té gjithé né
kéteé sirtar do tp futeni, nuk keni nga té shiconi. Né
kété sirtar do 45 fut edhe plakun Mere me gjithé
Fizét, edhe Nevzatin me gjithé Marulkét, edhe Ma:
ton, té fundin e Grudéye. Ky sirtar ju pret, o té
zes! Edhe graté tuajg jesty do té futen.
Graté! Atq ishin dobésia mé e madhe e A'c'i’nan
Pinxhos, Gruan e tij e mbajti vetém njé naté pas

martesés dhe np méngjes herét e pérzuri nga shté-
pia.

— Mé doy; krimblké, si kokrra e arrés qé e ka
Shpuar krimp;. Po krimbi s'duket né lévozhgén e
a77es. Hi-hi! Uns € cava dhe, hop, gjeta krimbin,

— kishte thens dhe KLishte pérpjekur buzét ¢ ho-
la t& Paturpshme,

Dhe nyl; 4 mart
Cesmeé pir te
shak

eni raté mé
: mbushufijgogé ft?}rzi?;;’ndge bénte
@ P2 krips 1o tor
.3hte,-_- e nuk kam grua! Jam vetém! -— u tho-
3 Soena i thug kéto, — thoshin graté, =
Adnan poin??:hg;af‘-’jua kujtoj, — skérmiste dhembé
Ai dg ) B . T
Tien < Bl hinte 1 dove edhe Shegin, o ;
arave t¢ Fizéi?e”fe edhe pjesén mé té madhe té

— Pastq; %o &shes kur! Hi-hi! Ja,
% i : € edhe e bukur! )
lcetu ! rtarin”g Parave té mia do té té fut edhe
Mere o s frmbess s o b & pios
ere, Moj sulltayy 628 e Stambollit! Hi-hi
— dhe férkong d Oleumlézé e Sta

¢ dugrt o djersira.



Té gjithé Pinxhot pérbéheshin nga pesémbé-
dhjeté shtépi. Ata shkonin miré me Fizét, por i
madhi i Fizéve, plaku Mere, i kishte zili se po bé-
heshin mé té fugishém se ai.

Mg té varfrit ishin Shtagét dhe Marukét.
Shtagét kishin tetémbédhjeté shtépi dhe Marukét
njézet e pesé. Mes tyre ka pasur njé hasméri té
lashté, qé nxirrte kokén her€ pas here. Por has-
méria mé e madhe né fshat ishte ajo e Fizéve dhe
e Shtagéve. Murat Shtaga punoi me mnaté e me
dité pér t'i dhéné fund késaj hasmérie dhe pér t’i
hedhur Fizét dhe Marukét nga ana e tij. Si t'
hidhte nga ana e tij Marukét, té punonte edhe me
Pinxhot, vecanérisht me ata mé té varfrit dhe mé
hallexhanét, si¢ thoshte edhe veté. Mirépo kohét
e fundit edhe mes pinzhove dhe Marukéve u ndez
njé hasméri e egér. Pinxhot, si mé té forté, gjith-
njé mundoheshin t'ua rrémbenin sinorét dhe i
ngushtonin. Por Marukét ishin edhe té ndershém,
edhe trima. Kéta té fundit nuk donin té hapnin
njé sherr té madh, se atéheré do t'i sillnin dém
Lévizjes Nacionalglirimtare, prandaj ruheshin nga
hasmérité. A, kur Pinzhot ua bénin borzh dhe ua
sillnin né majé té hundés, e humbisnin durimin.

Sa pér fisin e Grudéve, as mund té flitej. Nga
Grudét kishte mbetur vetém nijé shtépi, ajo e Ma-
tos. Po té mos ishin vraré me Fizét, tani do té nu-
méroheshin mbi pesémbédhijeté shtépi. Prandaj
Mato Gruda nuk fliste me Fizet. Ai e ndiente ve-
ten mé té vetmuar né Arun dhe kjo pér fajin e
Fizéve. Edhe tokat e Grudéve té vraré tanimé u
Lishin kaluar Fizéve.

Mato Gruda shkonte miré me Shtagét dhe
Marukét, se té parét e tij kishin béré ilakara me
ta. Edhe me Pinxhot nuk shkonte keq, por nuk i
kishte aq ts afért, se i quante njeréz pa nder e pa
besé. «Té vrasin natén e té qajné ditén» — thoshte
ai kur vinte fjala pér Pinxhot.

Késhtu, fshati Arun, i pérbéré nge pesé fise
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dhe nga néntédhjeté e nénts shtépi, jetonte me
plot Z-ga.zira né kémbé té malit Kokallé e né kodrat
mbi lumin Krak, S 3
Nése Shtagét ishin té lidhur me LeleJ‘-’;: N‘:é
cionalglirimtare, Fizét, si hasmé té tyre, dqu)Js B
bénin dicka tjetér, té hidheshin nga ana e o Fi
Bagit, nje komandanti ballist. POT,_ ne q}?ffe $ Jne
2t do té hidheshin me Tosun Bagin, atéheré ;Shot
Pinxhot, me siguri, do té vinin pas tyre. Pin .
bile, i kishin théns Muratit:
— Ne presim se ¢’do té béjé plaku Mere.eNgﬂ
té shkojé plaky Mere, do té shkojmé edhe n e
€ i rrezikshmi nga Pinzhot zshte.‘Adn?n.né -
zhoja, i cili shpesh e kishte pritur né shteple 2
pet Tosun Bagin dhe kishte piré e kénduar me e
Por edhe Tosunit nuk ;i kishte dhéné fialén P;’;
Téné pas, se ende nuk ishte i bindur plotest_se ;Ii-
Murat Shtaga nuk i humbte shpresat. Ai ool
nte gé edhe brenda per brenda njé fisi kishte To-
marréveshje. Njé palé mund ta §1mPaflzorfmedhe
sun Bagin, por njé palé mund ta SlmP_‘?“zomn,‘, ti u
Muratin. Késhty ndodhi me Marukét. I\{evd;wﬂé
bé me Muratin, megjithése Marukét e tjf‘!'e_ehst s
dhe i thané se shtépia e Murat Shtagés ishte

hasméri me shtépiné e tyre dhe se Nevzati i tur-
Peéroi, duke vy bers shok i hasmit.

.. Muratj 9éndronte shtrirs me fage t& mbéshtetur ne
PEllEmbe ta dorés dhe mendonte,

Zjarri digjej dhe Mato Gruda heshtte. ] B
— Keq!l'—= thga Murati, sikur ta zgjohej nga gjumi.
— Hé, keq! — tha Mato Gruda.
Murat Shtaga 1&vizi nga vendi. . e X
— Dhe ne b&jmé sehir! Lufta ka pérfshiré tef:? ven_
din, ne dergjemi néa kulla dhe mendja na punon pér has
mérira, si e si £ ZEmé prita njéri-tjetrit... — tha ai.
Mato Gruda ulj syté pérdhe, :
— Po s'u géruan hesapet me hasmét, s’kemi prokopli,
— tha Mato Gruda.
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— Si me hasmét?...

— T& marrim njéherg hak pér nderin e vatrave tona,
pastaj té luftojmé per té mirén e vendit.

Murat Shtaga geshi hidhur. Zara e véshiroi dhe u
gkuq. Asaj iu kujtua topi i fshehur né plevicg, topi me
tyté té mbuluar me kashté. Topi rrinte atje i ngrehur pér
puné té liga, kurse Murati mundohej t& shuante zjarrin e
ligésive. Nuk e dinte Murati se njé théngjill i madh kishte
réné né kashté dhe nga casti né cast priste t& shndérrohe]
né flaké. Edhe kullat € tjera nuk e dinin kété théngjill...

— T marrim hak? — tha Murat Shtaga. — Hak? U
lodhém, Mato, nga kéto plagé. Brenda pesédhjeté vjetve
jané vraré me hasméri né fshatin toné 200 njeréz. Akoma
po vritemi. Adnan pinxhua vrau € véllané e Ali Marukés.
Me té huajt vritemi, me tanét vritemi.. Hak! Njg& hak
duhet té marrim, hak ndaj armilkut. Nuk dégjoni? Né djall
¢& veni! Nxirrni syté me shoku-shokun... Njeréz té mallé-
kuar... Fshat i mallékuar, — thirri Murat Shtaga papritur
dhe u ngrit mé kémbé me revolver té varur né rripin e

gliruar. % !
Mato Gruda dhe 7ara hapén syte. Ata nuk e kishin
déshpérimi dhe ze-

paré Muratin né njé gjendje te tillé
mérimi.

__ 'Dale, Murat! — tha Mato Gruda, duke u ngritur.

Murat Shtaga i zbeté géndronte né mes t€ odés né
njé pozé & cuditshme. Mjekra e tij € parruar gati i kishte
réné né gjoks, duart vareshin paralel né kéllget e thata
té tij. Ndoshta Ky shpérthim deshpérimi vinte si pérfun-
dim i mundimit té tij shtépi mé shtépi pér t'i bindur nje--
rézit e pér t'i kthyer né udhé té drejté.

Ai pér njé cast € mblodhi veten, hodhi njé véshirim
nga Matoja e Zara dhe U ul pérséri. Fytyrén e tij tani ia
mbuloi njé ngjyré e kuqe. Atij i erdhi turp nga vetja.

—— Jo! — thagai, ==dle nuk do té lejojmé gé& ju t&
nxirrni syté me njéri-tjetrinl

Pas kétyre fjaléve ra heshtja né odén e zhytur né mu-
gétirén e mbrémjes. U krijua njé gjendje e véshtiré pér
& ngaré bisedén.

Ata ndenjén gjaté pa folur. Né vatér ndriste zjarri
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dhe kércitnin druté e ahut si dyfeké t& largét, t&8 vetmuar.
Murat Shtagés i shkuan mendté na male. Ai do té donte
té ishte mé miré né mes té partizanéve, sesa né fshatl"at
me k&té puné té véshtiré té «njeriut té terrenit», té nje-
riut t&€ agjitacionit. N& mal ke armikun dhe ndeshesh me
té ballé pér ballé, Po né terren? Ndeshu, po té duash! I
mbushet mendja Matos? I mbushet mendja Adnanit? I
mbushet mendja plakut Mere? Qarkori pastaj t& thoté:
«Shok, s’ke ditur t& punosh I»

Né kété koh& Murat Shtagén e zgjoi zéri i Mato
Grudés:

— Kéta Fizét nga Tosuni anojné? )

. Zara i la shtizat dhe mbajti vesn. Ajo e dinte se ¢’ pér-
gligje do t& déshironte t& merrte Mato Gruda. I shoqi i
$a] donte g& Fizét t& venin me Ballin dhe t& ngatérrohe-
shin me ata tg Tosun Bagit. Domosdo, inati i tij atéheré
do t& shtohej,

Murati ngriti kokén e tij ¢ madhe dhe shtréngoi ve-
tullat e trasha me péllémbeé:
— Fizét, the? Jans njeréz té mbyllur, ku ta dish?
0 Gruda iu pérgjigj me njé ton gortues:

. .7 Tike hyrje e dalje me ta, megjithése edhe shtépia
Juaj ka pasur hasméri,

! C’'hyrje e dalje? Vete me puné... Po dégjo véllané
ti, s’e besoj qé Fizét t& shkojné me Tosun Bagin. CPéshté e
Vérteta, plaku Mere ka miqgési me Tosunin.
— E sheh? Qenka puné e mbaruar! — tha Mato Gruds
dhe i ndritén syté.
.. — Fizét nuk do ta shkojné pas Meres. Njé plak matuf.
1 S€muré.
— Plak matuf the? Ehel T sémuré? Nuk vdes ai...

Murati e véshtroi shokun e tij si pér tia kuptuar
mendimet,

Duke luajtur me tytén e revolverit, tha:

— Ti ke gejf qé Fizét ts shkojné me Ballin? Ashtu,
Mato?

Zara u ngrit dhe ndezi kandilin, se né odé kishte fi-.
lluar errésira. Dy burrat i prené fjalét dhe shikonin zjarrin
né vatér. Murati ndjeu njé kegardhje t& madhe pér sho—
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kun e tij. «Sikur Mato Gruda — mendoi ai — 1€ ishte ndo-
njé komandant partizan, do té pérpigej gé gjithé hasmét e
vjetér té tij t'i mérziste dhe t’i bénte me zor armig. Ka
njeréz qé pér hir té tekave té tyre, t'u sjellin dém edhe
gjérave mé te shenjta. Két& Mato Gruda nuk e kupton
dhe bile éshté shumé véshtiré ta kuptojé...»

Mato Gruda u pérgjigj me vonesé:

— Pér mua Fizét jané té poshtér. C’té duan le t& bégj-
né... dhe dégjo, Murat, — al u nxeh, — né gofté se ju i
pranoni né mal, nuk genkeni té drejté...

Murati buzégeshi me zor:

— Dhe ¢’do t& bésh ti atéheré?...

— Uné... uné do té.. Ja ku ta them gé ta dish... —
dhe ai tha ca fjalé pa kuptim.

Mato Grudés i dolén né ballé bula djerse. Kété djersé
ai e ndjeu edhe né kofshé. Gishtérinjté qé mbanin ciga-
ren i dridheshin. Zarés nuk i pélgyen fjalét e t& shogit dhe
i vari vetullat mbi gorapen g€ thurte. Nuk do té ishte pung
e nderuar, sikur Mato Gruda té ndahej nga shogéria.

Murati shtréngoi rripin e revolverit dhe u ngrit.

— Eh, Mato! — tha ai pérséri.

— Rri, Murat, pse ngrihesh? — tha Zara.

— Kam puné! Falemnderit! — pastaj iu kthye Matos:
__ Shiko, na kané ardhur nga qyteti nja dy dengje me
placka pér partizanét. A ke kohé& t'ua shpiesh né mal
partizanéve? Merre edhe mushkén time dhe nisu.

Mato Gruda e véshtroi me vetulla t& vrenjtura. «Ky
Murat Shtaga dalngadalé edhe mua po mé bén si veten
e vet, «njeri té terrenit» — mendoi ai. '

__ Miré éshté té shkosh & nesér.

__ Né& shtépiné ténde jané plackat?

__ Né& shtépiné time, — tha Murati. — Merrja nénés
se uné nuk do t& jem. Edhe shiko, pér nja dy dit? t& vjen
edhe ai italiani. Vetém hap syté nga gjermanét...

— Hic merak t& mos kesh!

Zarsés i rrahu zemra:

— Ttalian?

— Italian. Do ta-mbani né& shtépi t'ju ndihmojé! T¢
tregon Matua. Natén e miré!



Burré e grua e pércollén Muratin gjer te porta. i

Sa iku ai, Zara e pikélluar u mbyll né odé. Nuk mjaf-
fonte vetém topi, po na tani edhe njé italian. Cilin té ruash
meé paré nga gjermanét, topin apo italianin? C'éshté ky
mallékim pér kété shtépi? Mato Gruda po luante mendshl

Né hajat u dégjua kolla e t& shoqit. Gruaja mbuloi fy-
tyrén me duar dhe u shtri né postige.

— U lodhe, Zaré? — pyeti ai.

— Ti po mé ha té gjallé!

— Uné?
— Po ma solle italianin, do té marr njé dru, do ta
zhdép miré e miré dhe do ta pérze! — iu léshua ajo burrit.

— Ai do t& na ndihmojé né puné dhe do ta kemi si
hyzmegar. Kur t& mbarojé lufta, do ta pércjellim né Itali.

g — Kur € mbarojé lufta, mbarojmé edhe ne. — tha
ara,

— Gjepura!

— Pse nuk del si shokét partizan, po merresh me topa
€ me ca italiané té ngordhur? Turp té kesh! — Zara i ishte
afruar fare t& shoqit dhe qéndronte ball@ pér ballé tij me
sy t€ kércyer.

Mato Gruda pér pak sa ngriti dorén ta géllonte, por e
fshehu prapa kurrizit dhe shkoj te dritarja. i

Zara vendosi ta prekte Maton né njé piké akoma me
delikate. Kjo do t& ishte karta e fundit:

— Ti do ta sjellésh italianin na shtépi? Po ti veté mé
ke théné g¢ ata jan& pushta..,

Mato Grudsés j hipi gjaku né koké dhe i mézhiné
“veshét. Dhe, duke dala, shg;u: 2 E e
— E ligg!

Gruaja vuri duart né fage. Fytyra i pérvélonte.



KAPITULLI I TETE

Té gjithé né shtépi pritnin italianin. Zara, hallé Es-
maja, té dy djemté ishin téré kureshtje se ¢faré njeriu do
t& ishte ky ushtar i mbetur. Hallé Esmaja trembej mé shu-
mé se Zara. Né pérgjithési ajo pér ushtarét ndiente njé
¢aré méshire, por kjo méshiré mbytej nga frika. Po t& mos
kishte né shtépi ndonjé grua té re a ndonjé vajzé, Esmaja
nuk kishte pérse té trembej, se veté ishte plaké. «Ushtari,
—_ mendonte ajo — ngaqé ka géndruar shumé larg vajza-
ve e grave, né kazerma e né cadra, me t& parg ndonjé fe-
mér, térbohet. Hajde de, t€ jeté€ ndonjé ushtar nga té ve-
ndit, po ky éshté edhe jabanxhil»

Hallé Esmaja pinte duhan né& postiqe dhe mendja i
shkonte né té liga. Ndérsa Zara mé tepér kishte frikén e
gjermanéve. Sikur ata ta pikasnin italianin, do ta bénin
shkrumb shtépiné. Pastaj edhe ai i mallékuar atje né ple-
vicél. ..

Mato Gruda, gé porsa ishte kthyer nga partizanét,
gdhendte njé bisht pér sqeparin né qoshe té odés dhe herd
pas here shikonte hallén dhe t& shogen. Té tjera gjéra
mendonte ai pér italianin. Ai babaxhani atje né plevicé i
fshehur né kashté, dicka kérkonte nga italiani!

— Pér até dobicin e ndreq sqeparin? — pyeti halla,
duke prishur getésiné e odés.

Mato Gruda u pérgjigj pa ngritur kokén:

— Po i vé bisht té ri, se mund t’i duhet italianit.
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— Do t& na véré edhe neve ndonjé bisht ky italiani! —
tha halla' * e .. - .

Mato Gruda nuk arriti dot ta kapte menjéheré fjalén e
hallés. Por, si e mori vesh, u nxeh. _ .

— Ama edhe ju ¢'dérdéllitni kot!... — tha ai dhe hoqi
njé bluashké nga prehri. Zara bénte sikur nuk dégjonte.

— Dhénté zoti t& mos jeté dobig! — tha halla. Fyty-
rén e saj e mbuloi tymi i cigares dhe béri me doré si pér
ta larguar,

Mato Gruda nuk u pérgjigj. 5

— Po P’i zéré dora, t& na béjs, dobarem, njé porté té
T€, se na e€shté vjetéruar, — tha Zara.

— Italianéve, ¢’u sheh syri, u bén dora... — tha Mato
Gruda.

— T€ mé béjé edhe mua njé gerrké me rrotka, — l.;
hodh Sadiku dhe syté i xixélluan, — Do & mé b&jé, baba

Ziguri qeshi: . _-

— Dhe njé dyfek prej druri me tyté prej duduku té
cadrave & ushtaréve,

— Miré, baba? — pyeti pérséri Sadiku.

— Do t& t& b&jé, biri i babait, do t& t& bege! e tl’.la
Mato Gruda, duke goditur me sépaté né bisht t& sqeparit.

— Ty, hallg, do t& t& béja njé dollap p#ér té véné bu-
kén! — tha Ziguri,

— Fheé! — bérj halla. — Té ha buké pastaj me duart
e kaurit! Fhé!

NE odé krisi njé e geshur e madhe. Qeshi edhe Mato
Gruda dhe tund; kokén.

Pas s& qeshurés trokiti porta e oborrit. Té dyja graté

dhe djemté vrapuan né dritare. Mato Gruda u ngrit me
pértim,

— Erdhi! — thirri Zara.

— Cili &sht&, moj? — pyeti halla.

— Ai i gjati — tha Ziguri.

— Alamet llozi! — tha halla. — Dhénté zoti t& mos
jeté dobic!

Mato Gruda hapi derén dhe doli.

Te porta géndronte Nevzati me njé djalé te gjaté me
njé xhaketé ushtarake, pa kapelé. Mato Gruda i hodhi njé
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véshtrim nga koka gjer te kémbét dhe iu kthye Nevzatit:

— Urdhéroni brenda!

— Erdha vetém pér té sjellé kété. — Ai béri me koké-
nga italiani. — E quajné Augusto dhe di pak shgip. Rro-
bat do t’ia ndérrosh, — tha e iu drejtua italianit: — Ky
sshté Mato Gruda. Né shtépiné e ké&tij do tg jetosh.

— Bukur, bukur! — geshi Augustoja dhe ia zgjati
dorén Mato Grudés. E geshura e tij ishte e hapur dhe du-
kej sikur ia mbulonte gjithé fytyrén. Flokét i kishte gésh~
tenjé dhe fare té drejté. Bishtrinjté e vetullave i kishte t&
hollg, si té vajzave dhe nuk i vareshin mbi sy si t& bash-
kéfshataréve té Mato Grudés. Q& me véshtrimin e paré
Mato Gruda e vuri re se Augustoja ishte njé djalé i pa--
shém, dhe vec asaj iu duk i urté& dhe i sjellshém.

— Uné nuk do té té thérres Augusto, por Agush, — i
tha Mato Gruda.

Italiani geshi:

— Bukur. Jo Augusto! Agush mirg!

— Ja, kjo s’'mé kishte vajtur né& mend! — qeshi Nev~
zati.

— Miré mendje! — tha italiani.

Mato Gruda u kthye prapé nga Nevzati:

— Uné té dija né mal...

— Sot do té sh_koj. U mora me italianét. Késhtu. Mato?
Ngjatjeta, -tam_! — i zuri pér dore té dy dhe u largua. Mato
Gruda e ndoqi me sy. «Cuditem, — mendoi ai — ky me
Muratin kané gené né hasméri. Pleqté e tyre jané vraré
e preré. Té gjithé kané vdekur nga plumbi. Asnjé s’ka
vdekur nga sémundjet. Cuditem me kéta njeréz..»

Mato Gruda u kujtua gé prané kishte italianin. E vé-
shtroi njéheré dhe ia vuri krahun.

— Shok partizan? — béri Augustoja me véshtrim nga
Nevzati qé po largohej. '

—— Partizan! — psherétiu Mato Gruda.

Ata iu drejtuan shkalléve té shtépisé. Mato Gruda
né fillim mendoi ta shpinte italianin né hashef, por i
erdhi turp. «Ky &éshté njeri, si gjithé t& tjerét» — mendoi
Mato Gruda. Prandaj vendosi ta shpinte né odé.
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Ata ngjitnin shkallét t& heshtur, meqé nuk kishin
¢té flitnin.

Né odé ishin vetém halla dhe dy djemté. Zara kishte
dalé. Italiani géndroi te pragu i derés i druajtur, po i geté.

— Kjo éshté halla ime dhe kéta jané djemté&, — tha
Mato Gruda.

Augustoja vuri buzén né gaz:

— Mirémbrémal!

— Ulu, djalé, ulu! — tha halla.

Ai u ul né nim né posten e madhe karshi hallés. My-
safiri vértiti syté né muret e odés, shikoi raftet, tavanin
dhe kércurin bashké me bishtin e sgeparit. Halla ¢ pa me
bisht té syrit. Ll _

Mato Gruda nxori kutiné dhe ia zgjati. Italiani e hapi
ngadalé dhe filloi té dridhte cigare.

— Di? — pyeti Mato Gruda.

— Mésuar!... — tha Augustoja.

— Na t& kemi, djalo? — pyeti halla.

Augustoja véshtroi Mato Grudén, si njé njeri gqé kér-
fon ndihmé.

— Thot€ se nga ¢'vend je, — shpjegoi Mato Gruda.

— A, bukur! Palermo, Palermo!

— Aha, genka e zor¢me! — tha halla.

Ziguri ia dha gazit.

— Po emrin si ta thon&? — pyeti halla.

— Agush, emri, — u pérgjigj ai.

Halla lévizi nga vendi dhe ktheu gjithé trupin nga i
huaji. Fytyra e saj tregonte se kjo pérgjigje e kishte cu-
ditur.

— Agush? Muhamedan qenke, zotrote? — tha plaka.

Italiani geshi me gjitha shpirt:

— Ung, jo. Uné Augusto, uné shkurt Agush, — tha ai
pa e pérmbajtur t& geshurén,

Halla tundi kokén e murmuriti me veten e saj:

— U, m& marg pleshtat, thashé se mos je béré edhe
ti synet!

Kéto fjalé i kuptuan vetém Mato Gruda me djemtd.
Ziguri me Sadikun gajasén s& geshuri, duke mbuluar me
«duar dhémbét e tyre. Por Mato Gruda nuk qeshi: bile i
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erdhi inat me hallén gé e zgjidhi gjuhén mé tepér sesa
duhej pérpara té huajit. Italiani shikonte heré muret e
heré njerézit pa kuptuar asgjé. Mato Gruda vrenjti ve-
tullat dhe u tha djemve té dilnin jashté. Ziguri e Sadiku,
me duar para dhémbéve, duke u munduar té mbanin i€
geshurén, dolén nga dera. Pastaj Mato Gruda ia ndezi &
huajit cigaren dhe i dha shenjé me koké hallés t'u bénte:
nga njé kafe. Halla u ngrit ngadalg, si re e zezé, duke-
hequr zvarré népér poste citjanet e gjera, dhe mori né&
dollap xhezven dhe filxhanét. Kur u ul né vater, ktheu
kokén nga italiani dhe pyeti:

— Si e pi, zotrote, t& émbél, apo té hidhur?

Augustoja pérséri nuk e kuptoi dhe iu drejtua Mato
Grudés.

— Thoté&, me shumé sheqger, apo me pak sheger, —
shpjegoi ai.

— Sheqer shumé, — tha italiani.

— Mé rrofsh, t& kegen halla! E gjete kohén kur ta.

pish me shumé sheger! ) .

Mato Grudés i erdhi pér té geshur, por u pérmbajt,
se nuk donte ta fyente italianin.

~— Ke nénég? Pt

— Néna kam! — u pérgjigj Augustoja pa ndihmén e
Mato Grudaés.

— E zeza! — psherétiu halla.

— Plaka, sa ti, — tha italiani.

— Po baba?

— Baba vraré bomba! — tha i huaji.

— Vriten, t& keqen halla, vriten njerézit... A

Ndérkohé hyri Zara me njé gemberké né koks. Ia
dha dorén italianit dhe u ul né vatér prané hallés. Augus-
toja e véshiroi Zarén dhe aty pér aty i largoi syté. Mato
Gruda me kats gjest kuptoi se italiani qenkésh njeri i
sjellshém e q& paskésh mésuar ca nga zakonet e fshatrave.
Graté nuk duHet t'i vésh re gjaté, nuk duhet i véshtrosh
né beben e syrit; dhe ai tha me vete se i huaji do t€ ishte
nga ndonjé deré e miré dhe fisnike...

_ — Tani, Agush, do t& vishesh me rrobat tona dhe

uné do té t& gjej njé geleshe gé ta vésh né koké. Ne do té
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. punojme bashké dhe té dy do t& béjmé shumé gijéra té mi-~
ra. Ma merr mendja gé ti, Agush, je njeri i ndershém;
edhe uné i dua njerézit e ndershém.

— Faleminderés! — tha italiani.
Agush shumé punon...

Zara mbushi filxhanét dhe ua zgjati burrave. Edhe
‘hallé Esmaja mori njé filxhan pér vete.

— Pér & mira, vaj¢ shéndoshé né shtépi! — tha ajo.

— Falemnderés! — béri me koké i huaji.

— Miré se ardhe, Agush! — tha Mato Gruda.

Zara shkoi pérséri prané hallés.

— Pse, Agush e quajné? — pyeti ajo ngadalé.

— Hé de! Gusho e thénkan! Paska edhe taliané mu-
hamedané! — u pérgjigj halla me buzé né gaz. . y

Zara geshi vjedhurazi né vatér dhe e pa me bisht te
syrit italianin. Né qafé té tij ajo vuri re njé nishan té zi sa
njé kokérr meli. Italianit, tek pinte kafe, Zara ia vuri re
buzét qé i kishte t& trasha dhe té bukura. Ajo i tha pasta]
ngadalé hallés se Agushi genkésh alamet djali dhe vértet
u dukka njeri i miré. ¥

— Vetém mos na dalé kalli pa buké, se késhtu té
merr me gafé, — tha halla.

— Ti thua se mos na dalé dembel? — pyeti Zara me
buzé afér veshit té hallés.

Halla pastaj tha ca fjalé pér té geshur dhe Zara ge-
:shi ngadalé prané zjarrit.

Mato Gruda mezi i shkogiste fjalét e grave, ndérsa
Augustoja e merrte me mend se ato flitnin pér té. Ai e

piu kafené dhe e vuri né tabaka, duke béré njé falénderim
me kokeé.

Halle Esmaja e mori filxhanin e italianit dhe e pér-
mbysi. Augustoja e ndigte me sy.
— Té té hedhé halla njé fall? — tha ajo.

— Fal? Ha-ha! Bukur, fall — dhe italiani pérplasl,
:shuplakat.

Mato Gruda ishte béré dimér né fytyré. Ama edhe
kjo plaka po luan mendsh!

Piaka, 5i e la pak kohé fil
pérséri dhe e afroi né fytyré,
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% — Njé rrugé e gjaté. Pupu, ¢'ura t& prishura! Njé i
%eq me kémbé té gjata pret né ¢do uré! Bah! Po kjo kétu?
C’jané kéta meits, more djalé? Allah, allah! A, e sheh?
Ja, kétu té presin. E sheh keté giell t& hapur? Medet!
Prapé i nxiré! Ja, kétu té pret njé cupé!.. — tha halla me
§y né filxhan.
— Cupé hi¢! — geshi italiani.
— Hajde, hajde, se do ta gjesh, — tha halla.
— Néna miré, — tha ai.
_ Mato Grudés nuk i durohej. Ai i béri me koké hallés
gé t& pushonte. Halla e kuptoi.
_ Pas pak, Mato Gruda u ngrit dhe i tha italianit qé t@
dilnin bashké. :
Kur dolén, Zara i tha hallés:
. _— Matua do ta njohé Agushin me shtépiné e pasu-
riné! — dhe geshi si vajzé.
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KAPITULLI I NENTE

Duke folur e duke béré me doré, ata kaluan népér
oborr dhe hyné né plevicé. Mato Gruda mbéshteti shpa-
tullat né mur, ndérsa Augustoja u ul né kashté i lodhur.
Né pérgjithési ai lodhej shpejt dhe ¢do dité e mé tepér
dukej i vraré dhe i dérrmuar., Gjendjen e italianit Mato
Gruda, me aq sa ia priste mendja, e shpjegonte me lodh-
jen e pérgjithshme té Italisg népér luftéra. «Mbetén ma-
vrité udhéve né dhera té thara nga vapa e té lagura nga
shiu» — mendoi ai duke véshtruar italianin qé rrinte gjys-
mé i shtriré né kashtén e plevicés,

Pastaj Mato Gruda iu afrua topit t& mbuluar, zgjati
gishtin dhe i tha Augustos:

— Keétu, Agush, kam njé placké té fshehur!

Augustoja lévizi nga vendi dhe hodhj syté nga togu i
kashtés.

— Nuk ia kam zbuluar njeriu, Ty po ta zbuloj.

Mato Gruda né fillim hogi pak kashté. Italiani ndoqi
me kureshtje lévizjen e dorés s& 1& zotit ta shtépisé. I zoti
hogi edhe pak... I huaji vuri re se dicka nxiu nén kashté.
Nga kureshtja u ngrit dhe i vajti prané fshatarit. Mato
Gruda ktheu gjysmén e fytyrés nga italiani, i béri nj&
shenjé duke mbyllur syrin e djathté dhe shtyu me p&llémbé
gjithé kashtén gé mbulonte tyfén e topit, Ushtarit i kér
cyen syté nga orbita.

— Top! — tha ai shqip dhe pastaj foli ca fiale t&
tjera italisht, %€ cilat Mato Gruda nuk i mori vesh. Por ai
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@ kuptoi gé italiani u tremb, se vetém kur trembej dhe
habitej, fliste né gjuhén e nénés sé tij.

Mato Gruda mbéshteti bérrylin né tytén e zbuluar
dhe priti se ¢’do té thoshte mé tej i huaji. I huaji kishte
zéné fagen me dorgé dhe géndronte mé kémbé pa théné
asgjé.
— Miré the, top! — tha mé né fund Mato Gruda.

Ai e hogi bérrylin nga tyta dhe geté-geté u drejtua
nga togu tjetér i kashtés né murin pérballé. Augustoja e
ndigte me véshtrimin e tij pa lévizur nga vendi. Fshatari
u pérkul dhe futi duart né kashté. Italianit nuk iu durua.
Ngadalé shkoi prané té zotit. Nga togu i kashtés doli njé
arké e murme. Mato Gruda hapi kapakun.

— Predha! — tha Augustoja gati duke u dredhur.

Mato Gruda e véshtroi me pérbuzje ushtarin. C’kishte
k&tu pér t'u trembur? Gjylet nuk jané bomba me sahat,
& mund té pélcasin nga casti né cast.

— Sa vjet ke béré né ushtri? — pyeti Mato Gruda,
se njé pyetje té tillé kishte harruar t'ia bénte.

— Katér! — tha italiani.

Mato Gruda numéroi me gisht ca data dhe doli se
Augustoja ishte marré né ushtri qé né 1939. «S'dihet, mund
té keté gené edhe né 7 prill kétej» — tha ai me vete, por

nuk e pyeti.
__ Pse habitesh? Me kéto gjéra je marré katér vjet
me radhé, — tha fshatari.

___ Augustoja vuri né gojé njé kércell té thaté kashte dhe
filloi ta pértypte. Me kércell né cepin e buzéve tha:
— Maérzitur top. Top jo, predhé jo. Lopaté, puna..
_ — Jo, more! E bére ténden ti dhe, demek, «top jo, pre-
dhé jo»! — pérgeshi Mato Gruda.

__Ushtari u skuq si vajzé dhe nuk iu pérgjigj té zotit
8 shtépisé. Vetém pas nja dy minutash heshtjeje, al pyeti,
duke béré me koké nga topi:

— Topi partizan shpje?...

— Até e di uné! — ja preu Mato Gruda.

Ai e la arkén dhe ju afrua pérséri topit. I doli nga
pas dhe filloi t'ia higte kashtén. Dalngadalé u zbuluan rro-
tat dhe mé né fund shtrati. Mandej mori né goshe té ple-
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Vicés njé fshesé pér t'ia fshire bykun dhe fijet e imua t&
kashtés. Mato Gruda e mbéshteste ngadalé fshesén né he-
kur sikur t& kishte friké se mos e gérvishte. Pastaj géndroi
Pérpara tytés, u ul pakéz dhe e fryu né gryké. Pluhuri i
ra né fytyré dhe aj teshtiu.

— Gryke fut pece vaj! — tha italiani, duke vértitur
dorén, sikur ta kishte brenda né gryké té topit.
— AJo dihet,'— tha Mato Gruda i menduar — Si

bushka... Po kjo gryké do shumé vaj.

Augustoja qeshi:

— Grykeé vogél. Tjetér gryka topi shumé madhe. Top
vogél.

— I vogél, po punén e bén! — tha Mato Gruda duke
frokitur gishtat né tytén e topit té tij. Ai u vrenijt, se nuk
i pélgeu mendimi i italianit, pasi ju duk sikur ia zvogéloi
kastile topin e vet.

Si e mbaroj s& pastruari,
dhe u ul né njé trung t& thaté,
pér ta béré korité. U ul edhe Augustoja né krah t& tij.
Mato Gruda hapi kutiné e duhanit dhe ia dha ushtarit:

— T& pimé nga njé cigare.

— Ka Mato duhan buté? Duhan Mato forté, — tha
italiani, duke dredhur cigaren.

— Do té gjejmé!

— Bukur!

shkundi pluhurin nga duart
qé e kishte sjellé nga korija

gél?» — mendoi Mato Gruda.
— Lloj-lloj topash kg
tha ai duke péZshtyré copén
Italiani thithi cigaren.
— Topi ka tip: malor, f

usha, kondratank, zenit, va-
porésh, bregdet, aero; shumé ka. Ky top mal, — tha ush-

hka merr shping, ik top fiul...

Pérdorur kjo gerrata lufts! —
e letrés s& cigares.

— férshélleu ai.

Mato Gruda largoi me op
— Topei ke gené?
A?

Ingé njé shkarpé té thaté.
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— Artilier ke gené, them?

— Uné artilier. Bumb shenjé! — tha italiani dhe bérj
sikur hodhi njé gjyle.

Augustoja ngriti lart kokén dhe léshol nga goja rruaza
tymi nga cigarja. Né njé tra té plevicés ai vuri re njé
kosé. Bishti i saj varej gjer poshté mén tra.

— Kosa! — tha ai.

— E? — pyeti Mato Gruda, gé e kishte mendjen
gjetke,

— Kosa zhé-zh& bari! — tha Augustoja dhe imitoi
kosarét qé kositin livadhet.

«Ku e ka mendjen ky karafil»! — tha me vete Mato
Gruda, duke i hedhur njé véshirim kosés né tra té ple-
Vices.

Duke ndenjur né trung, italianit iu mping kémbét
dhe u ngrit. Ai filloi té ecte né truallin e plevicés me duar
prapa shpine. Vinte gjer te muri tjetér e kthehej pérséri.
Mato Gruda e shikonte e pinte duhan. Tani nuk kémbe-
nin mé ndonjé fjalg, po secili mendonte mé vete. Augus-
toja nuk kishte dégjuar ndonjéheré qé njé fshatar t€ fshih-

te né shtépi njé arm? té réndé artilerie. Njé& kobure a njé
pushké dhe fundja njé mitroloz njeriu mund ta fsheh&
dhe ta mbajé jashtd ligjit, por nj& top... Ushtari mendoi
se kjo g& po i ndodhte atij né plevicén e kétij fshatari,
mund t'u keté ndodhur edhe shokéve té tij ‘q€ ishin shpér-
ndaré népér fshatra. Atij dicka ju kujtua dhe géndroi pér
njé cast n& mes t& truallit. Pastaj u drejtua nga topi dhe u
ul mé gjunjé nga pjesa e prapme e.tij. Dicka fshiu me
doré dhe lexoi me zé: «Vermaht, Haufman, 59001~ .
_ Mato Gruda e dégjoi dhe e kuptoi se kéto fjalé kishin
t& bénin me topin.

— C’kéndon ashtu? — pyeti ai.

— Marka e shifér fopi. Fabrika.

-— Ku éshté kjo fabriké? -—— pyeti Mato Gruda.
__~— Gjermani. Nga kjo topi kemi né& ushiri, — tha
italiani.

— Ushtri mavria. Kemi pasur, thuaj, — u vrenjt Mato
Gruda.

Ushtari ¥ ra me péllémbé rrotés:
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— Topa miré. Fort. Haufman,

— C’éshté ky Hafman? — pyeti Mato Gruda.

— Konstruktor. Bén topi, — tha Augustoja.

— Hafman, demek, — tha Mato Gruda i menduar.,

Italiani u drejtua nga dera e plevicés. Jashté dukej
njé copé giell. N& majé t& Kokallés géndronte njé re e
bardhé, si bohce me lesh t& laré. Poshté Kokallés, atje
né gryké té pérroit, dukej shtépia e Fizéve.

— Gjer ku ha ky top? — pyeti Mato Gruda prapa
shpinés sé italianit.

— Nuk kupton! — tha italiani.

Mato Gruda u bé nervoz dhe e shau me vete italianin
q€ nuk i kishte mésuar edhe fjalét mé té thjeshta,

— Gijer mé sa metra shkon predba e kétij topi? —
tha ai.

— A, distanca. Shkon gjashté kilometra, mé shumé.
Atje Kokallé, — dhe béri me doré nga mali.

— E ngrénka nga kétej, — tha Mato Gruda.

Né kété kohé népér ders ta plevicés, hyri Ziguri.

Mato Gruda né fillim nuk e pa té birin, se nuk e
kishte fytyrén nga dera. Por aj ndjeu dritén té futej na
plevicé dhe ktheu kokén. N& prag té derés géndronte Zi-
guri, i hollg, i rrethuar nga drita e oborrit.

— C’do! — tha i ati pa u ngritur nga trungu i thatg,
me cigare né doré.

— Sefer Maruka, i véllai i Aliut dhe i kushériri i Ney-
zatit, vrau Syrjané, té véllané e Adnan Pinxhos, — tha
Ziguri me njé zé té dredhur,

Mato Gruda u ngrit nga kércuri i zhytur né gjysm-
errésirén e plevicés. Fjalét e té birit e trembén... Syr-
janél.. Po Syrjai ishte i vogél, dy vjet mé i madh nga
Ziguri! Mato Gruda u hutua. Ai mendoi pér té birin.

— Ku e vrau? — pyeti Mato Gruda.

— Para derés s€ dyqanit. Syrjai kishte shkuar t& ta-
konte né dygan Adnanin. Seferi e priste né qoshe té dy-
ganit. Ai doli dhe, sa kapérceu pragun, i ra me kobure. Ra
mbi kripén gé kishte marrg pér ta shpéné né shtépi. E
mbante né doré tasin me kripé... — tha Ziguri.
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Mato Grudés iu drodhén buzét. Ai né vend té Syrjait
shikonte té birin. Edhe ai pothuajse sa Ziguri ishte. Ra
mbi tasin me kripél.. Mato Gruda e harroi edhe topin,
edhe italianin.

— Shko, bir! — tha ai dhe mbeti pérséri vetém bash-
k& me errésirén e plevices.

«... En, ore t& bekuar, me kripé né doré té vritet nje-
riu?l» — mendoi Mato Gruda, duke piré duhan té forté.



KAPITULLI I DHJETE

Derén e plevicss ata e mbyllnin me loz dhe ¢do dits
fillonin mésimin e artilerisg, Italiani me durimin e nja
profesionisti, sé pari i shpjegoi Mato Grudés pjesét qé pér-
bénin topin: tytén, shtratin, rrotat, mekanizmin e shkre-
pjes, mekanizmineshénimit, pastaj hyri edhe n& hollésirg
té tjera. Ai i tha Mato Grudés se presioni i gazeve né topa
ishte, né pérgjithési, nga 2500 kilogramé pér centimetgr
katror gjer mé& 3500. Mato Gruda kété nuk arrinte dot ta
kuptonte me fjalét e thata t& italianit, se ishte njé g€ qé
nuk dukej me sy. Tytén, shtratin, rrotat, mekanizmin e
shkrepjes ai i prekte dhe i shihte. Po ky presioni ¢'do t&
ishte vallé? Atéheré italiani sprapsi shulin e topit, vuri
njé gjyle dhe i tha Mato Grudés se, kur gjilpéra godet
kapsollén, bérthama e gjyles largohet nga g€zhoja dhe na
cast krijohen gaze me njé shtypje té fugishme. Sa mé e
fugishme té jeté kjo shtypje, aq mé larg shkon predhg
Mato Grudés iu duk sikur e kuptoi, por italianj e pa drejt
e né sy dhe e ndjeu se nxénési asgjé nuk kishte marpa
vesh. Augustoja tha ca fjalé italisht, vari duart poshta
dhe béri:

=L 1]

Mato Gruda u skug dhe ngadalg, sikur té fliste me
veten e tij, tha:

— Ka ca gjéra q& njeriu i gjoré nuk i merr vesh me-
njéherél... ;
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— Pimé cigare, — tha italiani dhe ata u ulén né
trungun karshi topit.

Ndezén cigare dhe rané né mendime. Italianin e habi-
ste durimi i kétij njeriu pér t& mésuar gjithcka 'qé kishte
té bénte me topin. N skuadrén e tij ai nuk kishle njohur
ndonjé ushtar kaq t& etur né mésimin e artilerise. Mato
Grudés nga ana e tij, italiani nuk i dukej si nj€ artilier i
thjeshté, por si njé njeri qé e kishte shpikur veté topin.

— Hg, personil.. — tha Mato Gruda.

— Presioni, shtypja! — e ndreqi italiani dhe shtrzn-
goi péllémbét pér té treguar shtypjen. Né cast atij dicka
i ra né mend. U ngrit, hapi derén e plevicés dhe doli. Mato
Gruda e véshtroi pa lévizur nga vendi. Pas pak italiani u
kthye me njgé gur té vogél dhe me njé shkop né doré. E
vuri gurin né trungun e thaté dhe i ra me shkop, sikur
té luante bilardo. Pastaj u ul, e mori dhe e vuri pérséri né
trung. Mato Gruda shikonte e s'fliste.

— Shiko, Mato! — tha italiani me shkop né& doré, —
E madhe pesha q& shtyn shkopin, larg ik guri; e vog¢l
pesha, jo larg ik guri. Prova...

Ai ia dha shkopin Mato Grudés dhe i tha t'i binte
gurit me forcé. Mato Gruda e shtyu shkopin dhe guri flu-
turoi. Augustoja vrapoi pas gurit. E vuri pérséri né trung.

— Shty pak, — tha ai.

Mato Gruda e shtyu pak shkopin. Guri ra né kémbé
té italianit.

— Késhtu edhe presioni i gazit. Shumé forcé gaz,
shumé larg predhé...

Mato Grudés i ndritén syté. E ndjeu se digka t2 re
po mésonte. Menjéheré u ngrit dhe filloi té kérkonte n&
truallin e plevicés, sikur té kishte humbur ndonjé send t&
vogél, té padukshém. U ul né prag té derds dhe dicka
mori. Erdhi prang italianit dhe i tha:

— E sheh kété bérthamé& kumbulle?

— E sheh, — tha italiani.

_.leené'si e fshiu pér méngé dhe e futi né gojé. I fryu
buzét si tullumbace, léshoi njé krismé jo aq té kéndshme
dhe fara fluturoi nga goja, kapérceu trarin dhe ra né go-
she té plevicés.
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— Ky &shté presioni i madh! — tha Mato Gruda du-
ke geshur.

— Bravo! — thirri italiani dhe, duke luajtur valle,
pérplasi shuplakat.

Mato Gruda e mori farén dhe e futi pérséri né gojé.
Kété radhé i fryu pak buzét. Pas asaj krisme jo ig& kénd-
shme, fara doli nga goja dhe ra para kémbéve té italianit.

— Ky &shté presion i vogél, — tha ai. T (

— Zhenial Mato, zhenial Mato! — thirri italiani dhe
€ pérqafoi nxénésin. — Njeri i madh Mato. — tha aj pas
pak.

— Até e di uné! — tha Mato Gruda dhe ngrysi ve-
tullat.

Po gjéja mé e véshtiré né mésimet e mévonshme ishte
gradimi i topit pér té gélluar né shenjé. Fundja presjoni
i gazrave ishte njé njohuri gé i hynte né puné vetém njé
artilieri specialist. Gradimi ishte mé i domosdoshmi se
gjithcka. Duhet té pércaktoje largésiné e objektit, duhet
té dije t& matje kéndin e qgitjes... Po Mato Gruda kéto Bié-
ra kurré nuk i kishte dégjuar. Mund té mbyllte syrin e
majté e mund t& shtinte me téré pushkét e botés qé kur
ishin shpikur e gjer mé& sot, por topi kishte t& tjera mari-
fete. )

— Me sy jo, Mato! K&ndi i gitjes réndési... — tha
italiani. PR

Ballin e Augustos e mbuloi djersa. Ai ]exf]zte njé do-
rezé dhe gryka e topit ulej dhe ngrihej ngadalé. I tregonte
Mato Grudés se ¢'réndési kishte kéndi i gitjes.

— Nuk béjmé dot manovra. Shohin topi njerézit, B&j-
mé manovra, miré mésohet kéndi. Praktika, — tha italianj

— Ajo dihet! Po té b&jmé manovra, na e pikasin to-
pin, — tha Mato Gruda i ngrysur.

Pastaj Augustoja e meésoi edhe se si ta pérforconte
topin edhe se si ta zbérthente...

— Kur géllon, Mato, mos rri prapa topi. Vret gazil —_
tha ai.

— Uné nuk jam tutkun sa kété gjé kaq té thjeshts ta
mos e di! — tha Mato Gruda i fyer.

— Pa fjalé! — thirri papritur italiani, si njé rreshter
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para skuadrés sé baterisé. Fytyra e tij u shtrembérua dhe
syté i kércyen.

— Pa fjalé! Objekti — kodra! Distanca — pesé. Kéndi
— 30. Zjarr!

Mato Gruda hapi syté. Kjo ishte e papritur pér te.

— Agush, shkallove? — tha Mato Gruda.

Augustoja fshiu djersét me méngé, € véshtroi Mato
Grudén dhe shkoi u shtri né kasht@é, Zuri fytyrén me doré
dhe psherétiu. Mato Gruda me gjakftohtési dhe i geté zgja-
4 dorén né levén e pércaktimit té kéndit té gitjes dhe e
yértiti nja dy heré. Tytau ngrit. Pastaj e vértiti nga ana e
kundért dhe ajo u ul Italiani i hogi duart nga fytyra dhe
e viéshtroi Mato Grudén. )

«C’do té béjé ky njeri me k&té top, vallé? Né plevicén
e njé fshati gjysmé ta shkreté ung pregatit njé artilier!
C’dreq éshté kjo puné! E vérteté éshté apo éndérr?» —
mendoi italiani i shtriré né kashté.

Mato Gruda e pa qé italiani u lodh dhe filloi té engle-
disej veté me topin.

— Me hamendje topi nuk mésohet! — psherétiu Ma-
to Gruda.

— Praktiké nuk vémé. Dégjon njerézi, — tha italiani,
i trembur, se kujtoi se mos i shkrepej Mato Grudés té
provonte té géllonte.

— Ta zémé, — tha Mato Gruda, — pér ta goditur até
shtépiné atje né gryké té pérroit, sa gradé duhet ta shpiem
kéndin?

Italiani u ngrit. Hapi derén e plevices dhe véshtroi
nga mali i Kokallés. Shtépia e Fizeve zbardhte né kémbé
43 malit. Padashur ai u drodh. Njéheré bateria e tyre ki-
shte gélluar njé shtépi té tillé né njé fshat. Atij i doli para
syve flaka qé kishte mbuluar catiné dhe tymi qé ishte
ngritur kodrave.

Augustoja mbylli derén dhe u kthye nga Mato Gruda.’

— Shtépia, pér shembull, 30 gradé... — tha ai.

. Mato Gruda e vértiti levén dhe uli kokén pér té paré
ké&ndin.

— Kétu? — pyeti ai.
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Italiani, pa iu afruar topit, sipas pozicionit t& tytés, e
kuptoi se kiéndi duhej té ishte 30 grada,

— Atje! — tha Augustoja.

— C'llomotit kot, more dembel! Ku e sheh i q& andej?
— U nxeh Mato Gruda. i

., Atje. Kupton uné. Top me sy gradoj. Shumé vjet
di top, — tha italiani,

. Megjithaté aj shkoi prané Mato Grudas. I béri edhe
nja dy-tri vérejtje t& lehta dhe i ra me doré n# shpatull-

— Meéson topi. Ka q&llim madh. Mato Gruda béhet
hero nacional! Napoleon Bonaparte — artilier. Me top go-
dit Tulon... Mato — Napoleon Bonaparte..,

Mato Gruda e véshtroi zymteé.

— Até e di uné! — tha ai.

Augustoja prapé né té tijén:

— Ti, Mato, do godit objekt me réndési madhe. Shtah
armik godit.

__ Mato Gruda prapé u vrenjt dhe Iévizi shpatullén par
té hequr dorén e italianit. ;

. Até e di un&! — pérsériti ai, duke marré njé pamje
té madhérishme. Ttaliani hapi syté, sikur ta shikonte pép
heré t& parsé. «Njerézit gienialé — mendoi ai — né fillim
késhtu e nisin karrierén. Veprimet e tyre té [llimit t& du-
ken té cuditshme, se juné ménjanime nga e zakonshmjal.
Ai vuri buzén né gaz.

— Pse gesh, Agush? — pyeti Mato Gruda.

— Mato strateg... — tha Augustoja.

Mato Gruda nuk u pérgjigj, por u shtri né kashtas ba-
shké me italianin.

— Mésimi shkon miré sot, — tha Augustoia.

— U lodhe, Agush?

— Pak!

~— Kur &shté shpikur toni?
Gruda sic ishte shtriré né kashta.

— Kohé shumé, — tha Augustoja,

I shtriré né kashtén e pleviess s Mato Gruds2s, ita-
liani filloi njé histori t& gjaté pér armét e rénda, Aj tha se
topi me gryké t& lémuar, pa viaska, filloj t& pérdorej na
shekullin e katérmbédhjeté. Ky ishte njé top me gryka

— pyeti papritur Matg
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hekuri. Né& shekullin e gjashtémbédhjeté gryka e topit u
derdh pér heré té paré né giz3. Tre shekuj me radhé topa
t& tillé u pérdorén né sulme pér t& shkatérruar mure qyte-
tesh e kalash. /

__ Po atéheré mé shumé dém se topi bénte shpata.
Shpata, Mato, vriste shum#, Tanj topi vret shumé. Topi
bén lumé gjaku, — tha italiani.

— Kérdiné bén mavria! — tha Mato Gruda.

Augustoja pastaj u hodh né shekullin e néntémbeé-
dhjeté dhe tha se né até kohé gryka e topit u bé me vjaska,
Kjo bénte qé predha +& merrte shpejtési dhe t& hidhej né
largési t& madhe. Késhtu, zjarri u bé mé 1 fuqishém e mé
shkatérrues.

— Mjet fugishém, zhdukje armik né toké, det, ajér.
Né& sulm hap rrugé ushtrisé, né mbrojtje pret rrugé armik,
_. tha italiani. — Konditat € efektivitetit zjarrit: forca,
manovra, koncentrimi. Sipas lloji arme kemi zjarr aviacio-
ni, kundéraero; kemi zjarr armé lehta, zjarr minahedhés,
zjarr artileri detare. Sipas drejtimi gitje kemi zjarr: front,
krah, krygézuar, térthorté. Sipas karakteri té presioni n#
armiku kemi: nénshtrimi, paralizimi, shkatérrimi, ndalimi.
Sipas ményres zjarri artileri kemi: pérqéndrimi, masivi,
valé zjarri. Artileria jep zjarr: t& vetmuar, batare, meto-
dik... Shumé zjarri, Mato, shumé zjarri! — tundi kokén
italiani.

Mato Gruda i shtriré dégjonte. Jashté plevices frynte-
era e vjeshtés s& treté. Futej né vrimat e mureve me
gardh dhe ngrinte heré pas here bykun e kashtés.

Tek rrinin, trokiti dera dhe u dégjua zéri i Zigurit.

— Baba, do t& hani buké? — thirri ai.

— Na e sill kétu né plevicg, — u pérgjigj i ati.

U ngritén dhe shkundén nga rrobat kashtén, T&.dy
kl_{;hm url. Veg késaj italianit i hapej goja dhe kishte gjumé.
Q& kur kishte ardhur nga ushtria né shtépiné e Mato Gru-
dés, ai nuk ngopej dot me gjumsg. Flinte sikur t& pinte
opium tri heré nd dité. «Iishtd rraskapitur mavria» —
mendonte Mato Gruda.

Ziguri solli tepsin® me buké dhe sahanin € madbh me
fasule. B vuri mbi trungun e thaté dhe u mat té dilte.

77



— Sille edhe legenin t& lajmé duart, — tha Mato
Gruda.

— Lajmé né pus, — tha Augustoja.

— Jo, Agush, kétu, se jemi t& lodhur.

Nga sahani dilte avull dhe pérhapej era e shijshme
e fasuleve.

— Fasol miré, — tha italiani.

— Mish i fukarait. Ju n& Itali keni mé shumé maka-
rona, — tha Mato Gruda.

— Oh, makarona! Ka edhe shuma fasol Italia, — tha
italiani. _

— Kéto t& shkreta né ¢do vend ta botés i hang, —
tha Mato Gruda.

Ziguri ua vuri pérpara legenin dhe ata i lana duart,

— Italia ka legené? — pyeti Mato Gruda.

— Legeni shumé& Italia fshatare, — tha Augustoja,
duke i fshiré duart me peshgir. ?
. — I pérhapur éshté edhe ky mavri, — tha Mato Gruda
pér legenin. Ai pastaj iu kthye t& birit: — Edhe pak gjizi
dhe nja dy gepé. : i

Djali doli. Augustos nuk i pritej. Shtkonte sahanin
gé avullonte dhe i léshonte goja léng. Ndérsa Mato Gruds
priste mé kémbé gjersa té kthehej i biri.

— Hamé, Mato? — tha Augustoja.

— Prit, Agush! e e

Né deré hyri Ziguri me njé shishe né dorej.e m
kupé druri me gjizé. Mbi gjizé kishtg VENeé gepét, I
e véshtroi shishen e rakisé dhe buzéqgeshi.

«I pihet karafilit> — mendoi Mato Gruda.

Ai e vuri shishen né tepsi dhe kupén me giizé na
trung. Mbushi filxhanét dhe tha:

— Gézuar, Agush!

— Gézuar! — tha Augustoja.

Ishte hera e paré g& Mato Gruda i nxirrte rakj TS
tarit, se nuk e dinte si i kishte huget né pije. «Na pihet
dhe na bén ndonjé marrézi. Kam paré un# ushtars ta dehur,
kam paré» — mendonte ai me vete.

— E pi rakiné ti, Agush? — pyeti Mato Gruda.
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— Pak, Mato, pak. Veré shumé. Itali veré, — tha ita-
liani.

__ Né& kohén e stérgjyshérve edhe ne pinim shumé
veréd. Pastaj shumé voné doli rakia, — tha Mato Gruda njé
mendim gé e kishte dégjuar nga Murati.

— Shumé drejt, — pohoi Augustoja.

— Nuk té pyeta, Agush, cilét kané gené topcinjté mé
t& médhenj? — tha Mato Gruda.

=9

+— Shpikésit them.

Italiani u mendua, duke lévizur filxhanin nga vendi.

— Leonardo da Vingi ka projektuar top, — tha ai.

— Kur?

— Gati peségind vjet mé paré, — tha italiani.

— E, ¢’ishte ky?

— Piktor.

_ Aha, genka i zoti, — tha Mato Gruda i menduar.

— Mjeshtri Zhan Zhil de Makon mé 1443 béri njé top
gé zbérthehe]. Atéhers nuk zbértheheshin top, Mato. Zhan
Zhil de Makon zbértheu.

— Breh! — béri Mato Gruda.

— Mjeshtra shumé médha topi jané& Valier e Griboval.
Francezé ‘_jané. Meé 1700 projektuan topa.

— Té zgjuar jané ata qerratenj topginj francezg, —
tha Mato Gruda, duke mbéshtetur mjekrén né péllémbé
té dorés.

o Frederik dyté i Prusisé mé& 1758 béri artileriné e
paré me kuaj. Térheq kali topi, — tha italiani.

— C’ishte ky Frederiku?

— Mbret.

— Atéheré ia kané béré té tjerét, — tha Mato Gruda.

— Zgjuar, Mato! — tha italiani dhe geshi.

— Tjetér?

"——_.Mé 1703 u ndértua né Torino fopi fushor me ngar-
kesé t& pasme. Ndértoi Trivulgio, qé ish né shérbim t&
Vitorio Amadeo dyté. Pastaj mé 1745, dyqind vjet mé pa-
TE, Fed_eriko Prokari, Xhulio Xhentileski, Valentino Gua
e Marcio Purcela béné njé top gé transportohe] né male,
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Si ky, Mato, por mé vulgar, — tha italiani, duke treguar
me koké topin né plevicé,

Mato Gruda buzégeshte dhe e shikonte italianin me
njé faré admirimi. Cuditej se si ky topei rob dinte kaq
gjéra pér topin. «E po, ata puné ka pasur» — mendoi ai.

— Xhovani Kavoli vuri nga pérdorim gjylen e paré té
zgjatur, si me fleté. Teknik } madh. Mg 1846 e shpiku.

— C'ishte ky?

— Gjeneral! — tha italiani.

— Qenka gjeneral me mend, — tha Mato Gruda.

— Anglezi Nordenfeld ndértoj top-mitraloz me katér
gryka, kalibri 25 milimetgr.

— Kur? :

— Meé 1877, — qu pergiigi Augustoja. — N& ata kohé
edhe konstruktori Hotkis béri top-revolver me pesé gryka,
kalibri 37-45 milimetra. .

Italiani e ngriti filxhanin dhe e ngjeu kafshoren me

ize.
2 — Iku pérpara topi. Tani ka shumé shpikés. Té parit
e kané pasur véshtiré, — tha aj.

— S’do mend t& parét, — tha Mato Gruda, duke e he-
qgur dorén nga mjekra. /Rl »

Koha kalonte dhe ata pinin. Po rakia e goditi n& koka
Auguston. Atij iu skuqén faget dhe gjuha iu trash. E lé-
vizte supin e méngjér dhe buzégeshte.

— Q& kur s’ke piré? — e pyefi Mato Gruda.

— Katér muaij.

— Ha gjiz&. Gjiza 1€ bén eséll, — tha Mato Gruda,

Italiani e ktheu gjithé trupin e tij nga Mato Gryds
dhe filloi té fliste ngadalé:

— Mato njeri miré. Mban Mato ng shtépi, Unsa
béra krime. Uné ordiner, thjesht njeri. Shtépi dua.
pret mua. Shpéton mua Mato, — dhe italiani fi]]
gante. Trupi i tkurrej dhe i léshohej sikur ta kishte zZBné
lemza. Mato Gruda nuk i kishte gejf burrat qg& gqajné. Por
ai nuk e pérbuzi italianin, vecse e véshtroi me keqardhje.
«Ky fatzi edhe mund té qajé, — tha me vete Mato Gryda
— ky fatzi rri né plevicén time, né& vend qé t& rrinte ne
shtépiné e tij.»

nuk
Nina
oi ta
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Mato Gruda i ra me doré né sup pér ta getésuar:

— Pusho, Agush!.. Uné t& mbaj se ti nuk ke biré
faje. Edhe né ke béré ca faje, ma ha mendja gq& do t'i lash.

Italiani u getésua. Mato Grudés tani nuk i pihej as
raki, nuk i hahej as meze. Topi géndronte pérballé tyre
me tyté t& ngritur lart. Augusteja e véshtroi topin dhe i
menduar tha:

__ Edhe uné ardha me topi nga Italia né plevica Mato.
Tetsé milion& ushtaré Italia. Uné njé ushtaré né plevicé
Mato, — dhe ai qeshi po me ag ndjeshméri, me t& cilén
kishte garé.

__ Keéshtu thoté edhe Murati: teté milioné ka pasur.
Ushtri e ligé! — tha Mato Gruda.

Augustoja i tha Mato Grudés se, po té kishte ardhur
né Itali, késhtu do ta kishie pritur e do ta kichte shpétuar.

__ Ti nuk mund té mé pritje késhta, se uné nuk do té
vija si ti...

Augustoja hapi syté dhe pyeti:

— Pse?

__ Se un& nuk do té vija me pushké&! — u pérgjigjy
Mato Gruda. FS PERaRE]

Italiani heshti pér njé cast, pastaj tha:

— Ti, Mato, intcligent. Ti, Mato, béhesh hero nacio~
nal! — dhe geshi me z& té larté.

Mato F}ruda e véshtrol, po nuk foli.

Tek ble.‘anin, né plevicé hyri Zara. E gjaté, e pash-
me, me kokezn lart, ajo iu afrua trungut t& that2, ku pinin
i shogl dhe 1ta}.iani. Augustoja, me ta parg, u gjallérua né
fytyré dhe u pérpoq té mos e tregonte veten té piré.

— Ka ardhur e €éma e Muratit, kérkon té té takojé, —
tha Zara. é

Ajo mori tasin e zbrazur té fasuleve dhe doli. Augus-
toja e ndogi me njé véshtrim dhe psherétiu: 3

— Mato grua bukur. Augusto s’ka vajzé, Augusto s'ka
grua... — tha al.

Mato Gruda kété radhé i hodhi njé vé i 3 8
el R B jé& véshtrim pérbuzés.

— Unég motér grua Mato, — tha italiani.

I zoti i shtépisé rrinte i ngrysur. Piu edhe njé goté dhe
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i tha italianit se duhej t& ngrihej, pasi i kishte ardhur néna
« shokut té tij.

— Ti, Agush, mbuloje topin me kashté& dhe shko fli
& té clodhesh!

— Mato komandant miré! — tha italiani.



KAPITULLI I NJEMBEDHJ ETE

Mato Gruda hapi ngadalé derén e odés. E éma e Mu-.
rat Shtagés rrinte prané vatrés me hallé Esmané, ndérsa
7ara merrej me punét e shtepise. Té dyja plakat bisedo-
nin dhe tundnin kryet. Flaka e zjarrit ua ndriste gjysmén
e fytyrés sé rrudhur dhe dukej sikur i shpinte né lashtési,
i bénte mé té vjetra.

— Njatjeta, néna e Muratit! — {ha Mato Gruda dhe
duke e zéné pér dore, u ul prané saj. '

— Si je, o bir? Fémijét, gruan... Shyqyr, — tha néna
e Muratit. — Qg até dité qé erdhe e more ato plagkat pér
partizanét, nuk té kam paré. Po miré genke...

— Miré. Murati si éshté?

_— Murati? Ja me até 1 shkreté pund t& malit. Njé-
heré né njé shtépi, njéheré né njé fshat. Nuk di ¢'té them
ge ¢’bén. Mé éshté dobésuar djali. Ah, kjo e shkreté puli-
tiké! Nuk e marrin vesh € gjithé dhe Muratine ha mera-
ku, se s’ bind dot, moj Esma! Eshté i madh né pulitiké
Murati! Kur té iké dushmani, do béhet akoma mé i madh...
Mg éshté dobésuar, ia marca té kegen. Ishte te Fizét. Rra~
hu t'ua mbushé mendjen té dalin né mal, nuk i la plaku
Mere. Pas Muratit shkova edhe ung dhe i thashé plakut
Mere: «Po ti, o matuf, pse nuk i 1& djemté t& dalin n&
mal? Po ti, o matuf, pse ma mundon d:alin? E shiko, o
matuf, se, po u bére me Tosun Bagcin, do & vij e té ta djeg
shtépiné ja me kété dovél.» Késhtu i thashé. Al mé veésh-
troi me sy si té xhindit e tha: «Largoje, o allah, shejta-
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ainb> Po uné i thashé: «Je shejtan vets, se un& nuk jam
shejtan, po jam néna e partizanit qé merret me pulitiké
dhe ti m#& marg pleshtat.»

Mato Gruda e véshtroi nénén e Muratit me habi. Atij
nuk ia merrte mendja qé kjo grua e lasht@, e imté, e dobét
t€ béhej nj& ndihmése kaq e madhe e t& birit e 13 merrej
bile edhe me politiké. Ai e krahasoi até me hallé Esmans,
Hallé Esmaja nuk i dinte kéto gjéra. Ajo e kishte mendjen
te hakmarrja ndaj Fizéve. Shpesh i thoshte Matos: «Djals,
tani duhen pérvéluar Fizét, sic na kané pérvéluar!»> Ndo-
shta edhe hallé Esmaja, po t& mos e kish mendjen te hak-
marrja, mund té béhej si néna e Muratit.

— Ndenja, ndenja né shtépin«é_ e Fizéve nja tre sahat.
Vértet plaku Mere nuk donte té d3gjonte pir partizanét,
Po stérnipérit e tij, sic ma merr mendja mua, kan# gejf
té dalin né mal. Ke paré ti, Esma? — Ajou kthye nga ha-
lla. — Edhe Shega ka qejf t3 dalé partizane. Shega, moj.
€ motra e Fahremudinaliut! Ajo mé tha né vesh: «Hall
uné do shkoj me Muratin!» Ke paré ti?

Hallé Esmaja buzégeshi. Mato Gruda rrudhi vetullat,

— Moj Nalo!... Nuk mé& duket shenjs e mird... — thq
hallé Esmaja

— Pse?

— Shega éshté goxha pelé.

— E?

— Mos ia ka prishur mendjen Muratit?

— T'u thafté gjuha qé né rrézé! — tha néna e Muratit.

— Ndodhin gjéra, ndodhin, — tha Esmaja.

Kétu u hodh Zara:

— C’jané kéto! Murati &shté | martuar dhe ka nje
tufé fémije! .

Hallé Esmaja pérséri vurl buzén né gaz,

— Ne i kemi qejf m& shumé kulagat e ngrohta, se ga
misérniket e ftohta, — tha aio

Mato Gruda ndezi cigaren me nijé théngjill na vatér.
Atij nuk i pélgyen fjalét e hallé Esmass,

— Hajvanllége! — tha ai. — Nuk duhet t'j marrim
njerézit népér gojé. Nuk ka kohé& Murati t& merret me
giéra té tilla.
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— Ah, more djalé, femra t& bén t& merresh me gjéra
té tilla edhe sikur té té kené shpéné prané nje kazani me
sift 16 valuar dhe ta dish g& pas njé ore do t& t& hedhin
brenda... Femra, more djalé, femra! Shega ésht2 e bukur.
Ajo s’e ka mendjen te partizanét, po te.. — hallé Esmaja
tha njé fjalé té ligé dhe t& gjithéve nuk u erdal mird.

— Té dija grua me mend, po genke mé e ligé se plaku
Mere, — tha néna e Muratit.

__ Mé marc pleshtat ti dhe plaku Mere! — thirri haiié
Egmaja.

Néna e Muratit u ngrit e déshpéruar. Mato Gruda ia
hodhi dorén né sup dhe iu lut t& ulej dhe t& mos i merrte
pér té keq fjalét e hallés. Por ajo isnbe grua me karakter
té forté:

—_ Po dal. djalé! Mé miré thirreni t& vij2 pér darké
Tosun Bagin. Ai erdhi me njézet shpirt né shtépiné e pla-
kut Mere. Sa po ikja uné, ai erdhi. Shko, Esma, thirre pér
darké, se edhe ai gjuhén e ka si ténden...

Tani Mato Gruda e harroi zénkén e plakave. Tosun
Baci paska ardhur te plaku Mere! Q2nka pun# e mbaruar!
Fizét genkan hedhur nga ana e ballistéve. Dhe atij i
shkoi mendja te topi...

— Tosun Bagi the? Prit, néna e Muratit, prit! Tosun
Baci te Fizét? — pyeti Mato Gruda.

— Po, bir, Tosun Bagi, — tha néna e Muratit dhe
né zérin e saj }r]lﬁihej njé vuajtje e thellé.

Ajo mori shkopin q# e kishte lén#g n3 he té odé
dhe u mat té dilte. Zara i doli pérpara. RRAGB IR Oof

— Rri, néna e Muratit, pér darka!

— Faleminderit, bijé! Po shkoj t'i dsrgoj habsr Mu-
ratit g& té fshihet, se mos e kapin horrat e Tosun Bagit.

E pércollén gjer te porta e oborrit dhe u kthyen pér-
séri né odé. Mato Gruda rrinte i ngrysur. Atij i vinte inat
me hallé Esmané. Ciu shkrep asaj ta fyente Saianite
Muratit?

— Po ti ¢'pate? — tha ai.

— H&, na béka pér vete edhe femrat e Rizéve! N&
vend qé t& marré hakun, qé e ka 1éné pa e laré p3r turp
ts botds, hyka dhe dalka te Fizét dhe zbardhka dhémbét

85



me Shegén! Pika burrit! Merret me graté! Hg, Shega na
dalka partizane! Pika, pika!

— Ty s'té duhet gjé! — tha Mato Gruda.

— A ¢'mé can kokén! Mos je edhe ti mé i miré se
Murati. Ty ta pérvéluan shtépiné Fizét dhe s’'je akoma i
zoti té€ zbrazésh njé kobure kundér tyre! Mbeti haku pa
marré. Pika, pika! Burra qé rriné né ¢itjanet e grave. Ta
shkojné Fizét njézet heré te porta dhe ti i véshtron si
gallof. Pse nuk shkon t'ua ndezésh edhe cigaren! Mos do t';
thérresésh né gosti? Pika, pika! As gjyshit s'i ke ngjare,
as tét ati s’i ke ngjaré. Ja si mé thérret gjaku i tyre! Ja sj
mé gjémojné veshét. Edhe hiri i tyre mé thérret... Rri tit
Nesér té vijné Fizét e té vrasin edhe t&t bir! Dhe ti prapg
do hapésh gojén si gallof. Dhe prapé Fizét do té kalojné te
porta jote. Pika, pika! — Hallé Esmaja hapi krahét dhe
pérpoqgi shuplakat, si né castet e njé gjéme t& madhe,

— Hallé Esma! — thirri Zara. — Mos ia ndill t& ke..
ken Zigurit, djalit tim! 4

Hallé Esmaja, pa folur, me leshra t& léshuara, u ngrit
dhe iku nga oda, duke i 1éné vetém Maton dhe Zargn, Ajo
la né odé edhe njé trishtim t&€ madh. La né odé jehongn o
zérit t& stérgjyshérve, jehonén e gjakut... Mato Grudag e
duk sikur kjo jehoné spérkati me gjak tytén e topit ta
fshehur né plevicé. 4

— H&, — tha Mato Gruda, — hallé Esmaja nyuk e di.

— Cfaré g'di! — tha Zara.

— Topin, — tha Mato Gruda ngadalg,

Zara u zbeh. Ajo e ndj?u se jehona e zérit ta stér-
gjyshérve e dehu Mato Grudén dhe u C_h‘?dh- se e dinte se
¢faré hekuri fshihej né kashtén e plevicés. Po t& ndoghte
ndonjé gjé, do té ishte marrezia mé e kobshme dhe pér
k&té do té ishte edhe ajo veté fajtore. Pse? C'mund t& ba-
nte? Po, mund té bénte dicka. T& vinte e t'i thoshte Mu-
ratit. T'ia tregonte topin. Ta merrte topin Murati e ta
shpinte te partizanét. Por ajo pastaj duhej té ikte nga
shtépia, se Mato Gruda do ta vriste. Ku t& shkonte? ve-
tém njé rrugé kishte. T& vente me partizanét. Po fémijut?...

Q& kur kishte ardhur topi né shtépi, ajo e kishte hu-
mbur getésing. Ajo tirte né mendje lloj-lioj mendimesh.
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Nuk dinte se ¢'té bénte pér ta larguar até tog hekurash
nga shtépia. Togu i hekurave flinte nén kashté, Zara flinte
nén jorgan e shgetésuar me &ndrra té turbullta.

+— Po,fopinl — tha Mato Gruda.

Ajo heshti. Pastaj dicka shkreptiu né syté e saj.

—_ Mato! — tha ajo dhe iu afrua té shoqit, si atéheré
kur ishte me barré si atéheré kur priste t& lindte Zigurin.
Mato Gruda u tremb, se kujtoi se mos Zara kishte mbetur
bérséri shtatzéné. C'té bénte pastaj? Ku mbaheshin dot tri
Demiie? Aj nuk donte t& kishte edhe kalamanj {8 tjeré, se
nuk mund ti ushgente. Né té vérteté atij ia kishte €nda

ta kishte edhe njé cupé, por e shkreta varféri...
__ Mato! — pérsériti Zara dhe u afrua mé shumé.

- Cfagel = tha ai.

__ Pse nuk béjme edhe njé cupé? Ne vetém dy djem
fcemi, — tha ajo dhe u skuq si vajzé.

Mato Gruda rrudhi vetullat. C'thoshte késhtu Zara?
Né kété kohé turbullirash paska déshiré té linde fémije?
Ta léshojmé fémijén né valé té turbullta? Té qajé fémija
dhe zéri i saj té futet né grykeén e topit?

— et shkrep?

__ U mérzita, Mato, dua té pérkédhel njé t& vogél, ta
marr né krahé, t'i jap sisé, ta tund né djep, ta mésoj té
té thoté «babar...

— Ke djemté, — tha ai.

2 — Djemté u rritén, ata s’'mblidhen n& shtépi, — tha

ara.
— Nuk &shté koha pér fémijé. Turbulliré e madhe...
7ara ia hodhi duart né qafé Matos dhe ai u zbut.
U zbut Mato Gruda si gengj dhe ngrohtésia e mbuloi téré
trupin e tij.

__ Mato... — péshpériti Zara, — e zémé gé sot, cu~
pén, gé tani e zEmé...

Mato Gruda u zgjua

— Jo! Bshté turbulliré... — tha ai ngadalé si njeri
me mendime té thella, mendime t& grumbulluara népér
vuajtje té médha.

Atsheré Zara u shképut nga ai. Uli syté né dysheme
dhe e pikélluar tha:
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— Ty t'i ka marré mendté ai, Edhe fémijét i ke ha-
rruar, edhe fémijé s’ke gejf & bésh. Té ka turbulluar ai.y

— Kush?

— Ai, — tha Zara.

— Gjepura! — tha Mato Gruda, kur e kuptoi pérse
bénte fjalé e shogja.

— Edhe tani tek aj e ke mendjen. Ti shkon gjithnjs
né plevicé dhe e zbulon. E zbulon. Ia sheh tytén e kéna-
gesh. ..

Mato Gruda e véshtroi me vetulla té ngrysura dhe
Euk i dha pérgjigje. U ul né nim dhe nxori kuting e dy-

anit, |

Zara i vajti pérséri prané dhe u ul né krah té tij. Ajo
véshtronte gishtérinjté e trashé té burrit gé dridhnin cj-
garen, gishtérinj té verdha nga nikotina. Né odé dégjohej
vetém zjarri.

— Ku jané djemts? — pyeti Matoja.

— Lozin me italianin,

— Lozin! Ai &shté i pire,

— Po i bén njé gerké Sadikut. Edhe ai kalon kohén,
Pija i ka dalé, sic duket,

— Kalon kohén... — tha Mato Gruda.

— Ty ta mésoi at&?

— Kalon kohén... — pérsériti Mato Gruda.

— Té& vij edhe uné té mésoj?... — tha Zara.

Mato Grudés i mbeti cigarja pa u dredhur. Ai kiheu
kokén me habi nga Zara.

— C'tg t&é mé&sojé?

— Topin! — tha ajo.

— Ama Ilaf!

— Ta di edhe uné...

— Pse?

— Ndodh ndonjé gjé... — tha Zara e menduar,

— Ti até nuk e do!...

— Mato, i mbrejmé qeté si ats naté dhe e nxjerrim
nga plevica? Natén asnjeri s’na sheh.. E? — tha Zarp
papritur.

— Pastaj?

— T’ua shpiem partizansve, Ata do t& gézohen!
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— Kam puné me t&. Mé& voné do t'ua shpiem. Mé voné
edhe uné mund té shkoj bashké me t&é. Tani as nuk ua
shpie, as nuk shkoj. Kam ca puné. Nuk zgjat shumé. Pas-
taj e béjmé até gé thua ti.. Doemos ashtu do ta b&jmé...
Kétu jemi. Hépérhé na duhet, — tha Mato Gruda dhe u
ul né vatér té ndizte cigaren. Si e ndezi, géndroi né mes
té odés, duke véshtruar gruan. — Pastaj, Zaré, béjimé
edhe njé cupé. Tani nuk e bé&jmé.

Zara psherétiu.

— Néna e Muratit tha se te Fizét ka ardhur Tosun
Baci.

— B, — béri gruaja. 3

— Do kené gosti. Plaku Mere ka gosti. Do pijé Tosun
Baci. Vané Fizét. U béné ballisté. Ia héngra t’émén... —
tha Mato Gruda.

— Ti kujton se shkoi pér darkgé Tosun Bac¢i dhe mba-
roi puna, u béné ballisté?

— Ashtu duket! — tha Mato Gruda dhe buzégeshi.

Buzégeshja e tij  Zarés nuk i peélgeu. Dicka fshihte
kjo buzéqgeshje. X

— Tosun Baci mund té vijé edhe te ne jo &
t& thoté s; nefclllo béhemi ballislté, — tha ajo,. BoAII IO

— Ashtu fillon, — tha Mat it
dera. Zara u ngrit. giGnidadhengdasivn nag

— Ku scl;kon? — pyeti ajo.

— Do dalim me Agushin t& b&jmé &
Hendekét i kemi pér fage t& zezg, Ar!cxt ?ar?;n'bdéi}é n:na?a‘
-pellgje, se s’kullon uji. peligle-

— Miré gé u kujtove, — t il -- 2
se ti i harrove arat. . .] Rz e
ke Mato Gruda e véshtroi véngér & shogen dhe doli nga
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KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Para se té shkonin né aré pér té beéré hendek, ata u
kthyen né dyganin e Adnan Pinxhos. Mato Gruda donte
té blinte njé kilogram sheger pér kafe, pasi kishte kohé
gé mungonte. Hallé Esmaja harxhonte shumé kafe. Me-
gjithése e pinte t& hidhur, prapéseprapé sheqgeri shkonte,

Té dy me Auguston ata hyné né dyqanin e Adnan
Pinxhos me bela né krah&. I zoti i dyqanit i ftoi t& uleshin
dhe i pyeti nése donin ndonjé kafe.

Mato Grudés iu kujtua djali i vogél q& u vra me kripg
né doré para derés sé atij dyqani dhe u pikéllua.

Por ai nuk pranoi t€ ulej e t& pinte kafe. Ai e quante
Adnanin shkaktarin e vrasjes edhe sé& té véllait, edhe ta
té véllait té Aliut. Adnani pér Maton ishte njé nga njeréziy
mé té padéshiruar té fshatit Arun.

Adnan Pinxhoja e véshtroi shirembér:

— Ti, Mato, nuk vjen kurré né dyqanin tim, sikur g
isha Mere Fizi.

— Vij kur kam nevojé, — tha ftohté Mato Gruda.

— Sot paske ardhur me njé sejmen pas. Edhe me
¢’sejmen sel... Me sejmen italian... C’them edhe uné! Ky
nuk &éshté sejmen, po dylber. Hi-hil — béri Adnan Pin..
xhoja.

Mato Gruda e véshtroj nén vetulla me rreptési tz
tillé, sagé Adnan Pinxhoja u drodh. Aj j uli syté, po Mato
Gruda vazhdonte ta véshtronte po me até rreptési né he.
shtje. Mé e tmerrshme ishte heshtja.
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— Njé pako sheger doni, apo mé tepér. S'ka gjé, po
& mos keni para, m’i jepni mé vong, — murmuriti Adnan
Pinxhoja, duke lévizur duart pa asnjé qéllim.

Mato Gruda e véshtronte i zymtg, i egér, i tmerrshém,
gjithnjé né heshtje. N& xhepin e tij lévizte tyta e revolve-
sit. Adnan Pinxhoja e ndjeu até lévizje. Gishti nuk mund
t& ishte aq i gjaté e aq i trashé. Né xhep fshihej njé re-
wvolver!

— Ne, Mato, kemi shkuar miré bashké, — belbézoi
Adnan Pinxhoja qull né djersé.

Né& dygan nuk kishte hyré asnjeri pérvec Matos dhe
Augustos. Adnan Pinxhoja dridhej dhe shikonte derén.
Matos, kétij njeriu pa fjalé, ai i trembej. E trembte edhe
ndershméria e tij. I ndershmij i zeméruar éshié nga mé té
¢merrshmit. C'iu desh gé ta ngacmonte?!

Mato Gruda i hodhi syté mbi raft, ku Adnan Pinxhoja
kishte radhitur shishet e vajit, njéra pas tjetrés. Nxori
revolverin, e véshtroi Adnanin qé po lebetitej dhe shénoi
né shishen e paré. Revolveri krisi dhe copérat e shishes
bashké me vajin rané né truall. Augustoja e hoqgi pér
xhakete té zotin, por ai e shtyu me bérryl. Mato Gruda e
- futi revolverin né xhep. Nxori paraté dhe i vuri né banak.

— Shegerin! — thirri ai.

Adnan Pinxhoja zgjati ngadalé kokén-nga ishte fshe-
hur, mori shegerin dhe ia dha duke u dredhur.

— E pe até shishen? E pe vajin gé u derdh? Uné di té
thyej edhe shishe té tjera njé metér e shtatédhjeté t& gja-
ta dhe t& derdh vaj t& kuq! — tha Mato Gruda.

Mori sheqgerin dhe doli bashké me italianin e zverdhur
si meit.

— Mato njeri madh, — tha Augustoja.

— Até e di uné, — tha Mato Gruda.

Mato Gruda géllonte pér herén e paré me revolverin
gé ia kishte marré italianit t& vraré né korije. Duke ecur,
ai e harroi Adnan Pinxhon dhe filloi té mendonte pér re-
volverin. «Qgélluaka miré e shkreta» — tha ai me vete.

— Uné tremba — tha Augustoja.

— C’ka kétu pér t'u trembur? — ia preu Mato Gruda.

— Vret dyganxhi, — tha Augustoja.
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— Pis milet! — shtréngoi dhémbét Mato Grude.

— A? — Déri italiani & nuk e kuptoi shprehjen.

— Eshté njeri i poshtér dhe i poshtri éshté frikacak,
Se e do shumé veten e vet, — tha Mato Gruda.

— Flet miré, Mato, — tha Augustoja i menduar dhe
ndjeu né veten e tij njé krenari g& ecte bashk# me njé
njeri ta tillg, si Mato Gruda. Ai, duke ecur, heré pas here
ia hidhte tinéz syté dhe e véshironte me admirim, si ndo-
njé peréndi. Tani edhe vetja i dukej mé e sigurt.

Duke ecur, Mato Gruda u mundua ta harronte kété
ngjarje. Kur e pa nga larg & birin, Zigurin, gjithé ajo
Potere humbi né mjegull.

— Na sheqerin dhe shpjere né shtépi! — i thirri ai t&
birit.

Ziguri e mori gesen e vogél né doré dhe u kthye né
shtegun q& t& conte drejt e né shtépi. Mato Gruda e vésh-
shtroi pér njé cast e tha:

— Po rritet!

Ata zbritén tatépjeté kodrés me bela né supe. Mato
Gruda shkonte pérpara, Augustoja vinte pas. Era ua merr-
te cepat e xhaketave prej shajaku dhe balta u ngjitej pas -
képuce. Tyta e revolverit t€ vogél né brez t& Mato Grudés
heré shfagej e heré fshihej. Lumi Krak shtynte ujé té
turbullt e oshétinte tatépjeté luginés sé ngushté. Nga larg
dukej tymi i oxhakut t& shtépive t& Fizéve. Fra e tymit
pérzihej me erén e lagéshtirés sé tokeés.

Kur iu afruan arés gé shtrihej kétej bregut t& lumit,
ata ndalén. Njé cipé e hollé mjegulle e tymi hapej mbi
luging, por kjo cipé ishte e tejdukshme, e kaltér. Népér
kété cipéz dukeshin pellgjet e arés s& Mato Grudés. Arén
e kishte mbjellé me gruré. Bima e imté vende-vende du-
kej e verdhé nga lagéshtira dhe Matos i erdhi keq. Ai u ul
dhe képuti njé llastar té vogél gruri.E afroi prané syve, e
véshtroi, e vértiti né doré e tha ngadals:

— Je dobésuar pak, or i uruar. E kam fajin uné qé
t& kam 1éné né mes € ujit, g& s't'i kam thelluar hendeqet,
Q&€ t& kam harruar. Po uné do ta thaj ujin e t'i do ngrohesh
e do ngresh kryet e do hazdisesh. O kolopuci i xhaxhait
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— i tha ai kércellit g& mbante né duar dhe pastaj e futi
né gojé dhe e pértypi. Kércelli kishte eré té miré dhe
Mato Gruda buzéqgeshi.

Italiani né fillim kujtoi se Mato Gruda fliste me vete.
Kur e kuptoi se ai fliste me kércellin e grurit, geshi dhe
tundi kokén. «Matua flet edhe me grurins» mendoi ai,
duke e shikuar me njé admirim té madh té zotin.

Mato Gruda u drejtua né fund té arés, andej nga pje-
rrésia e saj. Italiani vazhdonte t€ géndronte. I zotj ktheu
kokén pas: '

— Agush, né fillim do té hapim kété hendek, pastaj
do béjmé ca vija gé té kullojé ujét.

Augustoja i ra pérmes ares, pér té preré shkurt. Ka-
pucét e tij futéshin thellé né balté.

— Agush, bjeri nga ledhi, se mé dreqose grurin! —
thirri Mato Gruda.

— A?

— M3 prishe grurin, té them. Nj2 byrek e hingre g&
tani, pa ardhur vera.

— A? — pyeti Augustoja.

— Tutkun! Kalo nga ledhi. E shkele me kémbé gru-
rin! — thirri Mato Gruda dhe béri me doré.

Augustoja e kuptoi dhe kaloi nga ledhi. Atij iu kuj-
tua koha e ushtrisg. Njé batalion i téré kalonte népér gru-
f'_ifl e sapombi‘ré dhe gjith¢cka shkatérrohej. Edhe képucét e
tij e __fundo.smn grurin. Askush nuk mendonte se, pér t&
mbiré gruri, kishte rrjedhur shumé djersé. Atij i kujtohe-
shin edhe f_shatar'c—':t gé véshtronin t& vrenjtur né ledh té
arés. «?o ai fshatari gé u vra né ledhin e arés, se i pati
dalé pérpara korr;andantit t& batalionit dhe ishte sharé
me te_? Ai u sht_rl prané kércejve t& posambiré té grurit
dhe gJak_u rrodhi qé ledh... Batalioni u largua duke léng
pas grurin e shtriré e t& gérryer nga képucét me gozhdé
dhe té zotin e grurit t& shpuar me plumb né gjoks. Dy
vrasje: fshatari dhe gruri» — mendoi Augustoja.

— Atje filloje ti, kétu un#é, — tha Mato Gruda, duke
zhveshur xhaketén prej shajaku.

Italiani e hogi belin nga supi dhe e nguli né toké.
E la ashtu t& ngulur dhe ndogi me sy Mato Grudén.
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_ Mato Gruda réndoi me kémbé né veshin e belit, pas-
taj e ngriti, giul;e preré njé thelé toke té njomé. Thelén e
tokés e nxori né krahun e djathté dhe e léshoi né ané ta
arés. Augustoja priste mé kémbaé,

— Pse nuk fillon? Nuk di t& bésh hendek? Afrohu

.ghﬁ véshtromé mua, — tha Mato Gruda dhe pérséri nguli
belin.

— Nuk di té béj hendek, — tha italiani.

— Llogore a ke béré?

— Po!

— S’ditke té bésh hendek! Hendeku &shté llogore! —
'?ha Mato Gruda. — Ju s’laté kodér pa e mbustirmr'me
logore.

— Po, llogore, hendek, njé! — tha italiani.

— Njé s’jané, xhaném! Hendeku pér té kulluar uij
llogoria pér té futur kokén. Njé s’iangé p L
Puﬁé.i —}i tha Mato Gruda. s Ha LRI {Pole njEjta

Augustoja filloi t€ hapte hendek. Katér-pesé belat e
paré ai mezi i nxirrte, pastaj dalngadalé u mésua, vecse
thelat e tokés i priste shumé té trasha dhe hendeku nyj
béhej i bukur. Mato Gruda kishte gejf qé hendeku ta bé-
hej si kurriz peshku dhe mbi até kurriz peshku pastaj {a
mgulte gjemba, qé té mos futeshin dot bagétité.

— Agush, mos i pre thelat té trasha.

— Miré, — tha Augustoja.

— Ka né Itali hendeké?

— Ka, — tha Augustoja.

— Késhtu si¢ i béj uné, i béjné?

— Késhtu!

— Le qé i prishén ushtrité hendekét e arat :
e... — tha %/Iato Gruda. € 8runjrat

— Né Itali nuk u prishén, — tha Augustoja.

— A, nuk i prishte? Po ushtria juaj i prishi arat -
hendekét tané...

Augustoja n;;lk foli. ngito Gruda kishte t& drejta
Belat gérvishnin né toké. Né kémbé ’
1lohej ujé Earbull, bét e tyre grumbu-

— Si llogore, — tha Augustoja.

Mato Grudés iu ku]tu& ajo HOgOI‘ja, ku gjeti g]ylet
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dhe topin. Iu kujtua edhe ushtari i vraré gé ia mori revol--

verin dhe rrobat.
— Shumé nga ju mbetén né llogore, — tha Mato.

Gruda.

— Shumé, — tha Augustoja.

Né kété kohé u dégjua njé krismé pushke e mbytur.
Vinte nga shtépia e Fizéve. Augustoja ngriti kokén i shge-
tésuar. Mato Gruda e kuptoi. Tosun Bagi ndoshta e kishte
filluar qé herét rakiné. Do té ishte béré mé gejf dhe do t&
kishte dalé né oborr pér té shténé né shenjé. Ai késhtu
bénte gjithnjé. Po Mato Gruda nuk donte t'i tregonte Au-
gustos pér ardhjen e Tosun Bagit, se nuk kishte déshire
ta trembte.

— A? — pyeti Augustoja.

— Vrasin ndonjé sorré Fizét, — i tha Mato Gruda
Augustos.

Pastaj Mato Grudés i shkoi mendja te Murat Shtaga.
«A e kane Iajméruar p-ér ardhjen e Tosun Bacit? Me sa du-
ket Tosun Bagi nesér do té mbledhé fshatin pér té béré me-
vete shoké» — mendoi Mato Gruda.

— Kéta Fizét jané té poshtér, — tha me zé té larte
Mato Gruda.

— Si? — pyeti Augustoja.

— Hig! — tha Mato Gruda, se nuk donte t& merrte:
vesh njé i huaj pér mosmarréveshjet e tij me t& tjerét.
Hesapet e shtépisé nuk nxirren né pazar.

— Ka ballisté né Itali? — pyeti Mato Gruda papritur.

— Ballisté?

— Ballisté!

— Nuk e di. Sa isha un&, nuk kish, — tha italiani.

— Hé, nuk kish! — pérqgeshi Mato Gruda. — Po ju me
Ducen ¢’ishit, nuk ishit ballisté? Nuk kish! Kur ishe ti né
Itali, té gjithé ballisté ishin. Uné& them tani, uné them sot.

Dy veta hapnin njé hendek né njé rrip toke buzé njé
lumi, dy veta dikur krejt t€ panjohur, dy veta nga dhera
té ndryshme. E para syve té tyre gjelbéronte njé gruré i
sapombirg&, gé& nuk e dinin se kur do té pigej, q& nuk e
dinin nése do ta korrnin ata veté, apo do ta korrte ndonjé
tjetér. Mbi gjelbérimin e zbeté té kétij gruri sa vinte dhe
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aq mée e trashé béhej cipa e mjegullés dhe e tymit, se dita
pc mbaronte...

. Cipén e mijegullés dhe t& tymit peérséri e grisi njé
krismé pushke. Krisma mezi dégjohe]j, se nuk e linte oshé-
tima e lumit Krak.

— Prapé! — tha italiani.

— Vrasin sorra, — tha Mato Gruda,

Po ¢’éshié e vérteta, ai mendoi pér ‘Tosun Bagin. Bé&j
qejf, o Tosun Baci, me Fizét, béj! Meqé zbraz pushké, pa-
tjetér ti bén qejf. Mirg, kthejua mendjen Fizéve.

— Ka shumé njeréz ajo shtépi? — pyeti italiani, duke
shikuar nga shtépia e Fizéve i mbéshtetur né bel,

— Njé batalion! — tha Mato Gruda.

-— Té miré?

— Cdo shtépi ka t& miré, ka edbe t¢ kégij, — tha
Mato Gruda, pa e ndérpreré punén.

Né kété kohé, nga kodra karshi, nén shtépilé e Fize-
ve, ata vuné re njé njeri duke vrapuar. Augustoja u shge-
tésua.

— Shenjé keqge, — tha ai.

Mato Gruda u mbéshtet né bel e ndenji njé copé hera
i pérkulur me véshirim nga njeriu gé vraponte. Njeriu i
nte prej Fizéve. Me siguri né shtépiné e tyre duhej t& kj_
shte ndodhur digka. «Mos jané zéné me Tosun Bacgin?
mendoi ai.

— Grua. .. Eshté grua, — tha italiani.

Mato Gruda vuri dorén pérpara ballit.

— Vértet grua, — tha ai.

— Vrasin grua? — pyeti Augustoja me njé z& 2 trem-

»

bur.
Mato Gruda u ngrys:
— Pse ta vrasin? Ne nuk i vrasim graté.
— Xhelozia vret gra, — tha Augustoja.

— Ama t& folur! Né kohé t& tilla s’punon xhelozia, —
tha Mato Gruda.

— Italianét vrasin gra; kané xhelozia; vr
tha Augustoja.
Mato Gruda, pa kthyer kokén nga Augustoja, tha:

asin gra, —
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—_ S'ma merr mendja t& kené aq xhelozi. Po té kishin
ag xhelozi, do t& vriteshin té gjithé. Italianét me t&
gjitha graté shkojné...

Augustoja geshi:

— Jo, Mato!
— Ato mos m’i thuaj mua. E di uné até. .. — tha Mafto
Gruda. — Po t& kishit xhelozi, nuk do t'i linit graté vetém

dhe 18 bridhnit népér boté me nga njé pushké né doré: Ju
keni pasur xhelozi pér té zaptuar vende!

— Mato i zgjuar, — tha italiani.

— Até e di uné, — tha Mato Gruda.

Gruaja u fsheh né dushge, pastaj u shfaq poshté pé-
rroit dhe erdhi prané arés. Mato Gruda e njohu. Ishte She-
ga. Ajo vraponte drejt tyre. Augustoja kapuliti syté né
heshtje. Ajo géndroi afér njé shelgu t& vemtuar né breg
té lumit Krak dhe thirri:

— Mato! Mato!

Mato Gruda, pa u pérgjigjur; e la belin dhe shkoi
prané saj.

Shega ishte skuqur dhe sumbullat e djersés i ishin
mbledhur ng fund & mjekrés sé saj té vogél. Merrte fry-
mé& me zor dhe kraharori i saj ulej e ngrihej nén jelekun
& Shtrénguar_

— Mato! — tha ajo.

— Ha!

— Mato! Tosun Baci do té djegé nesér shtépiné e
Muratit. Ai po e kérkon Muratin. .. I duhet théné té iké
Murati. Edhe plackat t'i hegin nga shtépia. Tosun Baci
béri bé dhe tha se do ta pérvélonte si miun Murat Shtagén.
Mos e ke paré ku gshté Murati? Uné po shkoj t'u ndihmoj
t heqin plackat, pa ardhur ballistét, — tha ajo, duke
marré frymé me zor.

Mato Gruda kurré nuk kishte folur me njerézit e shté-
pisé sé Fizéve. Shega ishte e para qé prishi kété heshtje.
Ai heshtte para saj i ngrysur me vetulla té rrudhura mbi
syté e tij t€ thellé. Né koh& té tjera ai kurré nuk do ti
lishte dalé asaj pérpara, sikur ta shihte edhe né buzé &
varrit. : b
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— Mato, edhe ti duhet ta kérkosh Muratin, — tha
ajo duke hedhur njé hap drejt tij.

— Até e di uné, — tha Mato Gruda i vrenjtur, se nuk
i erdhi miré gé& ajo e mésonte sj t& vepronte me shokun
e tij.

— Si té duash, po uné them ta kérkosh, — tha Shega
dhe nisi pérséri vrapin.

Mato Gruda me hapa t€ réndé u kthye tek Augustoja.
Italiani kishte véné duart né mes dhe véshtronte Shegén
gé ecte me vrap né ledhin e arés. Asaj i ngrihej fustani
gjer né pulpat e béshme e té kugérreme nga tendosja e
muskujve. Nga vrapimi u pengua né njé plis t& madh
dhe ra. Atéherd fustani i gjeré ia zbuloi kémbét dhe iu
mbéshtoll né kok& Augustoja véshtronte. Mato Gruda
shfryu:

— Hendekun, Agush, hendekun! — dhe tregoi me ko-
k& belin gé italiani e kishte pérpara. Mato Gruda nuk
donte gé i huaji t&€ ndigte me sy femrat.

— Vajzé miré, — tha italiani.

— Hé! — béri Mato Gruda i zeméruar me fjalét a
italianit.

Augustoja e futi belin né tok& po fytyrén vazhdg;
ta mbante nga Shega.

— Hendekun! — shiryu pérséri Mato Gruda.

Né kété kohé né kodrén karshi, nén shtépité e Mat,
Grudés, po zbriste njé njeri tjetér. Mato Gruda e véshtrq;
dhe e mjohu Adnan Pinxhon,

Adnan Pinxhoja u hodh né shteg dhe ia preu udhin
Shegés. Shega ndali dhe mekanikisht vuri duart pérpara
gjoksit. Mato Gruda dhe italiani lané belat. Shfaqja_e
kétij njeriu atyre u erdhi e papritur. Ata véshtruan njéri-
-tjetrin pa kuptim. Adnan Pinxhoja iu afrua Shegés dhe
e zuri pér ménge. Ajo u praps dhe u pérkul nga p
Mato Grudés iu kthye inati g& kishte grumbulluar
dygan.

— Meé liro udhén! — thirri ajo.

Adnan Pinxhoja hodhi edhe njé hap para saj.

— Ti me mua s'do t€ vish. Ti ke gejf ats pushtin,
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até, tfu! Até korbin... Até Muron! — tha ai dhe e zurj
pér krahu.

Shega e térhoqi me forcé krahun dhe né doré t& Ad-
nan Pinxhos mbeti ménga e fustanit t& saj. Ai iu hodh
pérséri.

— Ti do béhesh gruaja ime. Murat Shtaga do t& té
marré kur ti t& kesh fietur nén njé cati me mua.

Shegé Fizi thirri me té madhe. Oshétimén e zérit té
saj e mori me vete gryka e lumit Krak. Adnan Pinxhoja
e pushtoi até me té dy krahét e tij té fugishém. O nga
dashuria, o nga epshi, ai nuk donte té dinte se atje poshté
buzé lumit Krak ishin dy njeréz: Mato Gruda dhe Augus-
toja, q& e shikonin dhe e dégjonin. Mato Gruda instinkti-
visht vuri dorén né revolver dhe u hodh matané hendekut.
Pas tij shkoi edhe Augustoja, duke marré me vete edhe
belin téré balté.

Adnan Pinxhoja mundohej ta vinte poshté Shegén
né shtegun me driza.

— Adnan Pinxhua! — thirri Mato Gruda me njé z&
té egér.

Adnan Pinxhoja e la Shegén dhe u spraps, duke u
hedhur matané shtegut t& ngushte. Ai géndronte i zbeté.
Duart i dridheshin dhe mjekra i kishte shkuar ménjané.
Ajo u ngrit, e shkundi fustanin e ndotur me balté e fleté
drizash té thata dhe, pa théng asnjé fjalé. mori vrapin
pérpjeté kodrés. )

— C’ke me até vajzé! — tha Mato Gruda me njé ge-
tési té shtiré. !

— Até e dua, — tha Adnan Pinxhoja. — Dhe ju mos
futni hundét. '

— Horr! — shfryu Mato Gruda. ] \

— ‘Uné +&les i~ mbylli grushtin Adnan Pinxhoja
dhe iu afrua Matos. 5

Augustoja ngriti belin pér t'i dhéné t& kuptonte Ad-
nanit-se kishte t& bénte edhe me njé njeri tjetér. Adnani
i verdhé dyllé géndronte né shteg me grushte té mbyllura.

— @8 kur u bére mik i Fizéve? — u mundua t& bu-
zégeshte hidhur Adnan Pinxhoja.

— Jo, more, dashke gé uné t& béja sehir kur ti t&
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shqyeje njé femér, . . Hajde, mbushu! — tha Mato Gruda,

Adnan Pinxhoja u ul dhe rrémbeu njé gur t& madh
né doré.

Mato Gruda vuri dorén né brez dhe hoqi revolverin.

— Hidhe gurin dhe mos mé dil mé p_érpara. .. — tha
aj dhe i béri me koké italianit té largohej.

Adnan Pinxhos i shpétoi guri nga do_ra. Mato Gruda
futi revolverin na brez, i béri shenjé italianit dhe u lar-
gua... Adnan Pinxhoja mbeti vetém. _

Ata u drejtuan pérséri né aré. .z_&dr‘}an. Pinxhoja gén-
droi njé copé heré dhe mori ngadalé pérpjeté shtegut,

— Xhelozia? — pyeti Augustoja.

— C'mé ¢an kokén me gjithé xhelozi! — shfryu Matq
Gruda.

Augustoja heshti.

Si z1gf’r1-;barilam njé copé té hendekut, u ho_dh“'e'n né gra
dhe filluan tg hapnin vijat kulluese. Ne._luglixe Po binte
mbrémja. Mé nuk dukej tymi i oxhakut t& Fizéve, Ng gpi_
tare ndriste kandili i plakut Mere dhe-}'_l_e od_at e tjera
kishte drité. Augustoja, duke hapur vijén dicka my..
muriste: :

— Adnan Pinxhoja i keq? — pyetl ai.

— Meqgé donte t’i bénte keq njé femre, duhet t& jets
i keq, — tha Mato Gruda. )

— E do femrén, — tha Augustoja.

— E pastaj?

— Puth! — tha Augustoja.

— Tfu! — péshtyu Mato Gruda. :—_‘Me zor nuk shipi-
het femra né udhé. Né Itali i sl}_tr{]ne me zor fempat?
Le gé dihet, i shtrijng, — u pérgjigj veté ai.

— Ushtarét i shtrijng&, — tha italiani.

— Tani shirihen ushtarét... — tha Mato Gruda.

— A? — pyeti Augustoja.

— Tani u shtriné ushtarét tuaj, si femrat u shtring,
— tha Mato Gruda.

Augustoja nuk foli.

Dy pellgje té médha filluan & shieronin. Ujét vrapon-
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te né vijat dhe binte né hendek. Gruri i mbuluar gjer
atéheré me ujé filloi té€ zbulonte majat e zverdhura.

— T& lirova nga pellgu, o kolopu¢i i xhaxhait! Sa je
munduar nén ujé, sa je munduar! — i tha Mato Gruda
grurit.

Italiani véshironte.

— Fole grurit, Mato? — tha ai.

— Até e di uné! — tha Mato Gruda. — Tanj vrap té
gjejmé Murat Shtagén.
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KAPITULLI I TREMBEDHJETE

Mato Gruda u getésua. Asgjé nuk ndodhi né fshat, Ta-
sun Bagci nuk e dogji shtépiné e Murat Shtagés. Kétas nuk
e béri ndoshta nga frika se mos i keqgésonte marrédhéniet
me fshatin Arun dhe mos shtonte kundérshtarét e vet,
Pér cudi t€ t& gjithéve, ai, dy dité q& ndenji né fshat, nul
doli nga shtépia e Flzéve‘, Héngri e piu, thirri disa e
pleqté e Fizéve, kuvs_éndm me ta dhe krisi e iku. Se c'u
kuvendua nuk e mori vesh njeri. Por, sipas fjaléve, plaky
Mere kishte mbajtur paanésiné: as me Tosun Bagin, as m b
Murat Shtagén. T& shohim mé& vong! I ati i Adnanit, A}
durahim Pinxhoja, ishte munduar t'ia bénte gejfin dhe 3
kishte premtuar se pak mé voné njérin nga djemté e tj;
mund ta dérgonte me Tosun Bagin dhe kété e bénte, sipag
fjaléve té njerézve, vetém pér hir t& miqésisé sé tyre g
vjetér.

Ngjarjet kishin ardhur .gjer, né pikén mé t& vdekur:
o kétej, o andej. Patjetér, nuk do té vononte shumg, kur
ato té merrnin njé rrugeé té qarté. Véshtirésia ishte vetém
né dy fiset e médha: né Fizét dhe Pinxhot, vecandrisht
né& té parét. Pérsa u pérket Pinxhove, udha e tyre dalngs-
dalé po gartésohej. Ata, si¢ dukej, po merrnin anén e o
sun Bacit. Aq mé tepér kur edhe Marukét kishin filluar
grindjet me Pinxhot pér arsye t& vrasjes sé véllait ta Aliut,

Mato Gruda lutej né vetvete, qé edhe Fizét t& merp.
nin anén e Tosun Bacit. Dhe ¢’éshté e vérteta, nuk i erdhj
miré, kur dégjoi se plaku Mere ende nuk kishte réna i
ujdi me Tosun Bacin. Ndérsa Murat Shtagés i lindj njé
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shkéndijé shprese. Pas ikjes sé€ Tosun Bacit, ai erdhi me-
njéheré né fshat. Qarkori u kishte dhéné urdhér té preré
atij dhe shokéve gé& fshatin nuk duhej ta linin té rréké-
llehej pas Tosun Bacit. Ishte i vetmi fshat né krahing, gé
nxirrte kaq véshtirési e gé kishte kaq rezistencé. Kjo
gjendje réndonte né fatin e Murat Shtagés si komunist.
Domethéné, puna e tij ishte e dobét. Prandaj garkori
kishte vendosur gé mé voné té niste né fshatin Arun

edhe té dérguarin Xhabir.

Murat Shtaga, me té ardhur né fshat, shkoi
né shtépiné e Fizéve. Mato Gruda kété nuk e dinte.
E mori vesh mé voné, pas disa ngjarjeve té cu-
ditshme dhe tepér té trishtuara.

Murat Shtaga vetém me njé revolver né brez
e me njé krehér fishekésh, i lodhur nga udha dhe
i writur, trokiti né portén e Fizéve dhe hyri bren-
da, si té ishte njé mik i zakonshém i asaj shtépie.

Né odén e Fizéve ishin mbledhur té gjithé,
Plaku Mere rrinte prané dritares. Higte tespihet
e lévizte buzét. Katér pleq te tjeré, nipérit e tij,
rrinin né rrethin e paré pas vatrés. Dhjeté stérni-
périt e tij rrinin né rrethin e dyté, sipas moshave.
Né mur vareshin pesémbédhjeté pushké. Njéra
nga ato ishte mé e lashta, e kohés sé Turgise.
Ishte pushka e plakut Mere. Kur hyri Murat Shia-
ga, té gjithé w ngritén mé Lkémbé, pérvec plakut
Mere. I léshuan bashin e vendit, pas plakut Mere,
dhe pérséri u ulén né postiget me lesh té gjaté
njé péllémbé. Pas fjaléve té zalconshme, e Das
pérshéndoshjeve té zakonshme, plaku Mere, duke
numéruar kokrrat e tespiheve, tha:

— Sén néllug kélltin bizin-te?

Murat Shtaga mblodhi supet dhe, dulke buzé-
geshur, véshtroi njerézit e tjeré. Clishin kéto fia-
16 qé nuk i kuptonte? Ai e dinte qgé plaku Mere
e fliste turqgishten, por s'ia merrte mendja ta dé-
gjonte kété gjuhé né kété odé. Mural Shtaga kuj-
toi se plaku Mere Lkishte lajthitur dhe rTa né njé
gjendje té véshtiré.
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— C’thua, gjysh i madh? — tha Murati.

— Me cfaré na erdhe, pyes, — tha plaku Me-
Te, — ¢'na solle, o djali i Zenunit dhe nipi i Zija
Hazxhibektashit? — shtoi ai.

— Erdha njéheré, gjyshi ¢ madh! — tha Mu-
rat Shtaga, duke w munduar té buzégeshte.

— Endrra mé lajméroi se ti nuk vjen pér té
miré! — tha plaku Mere.

Né odé té gjithé heshtén. Stérnipérit filluan té
véshtronin njéri-tjetrin. Katér plegté e tjeré ulén
Syté né poste, duke trazuar leshin me cibukét me
bishta té gjate. :

— Vij pér té miré, — tha Murat Shtaga.

— Tri heré ke ardhur pér té keq; kjo éshté
hera e katért, — tha plaku Mere.

Stérnipérit shikonin Murat Shtagén. Plakut
Mere i shkau mga supet setra. Atéheré u ngrit
stérnipi i paré Fahremudinaliv, ia ngriti dhe iq
vuri pérséri né krahé. Plaku Mere nuk i ldvizi su-
pet. Stérnipérit heshtnin. Gjithé oda heshtte.

— Mora vesh se paska qené né kété odé To-
sun Baci, — tha Murat Shtega pas nijé heshtjeje.

— Pushko e trimit dhe sofra e mikut nyy,
kthehen! — tha plaku Mere.

— Ai nuk éshté as mik, as trim! — tha Murqs
Shtaga.

— Trim nuk e di, po mik éshté, se kapéreey,
kété prag! — tha plaku Mere.

— Ai nuk e kapércen kété prag si milk, PO si
tradhtar. Kur ka dashur té kapércejé pragije 16 tie-
ra. ia kans véné hurin... Ai éshté me atq g
djegin pragjet e popullit. Dhe éshié génjeshtqr
— tha Murat Shtaga. 3

Njéri nga katér pleqté u ngrit dhe mor; e
kamare xhezven e kafesé dhe dy filxhané, Niérin
pér Murat Shtagén, tjetrin pér plakun Mere. Aj
e mbushi me ujé dhe e vuri né zjarr.

— Gjysh i madh, — tha Murat Shtaga, -
ka ardhur koha qé stérnipérit e tu to zgjedhin




udhén. Djemté e popullit ka kohé gé e kané zgje-
dhur udhén. ..

Plaku Mere vuri dorén né shpatull, pastaj né
zemér dhe tha:

— Karigin-te ig kirdi, konull icin-te oot
Firdi!

— Pérséri s’té mora vesh, — tha Murat Shtaga.

— Them qé né shpatull mé hyri sémundja, né
zemér mé hyri zjarri! — tha plaku Mere.

Njerézit heshtnin. Plaku Mere foli pérséri:

— Kokrrat e tespiheve gjithnjé rriné bashlké,
se i mban peri, — dhe i vari tespihet né gishiin
e madh.

— Gjysh i madh, — u ngrit e tha stérnipi i
dhjeté, Veseli, — né perin e vjetéruar tespihet me-
zi rriné bashké, mezi mbahen.

Plakut Mere i shkau pérséri setra nga krahét.
U ngrit stérnipi i dyté dhe ia vuri né supe.

Plakuw Mere zuri me gisht njé kokérr tespi-
he dhe e ndau nga té tjerat. Véshtroi mbi dolla-
pin e melhemrave dhe dicka kérkoi me sy. Stér-
nipi ¢ treté u ngrit, mori mbi dollap gérshérén
dhe ia dha. Plaku Mere futi gishiin e madh né
dorezé té gérshérés, pastaj futi dhe dy té tjerét
dhe preu fillin e tespiheve. Kokrrén gé mbante
né gisht e mori dhe e hodhi né truall. Dhe pas
késaj i ndali syté te stérnipi i dhjeté, Veseli. Té
nénté stérnipérit e kuptuan: Veseli v nda nga ata.

Stérnipi i treté, Baftjari, e wvéshtroi Murat
Shtagén dhe ic mbylli syrin. Plaku Mere e vuri
re dhe hogi nga filli i tespiheve edhe njé kokérr,
Kokrrén e hodhi né truall pas sé parés: Iku dhe
Baftjari. Baftjarin plaku Mere e kuptoi qé mbante
anén e Muratit, e kuptoi vetém me njé véshtrim,
me njé shenjé syri.

Plaku gé vuri xhezven né zjarr, e derdhi Lka-
fené né dy filchanét. Filxhanin e paré ia vuri pér-
para plekut Mere, té dytin Muratit.

Té tjerét kishin ulur kokat e shikonin postet.
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Plaku Mere zgjati dorén dhe mori né vatér
njé théngjill pér té ndezur cibukun. Théngjilli i
shpétoi dhe i ra ng poste. U ngrit stérnipi i katért,
kapi théngjillin dhe ia vuri né cibuk.

— Ne nuk mund té shkojmé me Tosun Bacin
pér hir té migésisé suaj té vjetér, gjysh i madh!
Tosun Bagi éshté tradhtar... — tha stérnipi i
nénté, Abazi.

Plaku Mere térhogi edhe njé kokérr dhe e
hodhi né truall prané dy té parave. U nda edhe
Abazi.

Plakut Mere pérséri i shkaw setra. U mngrit
stérnipi i pesté dhe ia vuri né supe.

— Po nuk luftuam pér liring e vendit, ne do
t’ia hamé kokén njéri-tjetrit, — tha Murat Shtaga.
— Shtépia juaj éshté e madhe dhe i shkon fiala
né fshat. Po té hidheni ju me luftén, do té hidhet
gjithé fshati. Tosun Baci, ai miku yt, gjysh i madh,
éshté vrasés dhe kérkon tg ndezé pérséri sherrin
e hakmarrjeve té vjetra.

— Qepaze éshté, — ngrihet e thoté stérnip;
i teté, Rahmiu.

Plaku Mere u ngrit pa e piré kafené, e ligh;
fillin e kokrrave gé kishin mbetur, vuri dugyt
mbi kandil me tespihet e varura né gishtin e maqp,
e tha:

— Muhameti surullah! Na e nxirr
sheijtanllarin nga barku!

U ul. Kapi me duar kutiné e duhanit dhe 4
mundua ta hapte. U ngrit stérnipi i gjashté dhe iq
hapi. E mbushi ¢ibukun dhe hapi gojén sikur t; f1;-
hej. Psherétiu me gojé té hapur:

— Hak i madh! C’sahat e ¢’dekika po sjelj!
Kurdise, o hak i madh sahatin, kurdise! Ti e Joyr-
dis, po as veté s’e di se c’dekika e ¢'vaki sjell.
Hak! — dhe 2gjati dorén né qafé pér té marrs
peshqirin, po nuk e kishte.

Stérnipi i shtaté u ngrit dhe ia dhe peshgqirin.
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Plakw Mere fshiu buzét dhe mustaget e bardha.
Iu drejtua Muratit:

— Ti, i biri i Zenunit dhe nipi i Zija Haxhi-
beltashit, dégjo kétu, dégjo kétu dhe vér gishtin
né koké: Shejtan Mulahim Shimbér Jeziti ka hyré
né barkun dhe né kokén e insanit dhe e ka trazuar
vuxzhutin e insanit me baltén e me llucén e me
rérén e me bykun e me plehun dhe ka prishur bi-
rinxchiné e insanit. ..

Pastaj iu kthye stérnipit té dhjeté dhe i tha:

— O Vesel, nipi ¢ Selmanit. Uné Selmanit ia
kam mbyllur plagén me melhemin qé kam béré
me dhjamin e T0sés e me fletén e luleshtrydhes e
me mjaltin e bletés e me callmén e lulékuges e
me léngun e zi té kafesé. .. Dhe Selmanin e vreu
Ziguri, i kunati i babait té Muratit. Dhe ti, Vesel,
nipi i Selmanit dhe i biri i Bakirit, dije, babané ténd
e vraw veté babai i Muratit. Dhe ti, Vesel, nipi i
Selmanit, gé shkon me Muratin, je njé mizé kali
né konakun toné. Dhe shko ti me Muratin!

Plakuw Mere thithi cibukun dhe iu drodh dora.
Mandej w ngrit mé kémbé. Shkoi né dollapin e
melhemrave, e hapi dhe nxori njé shkop té mbu-
shur me vija té holla té béra me thiké. E mbylli
dollapin dhe u ul pérséri. E tundi shkopin dhe
iu drejtuc stérnipit té nénté:

— O Abaz, nipi i Durgutit dhe @ biri i Zyra-
pit. Né kété shkop éshté kjo vijé e vogél dhe kjo
vijé tietér e vogél, — dhe vuri thoin né vijat
e béra me thiké. — Vijén e paré e kam
béré kur w vra Durguti; vijén e dyté, kur u vra
Zyrapi. Durgutin e vraw Hyseni, i ati i Zigurit;
Ziguri ishte @ kunati i Zenunit, babait té Muratit,
Zyrapin e vrau probatini i Zenunit. Né kété shkop
Lam béré tridhjeté vija, qé jané tridhjeté varre.
Dhe nuk dua té béj edhe vija té tjera. Po shkopi
mé thoté se do té béhen edhe katér vija té tjera,
gé do jené katér varre. Ju tg katér: ti, Vesel, ti,
Abaz, ti, Rahmit, ti, Bahtjar, doni té shkoni me
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Muratin? Murati ju ndaw si katér qengi¢ 190 .I;O'
peja dhe po ju shpie né mal qé t'ju haje c;“fft'
Me dorén e tij ai s’ju vret dot, po ju pret me O?1en
e jezitéve té tjeré. Ju vret dhe uné bEJ] ﬂ.(:)'_‘q?l.?.“)p
katér vija. Béhen né shkop tridhjets e katér vija..

Stérnipi i dhjeté, Veseli, ngriti kokén dhe
véshtroi t& nénté stérnipérit e tjeré dhe ndali syté
te plaku Mere:

— Ne do té ikim me Muratin gé ti i€ mos
shkruash vija té tjera né até shkop, do té ikim me
Muratin gé té mos hapen gropa mé U“—?"'e'?a'..Edhe
né u hapshin, ato nuk do té jené si tridhjeté gro-
pat gé ke shénuar né shkop, o gjysh @ madh!

Edhe né u hapshin, né to do té prehen katér the-
roré pér liri. ..

Né odé dégjohej vetém fryma e njerézve, se u
bé njé heshtje e madhe. Né mes té késaj getésie
% ngrit stérnipi i paré, Fahremudinaliu, e tha:

— Ti, Vesel, biri i Bakirit dhe nipi i Selma-
nit, je mé i vogli i konakut. Gjyshi i mad.?'t nuk
ta tha, po uné po ta them. Dy heré fole pérpara
t€ médhenjve té oxhakut. Flasin mé paré kéta ka-
tér pleq, flas pastaj uné. Ti flet i pesémbédhijeti.
E pérpara kétyre katér pleque dhe meje flet giyshi
t madh! Dhe ti je mizé kali. — Fahremudinaliu
heshti. Plalku Mere ngriti dorén dhe kroi vetullat e
bardha si kérpudha dhe hapi gojén si pér gjumé.

— O hak i madh, s’dimé pse w katandis késh-
tu oxhaku yné! S’dimeé pse na humbi sajdia dhe
itibari! O hal i madh, béje térbije shejtan Mula-
him Shimbér Jezitin dhe nxirre nga oxhalku yné,
qgé i vogli té keté sajdi e itibar pér té madhin dhe
lére té madhin ta béjé terbije té voglin... O hak
i madh!

Kétu w ngrit Murati e tha:

— Sajdi e itibar pér té médhenijté ne kemi, o
plaku Mere. Po nuk kemi sajdi e itibar pér ata té
médhenj qé na thoné te shkojmé té mbytemi ns



lumé. Ne kemi sajdi e itibar pér ata té médhenj
qé na thoné: Shkoni, djem e luftoni pér vendin.

Fjalén ia preu Fahremudinaliu:

— Ti na thua qé té kemi sajdi e itibar vetém
pér ty?

Murati ia preu:

— Pse cuditesh, o Fahremudinali? Pér mua
dhe pér ata gé luftojné.

Té latér stérnipérit tundén kryet:

— Miré e ka Murati!

Katér pleqté e tjeré muk flitnin. Ata duke-
shin sikur flinin, duke ndenjur né postet e médha.
Steérnipérit e plakut Mere ishin né lévizje. Ata
~hurmonin ngadalé né mes tyre. Shtépia e madhe
e fisit té Fizéve po tronditej nga brenda. DMe
dhjetéra vjet, a ndoshta me gindra, ajo ecte sipas
rregullit stérgjyshor, tani cdo gjé po shthurej.
Murat Shtaga vuri né buzé filxhanin me kafe
tanimé té ftohur.

_ O hak i madh! — tha plaku Mere. — Té
vien njé njeri né shtépi dhe té shthur... Tri heré
lee ardhur, Murat Shtaga, biri i Zenunit dhe nipi
i Zija Haxhibektashit! Ti fillove t'ua prishésh
mendjen stérnipérvet té mi_gé me ardhjen e paré.
Ti i ndoge ata aré mé aré e ledh. mé ledh dhe
derdhe tek ata shafrané ténde. Shafraja i zuri stér-
nipérit e mi. Té katértén heré, sonte, shafraja
jote béri té sajén. Shafraja jote e drodhi shtépiné
time. I drodhi trarét, e drodhi dyshemené, i drodhi
‘trupat e njerézve. Té gjitha u drodhén. Po sha-
fraja jote mua nuk mé dredh. .. Dégjon, apo jo, o
i biri i Zenunit dhe i nipi i Zija Haxhibektashit?

Murat Shtaga rrinte né vatér i ngrysur. Ai
ngriti kokén e réndé dhe véshtroi nga djemté:

__ Nulk éshté shafraja ime. Eshté era e lirisé
gé na dehu té gjithé dhe dehu edhe kéta djem.
Ajo nuk do té léré njeri té ndershém pa dehur
Ajo do té dehé ndoshta edhe kéta katér pleg, qé
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jané nipérit e tu. — Murat Shtaga véshtroi té
katér pleqté e heshtur. e e

- Né fytyrat e nénté stérnipérve T7odhi njé bu-
zégeshje e paparé gjer atéheré. Vet'e'm stérnipi i
paré, Fahremudinaliu, rrinte i vrenjtur, i zhytur
né mendimet e veta. Sic dukej ai pregatitej té zin-
te vendin e plakut Mere né até shtépt: p?"e_gatit_ej
té merrte né duar fuginé. Por pushtefz i .1.1'1_; ;um'dn.:
shém po vinte né njé kohé té véshtiré, né njé kf;whe
kur gjithé pushtetet e vjetra po shlcallmoheshin...

Murat Shtaga u ngrit. Té gjithé lévizén nga
vendi, pérvec plakut Mere. Ai wa dha dorén me
radhé dhe doli ; lodhur, por me njé gézim té pa-
treguar né shpirt,

Ndérkohé ai ndjew zérin e plakut Mere dhe u
kthye pérséri ne odé. Fytyra e tij uw nch:zt nga njeé
rreze shprese. Ndoshta plaku Mere kishte ndé-
rruar mendimin e tij te vjetér! L LG

— Dégjo, o i biri i Zenunit dhe i nipi i Zija
Haxhibektashit, Dégjo, se dua té té sjell né hateér
ca gjéra té zamanit qgé ti i ke harruar. Até vit ge
vdiga uné dhe qé ms shpuné né varreza me tabut,
Yyt até, Zenuni, i biri i Zija Haxhibekiashit, 'n.z_bk
erdhi té ngushéllonte shtéping. Uné u ngjalla per-
séri dhe mé shpuri ne shtépi xherah Xhe_lgdm
Durballia, rahmet pasté! Yt até nuk erdhi né va-
TTMAN tim, se nuk mé donfe. Dhe uné nul ju
dua. Yt até ngriti edhe njé kéngé, kur u ngjalla.

Kénga mé shante edhe mua, edhe xherah Xhela-
din Durballing, Kénga thoté:

Xheladin xheraha,
mé t'u thafté dora,
s’e le plakun Mere
ta hante débora!

Murat Shtaga mezi e solli né mend ngjarjen
e atij dimri. Por ai e kuptoi qé plaku Mere mban-
te njé inat ¢ vjetér pér té atin e pér shtépiné
e tij.



— Béj si té duash, o gjysh i madh! Por ti do
té mbetesh vetém, — tha ai dhe doli.

Sternipérit e pércollén gjer te porta dhe ai
mori tatépjeté kodrén. Te lisi i madh, gjysmeé i
djegur nga rrufeja, atij i doli pérpara Shega me
dy stomna me ujé. Ajo w skug. Murat Shtaga e
zuri pér dore.

—_ Mé tha néna gé e kishe lajméruar. Falem-
nderit, Shegé! — tha Murat Shtaga.

— Sa friké pata pér ty! — tha ajo.

— Kohéra té véshtira, — tha Murati.

— Uné doja té hyja né odé, kur flisje ti, po
kisha friké nga gjyshi i madh dhe Fahremudina-
liu, — tha Shega.

— S’ka gjé, Shegé, do té na dalé frika! —
tha ai.

— Ti, Murat, duket se mua nuk mé pérfill, —
tha ajo dhe u skug mé tepér.

Pér Murat Shtagén kéto fjalé ishin té papri-
tura. C’thoshte Shega? Si fliste ajo me kété gjuhé
me njé burré té martuar?

— Si s’té pérfill? — pyeti ai.

— S’mé pérfilll — tha ajo dhe u mat té ikte,
duke shtrénguar stomnat.

— Uné pér té gjithé kam respekt, — tha Mu-
rat Shtaga i menduar.

— Miré, miré! — tha Shega ngadalé duke u
larguar.

Murat Shtaga i hodhi njé véshtrim té shkur-
tér, i ra njé guri me kémbé dhe filloi té ecte né
shtegun me driza.

Atij i hahej buké. Kafeja qé piu te Fizét sikur
ia prishi mé tepér stomakun. Zorrét i kércitnin.
Por ai duhej té vente edhe né shtépiné e Pinxho-
ve. Nul mund té lejonte Murat Shtaga qé gjithé
Pinxhot té shkonin me Tosun Bacin. Atéheré do
té ishte humbje pér fshatin dhe pér até veté. Por
puna me Pinxhot tani ishte véshtirésuar mé shu-
mé se me Fizét. Abdurahim Pinxhoja ia kishte
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dhéné fjalén Tosun Bagit, kurse plaku Mere e}}de
e kishfe léné pérgjysmé. Pastaj, vértet P;_?;xnot
Kishin né fshat influencé me te pakté se Fizét, por
ata kishin véné pasuri mé te madhe, kishin blerg
ara e mulli dhe po béheshin tg fugishém. Ata Po
krijonin njé bazé té miré ekonomike, gjé 1gé vet-
vetiu sillte pavarésing e tyre ng fshat dhe rriste
influencén te njerézit e lekundus. Doemos, Pprirja
e tyre do té ishte drejt Tosun Bacit. Megjithaté

Murat Shtaga nuk i humbiste shpresat. Ai shkos

drejt tyre me forcén e logj
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dhe i vinte keq. Por e ngushéllonte, duke 1 fhéné se nuk
do té rrinte edhe shumé e vetmuar. S& shpejti do t& béhe]
veté e dyté.

Kur Mato Gruda zbulonte grykén e topit, Lara shi-
konte dhe tundte brirét e gjaté. Bile t&rhigte litarin dhe
i binte me kémbé truallit. At&heré Mato Gruda kishte
friké se mos Lara trembej nga topi dhe déshtonte. Kjo
do té ishte mjé gjémeé e madhe pér shtéping, se do té
thaheshin lugét pér njé piké qumésht. Prandaj ai donte
qé Lara t& meésohej sa mé shpejt me topin dhe ti dukej
si njé gjé e zakonshme, si kau dhe si mushka. «Cudi, —
thoshte ai — kau nuk u tremb aspak nga topi. Kjo Lara
#shté shumé delikate, si té ishte ndonjé bijé pasanikul»

Q& t'ia hiqte frikén, e merrte pér kapistalli dhe e
shpinte prané topit. Ajo prapsej me mundim dhe Mato
Grudés gati sa nuk i futej litari né mishrat e dorés.

— Budallage! Ai nuk té ha, se nuk éshté ndonjé
gié e gjalls. Ti duhet té jesh trime dhe té mos e kesh
zemrén sa t& pulés. Ja, kéndesi, g€ éshté sa nja plesht, hi-
pén né majé té tytés dhe-as tér nuk 1 bén veshi! — i
thoshte Mato Gruda dhe ia lémonte kurrizin me
péllémbé.

Lopa e shikonte Mato Grudén kur e mbulonte tytén
e topit me kashté dhe getésohej. Ndoshta i dukej silcur
i zoti i jepte té hante kashté edhe asaj qenieje t& ¢udit-
shme, sic i jepte jonxhé edhe Larés. Duke ndjekur dité
pér dité punén e té zotit me topin, ajo u méesua dhe i doli
frika. Pastaj ajo tyté e murme, g& dilte heré pas here
nga kashta, asaj iu bé e zakonshme si kau e si mushka.
Erdhi njé dité qé, kur Mato Gruda i hidhte asa] jonxhé
dhe nuk e zbulonte tytén e topit. Lara silktur zemérohej
dhe pélliste ngadalé me zé té ulét. I zoti e kuptonte dhe
néngeshte, se i vinte miré qé& lopa ishte pajtuar me Tiva-
lin e saj.

— Ke pér ta. paré, ti, Laré, se ¢'do té punojé ky
babaxhan! — i tha njé dité Larés Mato Gruda, duke
zbuluar tytén e munme.

Por ai nuk e kishte vénd re Auguston gé kishte
hyré né plevicé.
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— Mato, llafos lopa? — tha Augustoja.

— Até e di und! — tha Mato Gruda. h

— Vic miré bén Lara, — tha italiani, duke iu afruar
lopés me njé buzégeshje fémijnore né fytyré.

Al pastaj i ra ngadald me doré na kurriz, e kapi pér
briri, pér hunde, pér lafshe, ..

— Keni lopé si kéto né Itali? — tha Mato Gruda,

— Ka kuqe, zeza, lara, — tha italiani.

— Japin shumé qumésht? — pyeti Mato Gruda.

— Shumé, pak, mesme, — tha italiani.

— I mbani né plevicé bashka me topin? — tha Mato
Gruda.

Italiani e véshtroi né fillim me habi; pastaj u men-
dua, sikur t& ishte para njé provimi t& yashtiré.

— Mato njeri madh! — tha italiani me seriozitet.

— Afté e di uné! — tha Mato Gruda dhe filloi ta mbu-
lonte pérséri tytén e topit.

Ata u ulén né kashté pran topit. Né heshtje dé-
gjonin Larén qé& pértypte Jonxhé té thats, Era e jonxhis
pérhapej né plevicé dhe té sillte né mend livadhet e ko-
situra né veré.

— Di ndonjé kéngé ti, Agush? — pyeti Mato Gruda,
duke thyer heshtjen.

— Di kéngé populli, — tha Augustoja, — Di, Mato?

— Di! — u pérgjigi Mato Gruda.

Italiani mori lehté-lehté nja kénge ng gjuhén e tij.
Mato Gruda dégjonte, duke mbajtur ng buzs njé fije
kashte. Lara pushoi s& PErtypuri jonxhé dhe ngriti ve-
shét. Kur mbaroi kénga, Mato Gruda mbashtot; fagen
né péllémbé dhe murmuriti:

— Miré kénduake. Si jané kéto t& shkreta kéngé!
Edhe gjuhé mos dish, i merr vesh. Ja, ti kéndove pér njé
vajzé e pér njé lumé e pér njé lopé qa pi ujé. ..

Augustoja u hodh pérpjeté, sikur t& kishte luajtur
mendsh. Pastaj filloi té kércente dhe ta pérplaste shu-
plakat si fémije.
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_ Mato njeri shumé madh! Mato kolos! Gjeti Mato
fjalg kénge. Mama mia! Kolos!

Mato Gruda e shikonte dhe habitej se ¢’kishte ndo-
njé gjé pér té beré gjithé kété bujeé. Kéta italianét jané
si t& lajthitur!

— Mato kolos! — pérsériti italiani, i skuqur né fy-
tyre.
— E, more, mé gjithé kété kolos! — béri me doré
Mato Gruda dhe Augustoja e kuptoi se nuk duhej folur

mé shumé.

-

115



KAPITULLI I KATERMBEDHJIETE

Mato Gruda me kandil t& shuar né doré géndroi bara
S e e majé ts Kokallés dhe
Sl e N il e njé drité tg zbetd. Kijo
ItE e zheta binte edhe né muret e bardha té shiépisé sé
ZSVe NE kémpa g Kokallés. «Fizét flené» — mendo;
M..atO,GTUda duke hedhur véshtrimin e tij nga gryka e
%D_‘Eerrolt‘: Mez; dallohej drita e venitur e dritares sé tyre
ﬁa‘;ggg}hﬁg}lk € shuan kandilin plaku Mere» — mendo;

¢ Al hyrj ng Plevicg. Topin e kishte 1éns zbuluar. Edhe

Eyta k1§hte mbetur o ngritur, sic e kishte harruar 1tah‘an1_.
..nde_z_l_ kandilin dhe e vuri na rrotén e topit. Pastaj, si
e, né trup & drodhi njé cigare.

Népér FRy gun e thaté dhe ro 5

—~ Haufman, — ; tha topit Mato Gruda, G
e shikon qtg drité té vogél? Plalkw Mere clerg;;g_f.,
PO S’jep shpirt. .. kg kohé qé nuk ka dalé nga shto-
P Thong se do 5 vdesé. . . Plaku Mere! pshe-
Tetin Mato Gruda, — Atéhers, pas vrasjes sé Sulés,
Vellait t& bapgit, fisi yné vray njé nga Fizét dhe
'g‘_,e?“rz‘ Y mbyll. Pérvee Sulés, babai kish edhe ka-

SUfin. Kish edhe dy motra, Esmans, qé jeton, dhe

2

tietren, qé Lq vdelzur. Babai im ishte mé 3 madhi.
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Hakmarrja vértet ishte mbyllur, por pérséri
t¢ dy shtépité zienin pérbrenda dhe pritnin rastin
pér ta ndezur sherrin. Né fillim sherri u ndez per
puné té njé are. Babai i gjeti né gruré qeté e Sei-
manit, stérnipit té plakut Mere. E zuri loparin, njé
djalé té Fizcve, e rrahu dhe i pérzuri \geté tutje
nga korija. Selmani me nja tri-katér veta erdhi té
léronte. Kur pyeti se ku ishin geté, djali i tha g& i
kishte pérzéné Ziguri. Atéheré Selmani shkoi né
Lorije, mori vetém njérin nga qeteé dhe bashké me
Fizét e tjeré iu léshuan babait:

__ Tét vélla ta kopanisa, por ty do té té mbrej
né zgjedhé né vend té kaut qé ma pérzure.

Selmani dhe Fizét e tjeré e kapén babangé, e
shpuné te zgjedha dhe e mbrené tolk me kaun. Keé-
té e béné pér ta turpéruar babané, rahmet pasté.

Babai nga turpi nuk dilte dot né fshat. Njeré-
2it thoshin se Ziguri léroi bashké me kaun e pla-
Leut Mere njé dynym aré; ca thoshin njé hektar. ..

Im até ishte shumé i 7i dhe véllezérit e tjeré
i kishte té vegjél, prandaj nuk e ndezi sherrin me
Fizét. Pérbrenda ama bluante.

Pale kohé mé voné késaj ngjarjeje, Fizét do-
nin té ndértonin njé shtépi tjetér, se ishin shtuar
shumé. Shtépiné donin ta ngrinin né kufi me trojet
tona, se atje ishte njé vend i miré dhe kishte pra-
né wujé té pijshém. Po, pér ta mdértuar, duhej té
merrnin lejé nga babai. Babai nuk donte ti kishte
fqinjé, se i lcujtohej véllai qé ia Kkishin vraré
dhe turpi i zgjedhés mé aré. Fizét nga ana e tyre
luteshin dhe ngulnin lembé. Atéheré babai i hipi
mushkés dhe shkoi né Krajké pér té takuar dervi-
shin e pér ta pyetur se si té bénte.

Dervishi i nxori kafe, e pyeti pér puné té shté-
pisé, kujtoi Sulén, qé e donte shumé. ..

— Allah belaversén! — tha dervishi. — Sula
la qené burré i miré. E vrané me té pabesé!

Dervishi pérmbysi filzhanin e kafesé, e la pok
té pérmbysur, e Mori dhe e afroi prané syve:
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— E sheh kstsy dhe tregoi me gisht né
filehan. — Shop n_;e shtépi. Dale, dale? E sheh?
Shoh edhe nje xhengze. . . . .

— I kujt sshte ahenazja? — pyeti babai,

— Dale, dale? jq kjo vija kétu thoté se xhe-
nazja éshté e Fizéve. E sheh kété? Pl_f:‘tku__ Mere
heq tespihet. Ja, kjo e gjata kétu thoté pér tes-
pihet... — thq dervishi dhe e la f.z.l:z:h{m"m. v

- 5t € béj, hejuallan, i lé té ndértojné shté-
pi né kufi me trojet e mia? — pyeti babai. o

Dervishi vy gishtin né témth dhe e wvértiti
si turjelé: . L .

— Léri ¢ ndértojné shtépité. Muajin gé té
hyiné brenda, shio me péllezérit e rritur dhe vriti,
NEé giyrylidi e sipsr do té jené, se hyiné né shtépi
té reja. Vriti ng gjyrylidi, — tha dervishi. r
Kété ta them, se plaku Mere futi stérnipérit té
vrasin Sulén, mikyun tim. " o

Babai, sq y kthye nga dervishi i ._Kv'ogﬂ_ces, u
dérgoi haber Fizéve se kishte Téné né wjdi, pér
puné té shtépise,

Fizét pas ndonjé muaji mblodhén qereste dhe
filluan 4 ngrinin shiépité, Telk vazhdonin punén
ustallarét, Selmani u fejua me njs vajzé té re nga
fshati, me té motrén o Selvisé, gruas sé¢ Muke Ma-
rulkés. Ai ishte gjashtédhjeté e ca vie¢ burré dhe
kishte gené martugr tri heré. Té tria graté i patén
vdekur. Kété radhé priste té martohej né shtépite
e reja. Né fshat ishin hapur llafe se grave té tij u
Kishte bére magji plaku Mere, prandaj vdisnin.
Magjiné ua kishie béré me tespihet, me flakén e
kandilit dhe me melhemin gé kishte né dollap dhe
me njé gime qé kishte shkulur nén sqgetullén e
majté. Késhtu tregon hallé Esmaja. Po gjyshja
tregonte se magjiné nuk ua kishte bers plaku Me-
e po dervishi i Krajkés, se nuk e donte.

Fizét Lkishin shumé ustallaré dhe i ngritén
shpejt shtépite.

Me té hyré né konakét e rinj, Selmani w mar-




tua. Plaku Mere me nipérit dhe stérnipérit e tjeré
mbetén né shtépité e vjetra atje prané.

Njé dité, pa u mbushur muaji, gé kur Sel-
mani kishte ndezur zjarr né shtépité e reja, futet
brenda babai im, Ziguri, me Sadikun e me Xhe-
malin. E gjejné Selmanin né odé duke griré duhan
me havan. Selmani e ndjeuw se ardhja e tyre nuk
ishte pér té miré, por nuk arriti té fuste dorén
né brez e té nxurrte koburen. Babai, rahmet pasté,
heq dhjetéshen e Sulos dhe ia numéron té dhjeta.

— E njeh ti, pis, kété kobure? E Sulos éshié!
— tha babai.

Né& kété kohé gruaje e Selmanit lante kémi-
shé né cesmé. Kur dégjoi krismat, i la kémishét
dhe hyri e lebetitur brenda. Selmani ngriti ko-
kén dhe, sic ishte i plagosur pér vdekje, gélloi
me kobure. Atéheré babai shtiu edhe njé heré, po
gruaja hyri né mes té zjarrit dhe mori njé plumb
né gjoks. Ajo Ta né dysheme e gjakosur.

Qé nga fréngjia e shtépisé sé vjetér, pas pak
nxori kokén plaku Mere dhe, kur e pa Zigurin
né oborr, thirri:

— O Zigur Grude! C’jané ato pushké?

__ Kemi martuar Selmanin, o Mere Fizja! —
u pérgjigj babai.

Plaku Mere e pa se nuk mund té dilte dot nga
shiépia dhe u fsheh prapa fréngjive. Nipérit e
tjeré i kishte né aré dhe me bagéti.

Ziguri me té véllezérit e zhveshén trupin e
Selmanit dhe e nxorén lakuriqg né oborr g€ ta
shihte plaku Mere e té dilte nga shtépia e vjetér.

Babai e xhaxhallarét u fshehén pas avilive
dhe pritnin. Né kété cast gé nga shtépia e saj
vrapoi Selvia, e motra e gruas g¢ Selmanit. Né
oborr, kur pa kufomén lakurige, thirri me t& ma-
dhe dhe mbuloi syté me duar.

Akoma mé e llahtarshme ishte thirrja e saj,
kur hyri né odé dhe pa té motrén té shtriré né
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pellgun e gjakut. Ajo u hodh mbi té dhe e mori
né gjoks: 13

— Mihané, motér, kush ts vraw? — thirri
Selvia e lebetitur.

— Zigur Gruda! — tha ajo qhe pas kétyre
fialéve wvdiq.

Keéshtu Ziguri, babai im, e mori hakun e té
véllait, por i mbeti Peroné né zemér vrasija e Mz:-
hanés sé shkreté. Gruaja e ze»s muj kishte faj.
Ky ishte njé turp i madh PEr shiépiné toné.

Kuvendi i pleque donte tq pérzinte nga fshati
babang, se kishte vrars njé grua. Nulk kishte béré
kurré vaki as né fshatin, toné, as ¢rrjedh wjét qé
nga rréza e Kokallés e gier ku derdhet lumi Krak.

U bé mukajet dervishi ; Krajkés, iw lut Icu.—
vendit t€ pleque dhe mbetén ns fshat edhe babai,
edhe véllezérit e tij. Sherri ama vazhdonte. F wzét
vrané Xhemalin dhe do té vritnin edhe té tjers,
sileur té mos béhej pérséri mukajet dervish Shem-

shedini i Krajkés, rahmet pasté, nazari. Dervishi
shkoi te Fizét dhe u tha:

— Efendém plaky Mere, turpi u bé, turpi té
lahet! Zigur Gruda ts paguajé pér gruan dy h??'e
mé shumg sesa éshté bleps. Merhum Selmani e
pati bleré shtatédhjete e tri napolona e giysme,
Ziguri t& paguajé njé gind e dyzet e shtaté ma-
polona. ,

— Ashtu qofté, — thg plaka Mere. — P aige
té lahet turpi e 5 mbyllet sherri, uné me nipérit
e SLErnipérit e mi duhet té shlkojmé né sht‘e‘pmg e
Zigurit e ta shkelim me kémbé truallin e t'i pér-
pjekim kémbét. Bashks me ne duhet té vish edhe
ti, dervish, ejvallah!. . .

— Vemé dhe e shlkelim, shejtanin qé mos keté
mé sherre, allah belaversén! — tha dervish Shem-
shedini i Krajkés.

Fizét me dervishin pérpara erdhén dhe i shlce-
lén té katér qoshet e truallit. Ate pérpogén kém-



bét né oda, sipas zakonit, dhe plaku Mere ngriti
tespihet lart e tha:

— I shkelur gofté shejtan Mulahimi dhe tur-
pi. Allah, allah, Muhameti surullah! Kabullosun!

I pérpogén edhe mjé heré kémbét dhe ikén.
Dervishi mbeti pas dhe i tha babait tim, Zigurit,
i ndristé shpirti: :

— Truallin Fizét e shkelén. U shkelén té li-
gat qé béri shejtan Mulahimi po ti ki mendjen, se
plakuw Mere nuk harron kollaj...

Kaloi njé kohé dhe né fshat ngritén njé kén-
gé. Gijyshja, rahmet paste, thoshte se ajo nuk
ishte léngé, po duva e plakut Mere. Ajo, i ndristé
shpirti atje ku ka réné, e kéndonte késhtw:

Plaku Mere erdhi me dervishin

edhe pas w vinin dyzet niper.

Obobo, Zigurit do t'# prishin
dyshemeté e odave té mique.

Plakw Mere bén magji e thoté:
— Zigur Gruda, mbe¢ me gisht né gojé.
né qymes as gjeli mos kén'c.ioj’t(e'.'

né shullg parménda MOS Lérofté. ..

Ti mé vrave nipin tim Selmane

dhe né oborr e nxore lakurd, 3

ti me plumb géllove mbi Mihané
ditén qé shtépia priste miq!. .

Mato Gruda kishte humbur né kété rréfim té llahiar-
shém, Vetém kur era e shoi kandilin dhe né plevice y
b& errésiré, ai erdhi né vete. Papritur € pushtol njé mér-
zi e pakuptueshme. «Kujt i flas kishtu? Topit i flas? Mos
lojta mendsh?»- mendoi ai dhe u ngrit nga trungu i thatsé.

Ndezi kandilin dhe e vari né gozhdé né mur & ple-
vicés. Pastaj u pérkul mbi tabelén e numurave t& topit
igé ia kishte shpjeguar italiani.

__ Vermaht, Haufman, domethéné! — tha ai
me vete. — Késhtu, Haufman! Ndrit kandili i pla-
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kut Mere dhe nuk i mbaron kurré vajguri. Ka shu-
mé vajgur plaku Mere. Té gjithé njerézit, té gji-
thé konakét me vajgur m’i dogji. Nuk e harroi
plaku Mere as Selmanin, as Mihanén, gé vrau ba-
bai. Dérgoi né Dibér té Madhe njeréz dhe u tha:

— Dua té mé blini njé kade me vajgur, njé
kade té madhe. Té vini té kérkoni sheh Islam
Arabané dhe ai do t’ju shpjeré te Kramer Cifuti,
gé e ka dyqanin né té dalé té Dibrés sé Madhe.
Kramer Cifuti do t’ju mbushé njé¢ kade me vaj-
gur dhe ju do ta sillni kétu. Allah! — w tha stér-
nipérve e nipérve plaku Mere.

Ata u nisén né Dibrén e Madhe e béné pesé
dité e pesé net udhé. E kérkuan sheh Islam Ara-
bané dhe sheh Islam Arabaja i shpuri te Kra-
mer Cifuti. I thané késhtu e késhtu dhe ai u dha
njé kade me vajguri.

Pas dhjeté ditéve e dhjeté netve erdhén mé
jshat. Plaku Mere e mori vajgurin dhe e hodhi

né pesé shakuj. Kur i mbushi shakujt, law syté
me vajgur dhe béri duva:

— Té digjet! Gjaku i Selmanit dhe gjaku i
Mihanés kérkon qé shtépia e Zigurit té béhet
shlerumb. Bismilah! Shejtan shejtanllari w largof-
té e plasté!l... — tha plaku Mere dhe nga fytyra
i kullonte vajguri i Kramer Cifutit.

Nipérit e stérnipérit i morén natén té pesé
shakuit, zbritén natén tatépjeté népér korije dhe
ndodhi ajo gé ndodhi, Né shtépiné toné té gjithé
flinin. Sic thashé, vetém uné, gjyshja dhe hallé
Esmaja nuk ishim. Até naté né shtépiné toné ish-
te edhe dervishi i Krajkés, si mysafir. Edhe ai
flinte né odén e mysafiréve.

Nipérit dhe stérnipérit e plakut Mere e ho-
dhén vajgurin fshehurazi né bodrumét e shtépisé
soné dhe i vuné pishén.

Flake té atille nuk ka par¢g kurré as maja e
Kokullés, as lumi Krak.



Té gjithé ¢’qené brenda u dogjén. U dogj
edhe dervishi i Krajkés, rahmet pasté, nazari. ..

Pér dervishin ngritén njé kéngé qé e di hallé
Esmaja fill e pér pe:

— Lanet pag, or Mere Fizi! —
thirri Shemshedin dervishi,
thirri Shemshedin i Krajkeés:
kur u ngrit né mes té flakes.
— Lanet pag, or Mere Fizi!
Né xhehenem té vajtté shpirti,
dhjamin xhindet ta kullofshin,
né kazan té pérvélofshin! —
thirri Shemshedin dervishi,
Lur i merrte flaké mishi,

— Lanet pag, or Mere plakeu.
t'w shkretofté krejt oxhaku! —
thirri Ziguri i gjore

dhe rrémbeu djalin né doré,
dhe rrémbew djalin gé digjej
porsi zog qé pérpélitej. . .

Mato Gruda doli nga ana e shtratit t€ topit 1 djer-
siré nga kujtimet e hidhura. U pérkul dhe e kapi me
duart e tij té forta pjesén e fundit té shtratit, pjesén g€
e pati lidhur né kulacin e zgjedhés até naté kur e mori
nga korija. E ktheu né drejtim t& derés sé plevicés dhe
e térhoqi. Topi mezi 1évizi. E térhogi edhe njé heré me
téré fuginé e tij dhe rrotat filluan te léviznin. Al nuk
?10 ta kishte luajtur dot nga vendi, sikur t& mos vinte pak
i pjerrét trualli i plevicés.

I béré qull né djersé, e shpuri gjer te dera. Pastaj
e kthyeu shtratin dhe ia drejtoi tytén nga Kokalla. Mori
dy kércunj dhe i vuri prapa rrotave, se topi, kur té qgé-
llonte, mund t& kthehej prapsh.

Mato Gruda e véshtroi edhe njé heré shtépiné e
Fizéve dhe e tereziti tytén e topit. Kéndin e gradimit e
la aq sa ¢’i kishte théné italiani.

[
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Vrapoi né vendin ku ishin arkat e gjyleve dhe mori
gé andej njérén prej tyre.

Kur u sigurua se e kishte drejtuar tytén né objektiv,
futi gjylen. .. .

Me doré né mekanizmin € shkrepjes, tha me z& té
larts:

— Plaku Mere Haufmani do t& {a shuajé kandilin
me atg presionin e tij. Dégjoni, o Fizaé! Edhe njé dekik
dhe fluturoni né até boté, se shumé t@ liga i keni sjellé
késaj shtépie! Dégjoni, o Fiza! Pér Sulon, rahmet pasté;
pér babané tim, Zigurin, rahmet pasté; pér xhaxhané tim,
Sadikun, rahmet pasté; pér xhaxhans tjetér, Xhemalin,
rahmet pasté; pér xhaxhang tjetér, Servetin, rahmet pas-
t€; pér xhaxhané tjetér, Jusufin, rahmet pasté: pér nénén
time, Xhemilen, rahmet pasté; pér vélland tim. Zenelin,
rahmet pasté; pér motrén time, Ganimetin, rahmet pasté;
pér dervish Shemshedinin e Krajkés, rahmet pasté na-
zarill .. )

Mato Gruda ‘térhoqi litarin e mekanizmit {8 shkre-
pjes dhe plevica u tund dhe veshét iu zuné nga gjémimi.
Kurré ndonjéheré nuk kishte dégjuar njé gjiémim té tille.
Pa véné re se ku ra predha, futi edhe nié gjyle tjetér
dhe pérséri térhoqi litarin, Ky gjémim atij iu duk akoma
mé i llahtarshém.

— Hi, more, hi u béna!

sjen e predhés diku andej nga shtépia e Fizéve. Dhe, kur
pa flakén, qeshl'me t€ madhe dhe tundi dorén pér t&
treguar se andej po béhej kapgis .. Vértet, né gryks
té péroit u ngrit njs flaka e madhe. . ..

= I@;e, o plaku Mere, ike! Tke me gjithé tespihe e
me gjithé kandil! — tha aj gy, tundi krahun. Pastaj futi
duart né arké dhe mori edhe njé gjyle tjetér.

Né kété kohé né plevica vrapuan Zara me floké te

e 1] eshur. Sadiku i zhveshur...
¥ ato, e

IR e pa: — Pushoje topin,
Mato!
— Stop zjarri! Mato, Stop! — thirri jtaliani dyllé i
verdhé.
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— TUa! Po digjen Fizét! He, hé, hé! — thirri hallé
Esmaja, kur pa flakén né gryké té pérroit.

Mato Gruda géndronte me gjyle né dorg krejt i hu-
tuar.
Té gjithé iu léshuan topit. Hallé Esmaja pér cudi té
tyre tha:

— Le ta zbrazé edhe kétézé qé ka né doré! Zbraze,
péllumbi i hallés, zbraze!

Zara kapuliti syté:

— Hallé Esma!

Italiani iu léshua hallés:

— Teatro nuk &shté topi, hala Esma! — dhe e kapi
shtratin e topit pér ta térhequr.

Zara e fémijét filluan ta shtynin duke u dredhur.
E shtyu edhe Mato Gruda. Vetém hallé Esmaja rrinte né
prag té derés dhe shikonte flakén qé dilte nga oborri i
Fizéve.

Kur ¢ shpuné né vend, té gjithé mbushén krahét me
kashté dhe e mbuluan. Hallé Esmaja qé nga pragu i derés

tha:
— Ku paska gené fshehur gjithé kjo xhephané, more
Matua i hallés? Mato, evlat, nga na ardhi ky top? Mato

evlat!. .. ;
— Predhat! — thirri italiani dhe vrapol e mori arkén

dhe dy gézhojat e gjyleve té zbrazura. Edhe ato i futi

né kashté.

Mato Gruda erdhi né vete e tha:

— Topi éshté i nxehté. Mos marré zjarr kashta e té
digjet plevica.

__ S'ka rrezik! — tha italiani i get8. Pastaj shkoj
prang Mato Grudés. — Tyta té rrijé jashté. Fshi me leckg,
Mato. Nuk fshi, ndryshket. Kur géllon topi, fshi gryka!

— Léreni, le té ndryshket, Léreni, Mato! — thirri
Zara, kur italiani zbuloi grykén e topi‘. '

— Lére, Augusto! — thirri prapé ajo dhe e kapi pér
dore italianin.

Augustoja shikoi Mato Grudén.

— Ik, moj! — shfryu ai.
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— U pércélluan Fizét! — thirri hallé Esmaja né prag
té derés sé plevicés.

Mato Gruda mori leckén e madhe dhe bashké me ita-
lianin filluan té fshihnin grykén e topit. Zara e f&mijét
shikonin. Ajo habitej se si italianit dhe Mato Grudés u
zinin duart puné, pas gjithé késaj hataje. Italiani, duke
e fshirg, i thoshte Mato Grudeés:

— Nuk duhet praktika. Zbulon topi. Marrin Maton e
mua né burg. Vrasin. Manovra natén nuk bén... Teoria
mesojme, pastaj praktika.

— Ama llaf! — tha Mato Gruda.

— Sa e vure kéndin e gradimit? — pyeti Augustoja.

— 30 gradeé! — tha Mato Gruda.

Italianit i ra lecka nga dora:

— Dogji shtépia gryka pérroi. Vret fémija! Kur bén
manovra artileria, lajméron banorét té iki. Manovra bén
né territori pa banoré. Mato shumé keq! — tha italiani.

Mato Grudés i ishin zén& veshst nga gjémimi dhe
mezi dégjonte.

Qenté e fshatit lehnin dhe dégjoheshin diku larg té
thirrurat e grave e t& fémijéve.

— Prishmé& meng fshatin! — tha Zara duke u dredhur
si purteké.

Vetém hallé Esmaja ndiente njé gézim té cuditshém,
por e fshihte. Ajo iu afrua Mato Grudsés dhe i ra me dorén
e ligur né sup: :

— Hajde, té keqgen halla, se u lodhe. Lére ta fshijé
Agushi. Shkojmé e flem&... Plaky Mere vajti né xhe-
henem. . .

Né kété kohé né plevice y ndje njé rénkim i zgjatur.
Mato Grudén ky rénkim e solli ng vete. Ai i la njerézit e

shtépisé dhe vrapoi ng fund t& plevicés i shqetésuar. Pas
tij vrapuan edhe té tjerét,

— Sillni kandilin. — thirri Mato Gruda.

Zara mori kandilin dhe e ngriti lart. Nén dritén e zbe-
té. t& gjithé vuné re Larén qé ishte strukur né qoshe t&
plevicés. Lara dridhej e téra nga frika e gjémimit t& topit.

— Pu-pu! Do t&é déshtojé, Mato! — thiri Zara.

— T'u thafté gjuha, moj nuse! ’llafos ashtu! Nga
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dy 1é zbrazura na déshtuaka! Na, té plagin! — tha hallé
Esmaja.

Mato Gruda i urdhéroi graté té pushonin dhe filloi ta
lémonte Larén né kurriz me doré. Edhe Augustoja béri si
i zoti i shtépisé, duke murmuritur:

— Lara, Lara, mos u tremb. Topi vogél. ..

— E ¢’i vogél, more Agush! Ai i béri hi Fizét! — tha
hallé Esmaja.

L — Pa na lér, moj hallé, me kété té shkreté top! — tha
ara.

— Lara u mésua me topin. Lara e dinte ‘q& ai do té
gjémonte, — tha Mato Gruda. — Tani do té flemé. ..

Pas pak dolén té gjithé nga plevica, duke e mbyllur
derén me ky¢. N& gryké té pérroit dilte flake.

— E sheh, Mato? I dogje! — tha italiani me fytyré
nga flaka.

Mato Gruda me fémijét u ngjitén né odé. ITtaliani
shkoi né qoshen e tij, né té ndarén e hajatit.

Rané té flinin, po gjumi nuk i zuri. Mato Gruda dé-
gjonte né veshé gjémime. Italiani habitej me k&mbéngu-
ljen e té zotit.

—_ Mato i madh! — thoshte ai, duke u vértitur né

dyshek.
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KAPITULLI I PESEMBEDHJETE

Sa nisi té zbardhéllonte, Mato Gruda doli né dritare.
i bindur se né vend té shtépive & Fizéve, do té shikonte
gérmadhat e mureve dhe tymin e zjarrit té shuar. Por
nga dritarja nuk dukej asgjg, se gryka e péroit ishte e mbu-
luar me njé mjegull t& dendur. Ai, ende pa u veshur. u
ul né minder dhe vuri bérrylat na prag té dritares me vésh-
trim nga shtépia e Fizéve, duke pritur t& largohej mjegu-
lla. Gruaja dhe fémijét flinin, aji veéshtrontes si ndonis
zbulues.

Askujt nuk mund ti shkonte né mend g¢ Mato Gruda
té béhej vrasés. Ai fliste me gjithé geniet e gjalla: me
genin e me lopén, me kaun e me mushkén, me barin e
me lisat... Al nuk mund t& therte dot njé gengj, se i vin-
te keq. Kur mbante Ziguri ndonjé manar dhe kur vinte
koha pér ta therur, Mato Gruds vuante shpirtérisht. Njé
javé té téré e véshtronte manarin, tundte kokén me keqar-
dhje dhe fliste me té si me nja njeri, duke filozofuar pér
jetén e pér vdekjen me gjuhén o vet. «Ti jeton, o manar.
dhe nuk e di se ai gé t& hedh bar dhe té jep kripé dhe
té shpie pér ujé &shté xhelati yt! Céshté kjo jeta, more,
¢’'éshté!l»

Ky njeri me njé shpirt kaq t& dhemshur tani rrinte
né dritare dhe shikonte nése na njé shtépi tjetér kishte hyré
vdekja. Vdekjen asaj shtépie ia kishte dérguar vets, duke
e futur n& njé gjyle topi! Si ishte o mundur?

Dalngadalé mjegulla fiHOi ta ngjitej majav@ dhe gry-
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k.g e pérroit nisi té zbulohej. Mes mbeturinave té togjeve
té mjegullés se mbetur, Mato Gruda vuri re se shtépia e
Fizéve ende zbardhte dhe oxhaku si gjithnjé nxirrte tym.
Flaka gé& pané natén pas plasjeve té gjyleve, dilte nga mu-
llari. Predhat kishin réné mbi t& dhe ai kishte marré zjarr.

Né fillim ai pati njé gézim té castit: Shtépia jetonte
dhe njerézit nuk ishin lénduar! «IN& dreq t& vejé edhe kjo
pl_mé! Mé miré qé nuk géllova né shenjé. Njeriu 1 zi péer-
piget, léron arat, mbjell farén, ndarton shtéping, bén fémijé
dhe pastaj té del njé i krisur me njé giyle dhe t& bén il
Njeriu atéheré mbetet i shtriré pérgjithmoné me majat e
kémbéve pérpjeté. Po sa kané ecur ato kémbé! Ec andei
e ec kétej; ngjitu né mal e zbrit né fushé; futu né déboré
e ngulu né balté; ftohu né akull e ngrohu né vatér: lodhu
né rrugé e clodhu né jatakl... I shkreti nieri! E gien te
keqen nga shembéllimi i tij, nga njeriu. Pse, xhaném, 1€
jeté késhtu? Té ishte ndryshe, fare ndryshe.»

Pastaj Mato Grudén e pushtoi pérséri déshpérimi tek
véshtronte mullarin qé tymonte. Si nuk e géllova te pa.k—
tén me njé gjyle! Pér dy-tri metra gjé mé shpétuan Fizét!
Edhe vdekja duhet, se pastron njerézit nga shpirtrat € ké-
gija. Ajo nuk i 1& t& shtohen shumé e t& mbulojné shpirtrat
e mira. Xhaném vdekja e shpéton njeriun nga ca giera...»

Mato Gruda shau me vete :talianin q& i dha numrmin
30. «T& kishte dhéné edhe njé gjysmé gradé! Gomar éshté,
jo topgci! Ngagé i gradonin késhtu topat, prandai greku
i vuri pérpara si lonét. Ata gérratej greké diné té gélloj-
né me top!» — tha Mato Gruda me vete.

Ai ndieu se dikush e hapi ngadalé derén. Ktheu kokén

dhe pa hallén.

__ Mato evlat! — tha ajo. — Xhephania n_uk e paska
goditur plakun Mere, PO paska goditur mullarin.

— Até po shoh edhe uné, — tha Mato Gruda.

e ) PO Si¥sia terezite tamam, t& kegen halla? — tha

ajo e déshpéruar.

— S'e gradova miré!
~ — S’ka gjg, té kegen halla. Mos u ligshto. Sonte natén
ia terezitim miré. Do té vij edhe uné té té ndihmoj tia
terezitésh, — tha halla dhe ia lémoi flokét t& nipit.
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Zara u hodh nga dysheku, Népér gjuma i kishte dé-
gjuar fjalét e hallés.

— Hallé Esma! C’éshté késhtu?? Edhe ti po luan
meng? — tha ajo dhe ia nguli e habitur syté.

Halla nuk foli. Né kété kohé filloj t& bugiste catia e
shtépisé. Ia dha njé shi i madh, Koha erdhi e u nxi si pus.
Gjithcka gjémonte. |

Hallé Esmaja léshoi papritur njé rénkim. Pas kéti]
rénkimi e kapi pér supi Mato Grudén, sikur t& mbahej
pér t& mos réné.

— Hallé! — tha Mato Gruda i trembur.

Hallé Esmaja né kété koha kishte réné nén pragun e
dritares prané dyshekut t& Zarés e té fémijéve.

Mato Gruda dhe Zara u hodhén drejt saj.

— Hallg!

Po hallés i kishte réna ta fikét.

Zara mori njé leckg, e lagu dhe ja vuri né ballé.

— Hidhi ujé — tha Mato Gruda.

Zara mbushi tasin me ujé dhe ia hodhj ng fytyré. Ha-
11& Esmaja hapi_ syté dhe dicka foli si népér éndérr:

— Tym i zi! Tym, tym! H¢, he! Ja si hidhen népér
tym. .. Plakut Mere iu fryng syté dhe po i péleasin... E
paté si iu fryné. Dégjoni si béjné: Puf! Puf! — tha népér
éndérr halle Esmaja.

Zara U bé dyllé e verdh nga fjalét ¢ llahtarshme
hallé Esmasé,

— E vura re uné qé dje. Nuk ishte miré, — tha Zara
ngadalé.

Ata e vuné hallé Esmang ng dyshek. Ajo tani filloi
t€ vinte né vete.

N C’ke, hallé FEsmga? — tha Mato Gruda te koka e
saj.

— Mato evlat, s’jam mirg, Ky di ung se si jam késhtu!
— tha ajo ngadalé.

Ajo pastaj u cua, iu afrua dritares, ngriti me m .jé té
gishtérinjve perden dhe vuri ballin ng xham. Jashté oshé-
tinte shiu nén giellin e errésyar. Oborri e kopshti ishin
mbuluar me ujé e balté t& verdha. Halla psherétiu:

— Pika, pika, ku do t& futem?!
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Mato Gruda dhe Zara prené frymén. Zijguri shikonte
me indiferentizém.

— C’thua, hallé? — tha Zara.

— Pika, ku do t& futem, — pérsériti ajo.

— Ti je brenda né odé, — tha Mato Gruda.

— Jam brenda né& odé, po varrin e kam jasht& Do
vdes, Mato, — tha halla.

Kjo fjalé u pérhap né té katér goshet e odés si dicka
e kobshme dhe pastaj ra eré vdekje.

Mato Gruda uli kok#n me véshtrim nga postigja pa
lévizur. Pastaj hapi derén dhe doli. Mendoi 1€ shkonte t&
kérkonte ndonjé ilac.

Te pusi gjeti italianin duke férshéllyer melodiné e njé
kénge. Sa e pa Mato Grudén, thirri i gézuar:

__ Mato, shtépia shpétoi! Predha godit mullari. Ma-
novra nuk béri déme médha! Njé mullari béri dém. ..

Mato Gruda i hodhi njé véshtrim t& zymté, por nuk i
foli. «Ku e ka mendjen ky karafil e ku e kam unélh — tha
ai me vete. Pastaj filloi té ecte népér oborr, si pér ti
hapur puné vetes. Qéndroi né mes té oborrit dhe ktheu
kokén nga avllia. Afér pjesés sé murit gé ishte rrézuar,
fémijét kishin mbledhur njé tog me guré. Mato Gruda disa
heré ishte matur ta ndreqte até pjesé té€ rrézuar, por e
kishte 1én& pas dore. Shirat e shpeshta po e rrézonin gati
givsmén e murit. I zoti i shtépisé vetém tani u kujtua se
¢mund té bénin shirat.

— Agush! — thirri ai.

— Mato! — u pérgjigj Augustoja.

—_ Miré do t& bésh, sikur ta ndreqésh! Gurét i ke kétu.
Béj ca balté dhe filloja.

— Bukur, Mato, bukur. Béj uné, — tha italiani me
peshqir né qafé.

Pér Mato Grudén té shténat pa dobi tg natés qé kaloj
ishin njé humbje e madhe. Ato t& shténa pa bereqget Mato
Grudén e carmatosén plotésisht dhe e fundosén né& njé
déshpérim té rénd& Né fillim ai kéta déshpérim nuk e
ndjeu, se genia e tij ishte ende e mpiré nga narkoza e hak-
marrjes. Njeriu, kur &shté i pirég, éshté grotesk e bujé-
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madh, zhurmon.dhe u 1é udhén shumé pasioneve té shfre-
nuara. Por, kur i del pija né méngjes, bie ng njé déshpé-
rim té thell§, se kujton natén e kaluar. Jo vetém kaq.
Né méngjes e ndien veten pa asnjé energji, pa asnjé
mendim, pa asnjé pasion. Até e pushtojné mérzia dhe
indiferentizmi. Mato Gruda i shembéllente njé njeriu qé
kishte piré térs natén dhe ta nesérmen i kishte dalé rakia;
vecse me njé ndryshim: Mato Gruda kishte vetém désh-
périmin e kétij njeriu, por Jo indiferentizmin. Kjo gjend-
je e pérgjithshme shpirtérore nuk kishte t& bénte vetém
me frikén e tij, me parandjenjén se mos ia zbulonin topin
e fshehur né plevicé. Ishte dicka tjetér, qé& nuk dinte
ta shpjegonte! Ndoshta ishte ndjenja e njohjes sé kotésisé
s& veprimeve t& veta. Njohja e késaj ndjenje né dukje
ishte spontane, e pavetédijshme. Ai me fjale kété gie
nuk do ta pranonte. Sikur t’i thoshte njeri se ishte e koté
%€ merrej me kéts top pér synime hakmarrjeje, pér sy-
hime t€ lashta, ai nuk do ta pranonte kété pohim, pér-
kundrazi veprimet e tij do t'i quante té drejta. Por thell&
né vetédijén e vet né ta vérteté kishte filluar njohja e
kotésisé s kétyre veprimeve. Dhe kjo njohje u rrit pas
disfa'tés.'Rritja e saj erdhi me déshpérimin e tij té plotée.
I zhytur ne kétg¢ déshpérim, né fillim ndjeu njé urrejtje.
pér topin dhe Pér italianin & ia mé&soi ta mbushte e ta
zbrazte. Po t& kishte né ato caste ndonjé furrg, do ta kish-
te hedhur brenda dhe do ta kishte shkriré pér t’ia nde-
rruar trajtén. Po italianin? Italianin do ta kishte vraré...
Por pastaj urrejtja kaloj nga topi né veten e vet. E
treu veten. Ndoshta, po t& kishin goditur predhat né
shtépiné e Fizéve, nuk do ta kishte vend pér urrejtjen e
vetvetes, as pér urrejtjen e topit. Aj tani ishte n& mes té
nje mjegulle. As Fizét nuk j goditi dot, as n& mal me par-
tizanét nuk shkoi. Kjo mesrruge e torturonte.

I kredhur né kéto mendim

. . .~ Tievica ishte né giysmerrésira.
Tek rrinte ng kércu, njé drits e lehts ia ngacmoi syte.
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U hap dera e plevicés. Pastaj drita pérséri u shua. Dera
u mbyll. Mato Gruda pérséri u krodh né mendime. Né
kété cast ai ndjeu se dikush e preku me doré, pastaj ndjeu
emrin e vet.

— Mato!
Ishte Augustoja. Mato Gruda u ngrit dhe papritur, si

i térbuar iu hodh italianit, e kapi pér shpatulla me forcé
dhe filloi ta shkundte. Italiani, i tronditur, thirri me té
madhe. Mato Gruda nuk dégjonte. Ai vazhdonte ta shkun-
dte italianin. Augustoja mundohej té shképutej nga kra-
hét e Mato Grudés. Té dy vértiteshin népér truallin e
plevicés sé erret.

— Meé lésho, Mato! C’ke, Mato!

Mato Gruda e shtyu dhe e hodhi né kashté prané to-
pit t& mbuluar. Italiani u tulat né kashté, duke marré
frymé me zor. Né kéto caste do t& déshironte té mos béhej
i gjallg, ose té ishte njé genie e vogél, e padukshme. Nuk
e kuptonte se ¢’kishte ngjaré me Mato Grudén; c¢'ishte
kjo furi e papritur, pse ishte fyer nga Augustoja, c¢faré
i kishte béré italiani kétij njeriu me top?

Mato Gruda géndronte mé kémbé para italianit t&
shtriré, kokulur. Ai nuk fliste, vecse géndronte. Kémbét
e médha i kishte ngulur né kashté. Né gjunjét e pantallo-
nave té arnuara binte njé rrip drite, gé vinte nga e cara e
derés sé plevicés. Té dy nuk flitnin. Italiani véshtroi kosén
e varur né trarin e plevicés, kosén gé mezi dallohej nga
musétira dhe ballin e tij e mbuloi djersa e ftohté. Edhe
Mato Gruda ngriti kokén nga kosa. Atéheré italiani u tulat
ms tepsr né kashté. Pastaj u hoq zvarré dhe u fsheh prapa
topit. Mato Gruda nuk e ndogi. Ai vazhdonte t& géndronte
mé& kémbé i heshtur... Mé né fund ai erdhi né vete.

— Agush — tha ai pa lévizur nga vendi.

Augustoja heshtte.

— Agush! — thirri Mato Gruda.

— Kétu! — tha Augustoja me zé t¢ dredhur gé nga
prapa topit. i

— Uné u nxeha, Agush! Mé hipi né& koké gjaku dhe
1 nxeha. Po ne té dy edhe mund t& ikim. .. Mund t& shkoj-
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mé né mal me partizanét. Edhe topin mund t'ua shpiem.
I mbrejmé geté dhe ua shpiem. Nejse, e mendojmé&, Agushl
Uné u nxeha, — tha Mato Gruda.

— Pse u nxehe, Mato? — pyeti Augustoja, duke dal&
9€ prapa topit.

— M’u mblodh&n shumé gjéra dhe u nxeha, — tha:.
Mato Gruda dhe pas njé heshtjeje shtoi: — N& Ttali
nxehen?

Augustoja, megjithése para pak sekondave ishte n&
giendje t& mjeruar, nuk u pérmbajt dhe geshi.

— Nxehen! — tha ai.

Rur ata t& dy i kishin mbaruar fjalét dhe ishin paj-
T, € plevicé erdhi me vrap Ziguri me njé letér né dord.

tra ishte e lagur dhe e zhubrosur.
— E gjeta né korije. Nuk e di se kujt i ka réng, —
tha ai, duke ia dhéns t2 atit.

. 1 ati bashké me italianin shkuan té dera e plevicés
PEr t& parg, Letra ishte e shaptilografuar dhe vend{_a—vende
8€rmat e fjalgét ishin prishur. Mato Gruda e afroi prand
Syve dhe filloj ta lexonte, por menjéheré i largoi syté:

— Kjo éshté né gjuhén ténde, Agush, — tha ai.

Italiani ia mori letrén Matos dhe e afroi né fytyré 81
DJ€ gi& t& rralls. Ai kishte kohé q& nuk kishte lexuar asnjé
EE€Imé ng gjuhén e vet. Te dera e plevicés kumbuan fjalét

€ njé gjuhe té huaj, té cilén Mato Gruda nuk e merrte
vesh:

njé

. «Italiang g& jeni né Shqgipéri! Luftén e padrejté qé
JU pati imponuar fashizmi, € keni humbur. Tani ju jepet
€nde mundgsia i shérbeni Atdheut tuaj... Duhet t& rré-
mbeni armét kundér armikut Hitler. .. gé& t’'i jepni Italisé
Pavarésiné dhe njé regjim t& vérteté lirie, njé demokraci
té vértets popullore!

_Bashkohuni me ne né lufté kundér Hitlerit pér td
goditur armikun e Atdheut tong dhe t& Atdheut tuaj, pér
t€ celur rrugén e riatdhesimit. Ne do t'ju japim t& gjitha

ndihmat e nevojshme, por duhet t& veproni mé& me ven-
dosméri.»

Mato Gruda nga gjithé kjo kuptoi vetém fjalén Hitler
134




dhe kroi kokén. «Demek, puna genka me Hitlerin» —
mendoi ai. Pastaj iu kthye italianit:

— C’thoté?

Augustoja filloi t'ia pérkthente. Mato Gruda dégjonte
dhe bénte:

— Breh, breh!

Augustoja, si e mbaroi sé pérkthyeri, e véshtroi Mato
Grudén pér té dalluar se ¢'pérshtypje i béné ato fjalé té
cuditshme.

__ E kand hedhur partizanét, — tha Augustoja pas
njé heshtjeje.

— Dihet gé partizanét! — tha Mato Gruda.

Ata e lexuan pérséri letrén. Pastaj Augustoja filloi
ta lexonte edhe njé heré me z& Mato Gruda dégjonte i
menduar. Jané té cuditshém kéta komunistét! Kéta njeréz,
si Murat Shtaga, edhe shejtanin mundohen ta béjné pér
vete. Le gé Fizét i ftojné té hidhen né male, po na tani,
edhe italianét e mbetur! C’béhet késhtu, more, ¢’'béhet!

__ Miré! — tha Augustoja, duke e palosur letrén.

— Cfaré? — pyeti Mato Gruda gé nuk e kuptoi.

— Shkruan miré.

— Ajo dihet! — béri Mato Gruda, sikur kjo té ishte
dicka e zakonshme, dhe ia mori letrén Augustos.

Augustos nuk i erdhi miré gé ia mori dhe ia zgjati
dorén.

— Mato, letra ime. .. — tha ai.

Mato Gruda futi duart né xhepat e pantallonave, hapi
kambét dhe e véshtroi italianin me kryelartési:

— Pa dale, pa dale! Q& kur késhtu?

— Partizani dérgon mua, — tha Augustoja me djerse
né& ballé.

«E po kjo nuk hahet! U rrit kungulli dhe mori gar-
dhin. C’kujton ky se njé mal i téré me partizang do té
merret me njé italianké té humbur né plevicén time?»

__ Tetra ime! — nguli kémbé Augustoja, si njé fé-
mijé q& merr guxim ngaqé ka njé shok té rritur atje prané.

__ Nuk &shté jotja! fshte pér italianét e tjeré. Ti s’ke
nevojé pér letra, se partizanét e ding qé ti je tek uné,
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T& stérvit uné pér né mal. Dhe me mua méson sa ¢cmnuk
mund t& mésosh nga njé mijé letra t& tilla, — dhe Mato
Gruda e ngriti letrén lart mbi koké.

Augustoja hapi syté.

— C'mé shikon! Shkogitur po t& flas. Ti je partizani
im. Ne kemi top. Shtabi yné &shté kétu né plevicél. .. —
Mato Gruda tregoi me koké hapésirén e plevicés.

~— Mato hero nacional! — tha italiani.
— Até e dj uné! — tha Mato Gruda.
Ziguri geshi me ciltéri, geshi me zi 18 larté.
Pas késaj ata dolén pérséri né oborr, duke ecur nga-
dalg, secili me mendimet e veta né koka. Italiani shkoi té

adregte murin e rrézuar, ndérsa Mato Gruda géndronte
me kémbé e véshtronte malin e Kokallés.

N& kété kohé u hap kanati i portés dhe Mato Gruda
me italianin shtangén. Né prag géndronte njé plak i gjaté
me njé fytyré té hollé me njé shkop né doré. Ai shikonte
beén vetullat e bardha, g€ i rrinin mbi sy si dy kérpudha.
FlOk(a_t 1 kishte & bardhé dhe dukeshin sikur & gjitha qi-
met i ishin bashkuar dhe kishin formuar njé si ai myshku
! nureve t& lagura, vecse ngjyra e tyre nuk ishte e gjel-
o St @ myshkut, por e bardhé. Bile kéta floké dukeshin
Elé-{ﬁg;epo V1 prekje pakéz, do té binin pérdhé si copéra

— Plaku Mere! — tha Mato Gruda dhe u zverdh né
fytyra.

1 Pla'lk-u" Mere hodhj edh
q_t_endrm e mes t& obor
& lashté. Kthey k

e dy-tre hapa té tjeré dhe
: rit, duke u mbajtur né shkopin e tij

& i L e OK€N nga muret e shtépisé dhe e ndali
;ist?tglm”t‘ n¢ gardhin e plevicés, pa théné asnjé fjalé.
rén d}tlar ne xhep dhe nxori tespihet. Pastaj e ngriti do-
ne kobe § dr?Jtm, Nga plevica. Mato Grudés i vajti dora
e hogi lrﬁ:ﬁjgﬁsehsl lstij preku tytén e saj té ftohté. Por

re, « a . e . e I

Mere» — mendoj g para bén té vrasésh vetém plakun
pyetf.taham 8 alrol Mato Grudés buzét né vesh dhe e

— Kush &hts plas
136




' — 1 zoti i asaj shtépisé né gryké té pérroit, — tha
Mato Gruda ngadalé.

Augustoja u drodh.

__ Shshtt, Agush! — béri Mato Gruda.

Plaku Mere u kthye nga muret e avllisé dhe dicka
murmuriti.

— Gjysh i madh, urdhéro brenda! — tha Mato Gru-
da me zor.

Plaku Mere e véshtroi Mato Grudén dhe italianin.
Syte e tij té thellé mbetén té palévizur né njé piké
Pas pesé minutave ai ktheu kokén prapé nga plevica.
Qéndroi gjaté mé kémbé dhe, kur po ikte, pérpoqi shkopin
né oborr e tha:

_ Ollun madar kéllin oz-te tutumysh sever ofull-yf
kyz-yf yllaty of-yg kan-yf barca adyry adyn azhynka illty
baryr.
Ké&to fjalé mbetén né oborr si mister. As Mato Gruda,
as italiani nuk i kuptuan. Ata vetém ndien zymtésiné e
tyre. Edhe pa i kuptuar, u rrégethén. Kuptimi i fjaléve
t& plakut Mere ishte: «Do t& vijé puna e vdekjes dhe
do ta ndajé prej njeriut gjithcka qé gshté e dashur pér
até dhe gjithcka g& i pérket atij — djali dhe vajza, babaj
dhe néna — dhe do t'i shpjeré né botén tjeter.»

Plaku Mere e véshtroi Mato Grudén dhe pastaj dal-
ngadalé, duke u mbajtur né shkopin e lashté, u drejtua
né porté.

-~ Allah belaversén! — tha pa iu drejtuar njerin
dhe doli.

Mato Gruda me italianin mbetén té ngriré.

— Gjyshi i madh zbuloi topin, — tha italiani.

__ Aj 8shté koské e lékuré. Si u ngrit? Sikur e solh
shejtani, — tha Mato Gruda.

" __ Plaku ka shejtan, shejtan. Plaku ka shumé mend
né koké, — tha Augustoja.

— Xhind!

— Mato, topin ta hegim nga plevica, — tha italiani.

— Ku ta shpiem?

— B&j uné njé kolibe geni. E futim né kolibe. E
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mbuloj me dérrasa. Peérpara rri geni. Nuk dyshon njeri.
Topi i vogél. Kolibe e vogél, — tha Augustoja. Mere
Mato Grudés i pelgeu mendimi i jtalianit. P ‘f'?“‘gl Hsed
mund t& pérhapte fjalé népér fshat dhe mund t& bastis
i i htépia. .
sh1n_p_1e\;;§elllse}~1,s atgheré lére murin e avllisé dhe fillo
shpei k}?k&?ﬁr, Mato. Sqepari, sharra, s@pata. Filloj uné
— tha Augustoja. ) 4
puna;I,'é dyhhynégné plevicé dhe filluan t& kérkonin traré
dhe dérrasa. Diku né njé qoshe Mato Gruda kishte grum-
bulluar ca gereste pér shtéping dhe gilarin. Me m.mund
té ndértohej njé kolibe e miré par topin dhe genin. Pa
folur, filluan t'i nxirrnin né oborr, prang vendit "ku do
t€ ndértonin koliben. Si i nxorén ta gjithé trarét dhe
dérrasat, Augustoja mori kazmén dhe lopatén dhe filloi
té hapte gropat pér shtyllat dhe themelet. ndérsa Mato
Gruda pérveshi méngét dhe rrémbey sépatén pér té gdhen-
dur trarét. :

— Fshati dégjoi shpérthimin, — tna Augustoja. —
Trembur fshati

— Kushedi ¢’thoné! — tha Mato Gruda.

— Keq bére, — tha Augustoja.

— Até e di uné! — shfryu Mato Gruda.

Mato Gruda gdhendte me s&
te te fshati. Sipas mendimit t& ti
té natés do ta kishte tronditur
filluar né ¢do vatér komentimi i k&saj ngjarieje. .

Atij nuk i rrihej pa dalé njé herg népsr fshat. Prandaj
e la sépatén, veshi xhaketén prej shajaku dhe i tha ita-
lianit té vazhdonte punén. Italiani e véshtroi me friké:

— Kuides. Mato! Zbulon topi.

Mato Gruda tundi dorén na shenjg mospérfilljeje dhe
doli nga porta.

N& rrugé, ende lar

paté dhe mendijen e .kis-'h-
J. giemimi i topit né mes
fshatin dhe do té kishte
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— Pér ¢’puné? — pyeti ai ballistin.

— Mé ngjan se pér punén e gjyleve gé rané né obo-
grin e Fizéve. A? Nuk i ke dégjuar? — tha ‘ballisti.

— 1 dégjova... — tha shkurt Mato Gruda.

— M# ngjan se kané gélluar partizanét, — tha ballisti.

— Ku ta dish se kush ka gélluar.

__ Tosun Bagi thoté se partizanét, — tha ballisti.

— S’ma merr mendja.

— Gjithé fshati thoté se kane qélluar partizanét. Tosun
Baci éshté zeméruar. Ia hedh fajin Murat Shtages, — tha
ballisti.

— Nijéri na tha se mund té kené bombarduar aleatét.
Po ne nuk dégjuam asnjé aeroplan! Pastaj aeroplani i ka
bombat t&é médha. Ato ishin gjyle, — tha ballisti tjetér.

__ Xhaném, aeroplani ka edhe bomba té vogla si gjy-
le, — tha ballisti nga fshati.

__ Po zhurma e aeroplanit duhej té dégjohej, — tha
ballisti tjetér.

—_ Mund té keté fluturuar shumé lart, — tha ballisti
nga fshati.

— Dubhet té jeté ashtu si thoté Tosun Baci. Partizanét
duhet ts kené gélluar, — u mendua ballisti tjetér.

Mato Gruda i la ballistét dhe u drejtua te sheshi i
xhamisé. Né shesh dukej njé turmé e madhe. Ai ngadalg,
duke e pérzéné genin gé i kishte réné pas, doli qé sipér
xhamisé dhe u fut né turmeé.

Tosun Bagci, i imté, me mustage té verdha e té rralla,
géndronte mé kémbé te sheshi i xhamisé prané njé rrapi
{4 madh. Rreth tij ishin mbledhur burrat e fshatit. Ata
rrinin kokulur e mbanin syté pérdhe, duke trazuar me
shkopinj dheun. Tosun Bagi fuste heré pas here dorén né
xhep, merrte qé andej arra, i thyente dhe hante. Arrat kér-
citnin né duart e tij t& holla dhe ai e ndérpriste fjalén,
sikur donte t& mbante vesh kéto krisma.

__ Q& thua ti, afa kujtonin se uné isha te plaku Mere.
Q& thua ti, gélluan me top. Bashké me mua do té shuanin
njé shtépi té téré. Q& thua ti, e dinin g& plaku Mere e Fizét
puk i duan komunistét. Me njé gur donin t& vritnin dy
zogj: mua té mé vritnin, Fizét £’i trembnin e t'i vritnin, q&
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b1 kishin duart t& lira n fshat, Komunistét e ding se Fizét
kané emér n¢ fshat.. J, ¢'Jané komunistét, géllojne shte-
pite e popullit me top, __ ha Tosun Bagi dhe shtréngoi
me gishtérinj dy arpg. Ai heshti dhe filloi té pértypte
arrat. Burrat vazhdonip ¢’j mbanin syté pérdhe. Mato Gru-
da piké e vrer rrinte nga fundi me hundé tg futur né ja-
kén e xhaketés Prej shajaku dhe dégjonte. Atij nuk i k_]:
shte shkuar né mepg Q€ faji t'u hidhej partizanéve. Pér njé
at Shtagén. Gjithé puna e Muratit per
_ dhe pér ta bindur até né drejtésiné
partizane, tani ishte rrézuar. Ai i ndjeu djersét e ftohta
9€ po i dilnin ng trup A

— Q& thua ti, — pi1105 pérséri Tosun Bagi, duke pér-
typur njé thelb arre, — Murat Shtaga e pa qé nuk ua dilte
dot Fizéve me t& urté, e pa gé nuk i bindte, dhe p@rdgri
fopin. As kriminelat, g& thy, ti, nuk béjné njé gje té tillé...
— Tosun Bagi Prapg theu njé arré dhe prapé heshti. Pas-
ta]s duke mbajtur ng doré arrén e thyer, u hodhi njé vésh-
trim burrave dhe j ndali syté te Pertefi, i véllai i Nevzat
Marukés. — Po ne do ta shohim. Pérpigen dy arra: njéra
thy_l"let', tietra s’thyhet. Ata mundohen t’i ngulin krimb
ArTes soné, qé ta thyejna kollaj. Q& thua, ti, nuk u shkon.
Lng nu‘k do t'i 1& t& géllojné me top shtépite e popullit.
Uné doja t& digjja Shtéping e Murat Shtagés. Po nuk e do-
£Ja, se mé erdhi keq pér nenap e Muratit e pér gruan e
M_{urat}t. F_fo t_asl'}i do ta djeg, se edhe ata filluan té djegin.
bile, jo t& diegin, po ta 9éllojné me gjyle. E, ti Pertef.
véllai i partizanit, ¢’thua? "

5t Qlemmi Qe t& se nuk kané gelluar partiza-
oo (oo Ty A el
djeg Murat Shtagén, ata vijng gpe djegin miqté e tu...

Mejtimi im &shté se nuk ba :
kané gélluar... — tha aj dhe
Pas kétyre fjaléve pér n

, , J€ cast burrat e prend frymén
dhe nuk shikonin as Tosun Bagin, as Pertefin. Mato Gridal
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i zhytur né njé déshpérim té thells, ishte zbehur dhe nuk
i ngrinte syté. E ndiente se topi i tij po merrte fshatin mé
gafé. Né ndérgjegjen e tij erdhi pér njé cast si vetétimé
njé mendim: t&é ngrihej e té thoshte: «@&llova uné! Dhe ti,
Tosun Bagci, génjenl- Por ky mendim shpejt u errésua.
«Me Fizét uné nuk i kam géruar hesapet!-»

— Po ti, Fahremudinali, ¢'thua? — pyeti geté Tosun
Baci me doré né xhepin e arrave.

Burrat ngritén fytyrat nga Fahremudinaliu.

— Para pak ditéve ka gené né shtépiné ton& Murat
Shtaga. Gjyshi i madh dhe uné u zumé me té. Puna gé-
ndronte kétu. Ai donte ta pércante shtépingé toné. Ne i
kundérshtuam. Pas késaj ngjarjeje shtépia joné u godit me
top. Kam dyshim se kjo éshté puné e Murat Shtagés. Mg
thoni, kush mund té géllonte? Jo po mé thoni! — Fahre-

mudinaliu heshti.

Tosun Baci geshi nén mustaget e verdha e té rralla.
Nga mesi i burrave u ngrit Adnan Pinxhoja:

__ Mua sikur t& mé varin, nuk ma mbushin mendjen
qé s’kané gélluar partizanét. Murat Shtaga até mbrémje
erdhi edhe né shtépiné toné. Sa u largua nga Fizét, erdhi
te ne. Babai im e pérzuri.

~_ 1 lumté Abdurahimit, — tha Tosun Baci.

— E pse e pérzuri? Murat Shtaga shau zotin Tosun,
e quajti té poshtér dhe na quajti edhe ne t& poshtér qé
pérzihemi me zotin Tosun... — vazhdoi Adnani.

Tosun Baci térhogi cepin e mustageve dhe l&vizi nga
vendi.

__ Murat Shtaga, kur doli, tha i zeméruar se ne gjoia
do t& pendoheshim, por do té ishte voné. Ai tha gjithashtu
se partizanét nuk do té kishin méshirg pér tradhtarét. pér
ata gé shkojné me gjermanin dhe Tosun Bacin. Dhe Murat
Shtaga e béri té tijén, shkoi né mal. bisedoi me komunistét
dhe gélloi me top pér t& trembur fshatin...

Mato Grudés iu ngrit njé lémsh i hidhur né lukth ta
gjoksit. Gjuha e ligé e Adnan Pinxhos até e turbulloi. «Si
i lidhin gjérat, more, si I lidhin! E ku u vete mendja!
C’béjné késhtu njerézit, more!l» mendoi ai.

Tosun Baci mori njé pamje té déshpéruar. Al nuk flis-
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te. Edhe burrat nuk flitnin. Njé pjesé e tyre mendonin se
vertet mund té kishin gélluar partizanét. ‘At nuk e donin

osun Bagin, por nuk ishin dakord g& partizanét té géllo-
Nin papritur, né mes tz natés, njé shtépi t& vetmuar diku

uzé pérroit. Kjo cénonte drejtésiné partizane né syté e
kétyre burrave. _

Né ané t& turmés 1évigi njéri nga Fizét., Aj, i skuqur
né fytyré, me sy t@ vllazhdé, véshtroi Tosun Bagin, pastaj
Fahremudinaljun, té véllané, e tha: .

— Véllezér, uné e doja Murat Shtagén. U pregatita té
dilja me t& ng mal, t& dilja partizan.., — Atij iu mor goja
dhe véshtroi njerézit s pér t& kérkuar ndihmée, — Do té

Tosun Baci zgjati gishtin e 'hc;llé nga Baftjari:
ihni, zotérinj, nj& nijeri ta ndershém? Ai gan

. Breth e pérgark 1 bé njs heshtje varri. Asnjeri nuk

DPéshpériste, asnjeri nuk ngrinte kokén. Edhe ata gé anonin

, kishin réng na njé mérzi e né njé

‘ishti » S€ Mendonin pér traziprat qé do té ndodh-
nin né fshat kétei

€1 © tutje. Tosun Baci do & digjte Murat
Shtagén, Murati do t& vinte dhe do ta digjte ata q& nuk i

€ veprim té shpejtuar.
I mund t& kishte qé-
+ € vet. Do t'ua kishte
mbushur mendjen partizanéve dhe ata o té ishin bindur.
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«Partia né kété puné nuk do t& jeté pyetur dhe Murat
Shtaga do ta paguajé réndé» — mendonin ata né heshtje.
Vetém njéri gé i dinte té gjitha géndronte dhe heshtte.
Ato t& shténa vinin nga thellésia e shekujve dhe s'kishin
t¢ bénin fare me palét luftuese. Ato ishin dicka tjetér,
dicka e vjetér, po gé kjo e vjetér pérziente dhe ngaté-
rronte kohén. Kjo e vjetér shkonte né dobi té Tosun Bagit.
Mato Gruda nuk mund té arsyetonte me kété gjuhé, por
ai e ndiente se dy té shténat e tij po venin né dobi t&
Tosun Bacit dhe ai hante thonjté né mes té turmés. Ai
u mat té ngrihej e té ikte, te nxirrte topin nga plevica e
té géllonte pérséri Fizét. Atéheré njerézit té veéshtronin
njéri-tjetrin e té thoshin: «Ja cili gélloi!» Dhe njerézve do
t'u kujtohej historia e shakujve me vajguri dhe historira
té tjera. Aty pér aty al tha me vete: «Kété do ta béj. Do
t& me shihni..»

N& kété cast nga burrat u ngrit Asllan Maruka, njé&
nga pjesétarét e fisit mé té largét té Nevzat Marukés. Ai
nxori nga brezi revolverin, e ngriti lart e tha:

__ Uné me kété kobure do dilja né mal me partizarét.
Dhe iu betova Murat Shtagés me doré né millin e késaj
kobureje. Uné nuk dal partizan. Uné me kété kobure do
shkoj me Tosun Bagin, ja, me até burré té ndershém. Dhe
ju them se, po nuk u lidh fshati yné e fiset tona me Tosun
Bacin, do té na marré lumi. Do na pérvélojné si minjté
komunistét. Uné e kam Nevzatin, kushéririn tim, né mal
me partizanét. Uné do ta luftoj edhe kushéririn...

Gjithé turmén e pérshkoi njé dridhm&. Njerézit fi-
lluan té zhurmonin, t& tundnin kokat, t& ulnin e t& ngrinin
kémbeét.

— Edhe uné nuk shkoj, megjithése kushériri im i
parg, Nevzati, &shté né mal. Uné do té vete né mal e do
t'ia mbush mendjen edhe Nevzatit gé té kthehet. Miré
thoté& Asllani, — thirri Abedin Maruka, njé burré i gjaté
me vetulla té thinjura e me njé cibuk né doré.

] Né& krah té tij rrinte Fetah Shtaga, njé kushéri i dhjeté
a i pesémbédhjetd i Muratit. Ai e zuri pér krahu Asllan
M{;ruk'én dhe papritur ia rrémbeu koburen nga dora. Ia
rrémbeu dhe e hodhi me sa fugi gé kishte tutje. Koburja
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L, f : taj, du éré
ﬂutur_oi mbi degét e médha te I‘.I.'apif i?i:él_)afxsljlan }]}Z:Pfka
njé gjysméhark, ra mbi cati té xham iu 1éshua Fetahut
né fillim u hutua, pastaj, i zbeté si QI daré. U hodhsn
Mato Gruda u hodh né mes té tyre pér tin s e el
edhe dy-tre burra t@ tjeriéc.lhTosﬁm :Eiig;n%a P
€ndronte mé kémbé dhe t yent g TR
G Maskarenj, — thirri Fetah Shtaga, e jgngJlch_]‘;
4 Lomotitét jeni maskarenj, Dhe tr‘adb%f@]_-1°né-.1i e P’,“e
Ju se kané qélluar partizangt, Ua mbajtét ‘\ank e d.ta Z_
nuk mendoni gé& mund t& kets qélluar ednje_ ¥ s qh X
verdhi gé thyen arra dhe mbllacitet s lavm'}.l,pd..‘a nesh?
— dhe ai shtriu dorén drejt Tosun Bagcit. i S ‘}:n‘* n}‘_‘-:"f”f
partizanégt t& géllojng me top njé palo plak .qT- ttq‘f QII‘:
njé palo Mere Fizj. Partizanéve u duhen gjy e Per gjen
manét. S’kishte nevoje t& pérdornin topin pér nje té ngor-
by A1u Ethye Tofun Bacit, — Po ty, more TSk
demisér, pse nuk ta qélluan partizanét shiéping me to;.)_i
Ty ta dogjén. E morin pér krahu zonjén ténde dhe t&
até, i shpuné na njs shtépi tietér dhe ta Vune zjarrin, se
e béré shums poshtérsira, Por nuk t'i vrané fémijat, —
irri nga zemérimi u drodh.

Tosun Baci, duke Pértypur njé thelb arre, 1 béri me
oké nj& ballisti qé rrinte roje, y
— Merreni até dhe mbylleni n& plevicén e Abdurahim
Pinxhos. Fufjani kémba

£ n& rrip t& dyfekut dhe guduliseni
pak me thuprén e pushkés. Q

Ai theu edhe njs aprs tietér. Katér ballisté hyné né
furmé dhe e zupa Fetah Sh &

tagén pér krahu. Fetah Shtaga,
i geté, i shtyu krahst o tyre 5 P

njéheré kokén nga burrat, i vésh-
troi me zemérim e tha-
— Tradhtara!
Njerézit né eshtje o ndogén me sy. Pas Fetahut, du-
ke pérpjekur opingat, dolj n,

52 turma edhe Pertef Maruka,
Pertefin e ndoqgén edhe katér-pesa burra nga Marukét dhe
Shtagét.
— U lodhét, djem? — Pyeti i qet& Tosun Baci.
— M@ duket se mbaruam me kaq! — tha Pertef Ma-
ruka
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— Edhe uné mbarova! — tha Tosun Bagi dhe iu drej-
tua burrave qé mbetén. — Ai g& do, té vijé me mua, uné
kétu jam.

Mato Gruda véshtroi njéheré pérqark dhe, duke u lé-
kundur né kémbét e tij t& gjata, u nis pas burrave qé
shkuan me Pertef Marukén.

Pas pak gjithé sheshi u zbraz. Tosun Bagi mori Adnan
Pinxhon dhe disa nga Pinxhot e tjeré dhe u nis pér né
konak. Konaku i tij ishte shtépia e Pinxhove.

Mato Gruda ecte ngadalé n& rrugén me guré té zinj
$¢ fshatit Arun. Pas i vente geni, gé e kishte pritur diku
né njé rrézé. Pertefi me burrat e tjeré ishin larg tij. Diku
prapa kumbullave dukej Fetah Shtaga me katér trimat e
Tosun Bacit.

Mato Gruda ndiente né shpirt njé apati e njé lodhje
t& réndsd. Atij pérséri iu kthye mérzia e méparshme.

— Ah, o Balo, ¢'na gjeti! — i tha ai genit, gé vinie
pas.
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KAPITULLI I GJASHTEMBEDHJIETE

Ata e nxorén topin natén nga plevica. Kur po e
nXirrnin nga dera, dégjuan péllitjen e lopés dhe trokitjen
e kémbéve t& saj. Mato Gruda geshi: !

— E ndien ti, Agush, se Lara éshté mésuar me topin
dhe i vjen keq t& ndahet prej tij? '

— Cudi! I vjen keg. Rri vetam! — tha Aueu»q_fma-

— I vien keq se edhe ajo qé &éshté njé kafshé pa
tru, e kupton qa topi e mbron nga gjérat e kéqgija, — tha
Mato Gruda.

Augustos pér pak sa i shpétoi nga duart shtrati i
topit. C’mendon ky Mato Gruda!

zanéve, — tha gaj

Augustoja, duke kopsityy jakén e bluzés, tha i men-
duar:

— Historija njeh shuma fakte t& tilla, Mato. M&a 927
shkurt 1933 Gering dogji Reinshtagun. Veté e dogiji dhe
hodhin fajin komunistéve p,

s jin ka kemunisti e vret ko-
munisté e arresto natén komunjsta, |
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— (éshté ky Geringu? — pyeti Mato Gruda.

— Gering mékémbeésj Hitlerit, — tha italiani.

— A! — Dbéri Mato Gruda.

— Friké, Mato! Vjen gjermani, vjen Balli, djegin
baza partizane ng fshat... Meqé qélluan partizanét njé
shtépi, edhe do té djegim, thon&, — shpjegoi italiani.

Mato Gruda, pa ia véné veshin fjalés sé italianit,
pyeti:

— C’éshté ky Reshagu?

— Reinshtag, Mato, pallati i parlamentit gjerman, —
tha italiani.

— A! — béri Mato Gruda. — Ti, Agush, le ndonjé
deré pér ta nxjerré topin?

Augustoja e véshtroi me habi. «Prapé kérkon ta nxje-
rré? C’ka ndér mend té bgjé?» — mendoi ai.

— Deré nuk lashé&, — tha Augustoja.

— Nesér bé&ji njé deré kétej nga ana e genit. Do ta
nxjerrim pérséri, kur t'i vijé koha... — tha Mato Gruda.

Italiani ra né mendime. «Mos vallé Mato Gruda ka
informata pér gjermanét? Ndoshta gjermanét do té ndér-
tojné né malin e Kokallés ndonjé fortifikaté dhe Mato
Gruda do ta gé&llojé me top? Mato duhet té& jeté njeri i
madh» — tha me vete Augustoja.

Atij iu kujtua biseda e tyre n& plevicé pér traktin q&
kishin hedhur partizan&t. Mato Gruda thoté se ne e kemi
shtabin né plevicé! Né& cfaré shtab misterioz békam pjesgé
vallé? Ai thoté se mé stérvit mua. Po ¢'do t& béjmé? —
mendonte Augustoja.

— Pse hesht, Agush? — pyeti Mato Gruda.

— Mendoj topin — tha ai.

— E si e mendon?

— E mendoj topin né& shtab. Cfaré shtab &shté ple-
vica? — tha ai me buzén né& gaz.

— Até e di ung, — tha Mato Gruda.

& mes t& késaj bisede diku larg u dégjuan 18 shi¥na
pushkésh dhe pas tyre u duk né horizont njé flaké. Zara,
hallé Esmaja e sémuré dhe fémijét dolén né dritare.
Mato Gruda dhe italiani vrapuan né& oborr. Digjej shtépia
e Murat Shtagés. Mato Gruda ishte mbéshtetur né kana-
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tin e portés dhe véshtronte. Qiellj skugte né cep té kodrés,
«Ndoshta edhe uné — mendoj Mato Gruda — jam shkak-
tar pér djegien e shtépisé sate, Murat. Até edhe mund ta
digjnin, por mé voné!s

~— Djegin — tha italiani i menduar.

— Djegin Murat Shtagén, — tha Mato Gruda me
dhembje.

Zara doli me vrap n& oborr, Pas saj dolén edhe Zij-
guri me Sadikun.

— I ziu Murat! — tha ajo.

Matoja heshtte,

— T& gjitha bazat partizane do #j djegin, — tha ajo.
— Ah, Mato, ¢’bére!

Augustoja kishte ulur kokén.

Ndérkohé né Irugicé, u ndien hapat e njé njeriu gé
Vraponte. Mato Gruda mbylli shpejt kanatin. Italiani u

:i;phraps instinktivisht, Njeriu ndalj te porta dhe trokiti
ehte,

— Kush &shtg? — Pyeti Zara né wend t& Mato
Grudés.

— Jam ung! — dégj

Ishte Murat Shtaga. 1 oors
oborr. Qenta jashté lehnin.

— C'&shté kjo giems, Murat? — pyeti Zara.
. — Djegin shtépina time! — tha aj, duke u munduar
t& mbante gjakftohtésiné. ,

— Po gruaja, po famiiage -
x whD Jet? — pyeti Zara.
= DOG‘E ilhkPJ“e nga xhaxhai, g ai.
ta thel?éo E rribij}c? h.c.’dhi dorén né shpatulla me pik&llim
< . p.er n'é . - s g -
e trupit 16 tij dhe tha:] €ast gjersa ndjeu ngrohtésina
— Murat, néna 8ruaja dhe famiis R, o
p ; t le t& vijné tek una.
Vélla Murat, mua ats n AL e ey
e lopal Ban: 10 € réndohen. Do té& Jjetojmé
Murat Shtaga e VEshtroj . :
se né syté e Matos kishy me dhemshuri. Ai vuri re

Flare e loté, pDyk lur kryet, u pér-
giigj: s 4 P

— Falemnderit, Mato! 2y g S I
se ti. Ti e di se ai ka vetém plz_kal $3h1e me né giendje

én, .
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— Sj t& duash! Neve na vjen keq, Murat! Jemi si vé-
llezér. ..

Né& kéto caste Zards iu dhims i shogi. Ajo e véshtron-
te me njé kegardhje té thellé. «Ky njeri i tillé do té
vdesé: i dashur, i vuajtur, i munduar me mardhané e
haknfarrjes né gjoks» — mendoi ajo.

Pa folur, ata kaluan népér oborr dhe u ngjitén né
odé. Pushkén e la né qoshe dhe bérrucin e vari né gozhdé@.

— Né fshat jané ballistét, — tha Mato Gruda.

— E di! »

— Fetah Shtagén e morén, — tha Mato Gruda.

— E di.

— Tosun Baci po bén gjéra té ndyra, — tha Mato
Gruda.

— Po bén. Edhe kété e di, — tha Murat Shtaga i
déshpéruar. A

Hallé Esmaja rrinte te vatra e verdhé dylle. Ajo
merrte frymé me zor. ;

— Ti, hallé Esma, mos je e sémuré? — pyeti Murat
Shtaga. .
~_ Ka ca dité qé jam keq. I gjithé trupi mé dridhet.
As uné s'di se ¢’kam. Le uné, po e zeza néna jote! Ju
dogjén dushmanét, evlat, — tha ajo, duke rénkuar.

— S’ka lufté pa zjarr! — tha Murat Shtaga.

— Nga ke gené? — pyeti Mato Gruda.

— Népér fshatra.

— More vesh pér Tosun Bagin?

— Mora.

Zarés i vinte véshtiré té rrinte né odé Ajo mori
Zigurin dhe Sadikun dhe doli, duke théné se djemté
ishin lodhur dhe do té flinin. Murati e véshtroi me
bisht té syrit pa folur. Ai iu kthye Mato Grudés.

— Krismat kané géné njé provokim i poshtér, —
tha Murati pas nje heshtjeje. — Ballistét dhe perkrahé-
sit e tyre kané hapur fjalé se gjoja Fizét i gélluam ne..,

Mato Gruda rrinte si né gjemba. Kishte friké se mos
Murati dyshonte pér té. Frika iu shtua tek kujtoi njé
bisedé té shkuar me Muratin pér topin e humbur né ko-
rije.
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— Ag pung na kané prishur ato té sh1:,lena, sa s’f;h &
te te ther%.pDégjova sot se disa nga ata gé& do teé dilnin
partizang, kaluan nga Tosun Bagi, — tha Murati.

— Kot e prishni gjakun! — tha Mato Gruda. o

— C’kot, more Mato! U hodh né eré gjithé puna ]one_!

— Mos té kang pikasur, more bir! — tha hallé
Esmaja.

— Jo, hallg, ju e keni shtépiné larg té tjeréve, —
tha Murat Shtaga. i
Al zbathi képucét dhe shtriu kémbét prané zjarrit,
Tek shikonte i heshtyr flakén, kujtoi shi€piné e tij qé
digjej, shtépina g€ me ag mundim e kishin ngritur gjy-
shérit. Atij i vajti mendja te gruaja dhe tek o €ma dhe
psherétiu, Pastaj i shkuan mendté pérséri tek té shtenft
€ topit. Me siguri do ta thérritnin prapé né qarkor per
shthurjen e fshatit € pér gjendjen e re té krijuar pas gjé-
mimit t& topit. Aj shiréngoi me péllémbé ballin dhe hu-
mbi né mendimet € veta, Né oda dégjohej frymémarrja e
Téndé e halls Esmasg, ;
— Murat, po t& them edhe njé her& néna, gruaja
dhe fémijét le ta vijné te jetojné né shtépiné time.
Murat Shtaga y Zgjua,

— Faleminderit, Mato, Do 15 jetojné te xhaxhai.
Ashtu e menduam, kur donip té na digjnin pak kohé mé
paré.

— Si t& duash.

— Edhe Baftjari e

ok ktheu fletén, Mato? — pyeti Mu-
i

il ﬁhtut_tha. Do & dilja partizan, tha, po tani nuk

al, se Murati ma €lloi shtapina top, — shpjegoi

Mato Gonit 4e€lloi shtéping me op pieg
Murat Shtaga gegp; hidhur.

— 1 T€ marrétl = 4 al. — Dégjo, Mato. Uné pas
pak do t& shkoj te Fizet, | &l

Mato Gruda 2Pl g0jén nga habia. Si Sshts e mun-
dur g& Murati, né meg & ballistéve, t& shkojé te Fizét?
Fiz&t mund ta vrasin,

— Habitem me ty, Murat, — tha ai.

— Duhen takuar gg S8shté vons. — Murat Shtaga
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u ngrit, i rrudhi vetullat dhe thirri. — Nuk e 1& uné
fshatin té shthurret! Tosun Bagi e gjithé provokatorét
nuk duhet t& hipin mbi ne, komunistét, dégjon ti apo jo?
— pastaj ai u ul pérséri prané vatrés.

—_ Pse nxehesh, evlat? — tha hallé Esmaja.

— Eh, moj hallé Esma! — dhe iu kthye Matos. —
Pas pak do té ngrihem. Mund té vij nga Fizét e té fle
sonte kétu. Dégjo, Mato, kaun tim merre nga xhaxhai
dhe mbaje né ahurin ténd. Té duhet. Né mos u pjek-
shim sonte, ti pasnesér duhet t& ngarkosh mushkén time
dhe ténden dhe bashké me Pertefin té shkonl prapa ma-
jés s& Kokallés. Partizanét nuk kang buké. Gjermanét
vértiten kétej rrotull. Priten t& vijné nga dita né dité...

— Jo, more! — u c¢udit Mato Gruda.

— Duhen rezerva ushgimi, Mato! — tha Murati.

Ai mori pushkén né qoshe té odés, hodhi bérrucin
dhe doli. Mato Gruda e pércolli gjer te pragu i portés.

— Si vete me italianin? — pyeti Murati.

— Djalé i miré. :

__ Kemi nja katér a pesé prej tyre né batalion —

tha Murati.

— Partizané?

— Paol!

— S'kan& koké pér partizang ata, — tha Mato
Gruda. ;

— Kur diné pérse luftojng, jané trima. — tha Mu-
rati, — Ka ndér mend té dalé partizan ai italiani yt?

— Bah! — béri Mato Gruda. :

Murati kapérceu pragun e portés dhe mori rrugi-
cén me kalldrém. Bérruci i tij nxinte né&€ errésirén e
natés. Mato Gruda géndroi gjaté te porta i menduar...
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KAPITULLI I SHTATEMBEDHJETE

. . ok ii ishte li"

Topi rrinte i fshehur né kolibe. f??éz-hl?l-] dI]r;Se g
dhur geni. Mato Gruda dhe italiani vértites

djen e kishin tek ai

: iértuar miré, ki-
egjithése catia e kolibes ishte ndér L?;Eltgit.’l’ér

shin friké se mos pikonte nga shirat hi e po AilioENe

djall, ai néntor kishte ardhur me rrebes

r'rebeshe, - Ll i
Ni€ naté t& tilla me shi o bubullima, n?c‘f;i ¥ edl

Mato Gruda € zgjoi italianin dhe i tha se

ishte lagyr

. Italianj j hapi me mundim syté dhe m
erdhi ne vete,

5 o Gruda.
— Ngrehu t8 vemas ta shohim, — tha Mato

8rit, u vesh me pértim .@he.ggnﬁz
Pisé dolén ng oborr. Qiejté rri
8ropat ishin mbushur me uJe-i e
Mato Gruda € hapi dergp e kolibes, € nxor i 'qhyri
Jashi¢, e hapi derén tieras dhe hyri brenda. Pas e
sdhie Augusioia, B nde,e kandjlin dhe filluan
konin nése Pikonte

me té zotin e shte

Satia. Topi nxinte. Celiku i tij ishte
i ftohte,

Kérkuan me kangj) ndonjé piks, por nuk dalluan
asgjé.

— S’ka! — tha Matg Gruda,

— Catia mire, — tha italiani.

— Po lagéshtirg ka ama) __ tha Mato Gruda, duke
Véné dorén né tyté té topit,
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— Ushtria e mbulon topi me mushama, — tha
Augustoja i menduar.

— Ne s’kemi mushama, — tha Mato Gruda me
kegardhje.

— Prishet topi... — tha italiani.

— Ta mbulojmé me jorgan! — tha Mato Gruda.

Italiani nuk e kuptoi, se njé gjé t& tillé nuk ia
merrte mendja.

— Si, Mato?

— Them ta mbulojmé& me jorgan...

Augustoja hapi syté né gjysmerrésirén e kolibes.
Katér vjet brodhi ai népér Ballkan, por kurré nuk kishte
takuar njé njeri té tillé si Mato Gruda. «Ballkani ka
njeréz té guditshém — tha ai me vete. — Eh, t& ishte
Salvatorja, do té kishte shkruar njé roman pér Mato
Grudén, pér mua, pér topin. Po Salvatorja iku me par-
tizanét dhe nuk dihet se ku éshté. Sikur té shpétojmé,
de tia tregoj historiné time né& kété plevicé e né kété
kalibe». .

— Jorgan, them, — pérsériti Mato Gruda.

. — Jorgan miré. Po jorgani, éshté pér njeriun, —
tha italiani.

— Mbaje kandilin, — tha Mato Gruda dhe ia dha
né doré. — Meé prit pak.

Mato Gruda doli. Italiani mbeti vetém né koliben
e vogél. Shiu oshétinte dhe herg pas here gryka e topit
dhe muret e kolibes ndritnin nga vetétimat. «Mbeti ky
top bashké me mua. Késhtu mbetén armatat tona. E
pérse do t'i hyjé né puné kétij njeriu? Mé thuaj, o
«Haufman 59001 tha italiani me vete dhe mbéshte-
ti ballin né grykén e topit si pér t'u freskuar nga
ftohtésia e tij. Ai me té vérteté nuk e kishte kuptuar
géllimin e Mato Grudés dhe gjith¢ka 1 dukej njé& fsheh-
tésiré e pazbuluar. Por vetém pér njé gjé nuk dyshonte:
«l zoti i késaj shtépie do té jeté ngarkuar me plane té
médha nga revolucioni, se kjo krahin& &shté strategjike,
éshté njé kala natyrale...»

Kur hyri Mato Gruda me njé jorgan té vjetér nén
sqetull, e gjeti Auguston té mbéshtetur né top.
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— Té flihet?

— Jo! H

— Na, mbuloje Haufmanin! — tha Mato Gruda dhe
ia dha jorganin Augustos. } .

Augustoja i hutuar e hapi jorganin dhe_ € mbuloi
tytén e topit. Pjesén tjetér té rrobés ia hodhi mekaniz-
mit té shkrepjes. Mato Gruda shikonte. «He,_ € mbuluam
si njé kalé té dérsiré. Edhe mushkén, kur dérsin, késhtu
e mbuloj uné, me velenxé» — tha Mato Gruda me vete
dhe geshi.

— A nuk t& duket si kalé, Agush? — pyeti ai italia-
nin.

Augustoja u largua pak dhe e véshiroi topin. Pa
kthyer kokén nga i zoti i shtépisé, tha:

— Mato ka imaxhinato!

— (C’éshté kjo maxhinato?

— Si ta themi, p8rfytyrim, pjell mendja... — tha
Augustoja duke geshur. — Si kali, Mate, si kali...

; Mato Gruda ngriti cepin e jorganit dhe uli kokén nén
grykén e topit, sikur té shikonte gafén e kalit.

— Jorgani té lidhet me litar pas tytés = pas mekaniz-

mit 1 shkrepjes, né ményré gé té rrijé i puthitur, — tha
ai.
«Njeri rigoroz dhe kémbéngulés» — mendoi italiani,
— A? Nuk them miré? — pyeti Mato Gruda.
— Miré!

— E gjejmé litarin!

. Mato Gruda hapi derén dhe shkoi & kérkonte lita-
rin, ndérsa italiani pérséri u mbéshtet né topin e mbu-
hiar. Eh, Salvatore, miku im! Me siguri ti do té kishe
pér té shkruar njé roman. Po ti nuk di asgjé. Ky njeri
me kété top ka pér t& hyré né historiné e vendit. Po t&
shpétojmé, ne kemi pér ta paré né ndonjé muze. Atje
Mato Gruda dq té keté shénuar edhe emrin tim. Ndoshta...
Por mum:let g€ edhe Mato Gruda, edhe ung, edhe topi té
zhduk-errllj.d.ﬁ»l— tha Augustoja me vete.

— Lidhe! — u dégjua é
o litarin.gJ nga pas zéri i Mato Grudés,
Augustoja e mbéshtolli jorganin pas tytés s& topit
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dhe e lidhi me litar, Pastaj e lidhi edhe mekanizmin e
shkrepjes. Topi tani i ngjante njé kafshe me qafé té gjaté
pa koké.

— Fli edhe pak nén jorgan, o babaxhan, fli! — tha
Mato Gruda. _

Italiani e véshtroi t& zotin. Két& radhé ai iu duk ako-
ma mé enigmatik, akoma mé i pakuptueshém.

— Augusto! — tha Mato Gruda me njé z& solemn.

Augustoja u drodh. Aj kurré nuk e kishte dégjpgr
Mato Grudén t'i fliste me emrin e vérteté, por t& shqi-
péruar «Agush» !

«Kjo do t& jeté ndonjé gjé me réndési» — mendoi ai.

— Augusto! — pérsériti Mato Gruda.

— Po!

— E ke béré betimin ushtarak? o

Augustoja ngriu. «C’kérkon ky njeri nga uné? C’jané
kéto t& papritura, si metaforat e Marinetit?» — tha ai
me vete.

— Betimin ushtarak, them! — pérsériti Mato Gruda
me zérin e tij solemn.

— Po! — tha Augustoja.

— Harroje até betim, — tha Mato Gruda.

— E kam harruar!

— Ti atd betim ia ke b#ré Duces. T
betim tjetér, & s'duhet ta harrosh! — t

Té dy ransd né heshtje, si para njé
kon pérqéndrim té vémendjes para se t

— Augusto, vére dorén mbi tytén e top
dorén time, — tha Mato Gruda. 4 ;

Augustoja shtriu dorén mbi grykén e topit. Zemra 1a
godiste dérrasén e gjoksit si me cekan.

— I — Mato Gruda dhe filloi: — <<§et9—
R e buké para glemes

hem para nieriut q& mé mbaiti me e 3
sé mgdhe. léetohqu para kétij njeriu dhe n]ere_?‘{_‘i‘h'fc?_
tieré g& s'jand kétu. Betohem para nénés qyqare d€ ©s b?
né Ttali, Betohem para kétij trualli & huaj, qe m‘;l e
dyshek e jorgan. Betohem gé edhe sikur te ma &iné
copén e mishit sa té veshit, do t& jem besm-kul Matg
Grudés dhe nuk do té tregoj asgjé edhe sikur t& heq &
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kéqgijat e skéterrés. Betohem qé nuk do té kallézoi ag
pér topin dhe as pér gjé. Po e shkela betimin, do t&
pres dénimin mé té madh gé& ka paré e ka dégjuar njeriy
i késaj bote. Betohem!»

Italiani pérsériste betimin i verdhé dyllé n& fytyra,
Duke folur, atij i dridheshin buzét.

— Edhe njé heré! — tha Mato Gruda. — «Betohem
para njeriut. ..

— «Betohem para njeriut...» — pérsériti italiani.

— Augusto, pse té dridhen buzét? — pyeti Mato
Gruda i vrenjtur.

Augustoja u hutua:

— Moment solemn, — tha ai.

— Ti duhet ta mésosh pérmendsh kéts betim, —
tha Mato Gruda.

— Ta shkruaj. Harroj késhtu. — tha Augustoja.

— Ta shkruash! — tha Mato Gruda.

— Lapsi, letra né oda.

— Shko merri!

Italiani i cakérdisur hapi derén dhe doli.
. — Késhtu, Haufman, — i tha Mato Gruda topit, —
il nuk ngrin e nuk lagesh tani, se je i mbuluar. Kur té
t& thérres ung, ti do t& zbulohesh dhe do t& dalésh né

obor-r.. Atéherg do ta marré vesh bota se ¢’do té béjmé
ne té dy!

ﬂut—@KE:;u};yri ittaliani né kolibe, e gjeti Mato Grudén
me to in_ T e o . .
nga dora, B ek dégjoi, pér pak sa i ra lapsi

S LLeTatopit Pt Pyeti ai me habi.

sedtete di unal th
: 2 a Mato Gruda.
Shkl Ila] uné } ti ) 0

— Shkruaj; «Betohem para njeriut. . .»

Augustoja shkr 3 A
Kol e T dikt&lante dhe Mato Gruda i ndriste me

Era godiste muret, ar. Catia e kolibes kérciste nga shiw

Sa mbaroij sSé Shkr’u .t 4
1 ar : J
— Ta mésosh pél'merladls‘tli‘,1 iani, Mato Gruda tha:

— C’qéllim ka ] .
letér né {?oré, Mato? — pyeti Augustoja me laps e
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I zoti i shtépisg nuk u pérgjigj.

Ata dolén nga kolibja. Italiani shkoi né odén e vet,
Mato Gruda u ngjit lart te fémijét.

Ende nuk kishte zbardhélluar méngjesi. Shiu rridh-
te e rridhte. T&é gjithé flinin. Mato Gruda ndezi cigaren.
Tek pinte duhan, i erdhi né mend Murati. «Ku do té jeté
vallé? Ai sikur kishte ndér mend té€ vinte e t& flinte
mbrémé né shtéping time.»

Ai kujtoi porosiné e Muratit pér bukén e partiza-
néve. «Mé tha t’i ngarkoj mushkat e t'i shpie né bata-
lion. .. Té zinjté, s’kané buké. Muratit kushedi ¢’i ka ndo-
dhur! Edhe ato gjylet e mia sollén shumé& ngatérresa....
Do té& shkoj t'u shpie buké. Do ta marr me vete edhe
italianin.»

Mato Gruda u ul prané dritares. Prapa xhameve
ishte errésiré. «Sikur té vijné né fshat gjermanét, ku-
shedi se ¢’do té& béjnél!» — tha ai me vete.

Italiani né odén e tij lexonte betimin nén dritén e
kandilit. E linte ménjané dhe geshte me vete: «Té beto-
hesh para njé njeriu, si para njé ushtrie a organizate?
C’i thoné késaj?»

Ai mori nga canta njé fletore té trashé me kapaké
lekure. E hapi dhe e véshtroi i menduar.

«Salvatore, — tha ai me vete — un&, megjithése nuk
di t& shkruaj, po shénoj né k&té fletore historiné time,
té Mato Grudés dhe t& topit. Po e shénoj qé té ta jap ty
dhe ti té shkruash njé roman.-

Augustoja filloi t& shkruante. Shiu godiste xhamet...
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KAPITULLI I TETEMBEDHJETE

Shiu nuk binte me até rrémbimin e meéparshém. Ai

ni vinte i imté, si mielli g2 bie nga njz sitd nisesh-
teje. Mato Gruda vazhdonte t& rrinte né dritare i men- -
duar. Até e shgetésonte porosia gé i kishte 1éné Murati:
Té ngarkonte dy mushkat dhe t& shkonte bashké me Per-
tefin pPrapa majés sé Kokallés. Por shiu i imté vazhdonte
té binte, Rrugét duhej té ishin me balté dhe pérrenjté té
Pakapércyeshém. E shgetésonte edhe vonesa e Muratit.
€q€ ai nuk u kthye t& flinte né shtépi, mendja i vente
né t& kegen. «Mos i kané ngritur ndonjé kurth Fiz&t? Mos
ua ka mbushur mendjen stérnipérve plaku Mere dhe ata
ia kané hedhur fajin Muratit pér té shténat e asaj nate?»

Po té kishte ndodhur kjo, atéheré Mato Gruda qgé
sonte mbréma do t'ia higte jorganin Haufmanit, do i
bénte shkrumb e hi Fizét dhe do té dilte me partizanét.
. Al u ngrit. Hogi nga gozhda bérrucin e zi dhe u mat
& dilte. N&é kéta kohs dégjoi zérin e Zarés.

— Mato, ku shkon?

— N& mal, — tha ai.

— Do t'u shpiesh buké atyre?

— Buké. Mund té vonohem! — tha ai.

Zara kishte déshiré qé i shogi t& lidhej sa mé& shpejt
me malin dhe té ftohej dalngadalgé me topin. Bile do ta
percillte partizan duke kénduar. Ndoshta se né shtépiné
€ tyre vinte shpesh Muratj, i cili ishte njé nga partizanét
me 1€ vijetér, tek ajo kishte lindur njé dashuri e pakup-
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tueshme pér ata njeréz gé rrinin maleve dhe luftonin
me nié mbretéri & madhe pa pasur as drojtje, as friké.
Gjithé partizanét asaj i dukeshin si Murati: té urtg, té
respektuar, t& mbushur me njé dashuri t& madhe pér
vatanin. A nga zilia e njé gruaje, a nga déshira pér tlia
hequr nga mendja topin, a nga t& tria sé bashku, ajo
donte & edhe burri i saj té ishte njé partizan si Murati,
1 mencur dhe i miré.

— Po prit, Mato, té té ziej nja dy vezé t'i marrésh
me vete, — tha ajo.

— Miré thua. Ziej edhe dy té tjera pér italianin, —
tha ai.

— Edhe Agushin do ta marrésh?

— Doemos! — tha Mato Gruda. — Ti béji gati ve-
zét, bukén e djathin, sa t'i them Agushit t& pregatitet
pér udhé.

Kur mori té zbriste shkallét, ai u kujtua:

— Halla si éshté?

— Keq! — tha Zara. — Kam friké sa té& kthehesh
tisrs:
Mato Gruda psherétiu:

— Si e kapi pérnjéherésh kjo dreq sémundje!

— Eh, ja! E shoh nga syté qé s’éshté miré. Ka nja
véshtrim té lig. Mé kujton até mehrumkén, nénén time.
Njé javé para se té vdiste k&shtu véshtronte... — tha
Zara.

— E, moj, se mund té mos keté gjé... — tha Mato
Gruda dhe zbriti shkallét.

Dritarja e vogél e odés sé errét té jtalianit ndriconte,
megjithése ishte méngjes. «C’bén ky? Tuhaf njeri! Mos
méson pérmendsh gé sot betimin?» — tha ai me vete.

Ai trokiti né deré:

— Agush, hape!

Augustoja e hapi derén. Mato Grudés i ra pérnjé-
herésh né sy fletorja e trashé né fronin e vogél dhe ¢anta
e hapur e italianit pas krevatit prej dérrase.

— C’bén, Agush?

— Shkruaj! — tha Augustoja.

— E cfaré shkruan?
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— Historiné time, — tha ai.

— Mirg bén! Historirat duhen shkruar, tha Mato
Gruda i menduar. — Edhe uné, po t& dija té shkruaja
miré, do t'i cuditja té gjithé. Di ca gjéra uné, o Agush
véllai. gé as ti, as italiani mé i mencém nuk i keni
paré as né éndérr. Cilin keni ju italianin mé t& mencém?

Italiani nuk e kuptoi miré pyetjen.

— A?

— Ja, ne, ta zémé, kemi shqiptarin me t& kénduar
Naim Frashérin. Kemi edhe Ismail Qemalin. ..

— A, kuptova. Ne kemi Dante Aligerin, — tha itali-
ani duke geshur.

— E, qé thua ti, as ky Danti nuk i ka paré né &ndérr
ato historira qé di uné, — tha Mato Gruda dhe u ul né
krevatin e italianit. — Eh, more Agush! — psherétiu ai.

Italiani e véshtroi Mato Grudén dhe para tij u hap
bota e njé njeriu tjetér nga ai qé& kishte njohur gjer
atéheré. «Mato Gruda éshté boté mé veter
me naivitet.

Mato Gruda zgjati dorén dhe mori fletoren e italia-
nit. E shfletoi n7adald, i afroi svt& n% shkronjat e asaj
gjuhe té pakuptueshme dhe tundi kokén me keqardhje:

— Evropa shkruan. Ne mezi béjmé dy kérraba. Edhe
uné viedhurazi kam mésuar té béj dy-tri kérraba né le-
tér. Eh. more t& uruar!

— S’ke faj, Mato. Gjithé vendi ka mbetur n& erré-
ré, — tha italiani.

mendoi ai

— Ja, njé takém si ju na keni léné na errésirgé, —
tha Mato Gruda i vrenjtur, sikur teéré fajin ta kishte
Augustoja.

Augustoja uli syté:

— Okupimi i osmanéve la errésiré, — tha italiani.

Mato Gruda buzéqgeshi hidhur:

— Pse, zotrote, ¢’bére? S'e sheh? E mbushe me
shkolla!... Demek erdhe té& hapésh shkollal. ..

Italiani heshti. Mato Gruda vuri re se Augustoja
u skug dhe nuk e zgjati mé tutje. Mato Gruda ishte
njeri i men¢gm nga natyra. Té gjitha gjérat qé dégjonte,
i regjistronte né ndérgjegjen e tij dhe papritur, kur binte
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fjala, i thoshte me pérpunimin e vet t& ri. Njerézit, kur
e dégjonin té thoshte ndonjé gjé té papritur, hapnin
syté. Ata thoshin se kate virtyt e kishte trashéguar nga
gjyshi Hysen.

— Mato, — tha italiani pas heshtjes, — ti je burré
me mendje. . .

Mato Gruda nuk ia wvuri veshin. U ngrit nga kre-
vati dhe e la fletoren né fronin e vogel.

— Agush, vishu miré, se do té shkojmeé!

_ Ku? — pyeti italiani.

— N& mal. Do t& kemi pak puné me partizanét. ..

Augustoja e véshtroi drejt e né sy té zotin. sikur
donte té zbulonte ndonjé sekret. «Prandaj mé vuri té
b&j betimin, — mendoi ai — se duhet té keté plane. Me
siguri shkon t& marré udhézimel...»

— Vish gunén dhe vér geleshen, — tha Mato Gruda,
duke i hedhur nié véshtrim gunés gé varej né gozhdé.

_ Ttaliani mbathi képucét dhe zhvari nga gozhda gu-
nén.

— Kur kthehemi? — pyeti Augustoja.

— Mundet edhe sonte.

Ata dolén né hajat. Mato Gru
sillte torbén me ushgime. :

— Shko e nxirr mushkén, Agush, — € urdhéroi Ma-
to Gruda italianin dhe veté géndroi né hajat.

Zara po_ vonohej, Matoja priste € pinte duhan. Ha-
jati ende ishte i errét. Mato Gruda ecte poshté e lart
truallit dhe mendonte. Kishte pér te béré njé udhé te
gjaté né njé kohé té véshtiré. Pérpjekja e partizanéve
me gjermanét mund ta zinte né mes té rrugés dhe té
giendej ndérmjet dy zjarresh. Né kéto caste aj filloi té
mendonte pér gruan dhe fémijét. «Po mé ndodhi gjé,
i mori lumi t& zesté» — tha ai me vete.

Né& shkallé u dégjuan hapat e Zarés. Ajo mbante né
doré torbén e mbushur me bukeé.

Mato Gruda, duke marré torbén, i tha gruas té kish-
te kujdes fémijet dhe t& hapte sytd, se mos ndodhte
gjé me topin. o
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— Po t& vonohem, mos u béni merak! — tha ai dhe
u nda nga gruaja.

Italiani e kishte nxjerré mushkén nga porta dhe
priste t€ zotin. Shiu ishte i imté dhe i ftohts.

— Na, Agush, vare n& mushké! — i tha Mato Gruda
dhe ia dha torbén.

. — Hapni syté&, Mato! — thirri gruaja te pragu i por-
t8s, kur ata morén rrugicén tatépjeté. Dégjoheshin vetém
thundrat e mushkes, Ta dy ecnin té heshtur.

Sipas porosisé sé Muratit, Mato Gruda duhej t&
shkonte na shtépiné e Pertefit, se atje ishte grumbuilluar
buka dhe priste mushka e Muratit. Pastaj, qé& andej,
bashks me Pertefin, do t& niseshin pér né mal.

Duke ecur, ata dégjuan gulgimin e genit.

“E ka léshuar Zara — mendoi Mato Gruda, —
Kujton se geni do té na mbrojé nga rreziku.»
— Hajde, Balo! — i tha ai genit.

Baloja doli pérpara.
Méngjesi ishte i ftohté dhe i lagét. Udha ishte plot
Pellgie @ n& mes t& guréve kishte balté e llucé.
o iarg shkojmé&, Mato? — pyeti italiani.
— Larg.
Pérséri pushuan.
- Ne BLYKE t& pérroit kishte réna mjegulla dhe shté-
Eake FIZE‘VG nuk dukej. Prang saj kalonte udha pér né
oxallé. Mato Gruda solli na mend plakun Mere dhe
Péshtyu:
== T Dreq!
— A, Mato? — pyeti Augustoja.
— Asgjé!
imtél‘;urha?rifn te porta e shtépisé s& Pertefit, shiu i
Ushoi. Ata aéndr ; i
nik dégiohe] géndruan pak dhe mbajtén vesh. Asgjé
ato Gruda mori nié gur dhe trokiti né ports. Nga
brenda 4 dégjua zéri i njé gruaje. P
— Hape, jam Mato Gruda!

HE kunata e Pertefit, gruaja e Nevzatit, e holld, me
gels eta t& zinj, e pashme, e hapi portén dhe u pérshén-
et me t¢ dy burrat.
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— Pertefi u ngrit? — pyeti Mato Gruda.

— Pertefi qé& dje ka ikur me Muratin. Jemi béré
merak, se nuk e dimé ¢'u ka ndodhur, — tha ajo.

Mato Grudés i vajti mendja pér keq. Edhe al e pris-
te Muratin té kthehej, po gjurmét e tij kishin humbur.

__ Ndoshta u ka dalé ndonjé puné&! — tha Mato
Gruda pér ta qeftésuar.

__ Kur erdhi Murati dje, llafoseshin me z& t& ulét
dhe ishin té déshpéruar. Flitnin pér njé mbledhje

— tha gruaja.
— Kushedi ¢’hall kané pasur! — tha Mato Gruda.
__ Mé duket se gjermanét jané afér, — tha ajo e
shgetésuar.

__ La Murati ndonjé amanet pér mua?

— Té ngarkosh mushkat e té shkosh pértej Koka-
l18s, — tha ajo.

Mato Gruda dhe italiani hyné né oborr. Gruaja
shkoi né ahur pér té nxjerré mushkén e Muratit. Au-
gustoja ishte kérrusur dhe dukej sikur mezi e mbante
peshén e gunés sé murme.

— Gruaja tha vijné gjermanét, — tha al.

— Llafe grash! — e qetésoi Mato Gruda.

E kunata e Pertefit doli nga ahuri me mushkén pér
kapistalli.

— Bukét jané gati? — pyeti Mato Gruda.

— Kemi mbushur katér thasg, — tha ajo.

Té dy me italianin ata hyng né hajat. Pas murit ishin
mbéshtetur katér thasé me gryka té gepura me spango.
Té heshtur ata zuné njérin nga thasét dhe e vuné né
samarin e mushkés s¢ Muratit. Si 1 lidhén, i thané& gru-
as té& mbante anén e barrés, sa té merrnin thesin tjetér.

Auguston e pengonte guna. E zhveshi dhe e hodhi
né sofat.

Me t'i ngarkuar mushkat, gruaja u tha tg pritnin
pak, se do t'u jepte njé placké té vogél. Mato Gruda e
kuptoi. «Do t'i dérgojé burrit ndonjé palé gorape. € zé-
za» — tha ai me vete.

— Hshté e shogja e Nevzatit, e njé partizani, — ia
shpjegoi Mato Gruda italianit.

163



— A, bukur! — tha Augustoja. -4

— Po ti ¢mé rri késhtu? Pse s'e merr gunén? —
Shfryu Mato Gruda. , %

— U, harroj! — tha Augustoja dhe u drejtua né so-
fatin, ku kishte hedhur gunén. B 1
Gruaja doli me njé bohce me placka né doré&. Nga-
dalé, me nj& zé g shprehte dhembje e vuajtje, ajo ia
zgjati bohgen Mato Grudés.

— Shpierja Nevzatit, Mato! Kam ca corape e njé fa-
nellé leshi. Po vien dimri dhe ai éshté i zhveshur, —
tha ajo.

— Mir&, mos ki merak! — tha Mato Gruda. . \

Ata dolén para mushkave, i kapén pér kapistalli
dhe u nisén pér udhé Shiu vértet kishte pushuar, por
frynte njé ere ¢ ftohté, qé té kujtonte déborén. Mato
Gruda e ndiente se kjo eré sé shpejti do té sﬂlte"debO:
rén. Dhe ra né mendime pér dimrin me furtuné e t&
ftohté. Ai ende nuk i kishte preré té gjitha druté, gé
1 duheshin pér dimrin e gjaté dhe filloi té shante me vete
topin: «M& 1a Pa puné Haufmani i mallékuar!» ; ¢

Udha filloj t& ngjitej né grykg té pérroit prans shté-
Pive t& Fizéve. Mjegulla tanim& ishte larguar. Italiani
W hodhi nj& vashtrim shtépive e -tha:

— Topi kétej goditi! :

— Pusho! — ia preu Mato Gruda, se pati friké mos
e dégjonte ndonjg nga Fizét, »

N& oborr t& Fizéve nxinte hiri i mullarit té djegur.
Xhamet e dritareve ishin t€¢ thyera. Mato Gruda ecte e
shikonte. «Pér tri-katér metra kané shpétuar. Breh, breh!
Mu né& cati do t& bininbs — tha me vete, duke kujtuar
té shténat e asaj nate.

— Mullari djegur, Mato! — tha italiani. o

Mato Gruda e la mushkén t& shkonte vetém dhe priti
Auguston.

— Lidhja né kocage kapistallin. Shkon pas sé parés!
— 1 tha italianit,

Té dyjat mushkat ecnin njéra pas tjetrés. Pérpara
shkonte geni.

— Mullari djegur!... — tregoi italiani.
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— Po rri, more malum, se na dégjojné! — ia shirén-
goi grushtet Mato Gruda.

Né kété kohé né oborr tg Fizéve u dégjua njé kollé
e thaté dhe pas pak gé prapa qymezit doli plaku Mere.
Ai u hodhi njé véshtrim té ftohté udhétaréve dhe mush-
kave dhe u kollit pérséri.

— Plaku! — tha italiani ngadalé.

— Shsht!

Plaku Mere nuk u foli. I ndogi me sy dhe u drejtua
nga hajati, duke murmuritur disa fjale pa kliptu‘?. 7

Mushkat ngjiteshin né té pérpjetén e kémbéve té
Kokallés, duke shkelur né pellgjet me ujé e ne g_l_.lret e
zinj. Spérckat e ujit té ndyré té baltés u binin ne bark
dhe né gafé. Mato Gruda dhe Augustoja 1 kishin zhve-
shur gunat dhe i kishin véné né samarét e mushkave
mbi thasét me buké.

Ata u ngjitén né gryké té pérroit dhe u kthyen
nga krahu i majté i Kokallés. Gjysmé ore larg tyre gjar=
péronte xhadeja gendrore, e cila e linte né krah te majté
Kokallén dhe futej né luginén atje mbi korije; 1 afrghe]
fshatit t& Mato Grudgs, pastaj vinte duke u larguar giith-
njé e me shumé. Kjo rrugé shkonte pér né Dibér té Ma-
dhe. Shpesh népér kthesat e saj do té gjeje makina te
djegura, té pérmbysura poshté shkémbinjve. Partizanét
u zinin prita autokolonave dhe lévizja népér té ishte
véshtirésuar. : ; ‘

— Né& pranverén gé shkoi, atje u d_ogjén.pese maki-
na italiane dhe u vra njé majori juaj, — 1 tha Mato

Gruda italianit, duke bére me koké nga xhadeja.

— E di, — tha Augustoja, — shumé italiané rob...
| tha Mato Gruda.

— Edhe gjermanét kétej kalojné, — 1

— Gjermani djeg fshatra, po dogje makina, — tha
Augustoja. ;

— Ah jo, more, nuk ke ¢’té bésh me t& djegur! — tha
Mato Gruda. :

— Tremb popullatén, — tha italiani. =

— Pak dogji ushtria juaj? Mbetét rrugéve, — tha
Mato Gruda. .
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Mushkat u futén né pyllin me ahe t& zhveshura.
Filloi balta e zezé e ahishtés. Kémbét e kafshéve hynin
gjer né gju. Balta bénte até zhurmén e mbytlur t& bru-
mit, kur gatuhen bukét e furrés: «Pllac-plluc, pllac-
-plluc. . »

— Ku jané partizanét? — pyeti Augustoja.

— Jané akoma larg, — tha Mato Gruda. >

— Ti, Mato, komunist? — pyeti papritur Augustoja.

Mato Gruda pér njé cast géndroi. Pyetja e italianit
W duk e cuditshme, iu duk njé pyetje prej njé karafili,
Si¢ thosh ai veté. «Sheh ndonjé gjé prej komunisti tek
uné ky fyell?» — mendoi ai.

— Komunist? — pyeti Augustoja.

— Até e di uné! — u pérgjigj Mato Gruda pa dashur
ti jepte shpjegim. )

Po dilnin nga pylli, kur papritur dégjuan njé fér-
shéllimé t&é mprehté. Té dy géndruan. Edhe mushkat
9éndruan. Qeni filloi t& lehte. Mato Gruda i thirri t?
Pushonte. Augustoja e véshtroi Mato Grudén, si pér té
kérkuar mbrojtje.

— Kush? — pyeti italiani.

— Tanét, jané tanét, — tha Mato Gruda, duke
mbajtur vesh.

. Pylli ishte i geté. Asgjs nuk pipétinte pas férshé-
limés. Qe prapa aheve 12 trasha dolén katér vets t&
armatosur.

— Nga vini? — pyeti njéri.
— Murati na dérgoi! — u pérgjigi Mato Gruda.
— Hajdeni, shokg, hajdeni, — thirri tjetri.

. Mushkat filluan t& ecnin Pérséri népér baltén e ahish-
tés. Mato Gruda

dhe italiani ishin djersirs, prandaj hogén
Bunat nga samarét e kafshéve dhe i hodhén krahéve.
Té katér partizanét u dole

n pérpara dhe i zuné pér
dore,
o o, Ketej, shok&! — béri njéri me koké né & maité
t€ udhés,

Italiani e kapi mushkén e t

Pas partizanit. Mushka e Mat

anl ata ecnin népér pyll pa
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shtruara palé-palé né tokén e zezd, ishin si njé dyshek
i madh. Ky dyshek lékundej nga kémbét e mushkave
dhe té njerézve. ‘

__ E di fshati se sé& shpejti vijné gjermanét dhe
ballistét? — pyeti partizani.

— Po! — tha Mato Gruda dhe mendja i shkoi me-
njéheré né shtépi. «Qenka e sigurt!»

__ Kur keni dalé nga fshati? — pyeti pérséri parti-
zani.

— Q& sa u gdhi, — tha Mato Gruda.

Mato Gruda e kuptoi se ky djalosh 1 imté me pak
mustage nén hundé, do té ishte komandanti.

Komandanti kafshoi cepin e mustageve. Ai u hodhi
njé véshtrim Mato Grudés dhe italianit.

__ Ju i boshatisét shtépité tuaja? — pyeti ai.

— Jo!

Komandanti pér njé cast heshti. Ai dicka mendoi {i

shqgetésuar. :

— Duhej t'i kishit boshatisur. Gjermanét mund té
djegin edhe fshatin, — tha ai pas heshtjes. :

__ Murat Shtaga kétu &éshté? — pyeti Matoja.

— C’e ke Muratin?

— Fshatar.

— Kétu éshté, — dhe komandanti psherétiu.

— Pse psherétin? — pyeti Mato Gruda dhe u mundua:
té buzéqeshte. i RTER

— Ngatérresa té médha ka nxjerre fshati juaj. Rra-
11& ndodhin ngatérresa té tilla... — tha komandanti.

Mato Gruda nuk foli. Italiani mbante syte Qerd_he.

Né pyll filloi té frynte njé eré e ftohté. Qielli u hap
dhe té gjitha reté u shpérndangé. F .

Mushkat iu afruan njé shkémbi té n;fldh qé ngrihej
mé té dalé té pyllit. Né shkémb ishte njé guve e__gJera,
sa mund té hynte njé tufé e tére me dhen. Né guvé dilte-
tym. Rreth njé zjarri ngrohes iz2
mushkat dhe dy té ardhurit, ata u ngritén.

— Erdhi buka, shoké!

Mato Gruda njohu mes_tyre Nevzatin. 1 gjaté dhe
i dobét, ai iu afrua Matos dhe e pérqgafoi.

hin partizanét. Sa i pané
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“  — Miré se ardhe, Mato!
nga shtépia?

— Miré, miré! Té fala.
ka, — tha Mato Gruda
vogél.

Nevzati e mori,
shi. Boh¢ja me placka
tymin né oxhak e zjar
vuri re italianin:

— A, miku im! Augusto! — thirri ai. i

Augustoja e njohu. Nevzati e shpuri até& pér heré té
paré te Mato Gruda.

— Mirédita, Nevzati! — tha italiani dhe e zuri pér
dore. 1

Partizangt i shkarkuan mushkat dhe i vuné thasét né
guveé. Pastaj e ftuan Mato Grudén dhe Auguston t& rri-
nin me ta e t& ngroheshin. Zjarri ishte i madh d.he_‘tyml
Vertitej né tavanin prej shkémbi né shpellén e gjeré dhe

dilte nga gryka. Italianit i digjnin syté dhe i férkonte me
doré,

Si je? Si i kam uné andej

Gruaja jote mé& dha ca plac-
dhe hogi nga samari bohcen e

e vértiti népér duar dhe buz'éqej
i kujtoi gruan e shtdpiné, i kujtoi
rin ngé vatér. Ai ngriti kokén dhe

Komandanti i partizanéve rrinte né krah té Mato
Grudés dhe shikonte zjarrin. ,

Pas pak, né sfondin e druréve t& pyllit, népér tymin
gé dilte nga gryka e shpellés, Mato Gruda vuri re dy
njeréz tek afroheshin. Aj i njohu. Ishin Murat Shtgga,
dhe i dérguari Xhabir. Partizanét shikuan njéri-tjetrin.

— I dérguari Xhabir. . .

Komandanti u ngrit mé kémbé.,

— Hajde ngrohuni, shoku Xhabir!

I dérguari Xhabir nuk foli.

— Rrini, rrini! — tha Murat Shtaga.

— Murat! — thirri Mato Gruda. '

Murati dégjoi zérin e njohur dhe u afrua. Ai i zuri
Pér dore Maton dhe italianin, i pyeti pér shéndetin dhe
shkoi pérséri prang te dérguarit Xhabir. Faget i kishin
hyré né mes t& nofullave dhe, kur geshte, dhémbét i du-

keshin si té véna, Fytyra e dobésuar tregonte pér andra-
llat e pér netét pa gjumé,




KAPITULLI I NENTEMBEDHJETE

Mato Gruda, kur e takoi Murat Shtagén né shpellg,
e pa se vetém ishte i dobésuar. Asgjé mé tepér nuk dinte
dhe as gé¢ mund ta dinte, sepse gjithgka ishte sekrete.
Asgjé nuk dinin edhe partizanét € batalionit. E dinin
vetém komisari, zévendéskomisari dhe komandanti i ba-
talionit, i dérguari Xhabir dhe domosdo edhe Murat

Shtaga.

Pas plasjeve té gjyleve né oborrin e shtépisé
sé Fizéve, né qarkor w nisén pesé veta nga fshati
Arun, né formé té njé delegacioni. Keéta pesé
veta né pérgjithési ishin njeréz té ndershém, ishin
nga ata gé me i quajmé fshataré té thjeshté. Me
ta ishte edhe njé nga stérnipérit e plakut Mere,
Veseli. Ata w takuan me Kiun, mjérin nga shokét
e réndésishém té qarkorit, dhe nisén té tregonin
historiné e dy té shténave té asaj nate. Treguan
me hollési edhe pér mbledhjen qé pati béré To-
sun Baci te sheshi i xhamisé. Nga ata qarkori
mésoi gjendjen e shqetésuar dhe pércarése té
krijuar né fshatin Arun. Qarkori i pyeti se ku
dyshonin jo vetém fshatarét, po edhe delegacioni
veté, Atéheré uw ngrit Pertef Maruka, qé ishte
edhe si kryetar i pazgjedhur i kétij delegacioni,

dhe tha:
— Uné né mbledhjen gé béri Tosun Bagi
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népér odé. — Dreqi ta marré! Provokimet jané
té rrezikshme. Pérhapen si rrufeja mé téré kra-
hinén. Nuk éshté puna vetém e njé fshati.
Kiu hapi derén dhe i tha njé partizani tg
therriste shokun Xhabir.
Pas palc né odé hyri shoku Xhabir me pe-
tulla té varura.

— Ti e di, shoku Xhabir. Bashké me Mu-
ratin qgé sot do té shkoni ng batalion.

I dérguari Xhabir kthew syté nga Murati
dhe ia zgjati dorén ftohté.

— Céshtja té zgjidhet medoemos! — i tha
shoku Ki.

Ata me Muratin dolén. I dérguari Xhabir
mori me wvete pushkén dhe w nisén pér udhé.
Megjithése e 'mjihnin miré shoku-shokun, tani
géndronin té ftohté dhe tek-tulk kémbenin ndonjé
fiale t& Irallé. Shokuw Xhabir ishte si njé re e
zezé. Dukej sikur ishte i zeméruar me téré botén,
edhe me veten e vet. Ky udhétim atij nuk i pél-
gente. Né kété udhétim kishte dicka té kege.
Atij nuk i erdhi miré qé shoku Ki té dérgonte
njeréz pér té bérg hetime né batalion. Kjo nuk
shkonte. Batalionin e kishin véné né shenjestér
armiqté, tani po e vinin mé shenjestér edhe té
vetét, dhe ne. «Shoku Ki mund té thérriste ko-
misarin e batalionit dhe té sqarohej me té;
¢ngarkon njé té treté pér hetime? C’mé ngarkon
mua?»> — mendoi shoku Xhabir duke ecur. Por
ai nuk kishte ¢’té bénte. Detyrén do ta kryente
me gjakftohtési, pastaj do .té‘shprehte mendimet
e veta né qarkor pér veprimin e sholkut Ki. Ké-
to mendime, kéto lékundje shoku Xhabir nuk
mund t’ia thoshte asnjeriu, pérvecse qarkorit. Bi-
le edhe né Shtabin e Pérgjithshém t& Ushirise
Nacionalclirimtare do té shkonte nése do ta shih-
te té arsyeshme. ..

Pesé oré ecén mé kémbé népér ujéra e bal-



téra, népér driza e dushge dhe mé ne fund arritén
né batalion. Batalioni ishte né pyllin larg xhadesé.

Né batalion atae u tekuan me komandantin
dhe komisarin. Kéta ishin teé dy djem té rinj.

— Ka tri dité qé presim dhe gjermanét s’po
viiné, — tha komisari.

Ka informata se gjermanét nuk do té Lalojné
kétej gjaté késaj jave. Ne do té zbresim né baza
né fshatin mé teé afért. Kur té erret, do tZ zbre-
gsim, — tha % dérguari Xhabir.

Duke i réné shkurt céshtjes sé situatés sé
armikut, i dérguari Xhabir u tha atyre se ai
dhe Murat Shtaga ishin ngarkuar nga garkori pér
+é shkoqitur njé puné te réndésishme.

— T shkojmé né ndonjé qoshe, — tha ai.

_ Shkojmé né kasolle, — tha komandanti.

Kasollja ishte e vogél, e thurur me purteka
dhe e mbuluar me kashté. Té katér hyné bren-
da. I dérguari Xhabir v kujtua:

X __ Thirreni dhe zévendéskomisarin!

Komisari dhe komandanti véshtruan Murat
Shtagén, si pér té pyetur «c’éshté késhtu?s

Y Thirreni, thirreni! — urdhéroi i dérgu-
ari Xhabir. }

Atsheré w ngrit komisari dhe doli nga koli-
bja. Ata qé mbetén, heshinin. Murat Shtega men-
donte pér hijen e réndé té té dérguarit Xhabir
«Ky gjithnjé i tillé ka gené», — tha me vete ai,

Né kolibe erdhi komisari dhe pas tij :(i-ua_'
ndési. Ai i zuri pér dore dhe u ul prané Toman-
dantit. Ishte mé i vjetér nga ata né moshé dhe
mbante mMjé kapelé me strehé.

1 dérguari Xhabir i vrenjtur, me vetulle té
trasha e mMe fytyré katrore, mbante duart pas
shpine dhe qéndronte mé kémbé. Té gjithé prit-
nin se ¢'do t€ thoshte:

__ Para njé jave gélloi me mortajé batalioni
juaj né fshatin Arun? — pyeti ai.

Ata té tre shikuan mnjéri-tjetrin.
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— Nuk t¢ kuptuam, — tha zévendéskomisari
i parruar me njé pucérr té kuge mé faqe.

— Nulk éshté pyetje filozofike. Qélluat me
MOortajé para mje jave fshatin Arun?

— Jo! — tha komandanti. -

— Dhe ng asnjé fshat nuk kemi gélluar me
mortajé, — tha komisari.

— Nuk keni qéliuar! — tha i dérguari Xha-
bir dhe iq nguli syté zévendéskomisarit. ) :

— Y0 ma fyeni, — tha gqeté zévendéskomi-
sari, o

— Pér gjylet gqé rané né shtépiné e Fizéve
né fshatin Arun ken; dégjuar? — pyeti ai.

— Kemi dégjuar. Edhe pér T‘zgatewesat e
tiera kemi dégjuar, — tha komisari.

— Né qarkor erdhi njé delegacion nga fsha-
ti. Delegacioni ' erdhi me plot dyshime pér ba-
talionin, Vetp plaku Mere ka dérguar njé letér
né qarkor. — dérguari Xhabir futi dO_'l_‘Gn e
xzhep dhe nxori letrén, — Ja se c’thoté né letér:
«Batalioni mg goditi shtépiné. Nuk ma merrte
mendja & partizanit té djegin shtépité e mjeréz-
ve té pafajshém. Stérnipérit e mi do té dilnin
partizané. Tani nuk dalin... Murat Shtaga w zu
me mua dhe mé qélloi me top. Té keni turp!»
— I dérguari Xhabir palosi letrén dhe e futi
né xhep.

— IKishts génjeshtér, — tha komisari i bata-
lionit.

— Ka qélluar Tosun Baci dhe shpif, — tha
komandanti

— Tosun Baci nuk ka as topa, as mortaja,
— tha i dérguari Xhabir.

Murat Shtaga nul fliste. I dérguari Xhabir
e véshtroi i vrenjtur,

— Ke
Murat?

— Gjithnjé ung vij né batalion. Edhe para

9ené mé batalion para njé jave ¢,



njé jove mund té kem gené, — tha Murat Shta-
ga téré mnerva.

I dérguari heshti pér njé cast. Ai nxori sha-
miné dhe fshiu djersét.

— Do ta zgjidhim, do ta zgjidhim, — tha at. —
Té mbledhim fakte mépér batalion. ..

Kétu w ngrit zévendéskomisari, té cilit nga
nervat i dridheshin duart. Né fytyrén e tij nuk
dukej asnjé shenjé drite. Ishte njé fytyré krejt e
zymite.

— Mé fal gé ndérhyj. Né qofté se ju dyshoni
pér ndonjé gjé, té mbledhim celulén e partisé té
batalionit dhe atje parashtrojini kérkesat tuaja, —
tha ai.

Shoku Xhabir e véshtroi zépendéskomisarin
me keqardhje. Ai nga njé ané i besonte kétij nje-
riw. Por nga ana tjetér kishte urdhér nga shoku Ki
gé té qartésonte mjegullén e té shténave té topit 1é
padukshém. Kété wrdhér ai duhej ta zbatonte. Né
puné té tilla ai ishte fanatik. Por pasta] mund té
polemizonte e té zihej me ata gé jepnin wrdhra.
Edhe kétu né batalion ai do té kryente detyrén si
ushtar dhe me téré rreptésiné e tij do té gjurmonte
ngado pér té gjetur tg vértetén. Vec késaj ai do té
parashtronte mendimet e tij né qarkor. E quante
krejt té padrejté urdhrin e shokut Ki. Megjithaté
mem_iimin e tij nuk mund t’ia shfagte as zévendés-
komisarit, as komisarit dhe as komandantit, se nuk
donte gé ata té kujtonin se né qarkor mund té ga-
b?_heJ- I dérguari Xhabir ishte i ashpér, por i drejté.
Zevendéskomisari até po e lkundérshtonte dhe po
i thoshte té mblidhej celula e partisé né batalion.

— E mbledhim! — tha i dérguari. — Por kjo
nuk do ¢ thoté qé uné té mos kérkoj fakte né ba-
talion.

— Faktet mund t'i mblidhni, por. ne fillim,
cdo gjs t'u béhet e njohur shokéve 1€ partisé.

— Edhe até qé thua ti e béjmeé, — tha i dér-
guari Xhabir.
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Pas kétyre fjaléve i dérguari e mbylli mbledh-
jen. Mé voné ai mblodhi celulén dhe té nesérmen
filloi punén népér batalion.

Ai shkonte nga njé grup partizanésh né tje-
trin. I mori ménjané té katér mortajerét e bata-
lionit dhe i pyeti nése kishin ndonijé hasméri té
vjetér me shtépiné e Fizéve. Por doli se ata as i
njihnin Fizét, se ishin prej krahinave té tjera. Até-
heré i dérguari filloi té¢ mésonte gjithé biografite
e partizanéve té batalionit dhe u ndal mé shumé te
Murati e te Nevzati, meqé ata ishin nga fshati i Fi-

zEve.

— Murati ka pasur njé hasméri té vijetér me
Fizét, — i tha i dérguari komandantit.

— E pastaj? — tha komandanti.

— Besim dhe kontroll! — tha i dérguari Xha-
bir pa dhéné ndonjé shpjegim tjetér.

Komandanti w zemérua. Ai u zbeh né fytyré
dhe filluan t'i dridheshin duart. Balli iv. mbulua me
djersé té ftohta:

— Ju, ju... me gjithé mend dyshoni te Mu-
rati?

— E gjej té panevojshme ta pérsérit: besim
dhe kontroll! — tha i dérguari Xhabir, pa i léné
shteg komandantit pér t¢ menduar se me té vérteté
ai lékundej.

— Kjo qé béni ju, mé falni, nuk éshté sjellje
prej komunisti! — tha Lkomandanti me balle té
djersiré,

I dérguari géndronte gjakftohté me duar pra-
pa shpine. Né dukje kuptohej sikur ai nuk e pér-
fillte zemérimin e komandantit. Ky zemérim pér
té ishte dicka e zakonshme. Bile e kishte parashi-
kuar qé kur kishte ardhur né batalion se késhtu
do té ndodhte. Ai ishte njeri i zymté dhe ishte
véshtiré té hyje mé botén e tij té brendshme pér
té zbuluar dicka. Qéndronte mes njerézve si mijé
shkémb. Murat Shtagén ai nuk e mbante gjithnje
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prané, por e dérgonte pér té verifikuar kété apo
até problem qé i dilte pérpara.

__ Uné do té ankohem gjer né Shtabin e Pér-
gjithshém, — tha lomandanti.
Shtépia e njé fshatari w géllua dy heré me
armé té réndé. Né fshat u bé panik. Né krahiné u
mor vesh. Né gark u mor vesh. Batalioni juaj ishte
prané késaj shtépie. Né shtabin e zonés u mor vesh.
Né Shtabin e Pérgjithshém w mor vesh. Uné jam
dérguar nga partia ta zbuloj kété fshehtési. Uné
mbledh fakte. Shumé fakte formojné njé arsyetim.
Uné faktet i mbledh pa zjarrllék. I mbledh sig jané.
Ulem. i bashkoj, i shoshit, nxjerr njé arsyetim.
Kété arsyetim bashké me faktet ia dérgoj shtabit.
Ju késhilloj gé edhe ju té béni té njéjtén gjé. Kjo
éshté si ajo llogaria. Ta béjmé llogarine. Na doli,
miré, s'na doli, miré! Ti ke dyqind veta mé bata-
lion. Ku ta dish? Njérit i erdhi né majé té hundés,
pér arsye té ndonjé hakmarrjeje té vijetér, dhe qé-
lloi né shtépiné e Fizéve! Pse nxehesh? Uné
mbledh fakte. Ung nuk bértas e nuk shaj. Lufta
nuk e pranon fjalén «amin». Partizanét jané té
miré, «amin!» Po sikur té keté hyré mes partiza-
neéve té tu ndonjé provokator? Mund té ndodhé
Léshtu? Mund! Provokatori né batalionin N. na e
sraw komisarin. Numérohej si shoku mé i ngushté
i komisarit. E vrau duke piré wjé. C'té thoshim ne
atéhers? Mund té thoshim «amin»? Mblodhém fak-
te. e zbuluam vrasésin. Besonte njert qé ai mund

¢ ishte vrasési? E? Uné mbledh fakte. Shumé

fakte béjné njé arsyetim, — pérfundoi i dérguari
Xhabir.

Komandanti pas kétyre fjaléve mbeti si i ngri-
ré pérpara té dérguarit. Zjarri i méparshém i tij u
shua. I dérguari me gjalkftohtésiné e tij e vuri né
mendime.

— Por Murati e Nevzati nuk mund té kené

gélluar. .. — belbézoi ai.
—_ Uné nuk thashé se ata kané qélluar. Mbledh
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fakte. Shoh, zbuloj. Besim dhe kontroll! — tha PO
me até gjakftohtési i dérguari Xhabir.

Komandanti hapi kutiné e duhanit dhe filloi
té dridhte njé cigare, megjithése nuk i pihej. Ai
e béri kété ngaqé i vinte véshtiré té rrinte pa u
marré me dicka né syté e kétij njeriu té cuditshém
e me karakter té réndé. Ka njeréz, qé me hijen
e tyre té rrepté, té béjné té vuash e té mos dish
se si t'i mbash duart. Kur ndodhesh para tyre,
e ndien veten té paafté té mendosh pa gjetur pér-
krahjen qofté edhe te njé shlop i vogél né duar,
apo te njé fije bari né buze.

Duke dredhur cigaren, komandanti mori ze-
mér:
— Ju, shoku Xhabir, gjithnjé kété rreptési
keni?
I dérguari nuk uw dha réndési fjaléve té koman-
dantit.

— Mé thirrni Murat Shtagén, — tha ai.

Komandanti u largua dhe iw duk sikur w leh-
tésua mga njé barré e réndé. Parg kétij njeriv ai
e ndiente veten ngushté. Pylli i gjers i dukej si njé
kotec.

«Njeri i véshtiré» — tha ai me vete, duke ikur.
Pas pak e gjeti Muratin dhe i thg se duhej té
shkonte tek i dérguari Xhabir. E péshiroi me qé-
Wim né fytyré pér té paré nése do t& trembej. Por
Murati kishte ng karakter dicka t& pérbashkét me

té dérguarin Xhabir dhe e priti me gjakftohtési
lajmin e komandantit.

—7 dé‘rguari_ vepron sikur do té zbulojé ndo-
njé provokator né batalionin toné, — tha koman-
danti pa ia ndaré syté Muratit,

— Ka punén e vet. Provokim; duhet zbuluar!

— tha Murati me gjakftohtéss,

— Edhe ti? — u habit komandanti.

— Puna g€ bén i dérguari nuk sshis e ndaré
nga puna joné. Hendek nulk i vihet. Veprimi i tij



nuk ka asgjé alarmante, — tha Murati dhe u nis
pér né kasolle.

Té dérguarin e gjeti me duar pas shpine. I
zgjati njé cigare, por ai nuk e mori.

— Do té shkojmé né fshatin tuaj. Do té vish
me ne edhe ti. Ti ke pasur hasméri me Fizét? —
pyeti ai papritur.

— Uné s’kam pasur. Im até ka pasur! — tha
Murati gjakftohté.

— Ti e kupton pse té pyes?

— E kuptoj. Ju dyshoni se mund t’i kem qé-
luar uné Fizét, — tha Murati i geté.

— Uné dyshoj. Por dyshimi dhe bindje nda-
hen. Dyshimi kalon né bindje pérmes TTugés sé
fakteve, — tha i dérguari pa pikén e sentimenta-
lizmit.

— Kur do té shkojmé né fshat? — pyeti Mu-
rati.

— Q¢ tani! — tha i dérguari pa i hequr duart
nga shpina.

— Ju doni té pyetni fshatarét? — tha Murati.

— Jo! Un# dua té bind fshatin se partizanét
nuk kané qélluar né shtépiné e Fizéve. Uné dua
tu them atyre ise ky ka qené njé provokim i ar-
mique! — tha i dérguari Xhabir.

— H&, — qeshi Murati, — ju dyshoni veté te
ne, kurse fshataréve doni t'u thoni se kané gélluar
armiqgté tané. Cuditem!

I dérguari i hogi duart nga shpina.

| e Ti je naiv. Ung, edhe duke u théné se par-
tizanét nuk kané qélluar, nuk i génjej. Njé provo-
kator né batalion nuk éshté partizan. Ai éshté ar-
mik. Rrjedhimisht nuk kané gélluar partizanét, —
tha i dérguari Xhabir.

~ — I zgjuar je! — tha Murati, duke e paré me
simpati fytyrén e tij katrore me vetulla té trasha.

179



KAPITULLI I NJEZETE

Partizanégt rrinin rreth zjarrit né shpellé. I dérguari
dhe Murat Shtaga bisedonin prané njs ahu. Mato Gru-
da i véshtronte hers pas here dhe mendonte: «P&r topin
e kand fjalén . - e

Komandanti i béri me koké njé partizani, q@ ishte
ulur prané Nevzatit.

— Teodor Gjonomadhi, té lutem! 5% )

Teodor Gjonomadhi u ngrit. Koka gati sa i zinte ngé
tavanin e shpellgs. Tu afrua komandantit.

— Teodor, — tha komandanti, — arkat duhen shpé-
né tek urag.

— I shpiem, po do té& jeté e kotd Ne nuk marrim
vesh nga ajo puns, — tha Teodor Gjonomadhi.

omandanti u mendua. Vértet, asnjé nga partiza-
et nuk dinte t& minonte. Zévendéskomisari, me aq sa
merrte vesh, i kishte béré njé faré «kursi» Teodor Gjo-
nomadhit, por ky nuk ishte i sigurt nése mund {'ia gilte
mbané minimit.
— Mjafton vallé dinamiti? — pyeti komandanti,
— Batér arka mjaftojné besoj. Ura ka dy kémba, Dy

¢do kémbé, — tha Teodor Gjonomadhi.
Mato Gruda nuk po kuptonte se pér cka béhej fjale.
Katér arks,

Njé uré. Komandanti u kthye nga Matoja.

arka pér

. . Do t’ju luteshim t& na bénit njé shérbin}. Na duhet
t€ shpiem gjer tek ura, nén fshatin tuaj, katér arka me
dinamit, ,
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Pérséri ai nuk e kuptoi se ¢'mbanin arkat. Mori vesh
vetém njé gjé, arkat duheshin shpéné me mushka gjer
tek ura.

—_ Kot sa t'i shpiem, — tha Teodor Gjonomadhi me
kegardhje. — Ne nuk dimé té minojmeé.

Mato Gruda e kuptoi. Partizanét do ta minonin urén
dhe, kur té afroheshin gjermanét, do ta hidhnin né eré.
Pér njé cast i shkoi mendja te topi. Kot ishte munduar,
duke e zvaritur nga korija e duke e fshehur né plevicé.
Té kishte gjetur katér arka me dinamit dhe t’i kishte véné
natén né katér goshet e shtépisé sé Fizéve. Pastaj njé
shkrepése dhe lamtumiré! Nuk do té duhej as italiani,
nuk do té kishte as telashe, nuk do t& gabonte as né
shenjé. .. Eh, kur njeriu s’di!

Y Urén ne do ta hedhim n& eré, dimé s'dimé, —
tha komandanti.

«Megjithaté, — mendoj Mato Gruda — dinamiti
ishte véshtiré té vihej né qoshet e shtépisé sé Fizéve. Du-
hej té hapeshin yrima, duhej fitil. Fizét t& pikasnin. Topi
i géron hesapet. Ja vesh shtépisé nga larg. Asnjeri s'té

pikas.» ¢
— Ju, Mato, gjer tek ura do t’i shpini — e shtyu até

komandanti me bérryl.

—_ I shpiem — tha ai dhe iu drejtua Augustos: —
Ti merr vesh nga kjo puné?

__ Po! — tha Augustoja.

— Cfaré thua? — pyeti komandanti.

— Agushi e di punén e minave, — tha Mato Gruda
duke treguar me koké italianin. |

Komandanti e ndali véshtrimin tek Augustoja. Afij
nuk i besohej gé njé fshatar me guné té zezé& e me geleshe
té. kishte haber nga minimi i urave.

— Dini té minoni?

— Dil

— Ku keni mésuar?

—_ Xhenier uné né ushtri. Pastaj artilier... — tha ita-
liani.

Komandanti vetém atéhers e kuptoi se para tij qén-
dronte njé italian.
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— A, ju genkeni italian?... — tha ai i menduar.

Teodor Gjonomadhit, qé ishte ngarkuar té minonte
urén, i ndritén syté nga gézimi. Mé né fund u gjend edhe
ai gé mungonte, minuesi i urave.

— Ju mund té na ndihmoni, shok! — tha Teodori.

— Ndihmoj! — tha italiani dhe u ngrit mé kémbé pér
respekt.

Mato Gruda e ndiente veten krenar, g€ u kishte gje-
tur partizanéve njé njeri t& dobishém, njé njeri me mend.

— Epo, shoké, ngarkoni arkat né mushkat dhe nisuni!
— tha komandanti.

Teodor Gjonomadhi me pesé a gjashté partizang u
ngritén dhe shkuan té merrnin arkat me dinamit, ndérsa
Mato Gruda dhe italiani ndenjén me komandantin.

Tek rrinin, véshtronin Murat Shtagén dhe té dérgu-
arin Xhabir qé ecnin poshté e pérpjeté duke folur me zé
& ulét. Komandanti kishte mbashtetur bérrylin né gju
dhe véshtronte zjarrin. Tymi i binte né sy dhe ai heré
pas here i fshinte me p&llémbé. Mato Gruda nxori kuting
e duhanit dhe ia zgjati pérpara.

— Ky artilieri te ju banon? — pyeti komandanti, duke
treguar Auguston.

Mato Gruda e ndjeu g& po zbehej dhe i erdhi inat me
veten. Kété radhé e pushioj frika. Syté e komandantit iu
ngulén Mato Grudés thells gjer né ndérgjegje. Tu duk sikur
ata dy sy kérkonin ng kraharorin e tij pér té zbuluar digka
ge Mato Gruda e mbante té fshehté. Ai né kété cast po-
thua_]_sg u bé gati t’ia tregonte kétij njeriu fshehtésing:
«Uné isha ai g€ géllovals Por atij i vinte turp. Pérveg
forpliLeeSrsiesietleRtiil lovrontesadhe nid ndjenjé tje-
tér, ndjenja e hakmarrjes. Fizat po béheshin fajtoré sipas
tij. Plaku Mere kishte dérguar letér na shtabin € zonds, E
qarté. Fizét po béheshin intriganté. Fizét po futnin spica.
INjé shkéndijé shkélgeu ng vetédijen e Mato Grudés: Hauf-
man, ne'do Ui qéllojmé pipgiy Fizét, se ata po béhen
armiq edhe me partizangt, Ne kemi té drejté t'i géllojmé!»
— tha Mato Gruda me vyete,

— Té pyeta, Mato, ky

komandanti.
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Mato Gruda pérséri u drodh.
— Tek uné. Q¢ té kam fjalén, uné e mora, se mé erdhi

keq... — tha ai.
— Artilier!. .. — psherétiu komandanti.
— Ishté djalé i miré!
— Qéllon miré? — pyeti komandanti.

Mato Gruda e humbi krejtésisht. Ai kujtoi se koman-
danti filloi té dyshonte. Buza e poshtme iu drodh. . .

— Ndoshta géllon, ndoshta nuk géllon. Duhet té gé-
llojé, meqé ka gené artilier i njé ushirie me shkolle, —
tha Mato Gruda.

Komandanti heshti. N& kété gast partizanét i sollén t&
katér arkat e dinamitit. Mato Gruda dhe italiani i afruan
mushkat.

Teodor Gjonomadhi dhe Mato Gruda filluan t'i ngar-
konin arkat.

Komandanti iu drejtua italianit:

— Mjafton dinamiti?

— Sa kémbé ka ura? — pyeti Augustoja.

— Dy! — u pérgjigj Teodor Gjonomadhi, duke lidhur
arkén.

— Mjafton, — tha Augustoja.

— Ju do t& minoni urén, por, pa u afruar gjermanét,
nuk do ta hidhni né eré, — tha komandanti.

— Po gjermanét mund té vonojné edhe njé javé, edhe
dy, — tha Teodor Gjonomadhi.

— Le t& vonojné. Ju do té pritni tek ura...

__thI-\_f[ushkat u ngarkuan. Komandanti i zuri pér dore té
gjithé.

Siiz Udha e mbaré! Ti, Augusto, sa t€ minosh, mund té
Ikesh Fitilin e ndez Teodor Gjonomadhi. Miré do t& ishte
sikur t'i mésoje kéta shokét se si t& minojné, — tha ko-
mandanti.

— Nuk ik. Rri me shokét, — tha Augustoja.

Mato Gruda e véshtroi me habi italianin, po nuk i foli.
Ttaliani e kuptoi. 1

— Hedh urén né eré, vij prapé, Mato! — i tha ai nga-
dalé Mato Grudés.

— Miré, Agush, miré! Ti ke béré betimin tek uné.
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— Betimi? — pyeti ai.

— Betimin né kolibe. $'t& kujtohet? — pyeti Mato
Gruda.

— Ah, kujtoj! — tha italiani dhe j ra ballit me pé-
llEmbg, :

Mato Gruda futi dorén mé xhepin e brendshém te
xhaketés dhe nxori njé letér. E véshtroi njéheré dhe ia dha
italianit. Ishte ai trakti qé u bénte thirrje italianéve pér ty
hedhur né& lufté kundér pushtuesve hitleriané. Até letsr
Mato Gruda nuk ia kishte 1éné Augustos ta mbante me ve-
te, se i dukej sikur nuk e meritonte.

— Mbaje me vete, Agush! — tha ai.

Augustoja u prek dhe gati sa nuk gau.

— Mato zemérmiré, — tha ai, duke futur letrén ngé
xhep.

— Mir€, miré, shko tani! — tha Mato Gruda.

Ata nuk kishin ikur, kur né pyll erdhén dy veta t&
veshur me xhaketa té oficeréve italiané. Komandanti i
njohu.

— Qarkori! — tha ai ngadalé.

Té dy burrat u pérshéndetén me té dérguarin Xhabir
dhe me Murat Shtagén. Ishin shoku Ki dhe Cezari, t& dy
nga garkori. Shoku Ki rrinte i heshtur dhe i mérzitur,
Fytyrén e kishte t& zbeté dhe dukej i lodhur dhe i désh-
péruar. I dérguari e véshtronte heré pas here me njé ze-
merim t€ pérmbajtur. «Na bére gepaze kot sé koti me ba-

talionin! — mendonte i dérguari Xhabir. — Dhe uné e fi-
llova punén me seriozitetin e njé pedanti! — tha ai me
vete.»

Cezari u hodhi njé véshtrim mushkave té ngarkuara
me arka dhe pyeti:

— Pér ku?

Komandanti iu afrua:

— T&é minojmé urén, shoku Cezar.

— A, miré. Gjermanét vijné pas njé jave. Po masa
duhen marrs, Shkoni, shok&, shkoni — u tha ai atyre qé
mbanin mushkat dhe u kthye nga i dérguari Xhabir.,

Ndérsa Mato Gruda me italianin dhe parti-
zanét morén udhén, dy té erdhurit filluan bisedén
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né pyll. Cezari e véshtroi i menduar komandantin
dhe tundi kokén:

— Ah, ¢'na béné ato gjyle, ah, ¢'na béné!

Fytyrén e té dérguarit e mbuloi muzgu. Vetu-
llat e trasha i rané mbi sy.

— Mé duket se kéta s’kané béré asgjé. Na
mbetet pér té provuar edhe digka. Batalioni ka ka-
tér mortaja té vogla. Uné do té vete té shoh ven-
din ku rané predhat. Né bazé té shpérthimeve qé
jané béré né oborr té Fizéve, mund té gjej se me
carmé éshté gélluar. Por uné jam i bindur se ba-
talioni nuk ka gélluar. As provokator me armé té
réndé nuk mund té keté pasur, — tha i dérguari.

Cezari u ul e mori njé copé bluashké té thate
dhe filloi ta thyente. Megjithése mundohej té tre-
gohej i geté, ai kishte shenja té njé nervozizmi té
thells. Komandanti até e njihte pér njeri té drejté
e té arsyeshém, por e njihte edhe pér njeri ner-
voz. Duke thyer bluashkén, ai filloi té férshéllente
njé melodi té panjohur, pastaj filloi ta pércillte
até me fjalé: 3 1%

Bota rénkon mga dhembja dhe mizerja,
bota rénkon nga plumbat. .. Pk

Pérpoqi me nervozizém thembrat.e lepuceve
me qafa dhe iu drejtua shokul Xhabir:

— Ju kété pérfundim naorét?

— Po! — tha i dérguart.

— Tjetér? !

— Asgjé! — tha i dérguart.

— Fshati?

— Nule kemi shkuar.

__ Nuk kemi shkuar, — pérsériti sholku Cezar.

— Pér atje jemi nisur, — tha Murat Shtaga.

— Ju, Murat Shtaga, duhej té mos ju zinte
gjumi pér gjendjen e fshatit dhe, mund t.e t?}emi,
16 krahinés. Ju i vini pas shokut Xhabir si or-
dinanes, Ju pse nuk keni shkuar né fshat?

Murat Shtagés iu drodh njé nerv néicep té bu-
zéve.
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— Ju na thaté té zgjidhnim céshtjen né bata-
lion, pastaj té shkonim né fshat... — tha Murat
Shtaga. _

— Ah, né batalion! Nuk mjaftonte né batalion
vetém i dérguari Xhabir? O njeréz! — thirri ai me
zé té larté. — Gjermanét po vijné pér heré té
paré né kété krahiné. O njeréz! Krahinén nuk
duhet ta gjejné té pércaré... _

— Fshatin, jo krahinén, — tha i dérguari Xhabir.

Cezari e véshtroi me ironi:

— Skéndija bie né mullar. Mullari digjet. Di~
gjet dhe mullari tjetér qé éshté krah tij. — Cezari
ngriti zérin: — (Do 'ta shuwani shiéndijén, apc do
té mgroheni né pyll! S’ka provokim né batalion!
C'mé pritni atéheré? Pse muk shkoni té sqgaroni
popullin? — tha ai téré nerva.

— Ngadaleé, — ndérhyri i dérguari Xhabir. —
Né njé vend shkohet me njé piképamije té pje=-
kur, né njé vend shkohet me njohjen e fakteve dhe
me formimin e arsyetimit. Ju kété orientim na
dhaté!

Kéto fjalé e shpuan si gjilpéra shokun Cezar.
Ai i hodhi njé véshtrim té ftohté shokut Ki, qé
kishte ulur syté, pastaj shikoi képucét e veta.

— Kété orientim nuk jua ka dhéné garkori!
Qarkori nuk éshté njé hetuesi e kohéve pagésore,
— tha shoku Cezar.

I dérguari Xhabir u zemérua. Até po e gé-
njemin sy ndér sy. Ata po e mohonin gé e kishin
clt_a_rguar veté. Ai véshtroi Murat Shtagén. Murati
géndronte si lis i palévizur.

_ — Shoku Cezar! — thirri i dérguari. — Ju po
génjeni. . .

Cezari pérpoqi thembrat e képucéve.

— Nuk génjej, — tha ai, — qarkori nuk éshté
hetuest.

I dérguari Xhabir i hodhi syté shokut Ki.



— A nuk mé dérguat ju pér hetime né bata-
lion? !

Né korije ra njé heshtje. Shoku Ki véshtron-
te té dérguarin Xhabir gé géndronte i zeméruar.
Cezari papritur kéndoi:

Botés mizerjen do t’ia zhveshim,
si ferexhe mizore,

dhe tok ahere do té geshim

me téré geshjen mjerézore...

I dérguari Xhabir, Murat Shtaga dhe koman-
danti véshtruan shoku-shokun. Cezari, né vend qé
té pérgjigjej, kéndonte. Ata kurré nuk i kishin
dégjuar kéto fjalé. Ata instinktivisht filluan té
buzéqeshnin. Cezari, pa i véné re, vazhdoi:

Ne sot mérdhijmé népér balté
dhe frymé marrim népér plumba,
po nesér mis njé qiell i kaltér
me dalléndyshe dhe péllumba. ..

Té gjithé ndien né shpirt njé drité, njé kaltér-
si té harruar. Edhe i dérguari Xhabir me fy-
tyré té zymté w ciltérua dhe bile psherétiu the-
1lé. C’dreq ishte ky Cezari! Nuk merrej vesh. He-
ré i rrepté, heré éndérrues!

Cezari heshti. I hodhi syté né majén e mjé
ahu dhe tha i qeté:

— Kam urdhér nga qarkori gé mne té tre, ti
shoku Xhabir, ti Murat Shtaga dhe uné té shkojmé
né fshatin Arun dhe té normalizojmé gjendjen.
Té pérpigemi qé edhe ata té lékundurit pas té
shténave té asaj nate, t'i hedhim pérséri nga ana
joné... Té shténat!.. Pus! Mjegull. Ku ishte fshehur
ai top? Ku ishte fshehur ajo mortajé? Né mes té
maleve? Né mes té gérmadhave? Nga ¢’boté vinte?
Enigmé! — tha shoku Cezar i menduar.

Trupin e té dérguarit e pushtoi njé e dre-
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dhur. Vetullat e trasha té tij lévizén. Kété e vuné
re té gjiths.

— Murat! — tha ai papritur.

Murat Shtaga ngriti fytyrén.

— Murat! Té kujtohet, kwr dezertuan italia-
nét?

— E? — pyeti Murat Shtaga.

— Mungonte njé top!

— Mungonte, — tha Murat Shtaga.

Cezari dhe komandanti i batalionit prené fry-
memarrjen para tyre. ..

— Mungonte njé top? — pyeti Cezari.

— Po! — tha Murat Shtaga. — Ne nuk e gje-
tém. Komandanti i baterisé italiane gé na w do-
rézua tha se duhej té ishte edhe njé top tjetér.

— Cudi, é? — pyeti Cezari.

Shoku Ki hante thonjté me dhémbé.

I dérguari Xhabir zuri ballin me doré, pastaj
u kérkoi lejé shokéve dhe u largua nga ata me fy-
tyré té zymté. Ai shkoi né pyll, mori dy partiza-
né me vete dhe, pa i théné njeriu se ku shkonte,
U nis tatépjeté kodrés.

Dy partizanét e ndignin té heshtur. I dérguari
me pushké dhe dy kobure mg brez ecte né shte-
gun e ngushts mes baltés sé kuge, duke shkaré.
Kur u rralluan ahet e gjata e filluan té dukeshin
dushget dhe kacubat, qé nga larg u shfuq shtépia
e Fizéve majé kodrés mbi pérroin e thell té
fshatit Arun. Té tre géndruan. I dérguari vuri do-
Tén né ballé dhe véshtroi nga shtépia.

— Do té shkojmé né até shtépi! — tha ai.

— Né shtépiné e Fizéve? — pyeti mjéri nga
partizanét.

— e

Pas gjysmé ore ata arritén mé oborrin e Fi-
zéve. Mullarét, ku kishin réné gjylet, naxinin. I
dérguari géndronte e wéshtronte. Pastaj ai u ul
buzé njé grope té wvogél dhe filloi té mendonte.
Ishte gropa qé kishte hapur gjylja. «Topi ka qé-



lluar nga ana e kundért e vendit té batalionit —
mendoi ai. — Gjylet kané ardhur nga ana e fshatit.
Batalioni, kéto ditg nuk ka gené nga ajo ané!» Atij
iu kujtua pérséri topi i humbur. «Kush ta keté
marré vallé? Po ¢’e donte?» — mendoi ai.

Ndérkohé nga dera e vjetér e shtépisé doli njé
plak i hollé, i gjaté, i dobét. Ishte Mere Fizi. Ai
géndroi para portés me sy nga i dérguari Xhabir. I
dérguari ngriti kokén.

— Njatjeta, xhaxha! — tha ai.

Plaku Mere nuk foli. Vazhdonte té géndronte.

— Shohim démin qé té éshté béré! — tha i
dérguari Xhabir.

Plaku Mere tha ca fjalé pa kuptim:

— Oot-ka komegej!

— A? — pyeti i dérguari.

— Ai nuk digjet né zjarr! — i shpjegoi plaku
Mere fjalét e pakuptueshme.

— Kush? — pyeti i dérguari me habi.

— Shpirti i keq, qé gélloi mbi mua! — tha
plaku Mere.

— Kush té jeté ky shpirt? — pyeti i dér-
guari.
— Ju, Murati, — tha plaku.

— Gabim e ke. Gjylet kané ardhur andej, —
héri me koké périej fshatit i dérguari Xhabir., —
Andej partizanét nuk kané gené.

Plaku Mere geshi me zor. Kjo e geshur dukej
si e garé.

— Kudo jané ata. Shejtani Mulahimi &shté
leudo, — tha ai dhe hyri brenda népér derén e vje-
ter.

— Dreq, o puné! — tha i dérguari Xhabir.



KAPITULLI I NJEZETENJETE

Mato Gruda fjeti njé naté maleve dhe, pasi i la
partizanét dhe italianin tek ura e lumit Krak, u kthye
né fshat. Kishte réné mugétira e mbrémjes dhe bénte
ftohté. Ai géndronte né samar té& mushkés, i mbéshtje-
1I€¢ me bérrucin e zi dhe pinte duhan wvetém pér tu
ngrohur pakéz. Mushka tjetér, e lidhur pas kocages s&
samarit té sé parés, ecte duke trokitur thundrat népér
guré. Ajo mugétiré e lagét, ato pika shiu gé& filluan té
binin, ato trokitje t& thundrave t& mushkave, ajo e ftoh-
1€ ia shtuan mérziné dhe ankthin. Mes késaj mérzie dhe
-ankthi thellé ng ndérgjegjen e tij filloi t& ngrihej gryka e
topit, gé rrinte e mbuluar me jorgan atje né koliben e qge-
nit. A duhej té rrinte ende e mbuluar? Ndjenja e fajésisé
@ pushtoi Mato Grudén. Kjo ndjenjé u rrit, u rrit dhe
-dpli mbi bérrucin e zi té tij. Ai pak gjéra nuhati né bata-
lion, t& tjerat me intuitén e njé njeriu t& zgjuar i mori me
mend, si ai g& merr me mend se si do té jeté njé shtépi,
duke paré vetdm themelet. Ai i pa themelet. Po, po, i pa.
Né batalion mbretéronte njé shgetésim, né fshat mbreté-
Tonte njé shgetésim. Kush qélloi me top? Arma kishte qé-
lluar atje ku nuk duhej... Nj& fjalé e vogél, kur godet
atje ku nuk duhet, dhe prish puné, po njé armé? Goditja e
armés mban me vete edhe fjalén. «Po nesér ¢’do té béhet?
— mendoi né mushké Mato Gruda. — Uné qé& kisha né
—'dpré njé armé e pérdora pér t'u kénaqur me veten, pér té€
pérmbushur disa teke t& mia. . »
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Mato Gruda e hodhi cigaren e trashé. Cigarja ra né
njé shkémb dhe léshoi xixa, pastaj u shua. U shuan edhe
gjylet qé hodhi ai né mullarét e Fizéve? «U shuan? —
pyeti veten Mato Gruda. — Nuk u shuan, — u pérgjigj
ai — u ndezén né& fshat e né batalion. Nuk desha. Desha
s’desha, puna gé béné ato éshté e njéllojté. Vetém uné e
di gé s'desha; vetém uné e di gé jam uné ai g& géllova. . .»

Ai e ndali mushkén, sepse né mendje i erdhi njé men-
dim i paparashikuar. «Té kthehem e t'u them né& mal se
isha uné ai gé géllova. Ta marr edhe topin dhe té rri me
ta, po t& mé pranojné.»

Mato Gruda e ktheu mushkén. Mushka gé vinte pas,
nuk donte t& kthehej. Ai i thirri mushkés, u zemérua, u
térbua. Zgjati dorén dhe e térhoqi pér kapistalli. Mushka
nuk donte. Dhe Mato Gruda, duke u marré me kafshét,
harroi c’kishte menduar dhe pse donte té kthehej. Ai tani
kthehej pér né mal pér inat té mushkés. Donte gé ajo t'i
bindej. Mushka u hodh pérpjeté dhe tundi samarin e asaj
gé e kishte hipur Mato Gruda. Ai u lékund dhe ra né hen-
dek. Mushkat né fillim u trembén, pastaj géndruan. Té
dyja ishin kthyer me koké nga mali dhe pritnin gé i zoti t&
hipte dhe t€ niseshin nga deshte ai. Por ai rrinte né hendek
i mbéshtjellé me bérruc. Nuk donte té ngrihej. Shikonte
mushkat pa kuptim. Atéheré ai futi dorén né brez. Gishtat
prekén hekurin e kobures. Hekuri kishte marré ngrohtési-
né e trupit té tij. E hoqi nga brezi dhe e mbaji né doré.
Njéra nga mushkat hingélliu dhe pérpoqi thundrat e para
né guré. Ishte mushka e tij. Mato Grudé&s iu kujtua ajo
dité, kur né korije férshellenin plumbat. Mushka késhtu
i pérpigte thundrat. Até dité ai e pa edhe topin gé& u rro-
kullis dhe u mbéshtet né trungun e lisit. Ai e vuri koburen
né dorén tjetér dhe e véshtroi. I erdhi né mend italiani i
vraré. Nga brezi i tij e nxori kété kobure. Pastaj véshtroi
veten e tij, bérrucin e zi, krahét, képucét. Dhe u drodh
me kobure ng doré. Mushka pérséri hingélliu. Mato Gruda
nga kjo hingéllimé e dyté erdhi né vete. «Mos ki frikg,
— i tha ai mushkés — uné& ashtu kot mendova... Men-
dova kot. .. dhe mora koburen.» Ai e futi pérséri né brez
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dhe u ngrit. E zuri mushkén pér kapistalli dhe u kthye
Dpérséri pér né fshat. Tani nuk ecte }«:aluar._. ;

Duke térhequr mushkén pér kapistalli, tha:

— U zemérova pakt! Ju shava pakl. .. . )

Pérséri u zhyt né mendime. Kété l‘adhf'a i do'!.i para
sysh plaku Mere dhe shtréngoi dhémbét. Né vesh& filloi
Ti buciste gjaku. «Po, — tha ai me vete uné do té
e qélloj edhe njé herg, o plaku Mere, dhe pastaj do t&
shkoj né shtabin e batalionit dhe do té them: «E qéllova
Uneé !, ‘

Mato Gruda nuk kishte véné re se i ishte alruar slllt"e-
Disé sé Muratit. Muret pa cati nxinin si katran. Q& d.lten
gé e dogjén, ng té ishte shuar jeta. Gruaja e Mur_aht, e
€ma dhe fémijét, kishin ikur me kohé. Mato GL‘UFI:I i pdall
Mmushkat para mureve té shkreta. «Breh! rac tha ai me
Vete. — S'ka gjé mé té dhemshur se shtépia e djegur.
Breh!s — dhe thirri papritur:

— Murat, o miku im! : y

Zéri i tij u pérplas né mure dhe béri ]ehone._

«Ku e gjen ky Murat Shtaga gjithé kété fuqi — men-
doi Mato Gruda. — T la t& gjitha dhe iku. I la me grua e
fémijg, me néné e shtépi. Me njé kobure t& vogél né brez
nuk la vend pa shkelur e nuk la porté pa trokitur. As
trembet e as druhet. Po di edhe t& flasé ama. I lidh ato
falét aq mirg, sa te gjithé hapin gojén. Edhe ata q& nuk
€ duan i hegin kapelén.»

— Murat, 0 miku im! — thirri ai pérséri para mureve
1€ nxira.
Z&ri prapé béri jehoné: «Murat, o miku im!» 1
. Pastaj Mato Grudén e pushtoi njé ndjenjé fajtori dhe
glaku iu ngjit me forceé né fytyréd. Témthat filluan ti
Trihnin me {a madhe,

: “«Mirg, mirg, do t& m& shohinl> — tha ai me vete, po
me z& té larts.

.. Ndérkoh# lehy geni i tij dhe ai pastaj pa se si njé
8J¢ e murme u hodh para mushkave.
— T& harrova, Balo! — tha Mato Gruda.
Me kapistall né doré ai mendoi t shkonte nea shtépia
© Nevzatit dhe Ui thoshte gruas s¢ tij se ia kishte takuar
192



t¢ shogin dhe ia kishte dhéné até plackén e vogél. Ai ishte
njeri i sjellshém dhe amanetin e tjetrit kurré nuk e ha-
rronte. Kur e shpinte kété amanet né vend, kthehej tek ai
qé ia kishte 1éné dhe i thoshte se puna kishte mbaruar.
Pér gruan e Nevzatit i vinte keq, se ishte e re, e urté, e
miré. «Eh, more, si shkuan punét! Nuset e reja mbetén né
shtépi. Burrat morén malet. Pa ca vriten e nuk kthehen
mé! C’béhet, more, ¢’béhet!> — tha Mato Gruda.

Dritaret e shtépisé sé Nevzatit ndritnin si né gostira
té médha. I ndali mushkat para portés. Qéndroi pér njé
cast né kémbé dhe mbajti vesh. Dégjoheshin zéra, thirrje,
sharje. Pastaj ¢do gjé binte né getést, sikur t& mos kishte
njeri té gjallé. Ai mori njé gur dhe trokiti né porte.

Mato Gruda priste. Duke pritur, u pendua gé trokiti.
«Ndoshta zihen pér topin tim! — mendoi ai. — A &shté e
udhés té futem brenda? Mé miré t& iki! Nesér shkoj dhe
i them q& e takova Nevzatin.» Por né kété cast u hap
porta dhe doli gruaja e Nevzatit.

— Urdhéro, Mato! — tha ajo.

— FErdha té té& them se e takova Nevzatin... — tha
Mato Gruda, duke u mbajtur pas kapistallit t& kafshés sé
lodhur.

— U, hajde, Mato! Ata té kan& pritur, — tha gruaja.

— Ata? Cilét? — pyeti al.

Até pérséri e pushtoi mérzia q& e kishte ndjekur téré
udhés. C’té bénte g& té hynte brenda? Njerézit do t& flit-
nin pér njé gjé qé nuk e dinin. I vetmi gé& e dinte, do té
ishte Mato Gruda. Ai do t’i dégjonte tek do té ziheshin me
njéri-tjetrin pér njé& gjé qé nuk e dinin. Atéheré mérzia
e tij do t& dyfishohej. «Po miré, — mendoi ai — t& vete t&
dégjoj. Po t& mos pérmbahem, t'u them té vértetén.» Dhe,
tek géndronte para portés, mendté i shkuan né kolibe, ku
mbulohej gryka e hekurt. «Miré thoshte Zara! Ta kisha
mbuluar né toks, ose t'ia kisha marré rrotat e me to t&
kisha béré njé qerre. Vértet, gerre té atillé nuk do t&
lkishte paré fshati.. .»

— Cilét? — pyeti papritur Mato Gruda. Kjo ishte nja
pyetje e vonuar.

— Murati me tre parfizané, — tha gruaja.
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— I dérguari Xhabir?

— Nuk e di se cili &shta!

Mato Gruda psherétin.

— ie fjere’? . el

= ;iihuaj'}se giysma e burrave té fshatit, — tha gru

il Mato Gruda zuri kokén me pillémbs, silur £ dhem-

bte.

«Prapé pér topinl» — tha ai me vete. _ . o

la ]apmupschkatpgruas s¢ Nevzatit dhe u drejtua pér né

odén ku ishin mbledhur burrat. s droi. o
Ngjiti ngadalé shkallét e drunjta dhe qendu‘a} .pi 1

derés, sikur t& kishte friké ta hynte. Nga oda dégjohej

z€ri i trashé i njé njeriu t& panjohur. ) Ma-
«Po, po! T dérguari Xhabir duhet t& jetél» — tha | aé

to Gruda me vete dhe ballj iu mbulua me djersé, si n

Pyll para komandantit t& batalionit. Ai vazhdonte t& gén-

dronte pa guxuar t& hynte. Gruaja e Nevzatit e pa dhe i

a:

— Pse nuk hyn, Mato?

Mato Grudss i erdh; papritur ky zé dheu hodh.p'??Pjet%'

— Ndoshta edhe nuk qua 1z hyj. E kam fjalén, qé
thutah 9 atfe, a& pse ti bezdis. Ndoshia edhe mund 15 hyj,
T a ai.

Gruaja e Nevzatit e véshtroi me habi.

— Cthua, Mato!

— Ndoshta nylk kisha n& mend ta thosha asgjé, —
tha Mato‘ Gruda né njs konfuzion t& ploté.
— Ti nuk je njeri i paftuar. Ty t& presin! — tha
gruaja,

— Atje géndron Puna, se jam i ftuar.
— Asgijé s'marr vesh,

— Ndoshta dua té clodhem pak para se t& hyj, — tha
Mato Gruda dh S

: € U ul né dysheme para derss sé odés.
Gruaja shtangu

— Po ti hajde clodhu ng ashef, —
ato Gruda u ngrit.

— E di g8 mirs thua ?

N& k&té cast nga oda doli Murati. Ai e vuri re Mato
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tha ajo.

!
‘.
1



Grudén dhe e pérqgafoi. Mato Gruda e shiréngoi né krahét
e tij té forté dhe e puthi, sikur t€ mos e kishte paré me
vite.

— Eh, Murat! — tha ai.

— Tuhaf! — tha Murati. — Hajde!

Mato Gruda hyri né odén € mbushur plot e pérplot
me burra. Ai, pa véng re asnjeri, gjeli njé vend L€ ngushté
dhe u ul. Pastaj ngriti syté dhe pa njé burré me njé trup
té madh, qé rrinte né bash té vendit prané oxhakut. Ishte
i dérguari Xhabir,

Murati u ul prané té dérguarit dhe digka i tha né
vesh.

— A, Mato Gruda! — tha i dérguari.

— Po, Mato Gruda! — tha ai pa kontrolluar veten.

— E, ku e lamég, shoké? — e mori fjalén i dérguari.
— Nga e nxorét ju, Adnan, se me top kané gélluar par-
tizanét? A mund t'i bésh fajloré té tjerét me hamendje?
Ta zémé se u vra njé njeri né fshat. Pa pasur t& dhéna
t& sakta, pa gjetur gjurmé, pa paré dicka, a mund t&
thuash se filanin e vrava uné apo Murati? A mund t& be-
sohet fjala pa faktin?

Né odé ra njé heshtje. Mato Gruda i hodhi syté rreth
purrave. Vértet ishte mbledhur gjysma e fshatit. N& mes
té 1é tjeréve ishin edhe Asllan Maruka, Pertefi, Abedini,
Alushi, Aliu dhe Fahremudinaliu, stérnipi i paré i plakut
Mere.

Heshtjen e prishi Adnan Pinxhoja:

— Ti, partizan véllai, pse mé& drejtohesh mua? Nuk
e them vetém uné gé gjylet i hodhén partizanét. E thong&
edhe té tjerét. ..

— Kush? — pyeti i dérguari.

— Veté i zoti 1 shtépisé.

— Plaku Mere? — pyeti pérséri i dérguari.

— Edhe stérnipi i tij i paré, Fahremudinaliu, — tha
Adnani.

Fahremudinaliu luajti nga vendi. Ai e mori cigaren
e pandezur dhe e vuri né vesh.

— Ju, Fahremudin? — iu drejtua i dérguari Xhabir,
— Si urdhéron! Gjyshi i madh dhe uné mejtojmé se

195



. e slluar. Mli‘@
kané qelluay partizanét. Ka shkak té licr?q{icjg;i me Tosun
béné q& galluay, Gjyshi i m?‘dh.l'lfa ?;l 511]1(13 shtépiné toné ka
Bagin. Katay dite }gafte}zzi ;cfkﬁl; n?;n SRTE fs‘l‘qi'l?l?;n;{_;l‘gggg
Bacin dhe qéll?f;;;.n ifinfé béné. Edhe uné, po ;evgjtém se nuk
2= tyre, ashin do 46 baja, Uné u jap g Por,
$5hUS mird Keshiu, se pércatiet fatat it et
me njé fjala yna j,u jap hak! — Ai pastaj luharé partizanét
nit: —_ Ung, o Adnan Pjnx-l'}?ua, ai kam s 4

. . % T o O 't'mE- Ly 5 . it e u-
4 qeuuaar;ﬁngoﬁzfﬁ?tk:onjté e gishtérinjve kutiné
hanit,

& ! rtizanét,

— Nuk i ke sharé. Ke théné se na gélluan par

Bl : i -emudinaliu
o Kag‘-irg éshté sharje kjo? — pyeg}F}?}E;l&;ilr.

he & yéshiro me buzéqeshje t& g A [itnin se si do

€ odé py Dérséri heshtje. Njerézit pri
Ui Dergjigiej § gap uari. ket thnt,
égg]u]ari ngrgiti vetullat, e pushtoi me vés
4j téré odap € tha:

. ani fs pom oA Mg D1 ke e.
— Mund ta shash edhe pa théné asnjé fjalé té keq
I Pahremygingy;

éné hak
€ shumé i zgjuar. Duke “hgﬁng pér-
Partizan'e’ve, 1 né t& vértets i shan. F"Jalen cll’nfé tyre; ashbd
P edhe duke thepg: «Po 18 isha né vend t & tuaj. Dhe
do t& béjal, pg, ne nuk e kemi gélluar §-hteI§Plté isha i
nuk do tgy kishim gélluar, edhe mkpr ti Vetﬁ Ao
mandant Ba)j; sepse do #& bénim krime, dc}’( erén & ndonjé
¢ femije, g0 vret giermani., Ma thua}J,r’ i auk je ballist,
givlja jong na shtépiné e Tosun Bagit? _Tl_,né tobinShita
oSun Bagi gshtu ballist, Kur nuk i ker_ﬂl Vlfi?" isé sate?. ..
Pisé 58 Tosup Bacit, si do tia vémg _fcopn{} s belirat-
— Ashtu gshts) _ thané pérnjéherésh :‘e . e
— lopin nuk ia vuté, po shtépiné ia dogjét,
Adn

an Pinxhoja. — Aty-aty! 1 : A
i BOig dogjém, se edhe na dogji? Por «aty-aty
éshté. Ne nuk i

a vramé fémijét, as vél'j'l-e%erlt_,_;ri :Pllfél =
gjém shtépiné par ¢ dh'ene 111(‘251;i S
gin. Edhe ti, po ta merrje rrugw.ta i
gaq 1 egér e aq i ndyré, ashtu do

as gratél g do
djegésh, t& gje
Bacit, po & ish
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Duhet t& dish edhe njé gjé. Ne djegim shtépité e krimine-
léve, por jo té ballistéve té thjeshté, se shumica e tyre jané
té génjyer dhe ne kemi besim se do ta kuptojng gabimin e
tyre. Ti, Adnan Pinxhua, ke dégjuar qé ne té djegim ndo-
njé shtépi t& ballistéve i& thjeshté? Sa ballisté ka ishati
juaj?

J J—— Tre! — tha Adnani.

— A ke parg qé té dalé tym mbi catité e tyre, pérveg
tymit té oxhakut? — pyeti i dérguari Xhabir.

Té gjithé geshén. Fahremudinaliu uli kokén. Adnani
rrinte i kug si flaka. Murati buzéqeshte.

Adnan Pinxhoja e kroi kokén, si pér té gjetur ndonjé
mendim. Pastaj buzéqeshi me zor dhe iu drejtua burrave:

__ Hé-hé! Demek ju béri pér té geshur! Ju vret, pas-
taj gesh, duke fshehur koburen. Hé-hé!

Ali Maruka, qé ende e kishte té freskét plagén gé
kishte hapur ng shtépiné e tij Adnan Pinxhoja me vrasjen
e vallait, Kamberit té shkreté, mezi géndronte. Ai heré
anohej nga njé krah, heré nga krahu tjetér, duke fshiré
murin € odés me kurriz.

— Ti, Adnan Pinxhua, nuk e ke vendin né k&ié od&!
Fjalét e tua pélcasin mé shumé se gjylet e njé topi. Péleca-
sin dhe pércajné fshatin. Mos t& ka dérguar kétu Tosun
Baci? — tha Ali Maruka, duke shirénguar dhémbét.

Adnan Pinxhoja nuk e véshtroi Aliun.

— Ne, kur erdhém né kété odé, i lamé né oborr has-
mérité. Ne té dy kemi hasméri. Por kitu né kété odé fla-
sim pér ca gjéra té tjera gé jané mé té& médha, — tha Ad-
nan Pinxhoja.

Ali Maruka u nxeh:

— Flasim kundér partizanéve! Dhe kéto ti m'i quan
gjéra t& médha! Zhabé bataku!

Adnan Pinxhoja lévizi nga vendi. Ai u mat té fliste,
por ndérhyri i dérguari Xhabir:

—~ Ne, Ali, € njohim miré Adnan Pinxhon. Ai nuk
duhet t& ishte né kéte odé. Po s’ka gjé, le t& rrijé, q& ju
ta njihni mé miré. — I dérguari Xhabir, iu drejtua Fahre-
mudinaliut: — Ti kujton se e ke mik Adnanin? Ai edhe
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Shegén tuaj donte ta turpéronte. Vajzén ia hoqi nga thonj-
% Mgic‘&gxr%?&hoja u bé i verdhé si meiti. Flﬂue:;n }::t; ocif{:;
dheshin edhe duart, edhe buza. M_{ato Gm@a e__vei\_ s
me pérbuzje. Fahremudinaliu shtréngoi dh(—;mbet: l-L]{'tonte
te dégjuar ngjarjen mes Shegés dhe Adnanit, por kuj
Se 1s eme. )
Enlihgfn}}lzﬂ;dhe pehlivanlléget me Tosun 3?_@1?,1155
le 1€ rrijé ng kata odé, gé ta shohin t& gjithé se Ffl i ‘csdér-.-
€ mos dhénta sot hesap, do t& japé nesér! — tha i
guari Xhabir, ) :
Tiines Uné nuk kam gené& kurré miku i tij. As i Toil}i
Bacit nuk kam gené. Mua mé vjen keq qé qc]luanapad;i-
Zanét. Mé mirs t& kishte gélluar Tosun Baci, se do té nuuk
hesha ta luftoja kundér tij. E kundér partizanéve I?in-
ngrihem. Ndryshe éshts puna ime, ndryshe e Adnand
Xhos. — Faremudinaliu iu kthye Adnanit: — Ti, A n:{a
¢'ke g& hidhesh na mbrojtje t& shtépisé soné? Kaq
dhembkg shtépia jone?

—— =€ni ¢'té doni! Uné flas pér té IHiven ual, o ﬂ:—l
Adnan Pinxhoja, i ndodhur mes kryqézim]t'te veshtnél} 3
ve. Ai nuk e priste qé edhe Fahremudinghu ta kundér
shtonte dhe té mos pranonte asnjé ndihmeé. ! laku

N& kéts kohs trokiti dera. N2 prag:té saj u quls.p a’I‘é
Mere, i hollé dhe i giaté, me shkopin e tij né d?_re. >
gjithé ngritén meé kémbs, U ngrit edhe i dérgua
Xhabir.

Plaku Mere e zuri
bashin tjetér ta odés.

— Si je, plaku Mere! — iy drejtua i dérguari.

— Beregatversén! — tha plaku Mere.

— Mbahesh zotrot , mbahesh,

— Beregatversén! — tha plaku Mere. . g

Pas kétyre pérshéndetjeve né ods ra pérséri heshtje.
Plaku Mere i rrotulloi syté burré me burré dhe i ndali te
Mato Gruda. Mato Gruda U mundua té pérmbante veten,

POr zemra iu drodh dhe filloj t'; godiste me forcé né dé-
Irasé t& kraharorit,

— Na ka ardhur keq q& ju kans goditur me top té

Pér dore t& dérguarin dhe u ul né
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ligjté, ata gé nuk na e duan t€ mirén, — i tha i dérguari,
duke e ngritur zérin, si¢ e duan pleqté.

— Fjalét i flet miré zotrote! — tha plaku Mere.

Té gjithé u ndodhén ngushté. Ata e ndien thumbin e
plakut Mere.

— 1 flas si¢ i ndiej, — tha i dérguari.

— Qg&llon me top, géllon edhe me pambuk, — tha
plaku Mere dhe geshi me z& t& lart€, qeshi, sikur ta gu-
duliste njeri: — Ha, ha, hal

Njerezit aty per aty shtangén, pastaj edhe ata filluan
t& geshnin, sikur té ishin infektuar nga e geshura e pla-
kut Mere. I dérguari i rrudhi vetullat, si njé njeri q& ndo-
dhet né kulmin e zemérimit. Ai priti sa u qetésua oda.

— Ty, plaku Mere, e di edhe veté gé nuk ta kemi gé-
luar ne shtépiné. Ato dy gjylet gorre gé rané né oborrin
t3nd i kape me t& dyja duart dhe tani po mbahesh fort. Ti
kujton se ato dy gjyle do té ta mbrajné shtépiné nga
njé gjyle tjetér njé mijé heré mé té madhe?... — dhe i
dérguari heshti pér njé cast.

Burrat shikuan njéri-tjetrin si né konfuzion. Plaku
Mere trazoi zjarrin me mashé pér t'u treguar i geté.

— Nuk e shpéton dot! Katér stérnipérit e tu kané kér-
kuar t& vijné né batalion me partizanét. Ti nuk mund ta
drejtosh mé shiépiné e madhe. Nuk ke mé fuqi! Sado t&
mbahesh pas atyre dy gjyleve, do t& humbésh. As fshatin
nuk e ngatérron dot. Bile edhe ky do té t&1éré vetém! —
I dérguari tregoi me gisht Fahremudinaliun. Ai pastaj iu
drejtua burrave: — Shoké, ne duhet t& zgjerojmé njésitin
e fshatit. Kush nga ju déshiron té hyjé né njésit?

Burrat nuk e pritnin kété ndryshim 1€ temés sé bise-
dés. Murati e kuptoi. I dérguari me kété kthesé donte t&
carmatoste pérfundimisht plakun Mere dhe ata g€ i beso-
nin. I pari u ngrit Aliu:

— Uné! — tha ai.

— Uné! — tha Asllan Maruka.

— Uné! — tha Alushi.

— Ung! — tha Qemali.

— Uné! — tha Fetahu.
N& odé u dégjua «uni» i dymbédhjeté burrave.
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I dérguari Xhabir dhe Murati shikonin me buzéqeshje.

— Kush nga ju déshiron té dald partizan? — pveti
i dérguari Xhabir:

— Uné! — tha Pertefi.

— Uné! — tha Aliu.

I dérguari lévizi krahun e tij t& trashé.

— Ti shfage déshirén té bésh pjesé né njésitin e
fshatit. Dy detyra nuk mund t& kesh!

— E ndérrova mendjen! — tha Aliu.

I dérguari geshi.

— Duhet té mbeten edhe ca né njésitin e fshatit,
shoké! — tha ai.

Sa e mbaroi fjalén j dérguari, né¢ odé hyné katér
djem. Plaku Mere ktheu kokén. U duk sikur gafa i mbeti
€ ngriré nga dera. Ishin & katér stérnipérit e tij.

— Shkruani edhe katér emrat tané! — tha stérnipi
i dhjeté.

— N& njésit, apo né batalion? — pyeti Murati.

— Neé batalion! — tha Veselj.

— Emrat! — tha i dérguari me fletore né dorsd.

— Vesel Fizi.

— Abazi

— Rahmiu

— Baftjari!

I dérguari u ngrit pérséri. Ai i véshtroi t& gjithé
burrat e fshatit njé nga njé. Pastaj me njé z& bindés tha:

~— Topi ose &shté né fshatin Arun, ose éshté te Tosun
Baci. Kur mblidhnim armét e italianéve t& dorézuar, mun-
gonte njé top. .. Uné shkova né oborrin e shtépisé sé pla-
kut Mere. Gjylet kan&d ardhur nga fshati juaj...

Mato Gruda u pre ng fytyré. Po zbulohej topi i tij-
Al sikur té ishte edhe pak mé i guximshém, do t& ngrihej
dhe do t& thoshte né mes (& burrave se topi qé kérkohej
ishte n& koliben e tij, i mbéshtjelld me jorgan. Por ké&té
al nuk e bénte dot. At& e pushtoi njé ankth. Kishte friké
se mos fillonte t'i dilte gjak nga hundét a nga goja. Mato
Gruda kishte dégjuar se vrasésit j ushton gjaku.

— Topi né fshatin tons?! — tha me habi Fahremu-
dinaliu.
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— E pamundur! — tha Aliu.

— O né fshatin tuaj, o te Tosun Bagi, — tha i dér-
guari Xhabir me bindje té patundur.

Plaku Mere heshtte né vatér. Fjalét e shokut Xhabir
dhe ardhja e katér stérnipérve sikur ia mbyllén gojen.
Nuk mund té& fliste mg pér zemérimin e shtépisé sé tij ndaj
partizanéve, se nuk do ta besonte njeri.

— Me ne do té vijé edhe njé njeri tjetér nga Fizet, —
tha Baftjari. — Pret te dera.

Plaku Mere u drodh. Ai ia nguli syté Baftjarit.

— Kush?

Baftjari nuk iu drejtua plakut Mere, po té dérguarit
Xhabir.

— T& hyjé?

— Té hyjé! — tha i dérguari.

Baftjari u ngrit dhe hapi derén. Té gjithé kthyen
kryet. Dhe pérnjéherésh né odé filloi njé gumézhitje, njé
«uuur ¢ gjaté. Né prag té derés u rrit figura e njé vajze
té gjaté me gérsheta, me njé shami t¢ verdhé mbi flokét
e zinj. Ishte Shega, stérmbesa e plakut Mere, e motra e
Fehremudinaliut. I dérguari u ngrit mé kémbé. Al kalo
pérmes burrave pér ta pérshéndetur e pér ta ZEéné& pér
dore. Njerézit filluan té péshpéritnin me njéri-tjetrin.
Fahremudinaliu u zbeh dhe mbuloi faget me péllémbé t&
duarve. 1 dérguari ia dha dorén vajzés dhe e ftoi ne krye
té vendit prané vetes. Shega, e skuqur, buzégeshte me na-
jvitet, e hutuar, e turpshme.

— Jo, kjo nuk durohet! — i belbézoi Adnani Mato
Grudés.

— Cuditem, ¢uditem! — tha Mato Gruda ngadalé.

Fahremudinaliu, i véllai i Shegés, i hogi duart nga
fytyra dhe u ngrit.

Burrat ulén kryet nga turpi.

— C'béhet, xhaném? — pyeti Mato Gruda.

Fahremudinaliu géndroi pér njé cast mé kémbé me
sy té ngulur né fytyrén e sé motres dhe thirri:

— Nga kush more lejé ti. Dil jasht&, se me kéto duar
do t& t& mbyt! — Ai zgjati duart pérpara dhe i béri gishté-
rinjté né formén e kthetrave té skifterit. I téri dridhej
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dhe nga goja i dilte shkumé. Shega rrinte prané té dér-
guarit me sy pérdhe. i ke !
— Uly, shok, ulu! — tha me gjakftohtési i dérguari.

Fahremudinaliu iu drejtua plakut Mere, si pér ta qor-
tuar:

— O gjysh i madh! Jeto, o gjysh i madh, jeto te,sly_o-
hésh se ku katandisi shtépia jote! O gjysh i madh! Stér-
mbesa jote dhe motra ime dhe kushérira e paré e kétyre,
— ai tregoi me gisht t& katér djemté e Fizéve, — dhe

motra gé sot e tutje mori udhén e vajzave pa nderl...
Atij iu mor f

Tyma nga zemérimi. Ndérkoh& u ngritén
dy nga fizét, Baftjari dhe Abazi, dhe e zuné pér krahu pér
ta detyruar t& ulej. : Ny
— T&é t& vijé turp, vélla, pér fjalét! Ulu! —  thirri
Baftjari dhe e shtyu me forcé t& kusharirin, L
Fahremudinaliu i ra me bérryla t& dyve dhe liroi
krahét,

— Ju e shputé motrén time gier né kéte dite! —
vetétiu syté ai dhe u mat i godiste.

Oda zhurmoi.

I dérguari u ngrit:

— Té ndaloj t& flasésh me kate gjuhg!

Fahremudinaliu u drodh. Kjo nuk ishte nj& dridhje
nga frika, po nga zemérimi dhe urrejtja.

— Eshté motra ime dhe ¢'t€ dua mund té béj me té.
Ti, ti, ti... mos fut hundat! thirri ai.

— Ti s’ke t& drejté ta shash! Ajo nuk varet nga ti.
— Ai u drejtua nga burrat. — Mé falni! Kjo éshtd bija
joné, bija e vendit ton&!

Fahremudinaliu péshtyu pérpara kémbéve, u hodhi
edhe njé& véshtrim t& €gEr sé motrés dhe burrave gé& ishin
mbledhur né odé dhe doli me rrémbim, duke pérplasur
derén.

Shega rrinte prané t& dérguarit dhe Muratit. Me vésh-
Lirési i ngriti syté dhe véshtroi_odan, Njerézit heshtnin.
Skandali i Fahremudinaliut : rijoi nja giendje t& véshtird,
njé giendje t& ethshme. Askush nuk e priste ardhjen e She-
gés, askush nuk e priste se Puna do t& vinte gjer kétu.
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Bile k&té nuk e kishte parashikuar as Murati. Edhe ai e
viéshtronte i cuditur Shegén.

Me t& dald véllai, ajo u ngrit e tha ngadalé:

— Mua mé kané théné se né mal, me partizanét, ka
edhe vajza. Mejtova té shkoj edhe uné né mal. Fahremu-
dinaliu nuk ka tg drejté, por ai éshté i miré!"— dhe ajo u
ul né vendin e saj.

Plaku Mere rrinte e dégjonte, sikur e gjithé kjo skené
+5 ishte dicka e zakonshme, dicka e njohur.

N& kéto e sipér u ngrit Adnan Pinxhoja dhe u nis t&
dilte. Por te pragu i derés ai géndroi dhe iu drejtua bu-
rrave:

— Ky éshté turp! Njeréz t& miré! Kéto i ka kurdisur
Murati. E shihni até? He-he! Ai, burré me grua e f&mijé
merr mé qafé njé vajzé té re. Ai e térheq me vete pér ta
pasur si grua, se &shté pusht!

Oda u elektrizua. Trupat e t& gjithéve u mbushén me
mornica nga kéto fjalé. Atéher& u ngrit Abazi dhe u lé-
shua mbi Adnanin. E pérfshiu pér jake, e shkundi dhe
e gélloi me péllémbé né fytyré me sa fuqi qé pati. Pastaj
i ra me kémbé derés dhe e shtyu Adnanin né korridor.

— Ndyrésiré! — tha Abazi, duke u ulur.

Né& kété cast ndodhi digka e jashtézakonshme. Plaku
Mere u ngrit, duke u mbéshtetur né shkopin e tij, dhe i
hodhi njé véshtrim od&s. Shega u step prangé té dérguarit.

Plaku Mere géndroi njé copé heré mé kémbé. Njerézit
pritnin se ¢’do té& thoshte. I dérguari Khabir lévizi nga
vendi. Mato Grudés i rrahu zemra me t& madhe. Atij i vaj-
£ mendja te topi. «Po sikur té béjé gjeé?. . »

Plaku Mere ngriti shkopin.

— Gjylja e madhe plasi! Miré the zotrote! — iu drej-
tua ai té dérguarit.

Burrat e prené frymé&n. Plaku Mere véshtroi edhe njé
hers dhe pér cudi t& t& gjithéve filloi t& geshte pérséri
me z& té larté.

— Ha, ha, ha! Oot-ka komegej! Oot-ka komegej!

Ai geshte, sikur ta ngacmonte njeri me gisht nén
sgetull. Kjo nuk ishte njé e geshur e shtiré, por njé e ge-
shur e natyrshme, e ethshme gjer né histerizém. Duke e
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dégjuar, njerézit ulén kryet. Atyre u erdhi véshtiré dhe
turp nga kjo e geshur.

Pas késaj gajasjeje plalku Mere u zbeh mi shumé se
nje qiri, u lekund mbi kémbit e holla dhe ra ni dysheme
pa ndjenja. }

Burrat u derdhén mbi t& E kishte zéné sémundja e
tokés. Katér stérnipérit e tij e ngritén dhe e shpuné né
hashef. Atje gruaja e Nevzatit e shiriu né dyshek dhe e
mbuloi me jorgan. Ajo, megjithése kishte dégjuar gé pla-
kun Mere e zinte ndonjéhers sémundja e tokds, u shqge-
tésua.

— Mos vdesé! — belbézoi gruaja.

— Nuk vdes, motér, nuk vdes! —— tha Rahmiu.

5 Té katér stérnipérit e plakut Mere hyné pastaj né
é.

— Na falni, — thg Rahmiu, — plaku &shté i padu-
rueshém. Ai e ka t& véshtirs té pajtohet me Luftén Cli-
rimtare. Ndoshta edhe nuk mund t& pajtohet. Pa le pastaj
me Shegén! Na falni. Unég kam besim se ai me Tosun Ba-
¢in nuk mund té pajtohet. .. Ju nuk e dini!

— Po, po, keq shkoi puna... — tha Aliu.

I dérguari ngriti vetullat e tij té trasha:

— Uné do t& thosha se shkoj miré. Ju, djemté e Fi-
z&ve, si mendoni pér plasjen e gjyleve né oborrin tuaj?
— iu kthye ai papritur Fizéve.

— Neé fillim ne menduam se do ts kishte gen& ndonjé
gabim i topginjve t& pamésuar i & i i
Pastaj, kur né fshat disa ua
sikur gjoja kéta e kané qélluay
kéto ishin llafe t& armiqve pér
kundér Lévizjes, — tha Rahmiu.

I dérguari e véshtroi Shegén, q& e kishte prané:

— Po ti, vajzé!

— Partizanét nuk kané qéllyay!

3 — tha ajo pa u lékun-
ur.

— Uné ty t€ besoj — tha dérguari,
. Mato Gruda gjaté gjithg mbrémjes pothuajse nuk
kishte folur asnjéheré. Atij iy kujtua papritur shpella
ku u fsheh ditén qé u thyen italianét né korije. Flitej
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né fshat se plaku Mere ka ng mend t€ braktisé shtépiné
dhe té shkojé né até shpellé. Edhe dyshekun, edhe dollapin
e melhemrave, edhe kandilin do t'i shpjere né shpellé.
Shtépia iu mérzit plakut Mere. Késhtu flitej né fshat.
Tani qé Mato Gruda e pa se né ¢’gjendje ndodhej plaku
Mere, mendoi pér shpellén. Mendoi dhe geshi me vete. ..

— Pse qgesh, Mato? — pyeti Murati.

Mato Gruda u kujtua.

— A, kot. C'vajti sonte, ore, ¢'vajti! — tha al.

I dérguari u vrenjt. Ndoshta atij nuk i pélgeu kjo
shprehje.

— Pse ¢'vajti? — pyeti ai.

— Dua té them se shumg gjéra morén udhén e mba-
ré, — tha Mato Gruda i skuqur.

— Ke té drejté! — tha i dérguari. — Megjithaté ne
ende nuk e kemi zbuluar topin. Kush gélloi? Nga? —
pérfundoi ai i menduar.

Mato Gruda uli syté pérdhe si grua. Ai e parandiente
se géndrimi i topit né koliben e genit sa vinte e po bénej
mé i véshtiré. Veg késaj ai kishte friké& nga italiani.

«Mos i shkasé gjuha, gomarit> — tha me vete.

__ Ne, shoké, — tha Murati, — duhet té jemi té pre-
gatitur. Kéto dité vijné gjermanét. Njésiti duhet t& begje
rojé. Batalioni andej do té luftojé, por edhe njésiti nuk do
t& rrije duarkryq.

— Ppatjetér, patjetér! — thané burrat.

Llamba ndriste né oxhakun e odés sé Nevzatit. I dér-
guari Xhabir ndihej i lodhur. Téré até dité, bashké me
Muratin, ai kishte shkuar shtépi mé shtépi dhe kishte folur -
njé pér njé me fshatarét. Edhe kjo mbrémje me t€ré ato
trazira e lodhi dhe e shgetésoi. Ai e ngriti kokén e tij ta
madhe dhe iu drejtua pérséri burrave.

—_ Ju falem nderit, shoké! Sonte ne mbaruam. Udha
e mbaré, juve g do té shkoni partizané. Vdekje fashizmit,

= Liri popullit! — u dégjuan zéra.

Burrat dolén té gjithé. Né fund mbetén vetém Mato
Gruda dhe Shega, stérmbesa e plakut Mere. Ajo nuk mund
ts kthehej mé né shtépiné e saj, se kishte frikén e Fahre-
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mudinaliut. Pér kété arsye iu Iut gruas s Nevzaiit gé ta
flinte né sht€pin€ e saj gjersa té shkonte né batalion me
partizanét. Vec asaj ajo donte t& kujdesej edhe pér plakun
Mere, qé dérgjej i shtriré na hashef, i dérrmuar nga sé-
mundja e tokés. Shega tha se plaku Mere do & ishic njé
barré pér gruan e Nevzatit targ até nate.

— Gjyshi i madh &shté njeri i mérzitshém dhe do
té lodhesh, — i tha ajo.

— S’ka gjé. Nj& naté do ta durojm&, — qgeshi gruaja
e Nevzatit dhe ia hodhij Shegés krahun né qafs.

Né odé mbetén i dérguari, Murati dhe Mato Gruda,

— E, si t'u duk muhabetj sotshém? — pyeti i dér-
guari Xhabir.

— Miré. .. — tha ngadalé Mato Gruda.

I dérguari iu kthye Muratit:

— Mato Gruda &shts na njésitin e fshatit? Sikur s'ma
zuri veshi emrin e tij.

Murati e véshtroi Mato Grudén dhe pérnjéherésh i
hogi syté. Ai nuk donte ta fyente shokun e vet dhe i tha
té dérguarit:

— Po, po, éshta!

Mato Gruda, uli syts,

— Mato, si u ba halla?

— Nuk e di. Kam
Mato Gruda.

— I dérgova disa kokrra aspirina... Nuk pata koh&
té shkoja ta shihja, — thga Murati.

— A, ti ishe n& batalion!
shputé dinamitin tek ura?

— E shpumé&, — tha Mato Gruda.

Murati i ra me PEllEmbé ballit,

— Bah! Po ata nuk dins ts minojné! Meé pritnin
sonte té& shkoja uné, ..

I dérguari u ngrys. Ai e véshtroi Muratin me vetulla
i€ vrenjtura.

— Po ¢'mé rri atéhere! Nisu tek ura! Neglizhencs,
neglizhencé! — tha ai téré inat.
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— Uné ua lashé atyre italianin, — tha Mato Gruda.

— E, ¢’e duan ata italianin? Pér ballo? — tha i dér-
guari.

— Ttaliani éshté usta pér mina... Di i€ hedhé& né
eré ura. Ashtu tha me gojén e tij.

— A, EP0.s g aDebl gl dérguari dhe nga fytyra e

tij filluan té largoheshin reté e zemérimit.

Mato Gruda géndroi edhe pak dhe mori té dilte.

— Po shkoj. Natén e miré! — tha ai.

Pas ikjes s¢ Mato Grudés, ata té dy ndenjén gjaté
prané zjarrit. I dérguari nxori fletoren e vogél té tij
dhe filloi t& shkruante, sl zakonisht pas ngjarjesh té rén-
désishme. Murati pinte duhan dhe trazonte zjarrin me
mashén e gjaté. Gruaja e Nevzatit nuk hynte né odé, se e
dinte gé ata nuk kishin déshiré t'i shqgetésonte njeri...

Murat Shtaga kishte pakénagési ndaj shokut Ki, nje-
riut té garkorit g€ e kishte dérguar shokun I_(habir té
shgyrtonte veprimet e Latalionit territopal, lidhur me
goditjen e shtépisé sé Fizéve, por nuk kishte guxuar t'i

& vatrés sé shtépisé, al vendosi t'ia shfag-

hapej. Tani, pran ven ’
te mendimet e veta t& dérguarit. Por ai priste sa té mba-
4 shoku i tij 1 zymté. I

ronte sé shkarravituri né fletorké : .
dérguari nuk po mbaronte dhe Murat Shtaga nevrikosej.

Mé né fund ai tha me koké t& ulur né vateér:

__ Nuk e shoh t& udhés kérkesén e shokut Ki. Mg

duket se dyshimet e tij pPer batalionin nuk jané me vend.
Dyshimi pér cdo gjé nuk gshté shpirt komunfsh. -

I dérguari ngriti kokén nga fletorka. B véshtroi ‘Mu-
ratin si népér mjegull, pastaj kafshoi lapsin, & vertlt}
até né dhémbé, e hogi nga buzet dhe e vuri né& mes t&
fletores.

__ Ashtu mendon ti, Murat? — pyeti ai.

— Po! — tha Murat Shtaga.

— Edhe ti mund t& gabosh, edhe shoku Ki mund té
gabojé. Ti mund t& gabosh né sentimentalizém, ai mund £&
gabojé né thatési, — tha i dérguari. — Po nejse. Topi ka
gélluar nga fshati. Ai sshté né fshat. ..
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Murat Shtaga e la mashén. Aj e dégjoi kété mendim té
& dérguarit Xhabir né mbledhjen gé sapo mbaroi, por
jtoi se ishte thjesht njé rrugédalje taktike. Kurse tani
PO e dégjonte pérséri, por t& théné me bindje t& ploté
Nga njé njeri gé i peshon fjalét pérpara se t'u japé udhé.

— Ti je i cuditshém, — tha Murat Shtaga.

— I cuditshém éshté ai q& mban t& fshehur njé top,
— tha i dérguari Xhabir.-

ﬂ?‘i
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KAPITULLI 1 NJEZETEDYTE

Dy gjéra nuk i largoheshin nga mendja Mato Grudés:
shfagja e Shegés né odén € Nevzatit dhe sémundja e pla-
kut Mere. Duke u kthyer né shtépi natén voné, ai i pér-
fytyronte té dyja kéto ngjarje te cuditshme, g& ndodhén
para syve té tij. Né té gjitha kéto gjéra, qé ai as gé mund
té mendonte se do té ndodhnin, duhej t& kishin gisht i dér-
guari Xhabir dhe Murati. Ata ua kishin mbushur mendjen
njerézve té merrnin anén e partizanéve dhe té linin grind-
jet. Por Mato Gruda cuditej se si i dérguari Xhabir dhe
Murati arritén té bindnin njé femér nga shiépia e Fizéve,
ta bindnin dhe ta bénin gé ajo té merrte pushkén e té
shkonte bashké me burrat né mal. Edhe cilén femér se!
Stérmbesén e plakut Mere! Ky i dérguari Xhabir duhet
té jeté njeri me réndési! — mendonte Mato Gruda rrugés
pér né shtépi.

Ai kishte njé parandjenjé se sé shpejti do t& ndodhte
ndonjé gjé e jashtézakonshme. I dérguari Xhabir dhe
Murati atij iu dukén tepér té shqetésuar, sikur té fshihnin
né shpirt dicka té padégjuar e té paparé. Pse, xhaném,
me kag ngut duan & mos keté asnjé kegkuptim né fshat?
Pse? Po té mos pritej té ndodhte gjé kéto dité, ata do ta
merrnin punén shtruar-shtruar dhe dalngadalé do t'i bind-
nin njerézit pér drejtésiné partizane.

«Duket sheshit! Gjermanét nesér i ke né& fshath —
tha me vete al.

Mato Gruda e kishte harruar mushkén gé mbante pér
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kapistalli. U kujtua pér té vetém atéheré kur kufsha ngu-
li kémbé para njé grope dhe nuk donte té lévizte.

— Yrrsh! — béri Mato Gruda dhe térhoqi kapistallin.

Al tani géndronte para portés sé tij. Errésira kishte
mbuluar shtépiné. Ndriste vetém dritarja e vogél e odés.

Mato Gruda lidhi mushkén na gilar dhe doli né oborr.
Disa hapa larg tij nxinte kolibja e genit. Baloja géndronte
né bisht prané kémbéve ta Mato Grudés dhe shikonte nga
kolibja.

— Eh, Balo, s'dimé se si do t& vejé puna! Keq e kemi
edhe me topin!

Qeni lehu, si pér t'i dhéne pérgjigje.

— Té mirét e Fizéve dolén partizané. Ashtu? Nuk
dihet nése jané ts miré, por dolén, Ama t& ligjté mbetén
pa dalé. ..

Plaku Mere dhe Fahremudinaliy mbetén. Si thua,
Balo, t'ia veshim edhe njé heré shtépise sé Fizéve? Dhe le

Qeni lehu pérséri.

— Ta qéllojmé shtéping e Fizave para se t& vijné gjer-
manét dhe ua shpiem topin partizanéve. .. Eh, Balo! —
psherétiu Mato Gruda dhe y drejtua nga kolibja.

Atij filloi i rrihte zemps g atéheré kur mendoi té
qéllonte Fizét nga plevica, Me zemér {é dredhur e hapi

derén e kolibes. Asgjé nulc dukej. Zgjati dorén dhe preku
jorganin g& mbulonte 8rykén e topit.
— Fli, Haufman, flji th

Mato Grudés Pérnjéherssh i vra
dridhmé dhe iu duk sikur in

«Eh! Gjermanét vijna ° g, t& shkosh me njé té
sémuré pér vdekje?» — mendoj a1

— Mato, hajde! — thga Zara.

Mato Gruda u kthye nga gruaja ia vari quart ns qafé
dhe mbéshteti kokén né gjoksin e saj. Ai géndronte ashtu
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i tulatur me koké né gjoks, si njé njeri i lodhur dhe 1 mun-
duar pas njé udhe 18 gjaté. Kété gjé Zara e ndjeu. Ajo i
futi gishtérinjté né flokét e tij dhe filloi ta lémonte me
dhemshuri, si¢ lémon néna njé fémijé.

— U lodhe, Mato i zi, u lodhe! — tha ajo ngadalé.

Por ai nuk donte té dégjonte asgjé donte vetém i€
prehej né gjoksin e Zarés atje né oborrin e asaj shtépie
t& vetmuar mes maleve. Né até shtépi t& vecuar nga té
tjerat, Mato Gruda kishte jetuar pa njeréz e shoké. Té
vetmin shok kishte pasur Murat Shtagén. Dhe né jeté kish-
te pasur vetém njé synim: té& priste sa ti rriteshin pak fé-
mijét dhe t& merrte hak ndaj Fizéve. Sa erdhi dita e hak-
marrjes, ndodhén ngatérresa té tjera 1& médha. Njerézit po
e linin hakmarrjen e po merreshin me ca gjéra mé té rén-
désishme, si¢ thoshte Murati. Vec asaj vértite] njé gjémeé
e madhe pér t& gjithé, gjéma e gjermanéve. . .

— Shkojmé, Mato!

Mato Gruda e ndjeu kété zé si népér géndérr. Ai ngriti
kokén dhe mbylli derén e kolibes.

Té dy me Zarén hyné né odé. Ziguri rrinte te koka e
hallé Esmasé. Né oxhak ndriconte kandili. Heré pas here
halla léshonte njé rénkim té mbytur.

Ziguri, kur e pa té atin, u ngrif.

__ E? — pyeti Mato Gruda.

__ ishté shumé réndé, — tha Ziguri ngadalé.

Kéto fjalé Mato Grudés ia prené téré shpresat, se ato
dolén nga goja e njé t& vogli. «I vogli éshté profet — men-
doi Mafo Gruda. — Fjala e tij gshté e vérteté.»

Mato Gruda u ul mé gjunjé para trupit té hallé Esma-
sé, Fytyra e saj ishte e verdhé, e verdhé. Mollézat e faqe-
ve i kishin hyré brenda dhe ishin formuar dy gropéza té
thella si brendésia e filxhanit. Merrte frymé me zor dhe
damarét e qafés i kishte & tendosur. «Mbarove, moj € ze-
zé1» — mendoi Mato Gruda.

Zara rrinte mé kémbé dhe shikonte té shogin. Ajo e
ndiente dhembjen e Matos. Hallg Esmaja até e kishte rri-
tur dhe ai e kishte né vendin e nénés.

— Nuk flet? — pyeti Mato Gruda.
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— Ndonjéheré flet miré, ndonjéheré pércart, — tha
Zala.— E shkreta! — psherétiu Mato Gruda dhe e ndjeu
G i mbusheshin syté me loté! R
5 p?\Te k}été cast halk's-:ir Esmaja rénkoi dhe filloi t& lévizte,

— Hallg Esma! — tha Mato Gruda. p i
~ Halls Esmaja ngriti nga jastéku kokén dhe -L'zt'qustaj
t€ cohej. Mato Gruda ja vuri krah&t dhe € DR i
la afroi jastékun PEr ta mbéshtetur. Ajo rrotulloi syté
Pér odé e tha: Lt L W 19
— Ja, erdha. Pse nuk gézohesh ti, véllai im 1 \éqgelr-
Ty, Jusuf, t& flas, Afrohu! Mé prite shumé edhe ti, liguté
PO erdha. Hajde te motra edhe ti, Sadik! Po i;.l_. be?{a "de
kegen motra, mos je lodhur? Po Serveti ku &shté? Haj Al
Xhemile, hajde, nuse, se pastaj i mjel dhents! Ez‘dhalﬁn‘e-
JU nuk e keni marre vesh? Matua i ra me top p]ﬂkUth,l‘i:it
dhe tani né gérmadhat e tij kéndon kukuvajka. Tal_s 1,1, b
si digjej! Sa Xhephane y zbraz, more té uruar! A. tl.. g:].SSt
ySeni, e paske marrs vesh! Ja ku po té them. nipi ;’k
Mato Gruda, mori hakun e té giithéve! Me top muori h,_ .
Gjylet brenda ne sht€pi t& Fizéve i hodhi. .. Uné erdha t'ju
tregoj dhe do ta shkoj praps. Do ta pres pak sa té& ’cak?r]}
edhe Servetin dha do té& shkoj. Po ¢'u vonua ky Serveti?

€ korije &shtg? S’ka gjé, le t& vonohet. Plaku Mere nuk

jeton ma. S'ka kush ta vraga Servetin!. . . :

Hallé Esmaja fliste, duke ndenjur né dyshek, fliste
qarté, bukur, ;

Mato Gruda, Zara o Ziguri dégjonin t& heshtur.
— Flet me ta vdekurit, —_ tha Zara.

— Edhe pér topiny. . tha Mato Gruda.

— F zezal __ tha Zarg.
— Pse, e zeza? __ t

ha pér cudi t& ts gjithéve halld
Esmaja, Zara kapuliti syt DL oudi

— Shtrihu, halla Esma, y lodhe! — tha Zara.

Lisn nevvete, Ajo ktheu kokén dhe pa
Maton q& i rrinte prana, Atéhers zgjati dorén dhe ia lémoi
et.

— Mato evlat! Kj kujdes fémijet dhe Zarén. Halla do



té vdesé, — tha ajo ngadalé tanimé me njé zé té mekur e
t& lodhur.

— Jo, hall, ti do shérohesh. Uné do t& gjej ilage. Do
shkoj edhe né& gytet té marr doktor Kristotor Boshon.
Po shtrihu pak, shtrihu...

Hallé Esmaja u shtri. Pas njé heshtjeje té gjaté ajo
psherétiu:

— S’ka ¢'mé bén doktori, Mato evlat!

Ndérsa né odé merreshin me halls Esmané, jashté
né oborr kérciti porta dhe lehu me t€ madhe geni. Zara
dhe Mato Gruda shikuan njéri-tjetrin.

— Porta? — pyeti Mato Gruda.

— Porta! — tha Zara.
__ Mato Gruda u ngrit. Zara e ndali:
— Po shkoj ta hap uné&, — tha ajo.

Zara doli. Né oborr u dégjua njé zé burri. Pyeste
pér Mato Grudén.

Mato Gruda, sa dégjoi kété z&, doli nga oda.

— Kush éshté? — pyeti Mato Gruda.

Né prag té portés, néper errésirg, ai dalloi fytyrén
e Baftjar Fizit, stérnipit té plakut Mere.

_ M#& dérgoi Murati, — tha Baftjari. — Nesér vij-
né gjermanét. Gjithé fshati duhet té iké né mal. Kijo
t& bshet pa u zbardhur méngjesi.

— Ashtu? — pyeti Mato Gruda. _

— Njésiti do té mblidhet mé& té dalé té fshatit. te
rrapi, prané bérrylit té lumit Krak. Véllezérit e mi ikén
qé sonte né batalion. Mua mé ndaloi Murati dhe mé tha
se duhet té rri hépérhé me njésitin. Ti shpjere familjen
né mal dhe, po 1& duash, pastaj hajde te bérryli i lumit
Krak me njésitin. Po t& mos kesh armég, kam ung& njé
dyfek t& vjetér austriak, — tha Baftjari.

Ardhja e Baftjarit n& fillim e cuditi. Si guxonte Baf-
tjari t& vente né shtépiné e tij? Edhe kush i fliste Mato
Grudés psr njésitin dhe dyfekun e vijetér austriak pa!
Atij iu kujtua sheshi i xhamisé, kur Baftjar Fizi i pen-
duar gau para Tosun Bagit. «Kur u bind ky q& t€ kthehet
pérséri me Murat Shtagén? Apo njéheré gau para Tosun
Bacit dhe njéheré béhet trim para Murat Shtagés?.. .

— Si the? — pyeti Mato Gruda.
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— Thashé gé t& vish né njésit dhe, po té mos kesh
pushké, t& jap ung njé «austriak-», — tha Baftjari.

— Uné€, o Baftjar Fizi, do t& pres sa té t& thahen lo-
tét gé derdhe para Tosun Bagit, pastaj do té vij ta marp
«aufriakun» ténd... Edhe dégjo kétu. Fizét mua nuk do
té mé mésojné se si ts luitoj e me cilin t& lU.ftOJ.' Dégjo
kétu... Uné ju nuk dua t'ju... — Mato Grudés iu mor
goja. Zara e térhoqi pér krahu. . 3

Baftjar Fizj psherétiu. Ai nuk donte t& ashpérsonte
marrédhéniet me Mato Grudén.

— Uné té thashé ato € mé porositi Murati! — tha
ai dhe iku.

Mato Gruda mbylli portén. Zara kishte kryqézuar
duart dhe géndronte ne oborr.

— Do t& mé& shesé mend! — tha Mato Gruda.

— Eh, Mato! Zihesh kot! — tha Zara. ,

Al, pa i dhéné pérgjigje sé shoges, hyri né qilar. Zara
i ra pas. Burri zgjidhi mushkén dhe e nxori nd oborr,
Pastaj iu afrua kaut. E férko; me doré né kurriz dhe i tha
ngadalé:

— Eh, Kazil! Erdhi koha ta ikim né mal. Ti mé ke
rritur dy f&mijg, Zigurin dhe Sadikun, Dhe uné nuk t& 18
ty né doré t& gjermanéve,

— C’do té béjmé, Mato? — pyeti Zara né errésirén e
gilarit.

— Nuk e dégjove se ¢tha ai? Vijné gjermanét. Do
shkojmé né shpells, . | !

— Po halls Esmaja?. . .

— Edhe até do ta marrim,

— Po do t& vdesa ITUgEs, — tha Zara.

— Te shpresojma! Shko vishe hallé Esmané. . .

Zara shkoi t& bregatitej, ndérsa Mato Gruda hyri edhe
n€ plevicé pér té paré Larén, lopén barsé. Lopa mund t&
pillte edhe até naté dhe aj

— Edhe pér ty, moj e g
véshtira. Mos u tremb, Laral
e gjoré. Mitralozat do kér
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mos u tremb. Uné do té t& 1& kétu, se ti nuk ngjitesh dot
né mal, se e ke barkun té madh, po do t& té fsheh, ¢é mos
t& té gjejné gjermanét, — tha Mato Gruda, ndérsa lopa
filloi té pélliste.

Ai pastaj mendoi se ¢faré duhej té merrte me vete né
shpellé. Domosdo, duhej 1€ merrte buké, miell, gjalpg,
kripé, qepé, piper... Me njé fjalé duheshin ato gjéra gé
nevojiteshin pér té jetuar. Por té gjitha menjéheré nuk
mund té shpiheshin né shpellé. Duhej té shkonte e té vinte
disa heré.

Mato Gruda iu afrua dritares sé odés e thirri:

— Zaré!

— E!

— Bukén gé kemi hidhe né thes. N& thesin tjetér hidh
kusing, tiganin, sahanét. Merr edhe gjérat e tjera qé na
duhen, — tha Mato Gruda. '

— Ku i shpiem dot! — tha Zara. _ Bl

__ S'ka gjé! Ca i vémé né mushké, ca i mbajmé ne

kurriz, — tha Mato Gruda. y y b
Pastaj ai ia wvuri samarin mushkés dhe ia pregatiti
litarét. W
Qeni vértitej népeér oborr dhe vraponte prane kaf-
shéve, duke luajtur me fo. Mato Gruda thoshte nepér

dhémbé: : : :
— E gjete kohén td lozésh! Luaj, 0 Balo, luaj!

Baloja lehu, si pér ti dhéné pergjigie. Y

__ E gjithé kjo zallamahi ty té duket sl lodér, se aq
iru ke, — tha Mato Gruda ngadalé.

Kur ia vuri genglén dhe palldémin mushkés, erdhén
Ziguri € Sadiku, duke mbajtur njé thes.

__ Léreni né sofat. E veshi Zara hallé Esmané?

__ E veshi, po ajo mezi merr frymég, — tha Ziguri.

Mato Gruda nuk foli. Al e ndjente vdekjen e hallg
Fsmasé dhe zemra i pikonte gjak. Até nuk duhej ta gjente
vdekja né shpelld, né njé kohé kag té egér. Néna e babai
iu dogién. Halla vdes né shpellé. C'ishte ky mallékim pér
Grudét?

Djemté sollén edhe thesin tjetér.

__ Baba, hajde ta ngremé hallén! — tha Ziguri.
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Mato Grudén kéto fjalg e trishtuan. Iu dL_l.]:i sikur e

ftonin t¢ ngrinte e té zbriste nga shkallét njé trup tg
dekur. L i :

3 Al ngjiti ngadalé shkallét. Pa hyré né odé& ndjeu

ankmieii{illi‘ralléless}'lpini?. .. ME lini té vdes kétu. Nuk dua t&
vdes udhés, . . " .

Al géndronte ng prag té derés i pikélluar Qhe._shlk?nte
hallén. E veshur me t& zeza, ajo rrinte e shtriré né q_ysnek_.
Ishte venitur krejt. Kémbét i ishin tretur dhe i térs trupi
1 saj kishte mbetur sa njé grusht. !

Mato Gruda iu afrua. U ul mé gjunjé para saj e tha:

— Do t& ikim, hallgé. Gjermanéi vrasin ¢'gjejné. N.e
nuk do t& rrimé shumé na shpellé. Prapé do t& kthehemi.

Halls Esmaja, pa e kthyer fytyrén nga i n‘1p1, tha:

— E ¢’'mé duan mua gjermanét! Uné e vdekur jam. Le
t€ vdes kétul, .

— Gjithé fshati do té iké! — tha Mato Gruda. y

— Le té iké. M lini nja goté ujs te koka, sa té lag
buzét,

— Hallé Esma, ti e ke plot shtépiné me njeréz. Ne do
{8 jemi bashké, Ku t& vend ts gjithé, edhe ti... — tha

ara me duar té krygézuara né gjoks. Ziguri dhe Sadiku
kishin ulup kokat e géndronin mg kémbé para saj. Sa_d]k}l,
1€ 1 vogli, mbuloj fytyrén me doré g3 t& mos ja shihnin

E%tét. Halle Esmasé i shkuan syté nga ata dhe psherétiu
thella:

— Mos qani, bijté e giyshes. .. Késhtu genka e théné.
Do t& vija giyshja. Ngrems, Mato

Mato Gruda e zuri halls Esmang dhe e ngriti si njeé
f8mijé me krahét e tij. Kémbét e saj vareshin té pafugish-
me. Ajo ishte e lehtd si njé njeri prej kashte. Atéheré ai
nhuk i pé€rmbajti lotét. . .

Hallé Es
mushkés dhe
Gronte na s

nije,

mang i nipi e vurj né velenxén e samaritﬂ té
Zara ia hodhi pérsipér jorganin. Plaka gén-
amar né mes t%€ dy dengjeve me dysheké e ba-

— Ti, Zaré, mbaje pér krahu. Uné po marr thesin me
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enét e me zahirené. Ti, Zigur, térhige pér kapistalli mush-
kén. Ti, Sadik, ngite nga pas Kazilin.

— Po marr edhe uné thesin e vogél, — tha Ziguri. ..

Ata u nisén malit, si muhaxhirg, népér natén e ftoh-
t&, Zara mbante pér krahu hallén, Ziguri me njé thes
né shpiné térhigte pér kapistalli mushkén, Mato Gruda ecte
me njé thes né kurriz e njé torbé n3 krah dhe Sadiku ngis-
te kaun. Ishte ftohté dhe era férshéllente dushk mé dushk.
Tutje dégjoheshin t& lehurat e genve. Fshati Arun ikte.

Mato Gruda ecte i zhytur ng mendime. Mbartin njeré-
zit duke ikur hasmérira té lashta e (& reja, grindje pér
hicgjé me njéri-tjetrin, por a nuk e ndiejné se pérpara nje
gjiéme té madhe té gjithé jané t& barabarté? E cfaré se ai,
Mato Gruda, ka nj& hasméri me Fizét? Edhe Mato Grudén
e vret gjermani, po ta zéré, edhe Baftjar Fizin e vret gjer-
mani, po ta zéré. .. Matos i erdhén né mend fjalét e Mura-
tit: «Njé hakmarrje kemi, hakmarrjen ndaj armikut!- Ash-
tu éshté. Po a i bén zemra Mato Grudés té rrijé né njé sofér
me Baftjar Fizin? Hé! Po ¢’t’i thuash késaj, qé ata né kété
naté jané té barabarté?

Rruga népér korije
Hallé Esmaja né samar t&
veten, si nuk vdig njé javé mé
heré pas here lehte.

__ Pusho, Balo! — thoshte Mato Gruda, duke ngulur
¢ hequr kémbét népér Lalté.

Té képutur nga udha, ata, me bagétité e plagkat. iu
afruan shpellés. Tanimé kishte mbetur vetém njé e pér-

jeté.
5 Kur e ngjitén t& pérpjetén, u kthyen nga ana e majté
dhe dolén te shpella. Atéheré, mu né gryké té saj. e zbri-
tén hallé Esmané. Plaka mezi mbante shpirtin. Kishte edhe
18 ftohtsé, megjithése ishte mbéshtjellé me njé jorgan té
trashs. Ajo ishte aq e sémuré, sa edhe fjalét qé fliste, nuk
i merreshin vesh.

Mato Gruda e mori né ‘krahé. Kéte radhé ajo iu duk
mé e lehtd se né odé, sikur té kishte béré firo udhés. Me
hallén né krahé& ai u drejtua nd gryké té shpellés. Duke
hyré brenda, vuri re se n# njé qoshe & shpellés diku thellé

kishte balté dhe ata mezi ecnin.
mushkés rénkonte e mallékonte
paré. Qeni ecte pérpara e
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iste njé kandil. Prané kandilit mezi dallohej fytyra e
§§f§3§ish§n-e e njé njeriu. Zara gé vinte pas t& S_h(?'CIlE/, n}ied;ulej
paré kandilin dhe fytyrén e palévizshme t& njeriu , P 02
shur bértiti dhe kafshoi dorén pér té mos léshuar edhe
njé britmé tjetér.

— Shsht — tha Mato Gruda. ! st R

Atéheré Zara e ndezi kandilin e saj dhe err_e_fsua‘ rret
tyre u largua. U duk sikur né shpellé u hap“n}e \{1“1@_@ g
madhe e ndritur. Nén dritén e kandilit ata vuné re njé kén d
té shtruar me kasht&. Burri e léshoi nga:dale h_r?allu Es__mane
ng kéndin e shtruar me kashté dhe mori frymé thells.

— Arritém! — thg ai L LY -}

Zara nuk ia ndante syté kandilit dhe fytyrés & p“ale—
vizshme. Ajo fytyrs asaj i dukej e njohur. _Dh_c? pem}]el'{e:
résh né vetédijen e saj ndriti njé kujtim, si njé shkéndijé
elektrike:

— Plaku Mere!

— Al &shté! — thg § shogi.

Burri doli nga shpella dghe shkarkoi nga mushka den-
gun me dysheké. Pastaj e mopj né krahé dhe e léshoi
prané hallé Esmasa,

— Shtroje dyshekunp atje! — tha ai. A

Tek Zara shtronte dyshekét, né shpellé erdhén té gji-
thé. Ata gqéndronin mé& kémbé para trupit té hallé Esgnasq
Asnjeri nuk fliste, Ziguri e Sadiku shikonin kandilin né
goshen e largét dhe ; bénin me shenijé njéri-tjetrit.

— Uluni, se y lodh&t, — tha Mato Gruda.

. 0908, kush &shis’aj atje? — pyeti Sadiku, duke
treguar me gisht fytyrén e palévizshme.

. Nieri, si me, __ g o5 )

Nga qoshja, ky ndriste kandili, u dégjua kolla e thaté
e plakut Mere,

— Brrl — y grogp Zara.

— Al nuk ha njeréz. Edhe ai iku nga gjermanét! —
tha i shogqi.

— Kush &shts, baba? pyeti pérséri Sadiku,

— Plaku Mere] __ tha Ziguri ngadalé.

— Shéndoshé t& jets) tha Mato Gruda.

Ndérkohg hallg Esmaja lgvizi dhe u kthye né krah.
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— Mato, ¢’jané ata sy q& mé shikojné atje né qoshe?
— pyeti ajo papritur.

Mato Gruda ia vuri dorén né flokét dhe u pérkul pa-
kéz prané saj.

_ Fshataré gé fshihen nga gjermanét, — tha ai.

Hallé Esmaja pérséri ra né getési dhe humbi né én-
drrén e saj.

Q& nga qoshja, né fund t& shpellés, u dégjua zéri i
plakut Mere, qé dukej sikur dilte nga njé gryké e thaté e
njé njeriu gé jeton vetém me duhan dhe kafe, pa e lagur
até as me njé piké ujé. Ai zé té kujtonte njé njeri gé ishte
ngritur herét né meéngjes, pasi kishte piré gjysmé oke
duhan:

— Avycka kurtfa-ka ersimez! (Vdekja bile nuk ka mé&-
shiré as pér pleqté dhe as pér plakat.). — Ai pastaj shtoi:
—_ Kudreti birle ufan kadir jumurdi barcasyn. (I plotfugi-
shmi me forcén e tij i zhdukul)

Kéto fjalé u hapén né shpellé dhe mbetén t& pakup-
tuara.

Vetém ato gé erdhén pas u kuptuan:

— Gjémé e madhe po vjen. S’jané gjé ato gjéma qé
kemi paré gjer mé sot! Allah!

7éri erdhi I mbytur népér shpellé. Zara kafshoi pér-
séri dorén gé& t€ mos bértiste.

Mato Grudés padashur i vajti dora né revolverin itali-
an. Até revolver ai e mori né korije bashké me topin. Edhe
revolverin, edhe topin kishte menduar t’i zbrazte kundér
plakut Mere e shtépisé sé tij. N& kéts naté t& ervét te dy ja-
né né njé shpellé. Tédy kané njé shtépité pérbashkét me
njé cati té pérbashkét. Si erdhi puna! Té dy kandilét ndri-
tén: njéri kétej, tjetri andej. Po té kishte njé kandil t&
madh né mes té shpellés, nuk do té kishte nevojé pér dy
kandilé. Do té mjaftonte ajo drité edhe pér plakun Mere
edhe pér Mato Grudén. A do té besonte ai sikur t'i thoshin
se do té vinte njé dité gé t& dy shtépité hasme do té rri-
nin bashké? «Po sikur ta dinte hallé Esmaja se prané saj
rri dhe plaku Mere? Nejse, — mendoi Mato Gruda — né
gjéma té tilla hasméria edhe mund té falet, por, sa t& iké

giéma, ajo prapé mbetet hasméri.»
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Al e hoqgi dorén nga revolveri. Jashté u dégjua péllit-
ja e kaut. Mato Gruda mendoi: «Mos ftohet i ziu Kazil. Po
Lara ¢’bén vallé né plevicé? Po déshtoi, mbetém pPa qu-
mésht. Dimri pa qumésht, behari pa qumésht!. |

— Zigur, — ju kthye t& birit, — i lidhe kafsh&t?

— I lidha! — u pérgjigj i biri.

— Sikur ta lidhim Kazilin kétu ng shpell&?

— Miré thua, jashté éshta ftohté, — tha Zara.

— Kam friké se do ta vijné edhe njeréz té tjeré nga
fshati, — mendoi Mato Gruda.

— T& presim — tha Zara.

— Uné e Ziguri do ts shkojmé pérséri né fshat, & sje-
Ilim bar pér kafshét dhe ca gjéra té tjiera pir ne. S’dihet
se sa géndrojmé kétu, — thg Mato Gruda.

_ Pa e mbaruar fjalan burri, jashté shpellés u dégjuan
zera grash e t& gara’ fémijésh,

— I mbledh kjo shpell& i mbledh!... — tha plaku
Mere nga fundi i guveés,

AR shpellé po vinin {& gjitha graté dhe fémijét e fsha-
tit. Burrat i sillnin gjer ne gryké té saj, i linin dhe iknin
perseri 1€ heshtur. Asnijéhera banorét e fshatit Arun nuk
ishin mbledhur bashks si kata radhs, Fémijat qanin bashké,
graté zhurmonin hbashka, Errésira dhe drita e shpellés
J_S_hm t& pérbashkéty. Té pesé fiset e fshatit Arun. si pesé
gishta dore, pérbénin nja péllEmbaé, | |

Mato Gruda takoi AJ;
e tij dhe t& VEllezérve, Py
xhove sillte fémijst dhe
ishte e éma e Murat Sh
vogla.
A Shpella zhurn}onte nga zérat e fémijéve dhe té grave.
Nga gryka dukeshin kandilet, 51 vixallonia t& vogla.

— Po ai kqs‘h Eshté? — pyot gruaja e Aliut, duke shi-
kuar nga kandili né funq té shpelles.

— Plaku Mere! — thy ngadalé Zara.

S Ejh si s'e ha DjE mortje. Dyqgind vijet u b3 dhe
prapé i daimset shpirtil —  poqn gruaja e Newvzatit.

—_ TJ_ﬁHa Si eshté? —_— pyeti e S'h()qja e Per’tefit.

un, gé& sillte gruan dhe fémijét
K m& tutje njéri nga fisi i Pin-
Plakat. Afér grykés sé shpellés
tagés me nusen dhe dy vaijzat e




— Keq! — u pérgjigj Zara.

Mato Gruda rrinte mé kémbé.

— Do té vij edhe uné me ty, Mato! — tha Zara.

— Po hallén? — pyeti al.

__ Ja, le ta keté kujdes Bajamja, — iu kthye Baja-

mes, gruas s& Nevzatit. — Té sjellim ndonjé gjé, se do té
vdesim pEr t& ngréné.

— U, posi, shkoni! — tha Bajamja.

— Kujdes, Bajame, edhe djalin e vogél! — tha Zara.

— Mos ki merak!

Mato Gruda zgjidhi mushkén dhe mori tatépjeté kori-
jes bashké me gruan e té birin.

Kishte kaluar mesi i natés. ..



KAPITULLI I NJEZETETRETE

Shumica e fémijéve e grave dhe e pleqve té fshatit
kishin shkuar né shpellé. N& fshat kishin mbetur burrat
dhe ata pleq e plaka, g&, sj i thong, e kishin marré vdek-
jen né& sy. Edhe ata qé ishin ng shpell, edhe ata aé kishin
mbetur né fshat, pPritnin nga casti né cast t& vinin gjer-
manét. Por ata po vonoheshin dhe né zemrat e njerézve
ndizeshin shpresat: ndoshta gjermani ka ndérruar mend-
Je, a ndoshta ia ka zsng shtigjet andej thellé Brigada e
Paré partizane, nami i s& cilés ishte hapur si vetétimé né
cdo gryké e mal. Kishte njeréz gé thoshin se nja dy bata-

lione t& saj bile kishin ardhur dhe kishin zéné gjithé kod-
rat e fshatit Arun . i

as lévizim nga fshati! Kétej kemi batalionin teritorial, andej
. o 5 Gigt . , 0 s’kané g’na
unit gé kishin

Edhe Mato Grudén e pérkédhelnin kéto shpresa, por
sidc_)qofté ai ishtgl pregatitur edhe pér dité t& zeza. Al,

plagka e orendi, q&, edhe sikur ta digjej shtépia, t& kishte
ku té fuste kokén. Por até m#& shuma e shqetésonte Lara,
S¢ cilés po i vente barku gjer n& toké dhe nuk po pillte.
«Mé miré t& mos mbarsej, e zezal Lufta nuk &shté as pér
fémijét e kafshéve, as pér fémijét e njerézve! E ku {&
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shkojé kjo e zezé me njé vig pas vetes, kur t& férshéllejné
plumbat? Gjynah i madh! Breh!» — mendonte Mato Gruda
duke pérkédhelur Larén né plevicé.

Népér té garén e gardhit té plevicés hyri njé tufé rre-
zesh dhe ra para hundés s& Larés. Lara filloj t& tundte
kokén e té lozte si njé méshqerré e vogél. Mato Gruda e pa
dhe qeshi. «Ah, ¢’lozonjare éshtg, ah, ¢’lozonjare! Me gjithe
x&té bark, é i ka vajtur gjer né thembrat, dhe lot sikur t&
ishte njévjecare!>

Si e pa qé Lara i gézohej diellit, ia zgjidhi litarin dhe
e nxori né léndiné prapa plevicés. «Le té gézchet e be-
kuara» — tha ai dhe e la vetém.

Ai shkoi né odé e u tregoi Zarés dhe Zigurit pér lopén
gé i ishte gézuar diellit dhe g€ kishte nxjerré né léndine.

— Mos largohet shumé, se ndien erén e bagétive té
tjera gé kané ikur nga fshati, — tha Zara.

— E ku léviz dot me téré até bark, — tha Mato Gruda.

Pastaj ata mbushén njé kade me misér dhe nja katér
a pesé qype me miell gé€ i kishin futur né njé gropé né
oborr. Mato Gruda vuri mbi kaden dhe mbi qypin ca dé-
rrasa dhe mbi to hodhi kashté. Mori lopatén dhe filloi ta
mbulonte gropén me dhé té njome.

— T’i hedhim pérsipér edhe ca guré e ndonjé plis me
bar gé t& mos u shkojé n& mend gjermanéve, — tha Zi-
guri, si njé i madh me pérvojé.

Mato Gruda ngriti kokén, i mbéshtetur pas lopate, dhe
geshi. «U rrit — mendoi ai. — Kjo gerrata lufté i rrit
chpejt edhe fémijét.

— Zaré, e di g& miré thoté Ziguri? — ju kthye ai
<& shoges.

— Ziguri &shté njé nga trarét e shtépisé, — geshi
Zara.

Ziguri mori belin dhe shkoi né léndiné pér 1€ preré
plisa. Mato Gruda e ndogi me sy t& birin.

— Ai mund ta zbrazé edhe topin! — tha ai pa iu drej-
tuar njeriut.

— Mendja tek ai i shkreté té shkon, — tha Zara.

Mato Gruda nuk foli. Nén strehé& prané gropés ku
mbulohej zahireja pér dité té zeza, ngrohte dielli i dobét

223



1 dimrit. Burré e grua géndronin nén kéto rreze dhe men-
donin pér shtéping, fémijét, fshatin, topin e hallé Esma-
né g€ dergjej né njé dyshek né shpellé.

Ndérkohé trokiti porta. Mato Gruda vrapoi ta hapte.
Para tij doli Augustoja i parruar, me njé pushké té shkur-
tér italiane né krah. .

— Agush! — thirri Mato Gruda dhe e pérgafoi.

— Erdha t'ju shoh, Mato, — tha Augustoja. 4

Italiani hyri n& oborr dhe e zuri pér dore Zarén gé
géndronte para gropés sé mbuluar.

— Zara miré? Ziguri miré? Hals Esma miré? Sadiku
mMiré? — pyeti ai njé pér njé pér t&¢ gjithé.

— Miré, Agush! Tj i je? — tha Zara, duke paré njé-
heré pushkén e Augustos, njéheré fytyrén e tij té pa-
rruar,

Na kéto e sipér vrapoi Ziguri me bel né doré.

~ Baba! — klithi aj tara gaz. — Baba! Lara ka pjellé!
Pu-pu, ¢'vie té madh ka béral

— Pér hajér ta Jeté! — thirri Mato Gruda.

— Gaz! — tha Zarg,
— Bukur Lara! — i, Augustoja dhe pérpoqi shu-
plakat. ¥

T& katér nxituan Pér t& marrs
salindur. Pas tyre vraponte qeni,
Vigi ishte ulur dpe Lara ¢ |

Larén dhe vigin e por-
duke lehur.
dpinte me gjuhén c saj te

. A & voglit ishin mbledhur harabelét
me cleerima. Mato Gruda e puthi Larén né ballé, né ate
trekéndéshin e bardhs,

— Te 1€ rroj& Tara dhe sh & shpétove! ——at

; : , yayr gé shpétove!
tha ai. Pastaj u ul dhe o mori ng krahé vicin, sic merrte
fémijét. :

— O kolopug, sa pagke ngrirg!
Pasta] iu kthye Zargs o Zigurit: — Merreni até shtratin
dhe mbulojeni na toké! — o y drejtua nga Augustoja; —
Q¢ thua ti, Agush, shtrati, ja ajo lévozhgé e madhe prej
mishi, e pérgjakur, q& mbashiilie vigin né bark té nénés,

— i tha ai t& voglit,
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duhet mbuluar né toké, se bén vaki q& e ha lopa dhe nuk
pjell tjetér. E di ti, apo s’e di?

— Di, — tha Augustoja.

— E shihni? Edhe italianét kété adet paskan, — tha
Mato Gruda me vi¢ né doré.

Ai ecte, lopa e ndiqte pas, duke mos ia ndaré syté
vicit, pjellés sé saj. Mato Gruda géndroi dhe e léshoj nga-
dalé vicin né léndingé. Lara filloi ta lépinte pérséri. Té
katér shikonin me njé gézim e mall né fytyré.

— Me até demin e miré duhet ta keté, — tha Mato
Gruda me véshtrim nga vigi.

— Me até&, po me ké? — tha Zara.

— Mos éshts mbarsur mé paré sesa ta bashkonim me
até demin e sojit té mirgé, — tha Mato Gruda, duke i ngu-
lur mé tepér syté mé vigin qé lépinte lopa,

— Nuk e sheh sa i béshém éshté? — tha Zara.

— Miré& thua, Goxha vie. Me até dem duhet ta kets,
Lara nuk na turpéron.

Lara ngriti lkokén dhe véshiroi nga i zoti. Vigi hodhi
dy kémbét e para, u mbéshtet né kémbén e pasme dhe u
ngrit. U ngrit me zor dhe géndroi me kémbé& t& hapura.
Lara i shkoi prané dhe lehté-lehté e lépiu, duke pasur fri-
ké se mos e rrézonte. Mato Gruda buzégeshte.

— U ngrit! Mbaroi puna. Tani ai gjithnjé do té ece&
me kémbét e vetal A dégjuat? U ngrit, — tha ai.

— E mjaft, de! Si fémijét bén! — tha Zara.

— U ngrit! — thirri Augustoja pak me vonesé dhe u
hodh pérpjeté, duke pérplasur si zakonisht shuplakat.

Vici shkoi prané lopés dhe ajo ia afroi gjirin, Atéheré
Mato Gruda thirri:

— Zarég, shirydhja sisét. Ato kané qumésht té trubullt,
té pérzier me gjak. Shirydhja, se nuk bén ta pijé ate
qumeésht. Dégjove, Agush? — ju kthye ai italianit.

— Mato njeri madh! — tha italiani.

— Até e di uné, — tha Mato Gruda.

Zara u ul dhe futi duart né gjinjté e lopés. Ata ishin té
forté, t& mbushur me qumésht dhe nuk mund t& mileshin
pa i lagur pak me ujé té vakét. Prandaj i tha Zigurit te
sillte tusiné e vogél me ujé. Ndérkohé Augustoja pérkie-
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dhelte vicin, gé géndronte mé _,_k‘émbé mc'hh?;en_tauzdsé
gjithckaje g& ndodhte rreth tij. Kéto dy genie t'_‘: %3 o
kété lénding i beéné njerézit q& pér njé cast t& akét re
shqetésimet dhe tragjedité q& po ndodhnin mes kéty
maleve.

E shogja e Mato Grudés mori Lusing e vog_r_e} me uje
& vakgt 3:«-_3 ia solli i biri dhe lagu sis&t e Jopis E’afif}{
L shiréngoi dhe i shtrydhi. Qumashti | trashé, hers i ve
dhé e heré i kugérremé, mezi dilte. ) it e 8

— E shihni? Nuk duhej t& pinte vici. Quméshti ka
edhe gjak, — tha Mato Gruda.

Fjala «gjak» atyre ua hot
dhe i hodhi pérséri na Tuftén
PO merrem!» — mendoi
i fluturoi te topi,
ku ishin fshehur

gi mendjen nga lopa e vici
- «Ama, edhe uné& me c¢fare
Mato Gruda dhe u vrenjt. Mendja
Pastaj te Murat Shtaga dhe te shpella,

njerézit, - :
— Ti, Agush. nulk do t& kthehesh mé né fshat? —
pyeti ai.
— A? — béri Aug‘ustoja.
— Them. a do & qéndrosh kétu, apo... — tha Mato
Gruda.

Augustoja u mendusg. :
— Komandant partizap m& mban né mal, — tha ai.
— Demek, nuk kthehesh, — tha Mato Gruda.
SNon. prapg, — y; Pérgiigi italiani. ; .
§ Matg_) Gruda Vrenjti vetullat, siku%Jt'é mos 1 Delqum

k&to fjalé. «Ky mendon SIkur ung do 4% rri teré jetén kétu.
Prit, o italian véllai,. edhe Pak, pa t& ma shohésh se ¢’kam
pér t& bser-é!» — mendoi aj, ;

T 0l thua i, e gien gis topi séshtia? — pyet
pérnjéherésh Mate GrudsfJQ R "eariaees

— Po & rrij& shuma 1, ; epi, — tha
Augusto)ie renda, gjen. Nuk shkrep

Mato Gruds u

drodh sikyy t8 shkelte né giemba.
— Tek ura ppj ti, Agush? __ pyeti ai, duke e 1&né& topin.
— Tek urz, Giermanj :
- Shkoj tani

vonon. Erdha t# pércillem.
tek ura. Pret fitil

— Po dégjove t& shténg topi, kujto se jam uné! —
tha Mato Gruda i menduar.
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— C’thua, Mato! — pyeti gruaja, duke i shpétuar dora
nga sisa e lopés.

— Até gé thashé, — u nxeh Mato Gruda.

— Q&llim madh Mato. Hero nacional Mato, — tha
italiani.

— Até e di uné! — tha Mato Gruda dhe mori vicin né
krahé. _

Bari ishie bérg i verdhé nga quméshti. Mato Grudés
nuk i erdhi miré g& e shogja e kishte mjelé lopén drejt e
né bar.

— Ta kishe mijelé né kusi. Esht® gjynah ta hedhssh
quméshtin né bar. Zigur, mbuloje me ca dhé quméshtin.
Nuk duhet ta shkelin njerézit. Ag mé keq sikur té& vijné
gjermanét e ta shlkelin me k&mbé! Apo doni t& na shkojné
ters punét, — tha Mato Gruda dhe u nis nga plevica me
vie né krahé.

Lopa ecte pas Mato Grudés réndé-réndé si njé damé.

Kur hvné né oborr, Lara filloi té pélliste nga frika se
mos ia fshihnin vicin. I zoti e qetésoi duke i folur me z&
té ulét dhe ajo e kuptoi, se e dinte gjuhén e tij.

Né& plevicd Mato Gruda e la lopén t& zgjidhur. I ho-
dhi njé vandak me jonxhé té thaté dhe e férkoi né kurriz.
Vici iu afrua gjirit t& nénés dhe filloi t& pinte. Al, duke
piré, e tundte bishtin e vogél. Dhe atéheré Mato Gruda e
vuri re se fundi i bishtit ishte i bardhé.

— I ngjan demit 1& mird, — u kénaq ai. — Tani t'i 18-
mé vetdm nénén dhe birin.

Ata dolén dhe mbyllén derén e plevices.

Augustoia tha se duhej t& misej tek ura, se koha po
kalonte dhe shok#t shgetésoheshin. Por Mato Gruda donte
ta mbante pdr drekd. se do t& bénin njé quméshtor ta
miréd me kulloshtér.

Nuk mund, Mato! — tha Augustoja.

Mato Gruda kroi kok&n nga q# nuk gjente fjalé t&
tiera pér t’ia mbushur mendjen.

— Mos harro betimin, Agush! — tha al.

Italiani hapi gojén nga kéto fjalé g€ nuk i priste.
Gjithnjé. sa heré gt Mato Gruda i kujtonte betimin, ai
habitej.
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— Qeéllim madh Mato! -— tha italiani d‘k}e e”perqafm
té zotin ashtu si¢ ishte me pushké t& shkurtér né krah.
Zigurin e pushtoi zilia. «Ky italian me p_gsh'kt'e Po
shkon né mal, babai vértitet pas njé lope e pas njé vigi» —
mendoi ai. — T& vjen t& pélcasésh.» Atéheré& atij i erdhi
né mend ta fyente t& atin. Po, po, ta fyente, se e kishte hak.
— Baba, do té shkoj edhe uné me Agushin, — tha
Ziguri, i béré prush na fytyre. L5
Zara e périgafoi. Té atit nuk i erdhi miré.
— Vogél, — tha Augustoja. e
— Nuk jam j vogél, — tha Ziguri, — t& gjithé ju mé
thoni se jam i vogél. .. Nuk dua t& rri as né shtépi, as né
shpell&,
Mato Gruda u nxeh.
— Pa fjalé! Duhesh ké&tu!
— Nuk duhem! — tha i biri.
— AtE e di ung! — tha Mato Gruda. o 1%
— Agushi ka pushké, ti... — u hodh Zigurl. )
— Uné kam top dhe né até pushké dy péllémbé e gjy-
smé nuk dua as t& péshtyj, se nuk e ka hak pé&shtymén, —
thirri me z& t& larta Mato Gruda. =
— Mato nxeh, — u tremb italiani dhe iu kthye Zares.
— Zara, mbyll gojén Zigurit. Mato nuk ka qeijf fj alét tani...
. Mato Gruda e pa me pérbuzje, se nuk donte té nga-
térrohe] ky i huaj né pungt e i o t& femijéve t& tij.
— Sus, Agush! — thirri aj pérséri.
— Pusho, Mato. Tk uné, — u skuq Augustoja. i
.. T@ gjithé heshtén. Mato Gruda filloi té mblidhte gure
neper oborr dhe t'i hidhte mbi gropé. Pastaj i urdhéroi
edhe 18 tjerét t& bénin si¢ bénte vets. Dukej sikur nuk ia
kthente syta Augustos,

9€ géndronte i druajtur mé& kémbé.
duke mos ditur se ¢’té bénte.
— Mato, ik un&! tha Ay

2 gustoja.

— E mirg, ik! — tha ftohts Mato Gruda.

Po, kur italiani po dilte nga porta, Mato Gruda i thirri
ta priste. Atghers Augustoja e kuptoi se i zoti ishte zbu-
tur.

— Agush, udha e mbaré! — thy Mato Gruda dhe e pér-
qafoi. )
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Augustoja u pérlot dhe fshiu syté me méngé.
— Miré, miré, u nxeha pak, — tha Mato Gruda.
— Mato njeri madh, — tha Augustoja.

— Até e di ung, — tha Mato Gruda dhe u ndané.

— Babai éshté tuhaf! — i tha Zara i& birit.
— A? — pyeti i shogi, duke u kthyer.

— Hig, Mato, hi¢! — tha Zara.

Dhe né oborr ra qetésia. ..
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KAPITULLI I NJEZETEKATERT

Me t& ikur Augustoja, Mato Gruda mendoi t& ngjite]
edhe njéherg né shpellé pér t& shpéné ushgime e pér ta
paré hallé Esmané. Al i tha sé shoges té mbushte thesin
me roshnica, se ato ziejné lehté dhe pa ndonjé mundim t€
madh. Por, kur Zara po bénte gati thesin, u dégjuan nja
dy té shténa pushkésh. Mato Gruda ngriu.

— Erdhén, — mendoi ai.

— S5i do vejé puna joné? — tha Zara.

— Si puna e té gjithéve, — ia preu Mato Gruda.

_ Né kété cast u dégjua njé giémim i tmerrshém. Pas
gJémimit u ngrit njé¢ tym i madh. Goditja ishte aq e forté
sa U duk sikur u lékund oborri. Zara zuri veshét me
duar. Ziguri u zverdh.

— (’éshté késhtu? — tha Zara.

— Ura u hodh né eré! Gjermanét erdhén! — tha Ma-
to Gruda. :

— Té ikim, Mato! — u lut Zara.

Njé breshéri mitralozi e ca plasje granatash ¢ané ajrin
e ftohté t& méngjesit.

— T¢ ikim! — pérsériti gruaja.

— Nuk ikim dot. Andej tani géliojnd gjermanét! —
tha burri.

Atij ju kujtuan fjalét e Baftjar Fizit: «Njésiti tézéré
vend te bérryli i lumit Kraks. Breshérité e mitralozave
dhe plasjet e granatave vazhdonin. Dégjoheshin edhe kris-
ma pushkésh. «Kéto jané t& njésitits — mendoi ai.
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— Ju fshihuni né bodrum. Uné po shkoj, — tha ai.

Zara e véshtroi me habi.

— Ku?

~— A nuk mé lajméroi Baftjari pér njésitin? — tha
ai. Zara e ndjeu se emrin e Baftjarit i shoqi e shqiptoi
me njé theks t& vecanté.

Andej thellé nga fehati doli njé flake.

— Po digjet fshati! — tha Mato Gruda.

— Pupul .

y_GjQ}’ k&t j’b&j{}j L¢ yun,{‘:. ,‘Shh’:’[:i;\ ;'uné sshta Lﬁl’g
fshatit» — mendoi Mato Gruda,

— Fshihuni! Po iki uné! — tha buuri.

Ai ktheu krah#ét dhe u drejtua né porté. Pastaj gén-
droi:

— Mos lévizni gjersa t& vij uné!

Mato Gruda doli nga porta e oborrit dhe mori vrapin
népér rrugicén me gur té zinj. Né veshét e tij gjémonin
bombat dhe krismat e mitralozave qé& sa vinin e béheshin
mé té forta e mé té mprehta. Ai géndroi. Ku té shkonte?
«Té pres njéheré. Té marr vesh se nga jané gjermanét e
nga tanéth — tha ai me vete.

Si géndroi njé copé heré, pérséri filloi t€ vraponte.
Ai kaloi népér gjerdhet e kopshteve e népér oborret e
shtépive 1€ zbrazéta dhe u drejtua pér né gendér té fsha-
tit. Te rrapi i madh, né mes té sheshit t& xhamisé, pa njé
grumbull me burra e plaka. Kéta ishin fshataré e fshatare
qé nuk kishin arritur té iknin né shpellé. Rreth grumbullit
géndronin njeréz té armatosur, me feste té bardha. Me
+'i paré, Mato Gruda ndali.

— Hajde! ¢'mé rri atje? — thirri nj& nga njerézit e
armatosur.

— C’thua, ore? — pyeti Mato Gruda.

— Futu atje! — dhe ballisti tregoi me koké grumbu-

llin e burrave. C’po ndodhte? C'donin té bénin? Ai u

drodh si purteké, kur pa né shesh para njerézve njé trup

té shiriré, t& gjakosur e té sakatuar. Disa hapa larg trupit

géndronte njé gjerman dhe pas tij njé burré i hollé me

mustage. Mato Gruda e njohu. Ishte Tosun Bagi.
— Cilin kang vraré? — pyeti njérin Mato Gruda.
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— Muratin! — péshpériti ai.

— Jo, ore! — u pre Mato Gruda. ; :

Gjermani dicka i tha né vesh Tosun Bacit. Ky i fundit
u ngrit né majé té kémbéve dhe thirri:

— E dini ju se cili éshté ky i vraré? E?

Asnjéri nuk pérgjigjej.

Atéheré ai iu drejtua njérit, njé burri té thyer:

— Cili &shté? Po 1€ pyes ty!

— Ju g€ e vraté e dini! — tha buwrri. _

Tosun Bagi e véshtroi me pérbuzje burrin dhe iu
drejtua njé tjetri, Adnan Pinxhos:

— Cili éshté ky, Adnan?

— Komunisti Murat Shtaga! — tha Adnani.

— Bravo! — tha gjermani.

Tosun Bagi e kércénoi burrin e thyer:

— Po ti, kérri¢ i vjetér, pse nuk u pérgjigje?

— U pérgjigja, s'u pérgjigia, njélloj &shté, ju e dinil

— Atéheré kapérceje! — tha Tosun Baci.

— Nuk té mora vesh! — tha burri i thyer.

— Kapérceje. Ja késhtu. . . — dhe Tosun Baci iu afrua
trupit t& Muratit dhe e kapérceu vetg, si pér t& demostru-
ar njé ushtrim gjimnastikor.

— Zotrote je mé i mencém se ung, por ¢'do té thoté té
kapércesh njé njeri té vdekur? — pyeti burri.

Tosun Bagi pérpoqi kémbét,

— C’do té thoté? Po ta kapércesh, ung marr vesh se

ti nuk ke dashur as Muratin, as komunistét! — tha aj.
— Mohon komunistét! — tha gjermani.
— Uné nuk e kapércej! — tha burri-me vendosméri.

Tosun Bagi kérkoi me sy né grumbullin e njerézve.
Mato Grudés i ngriu gjaku. Kapedani ballist e ndali vésh-
trimin tek Adnan Pinxhoja.

— Adnan, kapérceje Muratin, gé té shohé ky kérric
1 vjetér!

Adnan Pinxhoja, i mbytur n& djerss, doli nga turma
dhe hodhi njg hap dre]fu trupit t& Muratit. I zverdhur né
fytyré si meit, géndroi prané kufomés, me sy pérdhé.
Njerézit e prené frymén. Mato Gruaa véshtronte pa i 1é-
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vizur syté. Adnan Pinxhoja hodhi ngadalé edhe njé gjys=
mé hapi.

— Do ta kapércejs, i poshtri, — tha Mato Gruda me
zé té ulét.

Por Adnani géndroi.

— Adnan! — thirri Tosun Bagi.

— Meé vijen si... si... siklet, — tha Adnani, duke iu
marré goja.

—_Adnan! — thirri pérséri Tosun Bagi.

Adnan Pinxhoja i mbylli syté dhe u hodh me njé
shpejtési t& guditshme. U hodh dhe ra. Né qetésiné e
pérmortshme ai né fillim fshehu fytyrén nén krah dhe u
tfulat né shesh disa hapa larg trupit Muratit.

. Adnan! — thirri Tosun Baci.

Adnani u ngrit ngadalé. Qéndroi pak dhe véshtroi
njerézit. Por njerézit kishin ulur kokat. Atdheré ai ia dha
vrapit, duke shtyré turmén. Vraponte e vraponte tatépje-
t& sheshit. Gjermani geshi me 76 té larts, pastaj pushoi
dhe urdhéroi Tosun Bagin t& kape]j i ikuri.

Dy ballisté filluan ta ndignin Adnanin tatépjeté

sheshit.
Gjermani 1 béri me koké Tosun Bagit dhe ky filloi t&
kiérkonte pérséri me sy népér turmé. Syté e kapidanit
ballist vajtén te njé burré i gjaté dhe i vrenjtur. Ishte Fah-
remudinaliu.

__ Fahremudinali! — thirri Tosun Baci. — Uné e di gé
ti e kapércen Muratin, se shumé té kégija u ka sjellé
Fizéve ky njeri. Al ta gélloi me top shtéping, té prishi
véllezérit dhe té mori mg qafé motrén. Fjalét gé jané hapur
pér motrén ténde, nuk jané té kota... Ti mos € kapérce,
po zére pEr flokésh dhe pérplasja kokén pértoké, gé edhe
i vdekur té mbetet i turpéruar. ..

Tg gjithé léshuan njé «ah» dhe filluan t& léviznin.
Gjermani véshtronte me indiference, sikur téndodhte dig-
ka e zakonshme. Fahremudinaliu, i gjaté si plep, me ve-
tulla té ngrysura, véshtronte nga Tosun Baci dhe heshtte.

__ Fahremudinali! — thirri Tosun Bagci.

. .Fah}jemudinaliu shtyu me bérryla dy plaka gé ia
kishin zéné udhén dhe doli né sheshin ku shtrihej trupi
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i Murat Shtagés. Graté kishin nxjerré shamité e ganin,
duke tundur kokat.k'

— Jazék! Jazék! I, ;

Fahg'ifmljdmaliu iu afrua trupit. Nguli kémbét e Ejata
ne toké dhe géndroi pa folur asnjé fjale. N

— Fahremudinaliu u ul méa gjunjé. Turma 11ea}}t1_ :
Dégjohej vetém e gara me déness e grave. Mato Gruda fép-
koi me doré ballin e djersitur. 7

— Pérplasja kokén! — thirri Tosun Bagi. i

Fahremudinaliu iu afrua mé gjunjé trupit, pastaj ia
vuri njérin krah nén shpatull dhe e ngriti WMuratin, duke
€ véné ndenjurazi. E afroj nga vetja dhe e pérgafoi. i

— Mg fal, o Murat Shtaga! Uné gjer tani Ea?l gene
i verbér. Kam gené i vdekur. Tanj jam i gjallé. Edhe tj je
1 gjallé. Njé i gjallé flet me njs ts gjalla!

Pastaj ia ktheu kokén M
dhe e Tosun Bagit dhe tha:

— Ti je i gjallé, ndaj kéta ta kang frikén! Mé lejo ']
peshtyj njé herg!

Dhe Fahremudinaliu, stérnipi i
hodhi njé pssht

uratit nga ana e gjermanit

paré i Mere Tizit,
ymé drejt gijermanii dhe Tosun Bagit:

N& kété kohs g
mbi Fahremudinaliun \ i éshoi ngadalé
trupin e Murat Shtagés dhe u ngrit. Aj hapi kémbét dhe
u drejtua nga glermani. Gjermani qélloi pérséri. Fahre-
mudinaliu u lékund ng kémbét e gjata, por nuk ra.

— UL Péshtyu ai pérsari.

Turma thirri, Cg filluan ta vraponin, ca filluan tg&
shtynin njéri-tjetrin, Mato Gruda géndronte krejt i hutu-
ar dhe i trondityr,

Gjermani g&lloj Per t& fundit hers dhe Fahremudinaliu
ra Prané Murat Shtagas i mbytur né gjak. Ai ngriti edhe
njé heré kokén dhe dha shpirt,

Nga te gjitha anét filluan Njerézit t& bértithin e te_
vraponin, pa ditur nga ta shkonin. Gjermani, Tosun Baci
dhe ballistst sokéllinin dhe géllonin.

Ndérkoha Nga ana e sipérme e sheshit u dégjuan
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breshéri automatikésh e pushkésh. Pas kétyre breshéri-
ve u ndien thirrjet e njohura partizane.

Ishte njésiti i fshatit.

Gjermani dhe ballistét lané turmén dhe vrapuan pér
t& zéné pozicionet e tyre. Mato Gruda u léshua tatépjeté
sheshit dhe hyri né rrugicén mes kumbullave t& zhveshura
e mes ferrave. Ai vraponte sa i hanin kémbét. Pas e ndigte
geni duke lehur e angulliré. Mato Gruda nuk shilonte
as guré, as gjerdhe, as ferra. Ai vetém vraponte. Kurré né
jetén e tij nuk kishte provuar caste t& tilla kaq € ashpra,
kag té shqetésuara, kaq tronditése. ¢’po ndodhte, ¢'po
ndodhte?. ..

Mato Gruda vraponte e vraponte drejt shtépisé sé tij
t& vecuar, atje ku fillonte korija.

Breshérité oshétinin né kété and e matané lumit. Ai
qéndroi né njé vend t& fshehur mes rrapave. E hodhi vésh-
trimin nga pllaja ku gjarpéronte xhadeja dhe pa se ma-
kinat gjermane léviznin ngadalé. Gjermanét kishin arri-
tur t& ndértonin njé uré té pérkohshme dhe t'1 nxirrnin
makinat matané lumit. Ato, t& ngarkuara me municion,
duke térhequr nga pas topa té médhenj, vazhdonin t'i
ngjiteshin pllajés.

Mato Gruda pérséri nisi vrapin... Si i shkalluar, ai e
sntyu portén e oborrit dhe u derdh né bodrum, ku fshi-
neshin gruaja dhe 1 birl.

Kur hyri né bodrum, e shogja mezi e njohu. Fytyra
e-tij kishte marré ngjyrén e dheut. Nuk mbahej dot mé
kémbé. Erdhi dhe u platit né truallin e ftoht&, si njé njeri
qé kishte udhétuar njé javé té téré pa gjumé e pa bukeé,
Zara e Ziguri, t€ trembur, i rani persipér, duke kujtuar
se do té ishte i plagosur.

__ Mato, ¢'pate, Mato? — thoshte gruaja.

__ Baba! — thérriste i biri.

Ai e mblodhi veten dhe u ngrit. I erdhi turp dhe ¢én-
droi mé kémbé né mes té truallit, sikur t& kishte béré
ndonjé faj té réndé. Heshtte né mugétirén dhe n& lagésh-
tirén e bodrumit. Zara e Ziguri kishin friké t'i flitnin.
Papritur ai foli:

— Hajdeni pas meje!

235



Ata shikuan njéri-tjetrin.

— 0, ¢clodhu! — tha Zara. ' _

Pa lifﬂc;alfu gli hapi derén e bodrumit dhe ﬁoh._ Pas e
ndogén e shogja dhe i biri. Me hapa € gjaté 3-101”1131':‘9}
cborr dhe doli nga ana e pérparme_ e kol.i'bes. Qény roi.
Qéndruan edhe Zara e Ziguri. Ai ngriti *ko_ken”dhe.“dre]tpl
syt€ nga faqja e malit. Makinat vazhdonin té ngjiteshin
me pertesé. Nga fundi i kodrés, né breg té lumit dégjohe-
shin krismat e pushkéve dhe té mitralozave.

— I shihni? — tregoi ai me gisht.

— Pupu! — tha Zara. — Mjeré el ]

Ziguri nuk foli. Me kokén lart ai véshtronte makinat
€ rénda né xhade. Zhurma e tyre vinte e Il:lb}’FUI', sl nj&
zhuzhitje mizash. Ato ngjiteshin njéra pas tjetrés dhe ec-
nin ngadalé si breshka té médha t& murme. Bile krahasi-
min me breshkat e gjeti Ziguri.

— I sheh? — tha i ati.

— I shoh! :

Pas kétyre fjaléve, pérballs makinave, andej nga fi-
llonte mali i Kokallés, shpértheu njé breshéri o dendur
pushkésh e mitralozash. Péar njé cast makinat ndalén.
Pastaj nga ato filluan t& kércenin ca pika té& vogla.

— Si pleshta! — tha Ziguri.

Mato Gruda nénqeshi. Pikat e vogla hidheshin dhe
rrékélleheshin né fage t& malit, duke u zhdukur népér
drizat e dushget. Atéheré nga dushget e drizat gjémuan
mitralozat e mortajat,

— Filloi! — tha Mato Gruda.

Ziguri € pa me pérbuzje & atin. Ai i mblodhi buzét
dhe né té dyja anét e hundés sé vogél iu formuan dy rru-
dha té thella,

— Pse ike nga njésiti?
tésiné e njé t&é rrituri,

Zara e ndjeu afrimin e furtunés. I birj kishte kohé qé
grumbullonte njg zemérim t@ heshtur pér t& atin. Edhe

T U nis pér né njésit, duke i 1éns ata né bodrum, u kthve
pérséri dhe tani géndron. te dera e kolibes
makinat gjermane, sikur ata nuk i shohin! Zara e zuri pEr
‘loku t& birin dhe qeshi me zor pér ta kthyer bisedén né
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shaka. Por Mato Gruda u skug dhe u vrenjt si mijegulla
né majé té Kokallés. Ai hodhi dy hapa drejt té birit, e
suri me doré pér mjekre, ia ngriti kokén lart dhe e vésh-
troi me zemérim. I biri nuk lévizi nga vendi, as Zara nuk
lévizi. Mato Gruda i pa té dy me inat, se nuk i pélgeu
heshtja e tyre, ktheu shpinén dhe géndroi me fytyrén nga
kolibja ku fshihej topi. Me floké te léshuar mbi ball€ e sy,
hapi derén e kolibes dhe iu afrua topit. E zuri cepin e jor-
ganit gé mbulonte grykén e ftohté dhe e térhoqi me forcé.
Topi nuk donte t& zbulohej. Mato Grudés iu kujtua se e
kishte lidhur me litar até naté me shi, kur e zgjoi Augu-
ston, kur pati friké se mos topi merrte lagéshtiré. Futi
dorén né xhep dhe nxori thikén. Kérkoi nyjet e litarit, 1
gjeti dhe i preu. Pastaj urdhéroi Zarén:

— Hiqe jorganin!

Zara e hogi jorganin e vjetér, qé mbante eré lagésh-
tiré, dhe para saj doli i zhveshur topi. Gruaja e kuptoi
se kishte ardhur koha qé ai té zgjohe]. Me jorgan nén sge-
tull e shikonte topin fare prané. C’éshté e vérteta e kishte
paré shumé heré né plevics, por atéheré ankthi g& i shogqi
mbante té fshehur njé gjé té llahtarshme, nuk e linte ta
véshtronte me vémendje. Pér até tani ky hekur kishte njé
kuptim tjetér.

Mato Gruda e kapi pjesén e fundit té shtrril_tit't&_é topit
dhe e ngriti. Pastaj u béri me koké gruas € té birit.

— Shtyjeni! Y .

Zara e Ziguri dolén prapa topit dhe vuné duart né
helrurin e ftohts. Mato Gruda e térhodi shtratin, dhe arma
e fshehur né koliben e genit, duke u lekundur mbi rrotat,
doli ngadalé né sheshin e kodrés s# pjerrél 1e ShitpisE s&
stérgiyshérve. Dalja e tij 1 duke] Zares dicka solemne,
Ankthi gé e mundoi me muaj té tére, kur al frm’t‘_e i fshe-
hur nén kashté né plevicé dhe nén jorgan né ko_hbe, tani
doli nga kraharori i saj, doli bashké me topin. Ajo e dinte
se kjo dalje ishte e véshtirg e lodhshme dhe, mbi t& gji-
tha, e rrezikshme pér jetén e tyre, por nuk i shembéllente
daljes né até naté t& llahtarshme, kur i shogi gélloi Fizét.
Ajo naté Zarés i dukej e kobshme, i dukej sikur pas atyre
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dy té shténave do t& ngjalleshin shpirtrat e liga dhe do t'i
mblidheshin ta mbytnin.

Kur ishin né fundin e léndinés, Mato Gruda e la topin.

— Harruam Larén, — thirri ai.

— Lére Larén. E ¢’do t'i b&sh? — tha e shogja.

— Ajo do t€ ngordhé pér njé piks ujé. Do t& shkoj t'ia
mbush koritén dhe kusitg, q&, kur t'i pihet, t€ pijé. Lopét
e sapopjella piné shumé wjg, se i kthehet na gumésht, —
tha Mato Gruda dhe mori vrapin. Qeni me t& lehura vente
pas tij.

— Pusho, Balo! — urdhéroi Mato Gruda.,

Al mori koritén, kusité dhe i shpuri n& plevicé. Pastaj
futi kovén né pus dhe filloj t& mbushte kazanin. E kapi
me 1€ dyja duart e fugishme, e shpuri né plevicé dhe e
derdhi né korits.

Até rrugé nga pusi gier te plevica, e béri disa herd,
gjersa i mbushi t& gjitha enét. Lara, me t& paré ujin, er-
dhi me vrap dhe filloi t& pinte me etje t& madhe. Gurmazi
I saj gurgullonte si cesmé,

— Paske vdekur pér ujs, moj e zezd — tha Mato
Gruda.

Lara e piu gjysmén e kazanit, Atéheré Mato Gruda e
mbushi pé#rséri, se duhej i linte rezerva t& bollshme.

— N& shpétofsh, kétu e ke ujin gjersa té kthehem.
Mé vjen keq, por po t& 18, moj Laré. Po ti je e zonja pér
veten ténde e pir kiéts kolopue q& e polle n@ dité 1% zera

— tha Mato Gruda, duke e véns fagen e tij n& barkun e
Larés.

Ashtu, me fagen né bark
herg, sikur t& donte ts clochej
Né kéto caste ai ndjeu Zarén qé
kur kishte qé thérriste gruaja e
léndina prang topit!

— Po vij! — thirri ai,
i lopés, '

Lara u tremb dhe u hodh pérpjeté.

— S’ka gj&, — tha Mato Gruda, — &sht zéri i Zares.
Ti nga gjermani ruhu,
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po e thérriste. Kushedi qé
Mato Grudés qé andej nga

pa e hequr fagen nga barku
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Mato Gruda e mbylli me ky¢ derén e plevicés dhe
nxitoi nga topi.

E ngriti pérséri shiratin e hekurt dhe filloj t€ zbriste
tatdpjeté léndinés.

— Pér pak sa bémé& njé mékat. Lara patjetér do t&
ngordhte, se do t’i thahej buza pér njé piké ujé, — tha ai,
duke e hequr topin. ;

Léndina po béhej gjithnjé e mé e pjerrét. Tri veta
hignin pas njé top. Qeni i ndiqte.

__ Tani mos e shtyni. Térhigeni nga pas. Frenojeni,
se &shté tatépjeté, — tha Mato Gruda pérpara topit_' '

Ai e drejtoi térthorazi kodrés; anés gorricave e dri-
zave, \q& t& mos vihej re nga gjermanét. Bile i urdhéroi
gruan e t€ birin t& pérkuleshin, pér t& mos u dukur.

Topi i zbriste kodrés heré me shpejtési, heré ngadals.
Atje ku nuk kishte driza dhe vendi ishte i zbuluar, Mato
Gruda si njé artilier i regjur vraponte; atje ku pemét pen-
gonin vrojtimin e gjermanéve, al ecte ngadalé. Gjer te
pérroi kjo ishte njé vozitje e lehté. N€ pérrua filluan edhe
véshtirésité e térhegjes, se vendi ishte me guré e kacuba.
Rrotat pengoheshin. Ferrat grisnin e gjakosnin kémbét,
Zara i kishte béré gjak pulpat dhe e kishte shgyer fusia-
nin. Ziguri calonte, se i kishin hyré né kémbé gjemba.

— Mato, ku do ta shpiem? — pyeti Zara.

— Atje né mes t& atyre dy shkémbinjve, — béri me
koké Mato Gruda.

Zara pa shkémbinjté binjaké prané shoku-shokut. Ng
mes t& tyre ishte njé léndiné e vogel, gé gjithnj@ ishte e
mbuluar me bar. Kur ishte vajz& ajo lozte me shoget na
até léndinéz. Ajo hipte atéheré heré né mjé shkémb, hers
n# tjetrin dhe pastaj shirihej né léndingé. Edhe Mato Gru-
dén g& nga ai shkémb e kishte parg, kur i kishin théng se
Matoja do t& ishte burri i saj. Mos vallé po né até lénding
do té shihte Maton pér heré t& fundit? A nuk e ndieﬁ{é
Zara se ¢’'po ndodhte rreth saj? Dukej sikur fagja e malit
karshi pc digjej. Kérciste si misrat pufka né njg aebap
kafeje. Dhe Zara ndjeu njé dridhm& né& trup. Ajo, duke
shtyré topin, e véshtroi Mato Grudén. I gjatg, i fortd, i
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pash€m ai térhiqte para saj topin. «O zot! — tha ajo. - -
Po sikur?.. »

— Shtyieni edhe pak! — tha Mato Gruda.

Topi ngjitej né t& pérpjetén mbi pérrua. Rrotat gér-
vishnin né€ gurét. si rrotat e mnjé gerreie. Mato Gruda
geshi me vete: «5i tha Zara, kur e mora topin nga korija?
T’ia heqim vetém rrotat e ta béjmé gerre? Tani nuk mund
té behet topi gerre. .. Po Murati i zi g& u vra? Vallé do t&
dinte gjé pér topin tim? Murat, ti do t& cuditeshe, po té
mé shihje sot mua! Po Fahremudinaliu? Kujt ia priste
mendja? Murat, ti bére punéra t& médha s

— Eh, Murat! — tha ai padashur me z& t& lartg.

Zara i hoqi duart noa topi dhe véshtroi té shoqin.

— Pse t'u kujtua Murati? — pyeti ajo.

— E kishin sjellé n& shesh t& xhamisé. T vinin nieré-
zit ta kapércenin e tia pérplasnin kokén pértoks. Ishte

njé gjerman e ca ballist&, . . — tha Mato Gruda, duke tér-
hequr tovoin.

— C’thua. Mato? Si e
Zara e déshpéruar.

— E vran€ Muratin, Zarat Lére, se nuk tregoj dot.
— tha Mato (_Eruda dhe pér njd cast e ndali topin.

— Muratin e vrane? Muratin? — thirri Zara dhe
shkoi plﬁ.ﬂ-é Mﬂto% per ta dégjuar mé mira.

— E vrang, Zaré! Edhe F inali e vrané!
i NS e ahremudinaliun e

— Edhe Fahremudinalj

— Lére, Zaré! G

kapércenin Muratin? — pyeti

[ un? Po ¢’patén me 1&?

L Sater ajermani e Tosun Bagi pritnin qé& Fah-
remudinaliu tia pérplaste kokén Muratit pér truall. Por
al e pérgafol Muratin e vraré, Dhe até e vrang, Fahremu-
dinaliun! — tha Mato Gruda,

Zara ngriu. Ajo tani nuk i urdh#ronte dot as kdmbét,
as duart.

— Ishe atje ti, Mato?
— Ishal!

— Po ti e kapérceve?
— Ta merr mendja ty?
— Jo! — tha Zara,
— Uné ika. Shiyjenil — tha aj dhe e térhogi topin.
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Njé gur i madh i doli rrotés pérpara. Topi mbeti.
Mato Gruda i dha téré trupit pérpara, po topi nuk lévizte.

— Shtyjeni! — urdhéroi ai.

— Njé gur né rroté, — tha Ziguri.

— Hiqe, djald!

Topi pérséri filloi t& l1évizte. Ata ju afruan léndingés
sé& vogél mes dy shkémbinjve. Mato Gruda e la topin
dhe shkoi te léndina pér té parg. Prej andej dukeshin si
népér mjegull makinat gjermane. Njerézit nuk viheshin
re. Aj vuri né ballé dorén dhe véshtroi, si njé komandant
baterie. «H#&, — mendoi Mato Gruda — Augustua si thosh?
Hero nacional! C'njeri! — Mato Gruda geshi me vete. —
Po Fizét, vallé, mendojné si mé paré? Xhaném edhe men-
dojné pak. Po mé voné do t& zgjidhen gjérat. Pér carsye
t& keté lindur hakmarrja? Murati i shkreté thoshte se
hakmarrja doli g& n& kohén e lashté dhe ishte si sherr
mbrojtjeje. Fisi mbronte njé njeriun e tij nga t& tjerét.
Ka qgené, sic duket, njé lloj drejtésie. Vrave njg, vras njé!
Po ta zéma se ishte e vetmija drejtési. Po pse njeriu ta
ndajd drejtésiné nga padreitésia vetém me hakmarrje?
Mund #& vritet njeriu pér njé gjé t& vogél? Kaloi lopa né
arén ténde, t& prishi grurin. Ti del e shan t& zotin e lo-
pés. Ai nuk e duron sharjen dhe t& vret. Nuk mund t8
zgiidhej kjo padrejtési me dicka tjetér? Pér njé sharie
ndizet njé zjarr i madh dhe ec pa shuaje! A do t& zgji-
dhet kjo puné ndonjéheré? E? Murati i zi thoshte se do t&
zgjidhet» — mendonte Mato Gruda te léndina e vogél.

Ai u kthye nga topi:

— Kétu!

Ata e vuné topin né mes té dy shkémbinjve. Pastaj
rrékéllyen dy guré té médhenj dhe né ta mbéshtetén dy
rrotat e topit. Ishte njé llogore natyrale. Mato Gruda ho-
dhi pérséri véshtrimin nga makinat. Ato vazhdonin t& gén-
dronin. Pérleshja ishte ndezur akoma me shumé. Bata-
lioni partizan ua kishte preré udhén gjermanéve dhe
vazhdonte t'i godiste.

—_ Né& shesh t& xhamisé e vrané Muratin? — pyeti
Zara.
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Mato Grudés nga fjalét e Zarés pérséri i doli pérpara
Murati i gjakosur, Y .

— E kishin vraré mé paré. Fshatarét thané se e ki-
shin rrethuar. Né shesh t& xhamisé e sollén t& vraré B
kishin sakatuar., Lére, lére!

— Po pse donin g& ta kapércenin? — pyeti Zara,

— Pér t& paré se kush e do e kush nuk e do — tha
Mato Gruda, — edhe per ti trembur! Lére, lére!

— E kapérceu ndonjéri?

— Adnani! — tha Mato Gruda.

— I poshtér paske qgené!

— E kapérceu, por luajti mene, — tha Mato Gruda

— 5i?

— Tku me vrap, duke y lebe

titur. U ¢mend. Po t& mos
€ kené vraré, do t& mbetet § ¢mendur... Lére, lére, —
tha Mato Gruda,

— Gjylet, babal — thg Ziguri,

— Vrap, se u vonuam! —. tha Mato Gruda.

Té tre, duke vrapuar, morén ta tatépjetén, rané ng
Pérrua, pastaj u ngjitén pérsép né kodér,

Mato Gruda u fut i pari né kolibe dhe zvariti njérén
nga arkat. Ai e nxori jashté dhe ia gha Zarés e Zigurit.

— Zéreni 18 dy! — tha ai

Veté u fut brenda na kolibe dhe vuri na sup arkén
tietér. Ajo ishte e réndé, mé e réngs se njé kosh i madh
me rrush. Tu kujtuan rrushté dh

vete, duke iu afruar topit.

Zara e Ziguri kishin shkuar te top; pérpara Mato Gru-
dés. Ata ishin ulur nén déllinjé dhe pritnin. Ai e hoqi nga
supi arkén dhe e léshoj né léndingé, N@ kolibe tani kishte
mbetur edhe njé arké, por nuk mund ta merrnin dot. E
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mati me sy largésiné nga topi te makinat gjermane, u
pérkul né mekanizmin e shenjestrés dhe dicka lévizi me
dora, sipas mésimeve t& Augustos. Mori nga arka njé pre-
dhé, e futi né top dhe tha:

— Gatil

7ara zuri veshét me duar dhe shikonte t& shogin me
njé véshtrim & pérmallshém. Ai i dukej asaj 1 munduar, i
lodhur, i miré. Ziguri vajti né krah té té atit, si numeérues
né njé skuadér baterie.

~_ Haufman, — i tha Mato Gruda topit, — té mora
né korije e té shpura né plevicé, t& mbulova me kashté e
me jorganin tim. Ne dolém bashké pérséri. Haufman, pér
te gjitha mundimet € mia e {é Zarés, pér té gjitha mundi-
met e fshatit tim, pér té gjitha vuajtjet e vendit tim, pér
gjakun e Muratit e té shokéve té Muratit, uné, Mato Gru-
da, marr hak dhe le t& jeté ky njé hak i drejtél...

Mato Gruda térhoqgi kanxhén e mekanizmit té shkre-
pjes dhe topi gjémoi. Léndina e vogél mes dy shkémbinj-
ve u mbush me erén e barutit. Andej larg né xhade, né
kolonén e makinave gjermane, u ngrit njé flaké dhe u dé-
gjua njé shpérthim tjetér. Njé gjémim té tilleé nuk kishte
dégjuar ndonjéheré as Mato Gruda, as fshati. Pas kétj
shpérthimi u duk sikur beteja pushoi. U prené edhe shpér-
thimet, edhe krismat e mitralozave, edhe plasjet e mor-
tajave.

__ Mori zjarr — tha Ziguri.

_ Qzjarr! — tha Zara.

__ Duhet té keté gené makiné e mbushur me muni-
cion e armé, — tha Mato Gruda.

I biri u pérkul né arké dhe i dha té atit edhe njé
predhé tjetér. Mato Gruda e futi né top dhe pérséri tér-
hogi kanxhén e mekanizmit té shkrepjes. Zara e Ziguri
pané se sl né xhade u hodhén mes flakés e tymit ca gjera
te zeza té crregullta. Dy makina filluan té léviznin sé
prapthi.

— Térhigen! — tha Mato Gruda. — Njé gjyle tjetér,
Zigur!

Shpérthimi i tret& i goroditi krejt makinat né xhade.
Mato Gruda dogji edhe njérén nga ato gé donte té tér-
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digka e pabesueshme,
Breshérité partizane tani u bénsa

t& ashpra. Dukej sikuyp batalioni ishte afruar né Korije
anés xhadesé dhe géllonte pa méshirs.

Gjermanét, t& orientyar velém nga zhurma e topit,
filluan t& géllonin me mortaja, pér t& dals nga rrethimi,
si¢ mendonin vete. Pér ata Ky rrethim ishte i paparashi-

j I€ ‘e urds, gitmimi i «artilerisé», i
rcat e shumta partizane. Mortajat

mé té dendura e mé

- Pas pak 4 ngrit pérséri dhe gélioi.
Plasja e predhgs 1 shogérua me breshéring partizane,
. _ Uptoi se topi do ta zbulohej. Kété gjé
al € vuri re nga praghat € mortajave g& po afroheshin.
Al e véshtroj Zarén e fshehyy Pas shkémbit dhe me njé zé
qé kurré g'ia kishte ndier Bruaja tha:

WSy ja, mé Pe mua partizan, N& kéte lénding
e pe... Uné e kisha véna r'e g€ ti doje t& me shihje
bartizan pér t& mga larguar nga marrezité qé doja té béja. . .
Zaré, tani shicg y thuaj partizansye. .. Thuaju se po luf-
tojmé me top. Le ta MEsojé edhe shoku Xhabir se bucri
yt Mato Gruda, ndodhet katy, Ja, kalo andej pérroit
€ perroit dhe di] mbi shpellén ku kemi léna hallén. Shi-

Oje edhe hallen, Thuaji shokyt Xhabir ta dérgojé njé
s uadér partizane katy .. Eh, po & kishim edhe njd mor.

- - . Shko, Zarg, giermanét nuk ta VENeé re... Ti, vér-
tet, kishe qejf qé und ta dilja partizan, Zaré?.., — {ha ai
dhe syté iu mbyushen me lota,

_Zarés iu mbugh trupi me mornjca rga kéto fjale. Ajo
doli nga shkémbi, ky ishte fshehur, dhe ra ma gjoks té

t0s. Ziguri nuk kishte pard lurre té pérgafoheshin
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dhe uli kokén. Ai vuri re se nga kémbét e nénés pikonte
gjak. Ato ishin ¢jerré néper ferra.

—_ Shko, Zaré! — pérsériti Mato Gruda.

— Mato, mos ndodhé. .. — belbézoi ajo.

— Kam Zigurin. Ziguri u rrit... — tha Mato Gruda
me fytyré té mxiré nga tymi i barutit.

Zara u shképut nga krahét e burrit. Me gjoks g
grisur e kémbé te gjerra u nis népér dushqet e ferrat
tatépjeté kodrés. Ajo ktheu edhe njé heré kokén nga 1
shoqi dhe i biri dhe u zhduk. Mato Gruda psherétiu
thellé.

__ Késhtu punét, Zigur, késhtu! — tha ai ngadalé
me gjyle né doré. — E sheh ti, se si ndodhi? Pér nje-
riun, Zigur, génka véshtiré té géndrojé sehirxhi. E? Pse,
more Zigur, ung, Mato Gruda, a mund t’i kisha gejf kéta
qé vijné me makina? E? Késhtu punét. Po ti nuk e pe
Muratin. . . Ti, po ta kishe paré, do té rriteshe e do te bé-
heshe né& moshé meé i madh se uné... Pérnjéherésh do té
rriteshe!l. .. Kam friké se do té ma mbarojné gjylet...
Késhtu punét. ..

Até e bir mbetén vetém prané topit mé& mes i& dy
shkémbinjve. Fagja e malit dukej sikur ishte ndezur.
Gjithcka gjémonte & oshétinte. .

Ai futi predhén e shtaté, Kété radhe in kthye té
birit:

— Afrohu, Zigur!

Ziguri u afrua.

__ Shkrepe! — tha i ati. — Ja, ké&te térhige!
7iguri térhogi kanxhén e mekanizmit té shkrepjes
dhe topi pérséri gjémoi.

Binte eré e thartd baruti. Frynte eré dhe koha ishte
e vrenjtur. Reté kishin mbuluar majén e Kokallés.

Pas njé heshtjeje filluan prapé mortajat gjermane.
Mato Gruda e urdhéroi té birin té fshihej dhe veté j
vuri edhe njé predhé tjetér topit.

— Késhtu, Haufman, ata gé t& gatuan ty andej nga
Gjermania, nga ti do té gjejné vdekjen! Té mbajta shu-
mé né plevicé, té shpura né kolibe, t& mbulova me jor-
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gan dhe tani t& nxopg té shéndoshé! — tha Mato Gruda
dhe gélloi. 2

E zuri grykén e topit me dors. U mbajt pas ij, hodhi dy
hapa drejt Zigurit ¢ 15 Ziguri u derdh mbi t& atin i frie

— Babal Babal

— thirri aj kundi pas jakés
chrhaieie) IrT1 ai dhe e shkundi pas j

; P'epi n& Vjeshté, Gjémimi i Tuftés pér njé
E}%tdklsglftéhesﬁm dhe ng dushqge shushurinte era. Mato
ruda 1 Sntrire nén déllin s 1tér dh il e
rridhte nga gjoksj. €llinjén e kaltér dhe gj
— Zigur, . . bir, Vemé pia Ly g S
ngadalé. nje gur nén koké!

ETE 81 Sactn ti] pre; shajaku, e mbuloi gurin

dukeDe ;.;eri Slhlaitek’ e iapv"‘-]lri tg atit nén koké.
iell. Dy e o rurinin ngy era dhe reté vraponin né
O it %, %] 18 médhen;, ‘I%ga ata c;}'el' duken né fillim s
dl{nnt,_ﬂuhg:ror}m lart ngn reté. Mato Grudés iu kujtuan
e Hegrjiltf; ﬁ?ﬁfﬁ kur dshie o, Ziguri; pastaj i erdhén
ne m 4 Ei : ey T e ;.
pastaj iu kujtua z]ag_ o f;r.‘.ne nje guvé lisi dhe i liroi;
S B el D Mato Gruda.
= s e ktoher shpella jong mp; korije? Kur ishim
t& vegiél, ne géndronim peg S grykés sé saj dhe thé-
g eEiofa 0] shpellg, ghe ajo ma pérgjigjej:
SRzl shodllsibe sl RS Sl0 D8 o peEilale);
nim: «Plag, moj shpellgl, ghq 3jo na pérgjigjej: «Plag, moj
i bl e e e e e
S et i s pérgjigjet:
o et Jdt® (pRoee e Murati mé

thoshte: «Gjer né njé fars Mase miré o ke ti eoiith=
até jeta nuk &shis si¢ ta marrgsh joo s, o2, PO Me€E]

drejt. Jeta, thong at:a,' duhet ng;



— Zigur! — tha Mato Gruda. — Uné nuk mbeta
borxhli ndaj teje, edhe ndaj vendit... Ti mé vure re si
i futja uné gjylet? Hiqge pas llozin dhe fute gjylen...
Pastaj shkrepe. .. Ja, atje... S'ka gjé, Zigur, uné po ¢lo-
dhem nén déllinjé, ti géllo!. ..

Mato Gruda vuri re se korija dhe maja e Kokallés
morén ngjyrén e portokallit. Gjithcka mori ngjyrén e por-
tokallit. Pastaj ai ndjeu njé gjémim. Ngriti kokén dhe
pérmes késaj ngjyre portokalli pa Zigurin prané topit.

— U rrit. .. Qéllon. .. — tha Mato Gruda rrézé dy

shkémbinjve té murme.
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